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63. Auktion
13. - 17. Oktober 2025

Auktionshaus Christoph Gärtner

Einzellose – Single Lots

Übersee / Thematik / Europa
Overseas / Thematics / Europe



 

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 13. OKTOBER 2025 – Monday, 13 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.871

14.30 Uhr 
2.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 763

DIENSTAG, 14. OKTOBER 2025 – Tuesday, 14 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA
China

2.000 - 2.340

ASIEN
Asia

2.350 - 2.987

EINZELLOSE – Single Lots

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail

3.000 - 3.290

THEMATIK
Thematics

3.300 - 3.417

EUROPA
Europe

3.500 - 4.370

MITTWOCH, 15. OKTOBER 2025 – Wednesday, 15 October 2025
EINZELLOSE – Single Lots

9.00 Uhr 
9.00 am

BENEFIZ LOS
Charity Lot

4.999

BAYERN SPEZIAL
Bavaria Special

5.000 - 5.206

DEUTSCHLAND
Germany

5.300 - 7.704

DONNERSTAG, 16. OKTOBER 2025 – Thursday, 16 October 2025
EINZELLOSE – Single Lots

9.00 Uhr 
9.00 am

„ÖSTERREICH – ZEITUNGSSTEMPELMARKEN“ –  
Die Sammlung Dr. M. Gaster
„Austria – Newspaper Tax Stamps“ – The Dr. M. Gaster Collection

7.800 - 7.973

SAMMLUNGEN – Collections

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 17. OKTOBER 2025 – Friday, 17 October 2025
SAMMLUNGEN – Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE / WUNDERKARTONS
Estates, Supplements
DEUTSCHLAND
Germany

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unsere Online Kooperationspartner – Our online cooperation partners

Besichtigungszeiten – Viewing Hours                                                         

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

LIVE-BIDDING
www.Philasearch.com

	

1. QR Code scannen
2. Bewertung abgeben
3. Fertig!

Danke für Ihr Vertrauen! Wir freuen uns 
über eine positive Google-Bewertung.

Thank you for your trust! We appreciate 
your positive Google review.

1. Scan the QR code 
2. Leave a review 
3. Done!

Montag - Donnerstag
Monday - Thursday

29. Sept. - 2. Oktober 2025
29 Sept. - 2 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Oktober 2025
6 - 10 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

11. - 12. Oktober 2025
11 - 12 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Oktober 2025
13 - 17 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue Overview                                                        

VORWORT
Preface 4 - 5

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot Index   6 - 9

ÜBERSEE
Overseas  21 - 37

FLUGPOST
Airmail 38 - 40

SCHIFFSPOST
Ship Mail 40 - 41

THEMATIK
Thematics 42 - 53

EUROPA
Europe 54 - 136

BENEFIZ LOS Versteigerung zugunsten von ukrainischen Waisen
Charity Lot  Charity Auction for Ukrainian orphans 137

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General Auction Conditions 140 - 141

VERSANDBEDINGUNGEN
Terms of Shipment 143

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing Form 146

AUKTIONSAUFTRAG
Bid Form 147 - 148



As the leaves turn and autumn brings its special 
atmosphere, many collectors enter a season of 
reflection and discovery. Just as nature reveals 
its treasures, our catalogues open the doors to 
rare gems of philately and numismatics.

Collector’s joy often lies in the unexpected – 
whether in finding a long-sought item, disco-
vering a unique detail, or winning a bid that 
meaningfully enriches one’s collection. 

From October 13 to 17, 2025, we will present 
over 10,000 lots in seven catalogues covering 
philately and numismatics. We hope this auction 
will bring you exactly those moments.

A particular highlight is the collection of Dr M. 
Gaster “Austria – Newspaper Tax Stamps“, 
presented in a special catalogue. You can also 
look forward to a Bavaria section with more than 
200 lots, rare covers from the German colonies, 
Argentinian postal stationery and remarkable 
pieces of South American postal history, a strong 

China segment, as well as rare trial strikes and an 
impressive gold coin from China in the numisma-
tic section.

Whether you bid in person here in Bietigheim-
Bissingen, online, by mail, or by phone – we look 
forward to your participation! If you have any 
questions or need more information, feel free to 
contact us at any time.

The complete auction offer can be found at
Auktionen-Gaertner.de.
You are also welcome to visit our online partner 
platforms:

• Coins / Banknotes biddr.com
• Philately / Postal History philasearch.de

For questions and further information, we are 
always at your service.

We wish you exciting discoveries and many 
moments of happiness at our auction!

Your Auction Team Christoph Gärtner

P.S.: Due to recent changes in international customs regulations – especially in the USA – we recommend 
checking the current shipping and customs rules before the auction.

Collector’s Delight in the Golden October – 
Discover Variety and Quality
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Sammlerglück im goldenen Oktober – 
Vielfalt und Qualität entdecken

Wenn sich die Blätter färben und der Herbst mit 
seiner besonderen Stimmung Einzug hält, be
ginnt für viele Sammler eine Zeit der Besinnung 
und Entdeckung. Wie die Natur ihre Schätze 
preisgibt, so öffnen auch unsere Kataloge die 
Türen zu seltenen Kostbarkeiten der Philatelie 
und Numismatik. 

Sammlerglück zeigt sich häufig im Unerwart-
eten – sei es im Auffinden eines lange gesuchten 
Stücks, im Entdecken eines besonderen Details 
oder im erfolgreichen Zuschlag, der die eigene 
Sammlung sinnvoll ergänzt. 
Vom 13. bis 17. Oktober 2025 präsentieren wir 
Ihnen in sieben Katalogen über 10.000 Lose aus 
Philatelie & Numismatik. Wir hoffen, dass Ihnen 
diese Auktion genau jene Momente bereitet.

Ein besonderer Höhepunkt ist die in einem ex-
tra Sonderkatalog präsentierte Sammlung von 
Dr. M. Gaster „Österreich – Zeitungsstempel-
marken“. Ebenfalls erwartet Sie ein Bayern-Spe-
zialteil mit mehr als 200 Losen, seltene Belege 
der deutschen Kolonien, Argentinien-Ganzsachen 

und besondere Stücke der Postgeschichte Süd
amerikas, ein starker Bereich China sowie im 
numismatischen Teil seltene Probeprägungen 
und eine eindrucksvolle Goldmünze aus China.

Ob persönlich bei uns in Bietigheim-Bissingen, 
online, schriftlich oder telefonisch – wir freuen 
uns, wenn Sie dabei sind!

Das komplette Auktionsangebot finden Sie auf
Auktionen-Gaertner.de.

Besuchen Sie auch gerne unsere 
Kooperationsplattformen:

• Münzen / Banknoten biddr.com
• Philatelie / Postgeschichte philasearch.de

Für Fragen und weitere Informationen stehen wir 
Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung.

Wir wünschen Ihnen spannende Entdeckungen 
und viele kleine Glücksmomente bei unserer 
Auktion!

Ihr Auktionsteam Christoph Gärtner

P.S.: Aufgrund aktueller Entwicklungen in den internationalen Zollbestimmungen – insbesondere in den USA – 
empfehlen wir Ihnen, sich unmittelbar vor der Auktion über die jeweils gültigen Vorgaben bezüglich Versand 
und Zoll zu informieren.

 5



ÜBERSEE
Overseas
ÄGYPTEN
Egypt

3.000 - 3.002

ÄQUATORIALGUINEA
Equatorial Guinea

3.003 - 3.005

ÄTHIOPIEN
Ethiopia

3.006 - 3.017

ALGERIEN
Algeria

3.018 - 3.019

ARGENTINIEN
Argentina

3.020 - 3.051

AUSTRALIEN
Australia

3.052 - 3.086

NEUSÜDWALES
New South Wales

3.052 - 3.053

SÜDAUSTRALIEN
South Australia

3.054 - 3.055

VICTORIA
Victoria

3.056

WESTAUSTRALIEN
Western Australia

3.057

BAHAMAS
Bahamas

3.063 - 3.064

BELGISCH-KONGO
Belgian Congo

3.065 - 3.069

BENIN
Benin

3.070 - 3.071

BERMUDA
Bermuda

3.072

BIAFRA
Biafra

3.073

BOLIVIEN
Bolivia

3.074

BRASILIEN
Brazil

3.075 - 3.085

BRIT. ANTARKTIS
Brit. Antarctic Terr.

3.086

BRIT. SÜDAFRIKA-GESELLSCHAFT
Brit. South Africa Comp.

3.087 - 3.090

KANADA
Canada

3.091 - 3.096

NEUBRAUNSCHWEIG
New Brunswick

3.091

NEUSCHOTTLAND
Nova Scotia

3.092

CUBA
Cuba

3.097

CYRENAICA
Cyrenaica

3.098

DÄNISCH-WESTINDIEN
Danish West Indies

3.099

ECUADOR
Ecuador

3.100

FALKLANDINSELN
Falkland Islands

3.101

FEZZAN
Fezzan

3.102 - 3.112

FRANZ. KONGO
French Congo

3.113

FRANZ. POLYNESIEN
French Polynesia

3.114

FRANZ. ANTARKTIS
French Antarctic

3.115

GABUN
Gabon

3.116

GAMBIA
Gambia

3.117

GILBERT+ELLICE INSELN
Gilbert+Ellice Islands

3.118

GOLDKÜSTE
Gold Coast

3.119 - 3.120

GUADELOUPE
Guadeloupe

3.121 - 3.122

GUATEMALA
Guatemala

3.123

HAITI
Haiti

3.124

HAWAII
Hawaii

3.125 - 3.126

HONDURAS
Honduras

3.127

ITAL. KOL. GEM.-AUSG.
Ital. Kol. Gem.-Ausg.

3.128

ITAL. KOLONIEN
Ital. Colonies

3.129 - 3.143

ITAL. CYRENAICA
Ital. Cyrenaica

3.129

ITAL. DJUBALAND
Ital. Djubaland

3.130 - 3.131

ITAL. ERITREA
Ital. Eritrea

3.132 - 3.136

ITAL. LIBYEN
Ital. Libya

3.137 - 3.138

ITAL. SOMALILAND
Ital. Somaliland

3.139 - 3.143

JUNGFERNINSELN
Virgin Islands

3.144

KAMERUN
Cameroon

3.145

LIBERIA
Liberia

3.146 - 3.148
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ÜBERSEE
Overseas
LIBYEN
Libya

3.149 - 3.150

MADAGASKAR
Madagascar

3.151

MALAWI
Malawi

3.152 - 3.155

MALI
Mali

3.156 - 3.157

MAROKKO
Morocco

3.158 - 3.165

MARTINIQUE
Martinique

3.166

MOCAMBIQUE
Mozambique

3.167

NEUGUINEA
New Guinea

3.168

NEUSEELAND
New Zealand

3.169

NYASSALAND
Nyasaland

3.170

NIGERKÜSTE
Niger Coast

3.171

OSTAFRIKANISCHE GEMEINSCHAFT
East African  Gemeinschaft

3.172

PORTUG. GUINEA
Portug. Guinea

3.173

PUERTO RICO
Puerto Rico

3.174

REUNION
Reunion

3.175

ST. KITTS
St. Kitts

3.176

ST. VINCENT
St. Vincent

3.177

EL SALVADOR
El Salvador

3.178

SAMOA
Samoa

3.179 - 3.181

SCADTA
SCADTA

3.182 - 3.184

SENEGAL
Senegal

3.185

SEYCHELLEN
Seychelles

3.186 - 3.187

SÜDAFRIKA
South Africa

3.188 - 3.195

KAP DER GUTEN HOFFNUNG
Cap of Good Hope

3.188 - 3.191

TRANSVAAL
Transvaal

3.192

ZULULAND
Zululand

3.193 - 3.194

SURINAM
Surinam

3.196 - 3.201

TANGANJIKA
Tanganyika

3.202 - 3.203

TONGA
Tonga

3.204

TRINIDAD+TOBAGO
Trinidad+Tobago

3.205

URUGUAY
Uruguay

3.206 - 3.208

VENEZUELA
Venezuela

3.209 - 3.217

VEREINIGTE STAATEN
United States

3.218 - 3.245

VEREINTE NATIONEN
United Nations

3.246 - 3.248

VICTORIALAND
Victoria Land

3.249

SANSIBAR
Zanzibar

3.251 - 3.252

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Münzen, Medaillen, Orden, Dokumenten u.a. mit NS-Emblemen 
oder -Symbolen verpflichtet sich der Bieter, diese lediglich für historisch-
wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase coins, medals, documents etc. holding 
NS-decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes 
of collecting. They may not be used in any form for propagandistic 
purposes, esp. in regard to § 86 StGB.
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EUROPA
Europe
ÄGÄISCHE INSELN
Aegean Islands

3.500 - 3.512

ALBANIEN
Albania

3.513 - 3.521

BELGIEN
Belgium

3.522 - 3.527

BOSNIEN+HERZEGOWINA
Bosnia+Herzegovina

3.528

BULGARIEN
Bulgaria

3.529 - 3.530

DÄNEMARK
Denmark

3.531 - 3.548

GRÖNLAND
Greenland

3.546 - 3.547

ESTLAND
Estonia

3.549 - 3.550

FINNLAND
Finland

3.551

FIUME
Fiume

3.552 - 3.563

FRANKREICH
France

3.564 - 3.603

GIBRALTAR
Gibraltar

3.604 - 3.605

GRIECHENLAND
Greece

3.606 - 3.613

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

3.614 - 3.643

INSEL MAN
Isle of Man

3.633

IONISCHE INSELN
Ionian Islands

3.644

IRLAND
Ireland

3.645 - 3.698

ISLAND
Iceland

3.699 - 3.710

ITALIEN
Italy

3.710A - 3.858

KIRCHENSTAAT
Papal States

3.710A - 3.713

MODENA
Modena

3.714 - 3.720

NEAPEL
Naples

3.721 - 3.735

PARMA
Parma

3.736 - 3.741

SARDINIEN
Sardinia

3.742 - 3.752

SIZILIEN
Sicily

3.753 - 3.762

TOSKANA
Tuscany

3.763 - 3.776

JUGOSLAWIEN
Yugoslavia

3.859

KRETA
Crete

3.860 - 3.861

LETTLAND
Latvia

3.862 - 3.863

LIECHTENSTEIN
Liechtenstein

3.864 - 3.896

LITAUEN
Lithuania

3.897 - 3.899

LUXEMBURG
Luxembourg

3.900 - 3.904

MONACO
Monaco

3.905 - 3.914

NIEDERLANDE
Netherlands

3.915 - 3.929

NORWEGEN
Norway

3.930

ÖSTERREICH
Austria

3.930A - 4.123

SONDERBEFÖRDERUNG & MOTIVE
Special Conveyance & Topicals
FLUGPOST
Airmail

3.260 - 3.267

ZEPPELINPOST
Zeppelin Mail

3.268 - 3.280

SCHIFFSPOST
Ship Post

3.281 - 3.290

THEMATIK
Thematics

3.300 - 3.417
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EUROPA
Europe
POLEN
Poland

4.123A - 4.131

KZ+LAGERPOST
Camp Mail

4.131

PORTUGAL
Portugal

4.132 - 4.136

MADEIRA
Madeira

4.135

FUNCHAL
Funchal

4.135

RUMÄNIEN
Romania

4.137 - 4.140

RUSSLAND
Russia

4.141 - 4.151

SAN MARINO
San Marino

4.152 - 4.159

SCHWEDEN
Sweden

4.160 - 4.169

SCHWEIZ
Switzerland

4.170 - 4.313

SOWJETUNION
Soviet Union

4.314 - 4.317

SPANIEN
Spain

4.318 - 4.345

TRIEST
Trieste

4.346 - 4.350

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

4.351 - 4.353

TÜRKEI
Turkey

4.354 - 4.365

VATIKAN
Vatican City

4.366 - 4.370

 9



 10

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet. 	
		  Abbildungen zu diesen Losen sind online unter 
		  folgenden Webseiten vorhanden:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com
		
Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

	
	

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / These lots are not illustrated in the catalog. 	
		  Images of these lots are available online at the 
		  following websites:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

ABBILDUNGEN UND LOSBESCHREIBUNGEN – Images and lot descriptions                                                 



Übersee – Overseas  11

Ägypten 
3000 • 1869, Vitt. Emanuele 40c. carmine, horizontal pair on cover from ”ALESSANDRIA D'EGITTO 

24 APR 69” by Italian steamer to Firenze with transit and arrival mark on reverse, signed 
E.Diena. Italy 20(2) b 80,- 

Übersee Einzellose 3.000 - 3.252
Dienstag, 14. Oktober 2025

Overseas single lots 3.000 - 3.252
Tuesday, 14 October 2025

P 3001 1953 Unissued 'King Farouk' 3m. brown (1944) overprinted ”Farouk, King of Egypt and the 
Soudan” in blue and three bars in black, block of 8, mint never hinged, fresh and fine. (270) Var. **   160,- 

Ägypten - Stempel 
3002 1883, ”KOROSKO 5 FE 83”, two clear strikes on stationery card 20pa. brown with 

comprehensive message (glueing marks at base, slight postal wear) to Pittsburgh/USA with 
transit marks ”ALEXANDRIE 13 FE 83” and ”LONDON FE 20 83” alongside. Korosko was a 
settlement on the Nile River in Egyptian Nubia, due to the construction of the Sudan Military 
Railroad during the 1890s amid the Mahdi War it lost its importance. After completion of 
the Aswan High Dam (1960-1970) its former location was flooded by Lake Nasser. GA 80,- 

Äquatorialguinea 
3003 1975 'President M. Nguema' 3.50e. complete sheet of 40, variety ”colors shifted”, mint 

never hinged. Plus a normal set for comparison. (M) 754 (40) var. **   100,- 
3004 1975 'Government Palace' 5e. complete sheet of 40, variety ”color black = value etc. 

missing”, mint never hinged. Plus a normal set for comparison. (M) 755 (40) var. **   130,- 
3005 1975 'Women Year' 10e. complete sheet of 40, variety ”colors shifted”, mint never hinged. 

Plus a normal set for comparison. (M) 757 (40) var. **   140,- 

Äthiopien 
3006 1905, Provisional 20 on 1g. blue with postmark ”ADIS ABEBA 31.V.1905” in combination 

with Djibouti 1c. purple/black and 10c. red/black on ppc ”La mascale, revue des Groupes, 
Harar” used from ”DJIBOUTI 11 JUIN 05” to Biel/Switzerland with arrival mark 23.6. 
alongside.

10, Djibouti 
52, 56 Ak 120,- 

P 3007 1911, ”Dire-Daoua”-Provisionals complete set of seven, each value tied by blue ”DIRE-
DAOUA POSTES (1, 3 or 5)/OCT/11” cds in blue to a small piece, fine. A46-G46 d 120,- 

P 3008 1911 Diredaua Provisionals complete set of seven used on cover to Harrar and returned to 
Dire-Daua, each tied by ”DIRE-DAUDA POSTES 1 OCT 11” FIRST DAY c.d.s. in blue, with 
Harrar '3 OCT 11' and Dire-Daoua '5 OCT 11' arrival backstamps. The cover slightly creased 
and with a central vert. fold (not affecting adhesives), fine else. A scarce set on cover. (Ex 
Germenis) A46-G46 b 200,- 

3001 3007 3008
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P 3009 1926-27 1g. on 6g. orange & pale blue, 3/4 of a sheet with 75 stamps (cpl. left half, top half 
of the right part), showing various (small) varieties, mint never hinged, almost all stamps 
fresh and fine. (Mi. €9000) (Ex. Germenis) (M) B 92 (75) **   600,- 

3010 1927 1g. on 6g. orange & pale blue with short ”1 guerche” ovpt., complete sheet of 100 
showing various overprint varieties as ”guerhce” for ”guerche” (Pos. 2 and 12) or ”guerch e” 
and others, mint never hinged, folded in center, fresh and fine. (Mi. from €6000) (Ex. 
Germenis) (M) 93 (100) **   400,- 

3011 1931, 1st airplane of Ethiopian Government 2g. ultramarine IMPERFORATE block of 15 from 
lower left corner, MNH and scarce, unlisted in Michel (Yvert PA12nd, € 4.875,-- +) 170 var. (15) **   160,- 

3012 1931, Airmails 3th. green imperforate, right marginal copy, unmounted mint. Yvert PA17 nd, 
325,- €. 175 imperf. **/ f 50,- 

3013 1943 Complete set of five horizontal pairs optd. ”OBELISK/3 Nov. 1943” and new value, mint 
never hinged, fresh and fine. (Mi. €1000) (Ex. Germenis) 207-11 (2) p/ ** 100,- 

P 3014 1943 Complete set of marginal blocks of four optd. ”OBELISK/3 Nov. 1943” and new value, 
mint never hinged except two stamps of 30 on 20c. (lightly hinged), with various ovpt. type 
pairs (”K” thick/thin with/without serifs), fine. (Ex Germenis) 207-11 (4)

v/ **/ 
* 200,- 

3015 1943 Complete set of five optd. ”OBELISK/3 Nov. 1943” and new value, tied by bilingual 
FIRST DAY c.d.s. ”ADDIS ABABA/3 NOV 43” to part envelope (front only), fine. A VERY RARE 
FIRST DAY CANCELLATION. (Almost all folders and covers cancelled on 4th Nov., and only 
very few on 3rd Nov., the first day of issue.) (Ex Germenis) 207-11 d/ b 100,- 

3009 3014

P 3016 1947 AIR complete set of three in horiz. pairs, mint never hinged, fine. (Mi. from €620) (Ex. 
Germenis) 222-224 (2) p/ ** 100,- 

Äthiopien - Ganzsachen 
3017 1905 Postal stationery card 1g. blue surcharged native ”Malekt” in black, dated 'Gonder d. 

16.4.1905' and used from Addis Abbeba to Germany, canc. ”ADIS ABEBA 20.IV.1905”, 
uprated French Somalicoast 10c. and in Berlin by German Germania 5pf. green tied ”BERLIN 
22.5.05”, and with Halberstadt arrival dater. A very unusual franking and postcard. (Ex 
Germenis)

H&G 6d + 
Somali + 
German GA 100,- 

3016

ÄGYPTEN
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Algerien  
see also 3105

P 3018 1937 Parcel stamps (Timbre pour colis postaux) 1.50f., 2f. and 2.25f. WITHOUIT OVERPRINT 
”CONTROLE REPARTITEUR”, each in complete sheet of 50, mint never hinged, each folded. 
(Yvert €20,250) (M)

Yvert 43Ba, 
43Ca, 43Da 
(50) **   1.600,- 

3019 1962 Handstamp ”EA” on 1fr. 'Lodi', part sheet of 25 (5x5) with inverted overprint on rows 
2 and 4 + overprints shifted, mint never hinged, fresh, fine and attractive. (M) 382 (25) var. **   300,- 

3018

Argentinien - Vorphila 
P 3020 • 1856, entire folded letter from Buenos Aires via Southampton, Hamburg, blue ”Svinesund” 

(via Sweden) to Laurvig/Norway. On front two-line ”Packet Letter Southampton”. Part of the 
lower backflap missing. Very rare and early letter from South America to Norway. b 500,- 

3021 • 1866 Entire letter sent from Buenos Aires to Delft, Netherlands via London, with ”BUENOS 
AIRES/AU 26/66” despatch cds, red London transit dater and red ”DELFT/2 10/66” arrival cds. b 80,- 

Argentinien  
see also 3206

3022 • 1864 Entire mourning letter from Buenos Aires to Habana on Cuba via London, dated inside 
”Buenos Aires Sep. 25 1864”, carried to London were it was franked by 1862 1s. green, 1854 
ff. 1d. red and a further adhesive which vanished meanwhile, all tied by London numeral 
”46” (Stepney), noted 'pr. ”Etna” via U. States' on front, and on the reverse with boxed 
forwarder datestamp ”KLOCKMANN & FESSER/(9) NOV. 1864” in blue, framed ”LONDON/
NO 9/64” in black and double-circle ”HABANA/5 ...” arrival dater. Although one adhesive is 
missing, an important and scarce letter Argentina-England-USA-Cuba. GB SG 90 et al. b 60,- 

Argentinien - Ganzsachen 
P 3023 1876, 5 C red 'Rivadavia' envelope uprated with 1 C violet and 2 (C) on 5 C red definitives, sent 

from BUENOS AIRES, MAY 23, to Crefeld in Germany. On the frontside octogonal maritime 
transit BUENOS AYRES PAQ.FR., 24 MAI 77, taxation handstamps triangular ”T”, ”80 C” in blue 
crossed-out and replaced by manuscript ”110” in blue crayon, T.P.O. Verviers-Coeln and 
arrival mark Crefeld, 21.6.77, on reverse. Very attractive postal history gem in VF condition. 
Less than 10 genuinely used copies of this postal stationery envelope are known. RR!

H&G B 1; 
18, 28 GA 500,- 

3020 3023

ALGERIEN / ARGENTINIEN
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3024 1878 ca., ENVELOPES: 24 C 'Rivadavia” embossed cut square DIE PROOF in CARMINE colour. 
VF condition. GA/ (*) 60,- 

P 3025 1878, 4 C green 'Luca' postcard on ivory stock with diagonal ovp 'SPECIMEN' in red. VF 
condition. Extremely rare - only 2 examples are known!

H&G 1 
Specimen GA 150,- 

P 3026 1879/1890, 6 / 6 C rose 'coat of arms' reply card, unsevered, used with full messages in both 
directions, at first from Buenos Aires, NO 28 90, to Liege in Belgium and returned from 
Liege, 29.DEC.1890, to Buenos Aires, arrival marks and at face of the reply card an advertising 
cachet from a pharmacy. Very attractive item in F/VF condition. Scarce! GA 100,- 

3027 1883 ca., POSTCARDS: 2 C black 'numeral' DIE PROOF with plate-number and the 
corresponding inscription ”TARJETA POSTAL” DIE PROOF with plate-number, both items 
mounted on brown cardboard. VF & rare. GA/ (*) 80,- 

P 3028 1890 ca., WRAPPER: DIE PROOF cut squares in BLACK colour on thin paper, 4 different 
values comprising ¼ C, 1 C, 2 C and 4 C with depictions of various persons. Very rare, the 2 
C value hitherto unknown. GA/ (*) 100,- 

3029 1890 ca., WRAPPER: PROOF sheet of 4 different values in BROWN colour on medium paper, 
comprising ¼ C, 1 C, 2 C and 4 C with depictions of various persons. Sheet with vertical folds 
not affecting stamp designs. VF and scarce. GA/ (*) 80,- 

3030 1890 ca., WRAPPER: two ¼ C DIE PROOF cut squares in ORANGE resp. PURPLE colour on thin 
paper. VF & scarce. GA/ (*) 60,- 

3031 1890 ca., WRAPPER: two 1 C DIE PROOF cut squares in VIOLET BLUE resp. YELLOW colour on 
thin paper. VF & scarce. GA/ (*) 60,- 

3032 1890 ca., WRAPPER: two 2 C DIE PROOF cut squares in CARMINE resp. DEEP GREEN colour 
on thin paper. VF & scarce. GA/ (*) 60,- 

3033 1890 ca., LETTER-CARD: two DIE PROOFS in BLACK colour of the frame of 1 ½ C & 4 C letter-
cards. VF & scarce. GA/ (*) 60,- 

3034 1892/1893 ca., ½ C blue, 1 C red-brown and 2 C yellow-green 'Rivadavia' wrappers, all three 
joined together and used as one wrapper from Buenos Aires,(..)93, to Spa in Belgium. Very 
unusual & scarce. GA 80,- 

30283025 3026

P 3035 1892 ca., 6 C 'Rivadavia' postcard ESSAY in BLUE-GREEN colour on cream stock. VF & scarce. GA 100,- 
3036 1893/1894, Postal card Rivadavia 6c. red (corner crease/tear at top) commercially used with 

comprehensive message from ROSARIO 20.12.93 to Honolulu/Hawaii with transit marks of Buenos 
Aires 21.12., New York 21.1.94, San Francisco and Honolulu arrival 5.2.94. Unusual destination! H&G PC13 GA 60,- 

3035
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P 3037 1896 ca., 4 C 'Liberty Head' letter-card ESSAY in BRIGHT VIOLET colour on cream stock. VF & 
scarce. GA 100,- 

3038 1900 ca., 5 C green 'Two Presidents' postcard ESSAY in large size (184:118mm) formate, 
some minor stains and corner bends, otherwise fine. Scarce! GA 60,- 

P 3039 1902, 5 C allegory (50 C) postal check, colour proof in BLUE. VF condition. H&G AH 1 
proof GA 120,- 

P 3040 1902, 5 C brown red (50 C) postal check, used with oval handstamp from Esperanza, 
manuscript dated 13th August 1904, vertical fold. F/VF & fresh condition. H&G AH 1 GA 100,- 

P 3041 1902 ca., 5 C red 'bust with laurel wreath' postcard ESSAY with unprinted part of the same 
size attached, probably unique. GA 100,- 

3042 1902 ca., 5 C red 'Liberty Head' postcard ESSAY, unissued colour/denomination, slight 
vertical bend, otherwise F/VF condition. Scarce! GA 80,- 

3043 1904, 4 C red 'liberty head' letter-card, uprated with 2 C slate, sent from Buenos Aires, 12 
MAY 1904, to Anvers in Belgium, insufficiently franked and charged with Belgium 10 C 
carmine and 20 C olive postage dues on arrival (6 JUN 1904). VF condition.

No.18; 101; 
Belgium posta-
ge due 5, 8 GA 80,- 

3044 1908 ca., WRAPPER: double DIE PROOF ½ C & 5 C light blue 'San Martin' on medium paper 
sheet, besides manuscript printers number ”N° 1 C”. VF & scarce. GA/ (*) 80,- 

3037

3039

3040 3041

P 3045 1908, 5 C red 'liberty head' letter-card, sent from Buenos Aires, 20.4.1908, and addressed 
'poste restante' to Concepcion in Chile, on reverse label to declare postage due 0.18 ct 
besides 4 x 2 C carmine and 2 x 5 C ultramarine Chile adhesives. VF & scarce.

No.20; Chile 52 
(4), 67 (2) GA 100,- 

P 3046 1911, 5 C blue 'farmer with plough' postcard, DOUBLE PRINT, one regular, one diagonal. 
Attractive and scarce variety in VF condition. GA 80,- 

3045 3046
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3047 1930/1932, two used stationery cards: Postal card 5c. red uprated, commercially used with 
comprehensive message by airmail from ”BUENOS AIRES 24.4.30” to Germany with Paris 
transit mark 6.5. and arrival mark 8.5. // Post Office Box Rental Card 24c. green used 
”ROSARIO 9.1.32” (some toning). H&G PC46, BC6 GA 60,- 

3048 1934, Ministry of Interior: 4 C violet brown 'San Martin' ovp ”M.I.” vertically folded official 
postcard, on the frontside illustration with map of South America, inside printed statistical 
data from Argentina. F/VF unused condition. Only 500 copies were issued! GA 80,- 

P 3049 1938, 5 C violet (2 Pesos olive green) postal check with coupon attached and ovp MUESTRA. 
VF & fresh condition.

H&G AH 17 
Specimen GA 100,- 

P 3050 1946, 10 C greenish blue (2 Pesos olive green) postal check, used from Federacion E.R., 
19.May 48. VF & fresh condition. H&G AH 29 GA 150,- 

P 3051 1946, 10 C greenish blue (4 Pesos) postal check, used from Federacion E.R., 19.May 48, 
minor traces of usage. F/VF condition. H&G AH 31 GA 120,- 

30513049 3050

Neusüdwales - Ganzsachen 
P 3052 1888, Jubilee cards 2d. blue and 3d. green, unused. H&G PC10/11 GA 60,- 

3053 1908, 1 ½d blue 'American Fleet' postcard ”AUSTRALIAN WELCOME AMERICANS”, unused in 
F/VF condition. H&G 35 GA 60,- 

Südaustralien - Ganzsachen 
3054 1908, 1d black QV postcard scenic issue 'DAM SINKING' (cattle herd), used with squared 

circle datestamp from ALBERTON, 14.MY.09, to Glen Osmond. Rare card in VF condition. H&G 8 / 11 GA 180,- 
3055 1908, 1d carmine QV postcard scenic issue 'DAM SINKING' (cattle herd), used with machine 

cancel from Adelaide, 14.JY.1909, sent via transit Tuticorin to Cuttack in India, card with 
some blemishes in overall fine condition. Rare card! H&G 8 / 11 GA 90,- 

Victoria 
3056 1858, 6d. bright blue, rouletted 5½-6½, intense colour, single franking with clear strike of 

barred numeral ”1” and despatch mark ”MELBOURNE DC 19 59” on reverse to Leatherhead, 
Surrey, England with arrival mark FE 10 60, message (letter) enclosed. SG 73 b 60,- 

Westaustralien - Ganzsachen 
3057 1903, 1d dark blue on pale gray buff postcard, uprated with ½d green, used with cds from 

SHIP MAIL ROOM/PERTH, 23.MY.03, to Semarang Dutch East Indies, on the frontside 
maritime transit squared circle dater 'N.I.Agent.Singapore' and cds 'Penang to Singapore' 
together with transit cds Batavia. Scarce and attractive card in fine condition. H&G 6 C GA Gebot

Australien 
3058 1916 Kangaroo 2s. brown with ”white flaw under 2nd ”L” of SHILLING”, mint hinged, lightly 

stained otherwise fine.
SG 41 var., 
B/W 37(1)f *    80,- 

Australien - Australische Truppen in Japan 
P 3059 1946-47 Complete set of 7 optd. ”B.C.O.F./JAPAN/1946” tied by ”AUST. ARMY P.O. 214/30 SE 

48” c.d.s. to 'British Forces Commonwealth' envelope (Crown imprint on back-flap), 
addressed to Ormond, Victoria. 1-7 b 100,- 

3052 3059
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Australien - Ganzsachen 
3060 1913/14, letter card Kangaroo design 1d, original die: deep grey green ”Queens Garden” 

used (ink soling on bottom), chestnut ”Cataract gorge” used; die 1: black ”Waterfall Gully”, 
mint; maroon ”Lorne Victoria”, used. GA 60,- 

P 3061 1923, FOURPENCE/HALFPENNY on 5d brown KGV registration envelope, text on backside 
ends ”regulations, etc.”. VF mint condition. Very rare! ACSC 3000.-AU$ RE 14 B GA 220,- 

3062 1942, 5 ½d brown KGVI registration envelope, red inscription on the backside MISPRINTED 
(diagonally shifted), uprated with 1d brown-purple, used from Whyalla, 30.JY.43, to Port 
Adelaide. F/VF condition. RE 30 GA Gebot

Bahamas 
P 3063 1855, Crowned circle handstamp ”PAID AT BAHAMAS”, clear strike in red and ms. ”6” on 

mourning envelope to South Wales with despatch mark ”BAHAMAS AP 12 1855” on reverse 
and receiver ”PAID 22 MY 1855” alongside, complete letter (four full pages) enclosed, slight 
postal/age wear. SG CC1 b 500,- 

3064 1938, 1½ d - 1 £, six mnh values on ”thick paper”.                                                                 106,107,111,117,118,119 **   130,- 

3061 3063

Belgisch-Kongo 
P 3065 1935, 50th Anniversary of Congo State, 0.50fr. to 5fr., complete set IMPERFORATE, mint 

never hinged. COB 185/191, 3.500,- €. Yvert 185/191, 4.500,- €. 157/163 U **   200,- 
3066 1935, 50th Anniversary of Congo State, 0.50fr. to 5fr., complete set IMPERFORATE, mint 

never hinged. COB 185/191, 3.500,- €. Yvert 185/191, 4.500,- €. 157/163 U **   200,- 
P 3067 1935, 50th Anniversary of Congo State, 0.50fr. to 5fr., complete set in IMPERFORATE vertical 

gutter pairs, mint never hinged. COB 185/191, 7.000,- €, Yvert 185/191, 9.000 €++ (this is 
the price for two imperforate sets without premium for gutters). 157/163 U (2) **   500,- 

3068 1935, 50th Anniversary of Congo State, 0.50fr. to 5fr., complete set in IMPERFORATE left 
marginal vertical gutter pairs, mint never hinged. COB 185/191, 7.000,- €, Yvert 185/191, 
9.000 €++ (this is the price for two imperforate sets without premium for gutters). 157/163 U (2) **   500,- 

3069 1935, 50th Anniversary of Congo State, 0.50fr. to 5fr., complete set in IMPERFORATE left 
marginal blocks of four, mint never hinged. COB 185/191, 14.000,- €. Yvert 185/191, 18.000,- €. 157/163 U (4) **   800,- 

3065 3067
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Benin 
3070 1997 15f. and 35f. on 50f. each in complete gutter sheet of 10, mint never hinged. (Mi. 

€1700) (M)
1109 (10) + 
1110 (10) **   180,- 

3071 2005 'Goliatus druryi' beetle 175f. on 270f., part sheet of 25, mint never hinged, fine and 
scarce. (Mi. €3500) (M) 1394 (25) **   450,- 

Bermuda-Inseln 
P 3072 1924-32 KGV. 2s.6d., wmk Mult Script CA, showing variety ”Broken leaf at lower left” 

(unlisted by SG), mint lightly hinged, fresh and fine. SG 89 var. *    130,- 

Biafra 
3073 1968 Provisionals, two complete sets, mint never hinged resp. lightly hinged, some marginal. 4-16 (2) **/ * 120,- 

Bolivien - Ganzsachen 
3074 1896/1897, Postal card 2c. blue uprated by 1c. orange and 5c. green, commercially used 

with comprehensive message from La Paz 14.12.96 to Aken/Germany with CALLAO/Peru 
transit mark 23.12., redirected upon arrival 5.2.97 to Cöthen. H&G PC6 GA 60,- 

3072

Brasilien  
see also 3206, 3271, 3643

P 3075 1894 ”PRINCIPALITY OF TRINIDAD” local post: DIE PROOF of 5 cents in red-orange on card 
(78x85 mm), with inscription ”Principality of Trinidad” in English instead of ”Principauté 
de Trinidad” in French, margins lightly stained (outside design), fine. EXTREMELY RARE if 
not UNIQUE, and unrecorded in the book of Wolfgang Baldus. (*)  1.000,- 

P 3076 1894 ”PRINCIPALITY OF TRINIDAD” local post: DIE PROOF of 5 cents in red on small card 
(about 72x54 mm), with inscription ”Principality of Trinidad” in English instead of 
”Principauté de Trinidad” in French, very lightly stained, fine. EXTREMELY RARE if not 
UNIQUE, and unrecorded in the book of Wolfgang Baldus. (*)  1.000,- 

P 3077 1894 ”PRINCIPALITY OF TRINIDAD” local post: DIE PROOF of 5 cents in brown on small 
card (about 56x46 mm), with inscription ”Principality of Trinidad” in English instead of 
”Principauté de Trinidad” in French, stained otherwise fine. EXTREMELY RARE if not 
UNIQUE, and unrecorded in the book of Wolfgang Baldus. (*)  1.000,- 

P 3078 1894 ”PRINCIPALITY OF TRINIDAD” local post: DIE PROOF of 5 cents in green on small card 
(about 45x45 mm), with inscription ”Principality of Trinidad” in English instead of 
”Principauté de Trinidad” in French, stained otherwise fine. EXTREMELY RARE if not 
UNIQUE, and unrecorded in the book of Wolfgang Baldus. (*)  1.000,- 

3075 3076 3077 3078
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P 3079 1894/1897, Definitives 100r. carmine/black, two horizontal pairs on piece clearly postmarked 
”ESCADA PERNAMBUCO 2 FEV 98”, bottom pair showing 1897 type+1894 type se-tenant 
(slight imperfections/postal wear). RHM 93+84, US-$ 1,800+. 108I+II d 300,- 

P 3080 1930, USA overprints, 3 values mint hinged, very fine. Zp 4 - Zp 6 **   100,- 

3079 3080

P 3081 1937, 300 Reis and 700 Reis ”2nd South American Radio Conference” imperforate set from 
Waterlow & Sons printing company's archives, fully gummed MNH, 300 R with ink circle 
around clearly visible printing flaw (for plate correction), both items with security punch 
hole as it applies to all Waterlow proofs. Plus both 300 R and 700 R only-frame prints, as 
well fully gummed MNH and w/ obligatory punch holes. Very attractive examples for 
illustrating the stages of the printing process. SG 599/600 467-468 **   100,- 

3082 1944, Airmail Surcharges, complete set of five stamps in marginal vertical pairs showing 
variety ”Imperforate horizontally”, mint original gum with hinge remnants at top selvedge 
resp. at top stamps (40c.+$1), signed Oriol/Kessler, few slight toning spots. RHM A052/A056. 653/657 var. **/ * 80,- 

3081

Brasilien - Automatenmarken 
P 3083 1979, UPU 2.50cr. lilac on unaddressed f.d.c. 15.9.79. 1 FDC 100,- 

Brasilien - Privatflugmarken ETA 
3084 1929, 200r. to 5000r., complete set of five values, mint o.g. with hinge remnant, some 

natural gum toning, good/very fine. E1 - E5 *    120,- 

3083

BRASILIEN
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Brasilien - Zeppelinpost 
P 3085 1932, Cuba / Brazil Mixed Franking on cover despatched from HABANA and forwarded on 

Zeppelin LZ 127 ”Graf Zeppelin” through RIO DE JANEIRO and FRIEDRICHSHAFEN 7.9.32, 
with all desptach and transit post cancels, air ship service cachet and Zeppelin arrival cancel, 
to final destination Hamburg (Germany), some minor traces. Scarce item among Brazilian 
Zepp and air mail covers! Sieger 172.A) b 250,- 

Britische Gebiete in der Antarktis 
3086 1969/1972, Arktisforschung 1 Pfund auf Brief vom 14.3.70, Mi für gestempelt 180,-, dazu 

die ersten 3 Sätze der neuen Währung in postfrisch, Mi 230,- 24 - 44 b/ ** 90,- 

Britische Südafrika-Gesellschaft 
3087 1893/1909, Stationeries: two registered envelopes 2d. ultramarine in size ”G” and ”H2”, 

each corrected into ”FOUR PENCE” and annulment bar (printed in black) resp. ”4d. + name” 
and annulment bar (manuscript in red). (T)

refers to H&G 
C1, C1a, C2 GA 120,- 

3085

P 3088 • 1897 £2 rosy red on thick paper, perf 15, used and cancelled by part of Gwelo c.d.s., fresh 
and fine. (SG £475) SG 74 g 100,- 

P 3089 • 1901, 5 £ dark blue, unused, very fine item, gum slightly faded. (KW Michel 4.400,- €; SG 92; 
Sc 74) 73 *    400,- 

P 3090 • 1901, 5£ blue canc. full strike ”Bulawayo” (SG92; cat. £2750) 73 g 800,- 

Neubraunschweig 
3091 1861, QV 5c. yellow-green on cover from ”WOODSTOCK 22 AP 1861” to Annapolis, Nova 

Scotia with St.John transit mark 24.4. and arrival mark on reverse, roughly opened backflap. SG 14 b 60,- 

Neuschottland 
P 3092 1864 Nova Scotia 5c on white paper (toned perfs otherwise vf) cancelled by oval grid and 

UNRECORDED MUTE 64 POINT cancel on cover (tear at bottom right of cover) from 
Bridgetown to Wolfville with cds ”Bridgetown My 5. 1864” with transit cancels ”Wilnot My 
5. 1864” followed by ”Knoxville My 6 1864” and arrival ”Wolfville My. 6 1864”. This 
spectacular mute cancel is unrecorded in J.J MacDonalds handbook The Nova Scotia Post 
and was probably applied in transit at Kentville. Very rare SG 25 b 400,- 

Canada / Kanada 
3093 1897, Destination Hawaii, commercail cover and card from CALGARY, Alberta N.W.T. resp. 

from VICTORIA, B.C. to Honolulu/Hawaii, each with arrival mark, some postal wear. b/ GA 80,- 

3088 3089 3090 3092
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3094 1898 ”XMAS” 2c., 18 mint stamps incl. block of six, stripes of three etc.), all fine never hinged. ex SG 166/168 (18) **   120,- 
3095 1928 Pictorials 10c, 12c, 20c, 50c and $1, all fine mint NEVER HINGED. SG 281-285 **   160,- 

Canada - Ganzsachen 
3096 1899, Postal card QV 2c. deep blue commercially used from ”VANCOUVER MY 17 99” to 

Manila/Philippines with Seattle transit mark 19.5. alongside and Manila arrival 26.6. on 
reverse. H&G PC21 GA 70,- 

Cuba  
see also 3022

P 3097 1866, French P.O., Empire dentele 80c. rose, two copies (faults) on double weight letter 
from ”LA HAVANE 19 SEPT. 66” to Auxerre/France with transit marks of French paquebot 
19.9. and French receivers 11.10. on reverse. France 23 (2) b 200,- 

Cyrenaica 
3098 1950 First issue complete set on three blank FDCs, fine. 1-13 FDC 150,- 

Dänisch-Westindien - Vorphila 
P 3099 1863, British P.O., crowned circle handstamp ”PAID AT ST.THOMAS”, clear strike in red and 

ms. ”4” on entire letter with despatch mark ”JU 13 1863” to Kingston/Jamaica with arrival 
mark 20 June on reverse. SG CC1 b 200,- 

Ecuador 
3100 1865, Coat of Arms ½r. blue and four copies 1r. yellow, attractive franking on large fragment 

of letter from ”RIOBAMBA 10 MARS...”. 1, 3 (4) d 250,- 

3097 3099

Falklandinseln 
P 3101 1948, Silberhochzeit 2 1/2 P blau und 1 Pfund violett jeweils im Randviererblock, Mi 560,- 96 / 97 (4) **   100,- 

Fezzan  
see also 3264

P 3102 1943 Air 50c. brown with overprint ”FEZZAN/Occupation/Francaise”, variety ”OVERPRINT 
DOUBLE”, mint never hinged, with various signatures on back. A RARE VARIETY.

2 var., Sass 
A1a **   300,- 

3103 1943 ”R.F. 0,50 FEZZAN” circled ovpt. on 50c. violet (with sheet margin at top) tied by ”R.F. 
SEBHA FEZZAN/... JUIN 1943” to small piece. 13 d 160,- 

3104 1943 ”R.F. 1 Fr/FEZZAN” ovpt. on 25c. violet, used and cancelled by part of ”R.F. SEBHA 
FEZZAN/...” cds, with Sorani cert. 15 g 120,- 

3105 1946, French Algerian 1.50 F red tied by hexegonal ”SEBHA SUD-TRIPOLITAIN 23-4 46” to 
picture post card with cachet ”TERRITOIRE du FEZZAN-GHADAMES - LE GOUVERNEUR 
MILITAIRE” alongside. b 70,- 

31013102
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3106 1949, 1 f - 50 f, eleven values in five collective Epreuves de Luxe in original colours. Scarce. Sassone 16 - 
26 proofs (*)  400,- 

3107 1946, 6 f green, tied by weak octogonal ”SEBHA SUD TRIPOLITAIN 6-3 1948” to envelope 
with preprinted ”COMPAGNIE SAHARIENNE /PORTEE DU TINGHERT” 24, Sassone 9 b 80,- 

3108 1948, airmails 100 f red and 200 f blue tied by octagonal ”GHADAMES SUD TRIPOLITAIN 
5-11” (w/o year) to air mail cover addressed for New York. ”NEW YORK NOV 18 1948”

31-32, Sasso-
ne PA 1,2 b 110,- 

3109 1949, 1 f - 50 f, 11 values, complete set tied by hexagonal SEBH - FEZZAN - Terre. du FEZZAN 
17 - 2 1949” addressed for Hanoi (Indochine) with ”HANOI R.P 25.2 1949” cds arrival.

Sassone 16 
- 26 b 180,- 

3110 1949, first emission, 1 f black, 2 f red, 4 f brown and 8 f blue, all individually tied by hexagonal 
dater ”SEBHA -FEZZAN 31.1.1950”, originally addressed for Lyon, forwarded for Bamako, 
Sudan with machine arrival on reverse.

Sassone 
16,17,18, 20 b 130,- 

3111 1951, 1 f - 50 f, and 100 f /200 f airmails, in total 30 values on three registered envelopes 
with Sebha Fezzan registration labels addressed for Ablis (France) with arrival marks on 
reverse.

Sassone 30-
40,, PA 3,4 b 180,- 

3112 • 1951, 100 und 200 f Flugpost je auf R-Brief von Sebha nach Paris gelaufen, Sass. 1800.- Sass. A 3/4 b 120,- 

Französisch-Kongo 
3113 1909, stationery envelope Groupe 25c. black/red on pink fine used from ”BRAZZAVILLE 10 

JAN 09” to Linz/Austria with arrvial mark 25.2. on reverse. H&G B3b GA 60,- 

Französisch-Polynesien 
3114 1968/1976, Block 1 - 3 postfrisch, Mi 460,- Bl. 1 - 3 **   90,- 

Französische Gebiete in der Antarktis 
3115 1965, Nachrichtensatelit, jeweils als Einzelfrankatur auf 2 Briefen mit verschiedenen 

Expeditionsstempeln der XVI Antarktis Expedition, dazu ungezähnter Oberrandstreifen 
französisch - sowjetische Zusammenarbeit mit Zierfeld und Zierrand, Mi alleine für 
gestempelte Marken bereits 400,- Euro 32 (2), 96/97 U **/ b 120,- 

Gabun 
P 3116 • 1889, 10 C. Allegory black on purple with overprint of the new value ”25”, neatly cancelled, 

sign., value € 2.200,-- (Yvert 9, € 2.000,--) 9 g 500,- 

Gambia 
P 3117 1880/1881, QV 1s. green, wm. CC sideways, fresh colour and well perforated, mint original 

gum, signed Georg Bühler. SG19A *    200,- 

Gilbert- und Ellice-Inseln 
P 3118 1918, KGV ½d. green, 1d. carmine, 2d. greyish slate and 2½d. bright blue with two clear 

strikes of circular rubber mark ”GILBERT AND ELLICE ISLANDS COLONY P.O. ONOTOA 
ISLAND” on registered cover from TARAWA to Adelaide with arrival mark 14.11.18 on 
reverse.

SG 12, 13, 
14,15 b 150,- 

Goldküste - Ganzsachen 
3119 1901, Postal card QV ½d. green uprated by 1d. dull mauve/rose, used from ”KWITTA AU 14 

1901” to Lome/German Togo with arrival mark 17.8. alongside.
H&G PC2+SG 
27 GA 50,- 

3120 1896, Postal card QV 1d. carmine commercially used with comprehensive message from 
”AKPOPONG AP 28 96” to Stuttgart/Germany with transit marks ”ACCRA AP 29 96”, 
”LIVERPOOL 26 MY 96” and arrival mark 28.5. alongside. H&G PC3 GA 50,- 

Guadeloupe 
P 3121 1881, Ceres 5c. green in combination with Dubois 20c. red on green (slight corner creases) 

postmarked ”PAQ ANG POINTE A PITRE GUAD 10 DEC 81” on lettersheet by British streamer 
to Rouen with transit and arrival marks on reverse.

French Col. 
17, 51 b 150,- 

3116 3117 3118 3121

FEZZAN / FRANZ. KOLONIEN / GABUN / GAMBIA / GILBERT- UND ELLICE-INSELN / GOLDKÜSTE / GUADELOUPE
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P 3122 1910, Groupe 50c. red/blue, single franking at correct rate on registered mourning cover 
from ”Port Louis 27 MARS 10” to Susa/Italy with Pointe-a-Pitre transit mark and arrival mark 
11.4.10 on reverse. Rare. 37 b 300,- 

Guatemala - Ganzsachen 
3123 1909, Postal card 1c. brown uprated by 12½c. and 20c. (2), commercially used with 

comprehensive message from ”COBAN 18.3.09” to Stuttgart/Germany with New Orleans 
transit mark 5.4.09 alongside. H&G PC4 GA 60,- 

Haiti 
3124 1886, Liberty head 3c. brown-olive on cream, single franking on postal card form from 

”PORT-AU-PRINCE 16 FEVR 86” with comprehensive message to Leipzig/Germany, very fine. 9 b 80,- 

Hawaii - Ganzsachen 
3125 1898, Postal card 1c. red uprated by 1c. yellow (corner fault) used from ”HONOLULU SEP 12 

1898” to Darmstadt/Germany and redirected to Wiesbaden with transit mark San Francisco 
20.9. and German arrivals 5.10.+6.10. alongside. Sc. UX8+74 GA 60,- 

3126 1898, Postal card 1c. red (small surface rub at lower left) uprated by 1c. yellow commercially 
used from ”HONOLULU DEC 7 1898” to Birmingham, England. Sc. UX8+74 GA 60,- 

Honduras 
P 3127 1961, 20 C and 50 C Settlement of Boundry Dispute Airs, featuring the decision of the 

International Court of Justice at The Hague (Den Haag): Two fine original artwork pieces for 
the adopted commemorative stamps, each affixed to Thomas De La Rue cards with reference 
data below the design and (c) Copyright mark. Unique set from the De La Rue archives, 
accompanied by reference/guarantee letter of Argyll Etkin Ltd London. (T) SPEC 300,- 

Italienische Kolonien - Gemeinschaftsausgaben 
3128 1927, 50 c Alessandro Volta in orange (for usage in the colonies), 7 values with overprint 

varieties (all listed in the Sassone, total Sassone price 3530 €). **/ * 280,- 

Italienisch-Cyrenaica 
3129 1925, Anno Santo, imperforate archive proofs mounted to carton. Scarce. (T) 17 - 22 Pr, Sasso-

ne P 17 - P22 (*)  160,- 

3122 3127

Italienisch-Djubaland 
P 3130 1925, 1 L ”Kings Jubilee”, overprinted ”OLTRE GIUBA”, MNH, only few short teeth, otherwise 

fine. (Sass. 22) 19 A Sass 22 **   100,- 

3130

GUADELOUPE / GUATEMALA / HAITI / HAWAII / HONDURAS / ITALIENISCHE KOLONIEN
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Italienisch-Djubaland - Portomarken 
3131 • 1925, Postage due complete set of 10, mint never hinged resp. very lightly hinged (top 

values), fine. 1-10 **/ * 80,- 

Italienisch-Eritrea 
P 3132 • 1893, 1 Cent. Marke von Italien mit kopfstehendem Aufdruck im postfrischen 4er-Block, 

laut FFA Avi/SBPV ”echt und perfekt”, 1 Wert kurzer Zahn, Sass. 7200.-+ 1c(4) **/ v 900,- 
P 3133 1916 Red Cross incl. 20+5c. with variety ”overprint inverted” plus definitives on registered 

cover from Asmara to Milano cancelled by '24.1.21' c.d.s., and with resp. transit and arrival 
backstamps. The cover folded vertically (not affecting adhesives except a 25c. definitive) 
otherwise fine, and signed at lower left. (Sass. €5500) 45 Var. et al. b 200,- 

P 3134 1951, British Administration, entire telegram bearing 1950 overprints 50c., 2sh.50c. (slight 
surface rub at upper right), 5sh. and 10sh. (all stamps with usual additional annulment by 
perforation), used from ”ASMARA 3.10.51” to Bradford/England. Rare and attractive 18sh. 
franking, especially the 10sh. value is very rarely seen commercially used! SG E19, E23/25; 
Sass. 20, 24/26. (M)

Brit.Occ. 20, 
24/26 b 500,- 

3133 31343132

Italienisch-Eritrea - Paketmarken 
P 3135 1916 First issue near to complete set of 7 except the 10c., mint lightly hinged, fresh and fine. 

Raybaudi Gold cert. for 25c., 3l. and 4l. (Mi. €2320) 1, 3-8 */ ** 170,- 

Italienisch-Eritrea - Portomarken 
P 3136 1920 Postage due 10c. and two singles 20c., all with overprint on lower part, used on 

insufficiently franked cover + contents (1.50 l.) from Treviso to Asmara, with h/s ”TASSA” and 
”T”, and charged 50c. in m/s, with traces of usage/ageing but a scarce postage due usage.

2 II, 3 II (2) 
et al. b 120,- 

Italienisch-Libyen 
3137 1921 Registered cover from Tripoli to the Netherlands (transit and arrival backstamps) 

franked by tow singles of 1921 55c. and two singles 5c., all tied by '27.11.21' c.d.s. The cover 
opened somewhat roughly at top otherwise good. A scarce franking. (Sass. more than 
€2000). 28 (2), 32 (2) b 80,- 

3135 3136

ITALIENISCHE KOLONIEN
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Italienisch-Libyen - Portomarken 
P 3138 • 1927, 10 C. mit kopfstehender Wertziffer und kopfstehendem Aufdruck auf kleinem 

unterfrankiertem Brief nach Tripoli, rückseitig 10 C.-Frankatur, einzig bekanntes Exemplar, 
ohne Bewertung im Sassone, RRR, laut 2 FFA Avi/SBPV und Ferrario ”echt und perfekt” Sass. 2a b 2.500,- 

Italienisch-Somaliland 
3139 1923/1926, Elephant/Lion issues, three complete sets, mint never hinged. Sass. 24/29, 

34/44, 73/80. Sass. 1.800,- € (2023).
24/29, 34/44, 
74/81 **   80,- 

3140 1925, Kings Jubilee, 60 c red overprinted ”SOMALIA ITALIANA”, mnh block of four in the rare 
L11 perforation.

71 C, Sassone 
67 **/ v 280,- 

3138

P 3141 1926 'Elephant & Lion' definitives short set of six (cpl. except 2c and 25c) each in block of 
four on two registered covers from Mogadiscio to Switzerland (transit and arrival 
backstamps), cancelled by '3.11.28' c.d.s., with a few gum stains on cover otherwise fine. A 
scarce franking. (Sass. cv exceeds €10,000)

75-78, 80-81 
(4) v/ b 300,- 

P 3142 1926 2c. red-brown horizontal pair, left stamp ”WITHOUT OVERPRINT”, mint lightly hinged 
with usual toned gum, fine and scarce.

93 var., Sass. 
92d *    200,- 

3143 1932, Landscapes definitives, 20 c red, horizontal pair, perforation L 12, mnh. 175, Sassone 
171 **   170,- 

Jungfernsinseln - Ganzsachen 
3144 1924, Envelope St.Ursula 1d. red uprated by KGV 5d. dull purple/olive used registered from 

”TORTOLA FE 21 24” to Habana, Cuba with transit mark ”SAINT THOMAS, V.I. FEB 27 1924” 
and two Cuba arrivals 13.3./15.3. on reverse. H&G B1 GA 50,- 

3141 3142

ITALIENISCHE KOLONIEN / JUNGFERNSINSELN
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3153

Kamerun 
P 3145 1915 ”Corps Expéditionnaire Franco-Anglais CAMERUN” on 1c., 2c., 4c., 5c.(2), 10c.(4), 25c.

(2), 35c. and 40c., mint and/or used. ex 1/10
*/ (*)/ 

g 200,- 

Liberia 
3146 • 1955, Tennis, Baseball, Football, Swimming, Track & Field, Boxing. Scott 347-9, C88-90. Six 

values as proofs in souvenir sheets on gummed paper. 471 - 476 **   120,- 
3147 • 1960, Olympic summer games, weightlifting, rowing, walking, javelin throw, four values as 

proofs in souvenir sheets on gummed paper. 552 - 555 **   100,- 
3148 • 1964, Olympic winter games Innsbruck, ski jumping, Olympic flame and Olympic rings, 

three values as proofs in souvenir sheets on gummed paper. 612 - 614 **   100,- 

Libyen 
3149 1912, French P.O. Tripoli di Barbarie, Semeuse camee 5c. green and pair 10c. red (slight 

imperfections) on cover from ”TRIOPLI BARBARIE 14 AVRIL 12” to Bad Schandau/Germany.
France 116, 
117 (2) b 60,- 

3150 1986, Definitives Gaddhafi, 50dh. to 2500dh., complete set of twelve values, unmounted 
mint blocks of four from the upper right corner of the sheets. A very decorative and rare set, 
which was was withdrawn from sale after short time, due to the star on the uniform 
epaulettes which had some vague similarity with the Jewish Star of David. 1627 - 1638 v/ ** 700,- 

Madagaskar 
3151 1897, Groupe 15c. blue/red on cover (opened out for display) from ”TANANARIVE 27 SEPT 

97” with clear strike of ”CORPS EXPED.DE MADAGASCAR LV No 2 4 OCT 97” alongside to 
Paris with arrival mark 25.10. on reverse. 33 b 50,- 

Malawi 
3152 • 2018 'Vultures of Africa', ERROR 6th souvenir sheet, withdrawn from sale, without value, 

name of bird, white border and white on year, mint never hinged. A spectacular and rare 
error souvenir sheet. SG MS1240 **   150,- 

3145

P 3153 • 2018 'Vultures of Africa', ERROR 6th souvenir sheet, withdrawn from sale, without value, 
name of bird, white border and white on year, mint never hinged. A spectacular and rare 
error souvenir sheet. SG MS1240 **   150,- 

KAMERUN / LIBERIA / LIBYEN / MADAGASKAR / MALAWI
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3154 • 2018 'Vultures of Africa', ERROR 6th souvenir sheet, withdrawn from sale, without value, 
name of bird, white border and white on year, mint never hinged. A spectacular and rare 
error souvenir sheet. SG MS1240 **   150,- 

3155 • 2018 'Vultures of Africa', ERROR 6th souvenir sheet, withdrawn from sale, without value, 
name of bird, white border and white on year, mint never hinged. A spectacular and rare 
error souvenir sheet. SG MS 1240 **   150,- 

Mali  
see also 3403

3156 • 1979, 100th anniversary of the death of Sir Rowland Hill, imperforate set of five copies in 
horizontal pairs. 701 - 705 **   100,- 

3157 1980, 200 F commemorative stamp 60th Anniversary League of Nations / Société des 
Nations ”peace dove”, IMPEFORATED CORNER BLOCK-OF-FOUR with large sheet margins 
and imprint, mint never hinged MNH

Scott 383 (4) 
imperf **   70,- 

Marokko - Lokalausgaben 
3158 • 1897 Fez-Mequinez postage 15c. blue & brown with sheet margin on bottom, variety 

”IMPERFORATE ON FOOT between stamp and sheet margin”, mint never hinged, with short 
perfs and small defects (at ”Z” of FEZ and under ”TI” of CENTIMES) otherwise good and fine 
appearance. A RARE VARIETY (not yet listed or recorded - a new discovery, shall be priced in 
an Yvert catalogue at €25,000 for a single imperf one side). Yvert 18 var. **   200,- 

3159 • 1897 Fez-Mequinez postage 15c. blue & brown with sheet margin on bottom, variety 
”IMPERFORATE ON FOOT between stamp and sheet margin”, mint never hinged, with a 
short corner perf at top left otherwise fine with the usual toned and slightly creased gum. A 
RARE VARIETY (not yet listed or recorded - a new discovery, shall be priced in an Yvert 
catalogue at €25,000 for a single imperf one side). Yvert 18 var. **   300,- 

3160 • 1897 Fez-Mequinez postage 15c. blue & brown with sheet margin on bottom, variety 
”IMPERFORATE ON FOOT between stamp and sheet margin”, mint never hinged, with a 
short tear at the right and little thins, gum toned as usual. A RARE VARIETY (not yet listed or 
recorded - a new discovery, shall be priced in an Yvert catalogue at €25,000 for a single 
imperf one side). Yvert 18 Var. **   400,- 

P 3161 • 1897 Fez-Mequinez postage 15c. blue & brown, gutter block of four with add. gutter at the 
right, variety ”top stamps IMPERFORATE ON FOOT between stamp and gutter”, mint never 
hinged, with creases causing a defect on upper left of top right stamp, gum toned as usual, 
good so far. AN ATTRACTIVE RARITY (not yet listed or recorded - a new discovery, shall be 
price in an Yvert catalogue at €25,000 for a single imperf one side).

Yvert 18 
Var. (2) v/ ** 800,- 

3162 1893-95 Mazagan-Marakesh 10c. bluish grey, perf 11, BLOCK OF 10 with gutter at the left, 
tied by ”J. BRUDO MAZAGAN Maroc./17 JUIN 98” to piece. The lower right corner stamp 
with a perf fault otherwise fine. A scarce multiple. d 80,- 

3163 • 1900 Mogador-Agadir 5c. yellow-green & red, vertical pair with gutter at top, variety 
”IMPERFORATE AT TOP between stamp and gutter”, mint never hinged, with a defect at 
upper right and creased. Nevertheless, A RARITY OF MOROCCO LOCAL POST (not yet listed 
or recorded, shall be priced in an Yvert catalogue at €25,000 for a single imperf one side). Yvert 76 var. **   100,- 

3164 • 1900 Mogador-Agadir 5c. yellow-green & red, vertical pair with gutter at top and left, variety 
”IMPERFORATE AT TOP between stamp and gutter”, mint never hinged, with three creases 
and a brownish patch at left, fine else. A RARITY OF MOROCCO LOCAL POST (not yet listed 
or recorded, shall be price in an Yvert catalogue at €25,000 for a single imperf one side). Yvert 76 Var. p/ ** 500,- 

3161

MALAWI / MALI / MAROKKO
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P 3165 • 1900 Mogador-Agadir 5c. yellow-green & red, gutter block of four with add. gutter at the 
left, variety ”bottom pair IMPERFORATE AT TOP between stamp and gutter”, mint never 
hinged, with creases through top pair and gutter and partially stained, bottom pair quite 
good (except brownish patches). A RARITY OF MOROCCO LOCAL POST (not yet listed or 
recorded, shall be price in an Yvert catalogue at €25,000 for a single imperf one side).

Yvert 76 
Var. (2) v/ ** 1.000,- 

Martinique 
P 3166 1868, Eagle 10c. bistre, 20c. blue and 40c. orange, all fresh colours and good margins, with 

two strikes of dotted rhomb ”MQE” paying 70c. rate on cover with c.d.s. ”MARTINIQUE 
ST.PIERRE 25 JUIN 68” alongside to France with transit and arrival marks on reverse, 
envelope some wrinkling/foldings/small part on reverse missing. Signed Calves.

French Col. 
3, 4, 5 b 300,- 

Mocambique - Ganzsachen 
3167 1897/1907, card 30 R. green ”Mocambique 6 Ago 97” to Germany, transit ”Capetown 

G.P.O.” endorsed ”Via Cabo / Cape Town”, arrival; also 10 R. ”Correo Ambulante 6 Jan 07 
Lourenco Marques..” (TPO) to East Rand/Transvaal with ”East Rand 8 Jan 07” arrival, local 
rate. Two cards. GA 80,- 

Neuguinea - N.W. Pacific Islands 
3168 1917, KGV 5d. brown, two copies on heavy weight registered cover with German registration 

label and sender'mark ”THE TREASURY RABAUL” from ”RABAUL ..OC 17” to Wallington, 
England with transit marks ”SYDNEY 5 NO 17”, ”LIVERPOOL 28 DE 17” and ”LONDON 29 DE 
17” on reverse, vertical centre fold, usual postal wear. (T) SG 72 (2) b 80,- 

Neuseeland 
3169 1914, Destination Honolulu/Hawaii, ppc ”AUCKLAND EXHIBITION” (centre fold) commercially 

used with comprehensive message to Honolulu. Ak 50,- 

3165 3166

Nyassaland 
P 3170 1938-44 Six high values KGVI., from 2s. to £1 plus 5s. on ordinary paper, all mint never 

hinged. SG 139-43 **   100,- 

Oil Rivers 
3171 1893, Postal card 1d. vermillion used locally ”OLD CALABAR RIVER DE 20 93”. H&G PC2 GA 60,- 

Ostafrikanische Gemeinschaft 
3172 1938 Two complete sets KGVI. up to £1, mint never hinged. (T) SG 131-150 (2) **   160,- 

3170

MAROKKO / MARTINIQUE / MOCAMBIQUE / NEUGUINEA / NEUSEELAND / NYASSALAND / OIL RIVERS / OSTAFR. GEM.
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Portugiesisch-Guinea 
P 3173 1917, Censored registered cover from Bissau to St. Gallen, Switzerland via Lisbon, franked 

by six different adhesives tied by Bissau '3 SET 1917' cds, with Reg. handstamp, censor strip 
and various censor handstamps as well as St. Gallen '9.X.17' arrival backstamp.

42, 46, 90, 
117, 134, 146 b 100,- 

Puerto Rico 
3174 1859, entire stampless letter dated 1 May 1859 to New York, endorsed ”per el Capello” and 

bearing straight line ”SHIP LETTER” and circular ”6”. b 60,- 

Reunion 
P 3175 1937 (24.1.), registered airmail cover bearing 50c red 'ROLAND GARROS' + 1.25r. brown 

used from SAINT DENIS to Le Havre with arrival cds. (12.2.) and four-line cachet 'Premiere 
liaison aeropostale / Reunion-France / (sans surtaxe) / Equipage: Laurent-Touge-Lenier' on 
reverse, scarce signed cover! 161 etc. b 100,- 

St. Kitts 
P 3176 1832, ”ST.KITTS PAID FE 29 1832”, red rimless postmark on entire letter with complete full 

3page message, dated ”St.Barthélemy 27 Feb 1832”, to Marseille, British receivers ”12 AP 
12 1832” and French stright line ”ANGLETERRE” alongside. A superb and rare letter! Saint-
Barthélemy is an island of the Lesser Antilles which was dicovered by Christopher Columbus 
on his 2nd voyage in 1493. Since then, several European nations hold possession of the 
island, in 1832 it was under Swedish rule. Today, Saint-Barthélemy is a part of Overseas 
France (France d'outre-mer). b 500,- 

St. Vincent 
3177 1892, Local Surcharge 5d. on 4d. chocolate, three copies on registered cover (opened out 

for display, some imperfections, vertical crease) from ”KINGSTON JY 28 93” to Barbados 
with next-day arrival mark on reverse). SG 59 (3) b 80,- 

31763173 3175

El Salvador 
P 3178 1895 appr. Unfinished die proof on thick carton paper printed by the Hamilton Bank Note 

Company, for Seebeck , showing the Coat of Arms depicting the Izalco volcano popularly 
known as El Faro del Pacífico - The Lighthouse of the Pacific. VERY FINE AND ATTRACTIVE, 
MOST PROBABLY UNIQUE. d 350,- 

Samoa 
3179 1877-80 First issue 5s. green from the 3rd state, perf 12½, unused no gum. 7 III, SG 14 (*)  80,- 

3178
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P 3180 1897, Palm Tree 1d. bluish green, two bottom marginal multiples: strip of six and block of 
twelve, each showing variety ”Partly missing design at base of all stamps of bottom row”, 
blank space ascends from left towards right which results in unreadable values at both 
stamps at right. Subsequently, at the block of twelve these two cliches have been substituted 
by other, fully printed stamps. SG 58a (*)  300,- 

3181 1914/1915, SAMOA surcharge on KEVII, complete set of six values on registered cover from 
”APIA 20 JL 20” to New York with San Francisco transit mark 10.8. and arrival mark 16.8. on 
reverse. SG 115/121 b 60,- 

SCADTA - Allgemeine Auslandsausgabe 
3182 1929, Definitives ”Cypher” 5c.-5p. and registration stamp 20c., complete set of 13 values, 

mint original gum with hinge remnant. 1/13 *    80,- 

SCADTA - Ausgaben für Kolumbien 
3183 1921 Air 5p., mint never hinged, plus 1928 Air 20c. and 30c. overprinted, mint lightly hinged. 20, 45, 46 **/ * 240,- 

SCADTA - Länder-Aufdrucke 
3184 1926/1927, two covers from ”HAMBURG 28.8.26” resp. ”9.7.27” to Bogota each bearing 

combined franking Germany-Scadta, each with arrival mark, usual postal wear. (M)
LA541 (4), LA 
544 (3), LA545 b Gebot

3180

Senegal 
P 3185 • 1887, 10 c. on 4 c. violet fine used, slight defects, photo-certificate Basel(2019). 3 IX g 100,- 

Seychellen 
3186 1896, QV Die II 2c., 3c., 4c., 8c. and 16c., attractive franking on registered cover from 

”SEYCHELLES MY 22 96” to Ulm/Germany with Dijon 11.7. transit and Ulm arrival mark on 
reverse, slight postal wear, envelope with faint horizontal crease at base.

SG 9, 10, 11, 
14, 22 b 60,- 

Seychellen - Ganzsachen 
P 3187 • 1922, registration envelope 12 C. blue uprated 12 C., 4 C. (2) tied ”Victoria SP 24 23” to 

Reichsbank, Berlin/Germany. GA 100,- 

Kap der Guten Hoffnung 
P 3188 • 1853 4d. deep blue on slightly blued paper, unused with hinge marks on part original gum, 

with complete to huge margins around, fresh and fine. (SG £2250) SG 4 *    300,- 
P 3189 • 1855-56 1d. deep rose-red on cream toned paper, unused with traces of gum, close to wide 

margins, fresh and fine. (SG for mint = £1300) SG 5b (*)  150,- 

31873185

3188

3189
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P 3190 • 1855-64 Group of 8 used stamps, from P.B. to D.L.R. printings, from 1d. to 6d., with various 
colour shades, one pair 1d., cancelled by Cape triangle handstamps resp. pen-strokes, all 
with complete to wide margins all round, fresh and fine. (SG from about £1700) ex SG 5/20 g/ h 200,- 

3190

P 3191 1864, Triangular 1d. deep carmine-red, bright intense colour and good margins all around, 
used on cheque 31.12.66 with pen stroke obliteration. Certificate BPA. SG 18 b 80,- 

Transvaal 
3192 1901, V.R.I. 2d. brown/green (faults), E.R.I. 1d. red/green (2) and E.R.I. ½d. on 2d. brown/

green (6), 7d. franking on registered cover from ”JOHANNESBURG 16 OCT 01” to England 
with London transit 10.11. and arrival mark 11.11., some slight postal wear as to be 
expected. Enclosed letter of G.P.O. referring to delivery of ordered postage stamps. (T)

SG 228, 239 
(2), 243 (6) b 60,- 

Zululand 
P 3193 1893, Postal card ½d. brown commercially used from ”ESHOWE 22 SP 93” to New Hanover/

Natal with transit mark ”DURBAN SP 23 93” alongside and arrival mark 24.9. on reverse. H&G PC1 GA 120,- 
3194 1894, Postal card 1d. brick red commercially used from ”ESHOWE JU 2 94” to Berlin/

Germany with transit mark ”DURBAN JU 4 94” and arrival mark 1.7. alongside. H&G PC2 GA 80,- 

Südafrika - Besonderheiten 
3195 1901, incoming cover from ”GODALMNG JU 13 01” to English soldier in South Africa, 

undeliverable with several redirections and various South African postmarks of July on 
reverse, addressee had been already repatriated, finally returned to England with several 
arrival marks of August, some postal wear as to be expected. Interesting and meaningful 
Boer War cover! SG GB 213 (2) b 80,- 

Surinam 
3196 1885, Willem 2½c. rose (corner fault) and 5c. violet with clear strikes of numeral ”204” on 

postal card form and clear c.d.s. ”PARAMARIBO 3/3 1885” alongside to Davos/Switzerland 
with British receiver ”SURINAME OVER SOUTHAMPTON” plus Davos arrival mark 31.III.85 
and redirected. 7, 9 b 80,- 

3197 1898, Revaluation surcharges with wide spacing, four values on registered cover (opened at 
two sides) from ”PARAMARIBO 19 I 01” to Roermond/Holland with French boxed receiver 
”SURINAME VIA HAVRE” alongside and arrival mark 11.2.01 on reverse.

35II, 37II, 
38aII, 39II b 80,- 

3198 1911, Wilhelmina 12½c. ultramarine with octogonal French ship mark ”CAYENNE A FORT DE 
FRANCE L.C. 5 AVRIL 11” on cover of French Consul at Paramaribo to Paris, postal wear, 
roughly opened. 55 b 60,- 

3191 3193

KAP DER GUTEN HOFFNUNG / TRANSVAAL / ZULULAND / SÜDAFRIKA / SURINAM
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P 3199 1945, Definitives Wilhelmina ABN Specimen, 10c.-10gld., complete set of 15 values in right 
marginal horizontal pairs, with red ”SECIMEN” overprint and punching hole.

250/264 Spec 
(2) **   300,- 

P 3200 1945, National Relief Fund ABN Specimen, complete set of six values in blocks of four, with 
red ”SECIMEN” overprint and punching hole.

268/273 Spec 
(4) **   250,- 

Surinam - Ganzsachen 
3201 1905/1906, Wilhelmina envelope 10c. grey uprated by Willem 25c. on 40c. brown, registered 

mail from ”PARAMARIBO 18.12.1905” to The Hague with arrival mark 6.1.06 on reverse. H&G B2; 43 GA 70,- 

Tanganjika 
3202 1916, ”N.F.” surcharge 1d. scarlet, 3d. purple/yellow and 4d. black and red/yellow on 

envelope addressed to Birmingham/England. SG N2, N3, N4 b 70,- 

Tanganjika - Ganzsachen 
3203 1928, Registered envelope 30c. blue, large size (slightly shortened at left), uprated by KGV 

10c. yellow/black and 15c. red/black, used from ”KILOSSA 13 DE 1928” to New York with 
”DAR-ES-SALAAM 14 DE 1928” transit mark and NewYork arrival 23.1.29. H&G C2a GA 80,- 

3199 3200

Tonga 
P 3204 1895, Surcharges ½d. on 1d. dull blue, 2½d. on 2d. green and 5d. on 4d. orange, attractive 

franking on registered cover from ”NUKUALOFA TONGA 13 FE 95” to Leipzig/Germany with 
transit marks ”AUCKLAND 19 FE 95”, ”LONDON 29 MAR 95” and arrival mark 31.3. SG 17, 19, 20 b 200,- 

Trinidad und Tobago - Ganzsachen 
3205 1900, Registered envelope 2d. blue uprated by horizontal pair 2½d. dull purple/blue used 

from ”TRINIDAD SP 10 1900” to Christiana/Norway with transit mark ”LONDON 27 SEP 00” 
and arrival mark ”CHRISTIANA 1.X.00” on reverse.

H&G C7a+SG 
117 (2) GA 70,- 

Uruguay 
P 3206 1852,Nov 8 Entire letter sheet from RIO DE JANEIRO, BRAZIL, transit via MONTEVIDEO, 

URUGUAY to BUENOS AIRES, ARGENTINA endorsed &quot;per Condesa&quot; in 
manuscript, struck with superb strike of the rare oval framed MONTEVIDEO / 8 NOV / (52) 
handstamp in black and charged 10 centavos tax to pay upon receipt. LESS THAN FIFTEEN 
COVERS HAVE BEEN RECORDED with this datestamp. Only used in 1852 on incoming 
foreign mail. A fine and rare cover. Collections Charles Jewell (1966) and Roberto Hoffman 
(1982).Cert. C.H. Rocha (2008) b 1.200,- 

3204 3206

SURINAM / TANGANJIKA / TONGA / TRINIDAD UND TOBAGO / URUGUAY
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P 3207 1861 entire from BREMEN to MONTEVIDEO, URUGUAY with clear strike of framed 
”BREMEN 5 6”, and one line ”FRANCO” further to transit postmark ”LONDON/ JU 7/ 61” 
in red and manuscript ” ¼” (1 Shilling, 4 pence). The complete rate consisted of 40 Bremen 
Grote of which the city post kept 4 Grote. The letter was sent from the independent 
German state of Bremen that issued its own stamps from 1855 to 1867. There are no 
covers known franked with Bremen postage stamps to Uruguay. ONLY A HANDFUL OF 
LETTERS TO THIS RARE DESTINATION EXIST, this one most likely one of the finest. Bremen 
certainly belongs to one of the rarest of German States for mail to Uruguay   
1861, Faltbrief aus BREMEN nach MONTEVIDEO, URUGUAY, mit klarem Abschlag des gerahmten 
Stempels ”BREMEN 5 6” sowie einzeiligem Vermerk ”FRANCO”, dazu Transitstempel ”LONDON 
/ JU 7 / 61” in Rot und handschriftlichem Vermerk ”¼” (1 Shilling, 4 Pence). Der Gesamtporto 
betrug 40 Bremer Grote, von denen die Stadtpost 4 Grote einbehielt. Der Brief wurde aus dem 
unabhängigen deutschen Staat Bremen verschickt, der zwischen 1855 und 1867 eigene 
Briefmarken ausgab. Es sind keine Briefe nach Uruguay bekannt, die mit Bremer Freimarken 
frankiert wurden. NUR EINE HANDVOLL BRIEFE AN DIESES SELTENE ZIEL SIND ÜBERHAUPT 
BEKANNT – dieser ist mit hoher Wahrscheinlichkeit einer der schönsten erhaltenen. Bremen 
gehört zweifellos zu den seltensten deutschen Staaten, wenn es um Post nach Uruguay geht b 2.000,- 

3207

3208

P 3208 1883 (27 May cover) cover franked by 15c Sage type paying the military concessionary 
rate, tied by red ”CORR.D ARM./LIG J PAQ.F No. 6” ( Salles vol. III, 1099A ) UNLISTED IN 
RED ! Partial letter contents datelined MONTEVIDEO 27 Mai 1883 from the DIVISION 
NAVALE DES ANTILLES ET DU BRESIL, SUB DIVISION PLATA. The cover was transported via 
Line J‘s ”GIRONDE” which left Buenos Aires 26 May arriving in Bordeaux on 21 June. Blue 
Paris arrival 22 June. THIS CORRESPONDANCE D‘ARMEE POSTMARK IN RED IS CONSIDERED 
TO BE UNIQUE AND MOST CERTAINLY BELONGS TO THE MOST SPECTACULAR ITEMS OF 
FRENCH NAVAL PRESENCE IN URUGUAY !   
1883 (lettre du 27 mai) affranchie par 15c type Sage payant le tarif concessionnel militaire, 
c.a.d ”CORR.D ARM./LIG J PAQ.F No 6” ( Salles vol. III, 1099A ) NON-LIST€ EN ROUGE ! Contenu 
partiel d‘une lettre datée ”MONTEVIDEO 27 Mai 1883” de la DIVISION NAVALE DES ANTILLES 
ET DU BR€SIL, SUB DIVISION PLATA. La lettre a été transportée par la ligne J ”GIRONDE” qui a 
quitté Buenos Aires le 26 mai pour arriver Ó Bordeaux le 21 juin. Arrivée Bleu Paris le 22 juin. 
CE CACHET DE CORRESPONDANCE D‘ARMEE EN ROUGE EST CONSIDERE COMME UNIQUE ET 
APPARTIENT TRES CERTAINEMENT AUX OBJETS LES PLUS SPECTACULAIRES DE LA PRESENCE 
NAVALE FRANÇAISE EN URUGUAY ! Yv. Fr. 101 b 1.600,- 

URUGUAY
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Venezuela 
P 3209 1859/1862, Coarse Impression ½r. orange, complete sheet of 100, fresh colour, mint 

original gum, hinged in margins only resp. affecting only two stamps (=98 stamps are 
never hinged). The sheet shows the ”White Spot flaw” on pos. 11 which occurs on 
intermediate and late printings, horizontal and vertical crease. Comprehensive certificate 
Holcombe. Ex Bustamante, lot 31035. (M) Sc. 4, Mi. 1 II **/ * 2.000,- 

P 3210 1863/1864, Eagle ½r. orange, postal forgery, bright colour, cut into at right, otherwise full 
to good margins, used on lettersheet from La Victoria 22 Aug 1865 to Caracas, signed 
Holcombe. Only a couple are known used on cover, this is the only one from La Victoria!

Sc. 12, Mi. 9 
postal forgery b 1.000,- 

3211 1863/1864, Eagle ½r. orange, postal forgery, bright colour, cut into to huge margins, bottom 
marginal copy used on lettersheet from ”LA GUAIRA DIC 4” (1865) to Caracas. Latest known 
date!

Sc. 12, Mi. 9 
postal forgery b 800,- 

3212 1863/1864, Eagle ½r. orange, postal forgery, bright colour, full to huge margins with parts of 
upper adjoining stamp used on lettersheet from ”LA GUAIRA OCT 20” (1865) to Caracas.

Sc. 12, Mi. 9 
postal forgery b 800,- 

3213 1863/1864, Eagle 2r. green, diagonally bisected (cut into in upper right corner), single 
franking on lettersheet (reinforced) from Merida 17 March 1865 to Maracaibo, oblit. by 
numeral ”0”, embossed sender's mark ”ANTONIO Y PICON” at upper left. Signed and 
certificate Holcombe.

Sc. 14c, Mi. 
11 H b 800,- 

3214 1863/1864, Eagle 2r. green, diagonally bisected, single franking on lettersheet (reinforced) 
from Merida 4 June 1868 to Maracaibo, oblit. by penstroke, horizontal crease through 
adhesive. Signed Jose Roura. The latest known usage of this issue!

Sc. 14c, Mi. 
11 H b 800,- 

3215 1863/1864, DESTINATION SPAIN, Eagle 2r. green, fresh colour and full margins all around, 
single franking on lettersheet with full message from La Guaira 21 April 1864 to San 
Sebastian/Spain, faint and unobtrusive vertical crease through adhesive, London transit 
mark 13 MY 64 on reverse and Spanish due ”4 R” on front. Signed and opinion Holcombe, 
and certificate Robineau. A rare and delightful entire of this 2r. value, to a very rare 
destination. Sc. 14, Mi. 11 b 800,- 

3209 3210
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P 3216 1873 ½r. lilac-rose used on small folded cover to Puerto Cabello, cancelled by fine strike of 
numeral ”8”. The cover with a vert. fold (left of adhesive) and a very light diag. fold (affecting 
stamp very slightly), still a good and scarce cover. 20 I b 100,- 

3217 1884, Bolivar 10c. red on postcard from Porto Cabello 27 11.84 to Bordeaux with octogonal 
French ship mark ”PORTO CABELLO PAQ ..No 3” alongside. 24 b 80,- 

Vereinigte Staaten von Amerika  
see also 2147, 3630

P 3218 1850's Embossed ornamentic cover used from Putamville, Ind. to Spring-Dale, Ohio, franked 
by Washington 3c. imperf tied by two overlapping strikes of ”PUTAMVILLE/JUN/15” c.d.s. 
Cover's back-flap missing and stamp slightly cut into at the left, nevertheless a nice and 
attractive small cover. b 100,- 

3216 3218

P 3219 1851, 1 cent blue with ENORMOUS LEFT MARGIN STRADDLE PANE WITH CENTERLINE and 
all round large to very large margins. Lower margin showing part of adjoining stamp. 
Beautiful deep shade and impression. Cancelled by clearly struck grid cancel. Philatelic 
Foundation certificate (2019) Sc. 7 g 800,- 

P 3220 1869 Small squares 12c., 15c. (Type I), 24c. and 30c., all fine used. (Mi. €1840) 26-34 g 200,- 
P 3221 1869 'Lincoln' 90c. black & carmine, with grill, used with black handstamp, light corner 

creases at top otherwise fine. A scarce stamp in quite good condition. (Mi. €2,000) 35 g 400,- 
3222 1893 Columbus short set to $1 (12 values), used, in slightly mixed condition (the 50c. with 

a missing perf, and few minor imperfections). In addition a Beer stamp $1 and a reprint of a 
newspaper stamp $25. g/ (*) 100,- 

3223 1926, ”International Stamp Exhibition New York” souvenir sheet from first plate 18770, 
mint never hinged except a hinge mark on back of the plate pair at the right, with a short 
marginal corner cut at top left otherwise fine. (Scott $500) (M) Bl. 1 **   80,- 

3224 • 1969, 1st Manned Moon Landing, 10 c., FDC with additional cancelation ”MOON LANDING 
JUL 20 1969”. 990 FDC Gebot

3220

3219 3221

VENEZUELA / VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
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P 3225 1989, 20th UPU Congress ”Futuristic Mail Delivery” (SPACE), block of four showing variety 
”Blue colour (value and country name) omitted”, mint never hinged resp. upper right stamp 
partly irregular gum/adhesion. Sc. C122/125b **/ * 200,- 

3226 1989, 20th UPU Congress ”Futuristic Mail Delivery” (SPACE), 45c. ”Space Shuttle” showing 
variety ”Blue colour (value and country name) omitted”, mint never hinged. Sc. C125b **   80,- 

P 3227 1989, 20th UPU Congress ”Traditional Mail Delivery”, block of four showing variety ”Blue 
colour (value and country name) omitted”, mint never hinged.

Sc. 
2434/2437b **   150,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Stempel  
see also 3416

3228 1932, ”ANCRE / U.S.N.”, fancy cancel on cover to Indianapolis. b 60,- 
3229 1934, ”ANTILOPE MONT.”, fancy cancel on cover to Mount Vernon. b 60,- 
3230 1931, ”BATTLE GROUND IND.”, fancy cancel on cover to Chicago. b 60,- 
3231 1930, ”BEAR ARK.”, fancy cancel on cover to Fayette. GA 60,- 
3232 1933, ”BUCKEYE LAKE OHIO.”, fancy cancel on cover to Columbus. GA 60,- 
3233 1934, ”EIGHT W.VA.”, fancy cancel on cover to Berkely. b 60,- 
3234 1933, ”GREENLEAF OREG.”, fancy cancel on cover to Chicago. b 60,- 
3235 1931, ”HENTON ILL.”, fancy cancel on cover to St.Louis. b 60,- 
3236 1932, ”JENISON MICHIGAN”, fancy cancel on cacheted cover to Chicago Ridge.. b 60,- 
3237 1934, ”OAK FLA.”, fancy cancel on cover to Columbus. GA 60,- 
3238 1930 (ca.), ”PANHANDLE ARK.”, fancy cancel on cover to Pittsburgh. b 60,- 
3239 1931, ”PINE VILLAGE IND.”, fancy cancel on cover to Carthage. b 60,- 
3240 1931, ”PINE VILLAGE IND.”, fancy cancel on cover to New York. b 60,- 
3241 1933, ”RINGGOLD OHIO.”, fancy cancel on cover to Kingston. b 60,- 
3242 1934, ”SEVENTY SIX KY.”, fancy cancel on cacheted cover to Atlantic City. b 60,- 
3243 1931, ”SUMAVA RESORTS IND.”, fancy cancel on cover to East Lansing. b 60,- 
3244 1932, ”WASHINGTON PARK ILL.”, fancy cancel on cacheted cover to Chicago. b 60,- 
3245 1929, ”WING ILL.”, fancy cancel on registered cover to Chicago. b 60,- 

Vereinte Nationen - New York 
P 3246 1962, UNO NEW YORK, card board with 2 strikes of chestnut coloured sunken die proof of 

an unissed 15 Cent commemorative stamp ”Peace dove with laurel branch” dated in pencil 
”1962”, with additional pencil manuscript dedication in Dutch language ”Aan Theo / van Joet 
& ... 1975”. Possible unique, ex van Deutekom collection, provenience CG Auction #45 (T) (*)  300,- 

3227 32463225

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
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P 3247 1969, UNO NEW YORK, original watercolour/ink artwork by Egyptian artist Ibrahim el-
Tahtawi depicting an unadopted design for a 6 Cent stamp and a 13 Cent stamp both 
dedicated to the 20th Anniversary session of the United Nations International Law 
Commission ”Peace Through International Law”. The 6 C aquarell on thin card board sized 
174 x 115 mm, the 13 C draft in original stamp size, both unique by defintion, ex van 
Deutekom collection. (M) SPEC 120,- 

3247

3248 3249

Vereinte Nationen - Besonderheiten 
P 3248 1945, Letter mailed from LANCASTER HOUSE / COUNCIL OF FOREIGN MINISTERS / LONDON 

SW 1 to The PREPARATORY COMMISSION of the UNITED NATIONS at Church House, Deans 
Yard, Westminster, London w/ 2½p George VI, machine cancel LONDON 1 OCT 1945. Perfect 
set-off for a Topical collection on United Nations philately and postal history! GB 225 b 200,- 

Victorialand 
P 3249 1908 'Shackleton Expedition' 1d. rose-carmine optd. vertically ”King Edward VII/Land” in 

green, MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. A scarce stamp mint, a rare stamp never 
hinged. E. Diena certificate. SG A1 **   200,- 

Zanzibar - Ganzsachen 
3251 1897 Two postal stationery cards 1a. used to Argentina, one used to Buenos Aires in 1898 

with arrival b/s, the second one to La Plata in 1903 with part transit cds on back and arrival 
cds on front. H&G 6 (2) GA 80,- 

3252 1908: Two postal stationery cards 6c. red used REGISTERED to Germany, one to Hannover in 
1910 uprated 2a. brown, the second to Jena in 1911 uprated 10c. brown pair, both with 
resp. Reg. handstamp and arrival backstamp. A fine and scarce pair of cards used registered. H&G 18 (2) GA 80,- 

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA / VEREINTE NATIONEN / VICTORIALAND / ZANZIBAR
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Flugpost Deutschland 
3260 1912, ”FLUGPOST MÜNCHEN 12.12.12”, klarer Abschlag in violett als Nebenstempel auf 

Trauerkarte ”Prinzregent Luitpold von Bayern”. Ak 60,- 
3261 1914, Ansichtskarte ”M.Rast / Chef der Pfalz-Flugzeugwerke, Speyer a.Rh.” gebraucht 17.5. mit 

Absenderstempel ”PFÄLZ.LUFTFAHRTVEREIN SPEYER E.V.” nach Rott/Inn mit ausführlichem Text 
in Kurzschrift, u.a. ”Heute ist ein großer Tag Prinz Heinrich Flug. Speyer ist Kontrollstation, da war 
hier ein großes Fest auf dem Flugplatz. Es war auch ein Sturzflieger hier. Eben komme ich vom 
Flugplatz zurück. Es war hochinteressant. Diese Karte sollte eigentlich mit der Flugpost abgehen. 
Aber da der eine Flieger, der die Post zu befördern hatte, heute in aller Früh schon abgestürzt ist, 
ohne sich jedoch zu verletzen, kommt diese Karte überhaupt nicht in ein Flugzeug...”. Ak 60,- 

Flugpost Europa  
see also 3544, 3871

3262 1933, First Flight Cover Line Plymouth - London franked by private flight label ”IAL Western 
Air Express 3 d. Prepaid Package” cancelled by violet, oval ”CROYDON SURREY AIR PORT OF 
LONDON”. In addition, the same label mnh. b/ ** 70,- 

3263 1937, Barnens Dag Jubileumsflygpost, cacheted envelope bearing Airmail 10ö. blue and 
airmail vignette with c.d.s. ”BARNENS Ö. FLYPOST 16.9.37”. Muller 1500 points. Muller 153 b 50,- 

Flugpost Übersee  
see also 2445, 2446, 2485, 2530, 2685

3264 1944, 20. 7. ”FIRST FLIGHT TUNIS - SEBHA (Fezzan)”, Tunise 1.50 Fr + 8.50 Fr ”Liberation de 
La Tunise” semipostal tied by cds ”TUNIS 20 7 44 DEPART”, extremely rare violett large 
double circle ”R.P. SEBHA FEZZAN” on front as arrival cachet. e 180,- 

Katapult- / Schleuderflugpost 
3265 1929/1933 Two Catapult/Ship to shore covers from the U.S.A. to Germany, with 1929 

catapult cover from New York by S/S ”Bremen” to Cottbus, and 1933 cover via S/S ”Europa” 
from New York to Berlin, with resp. frankings, datestamps and cachets. b 100,- 

3266 1934, 5.9., Schleuderflug ”Europa”-Southampton, Brief mit bunter Frankatur (Zähnung teils 
getönt) mit Seepoststempel 25.8.34 adressiert an Friedrich Schmiedl, Graz, irrtümlich 
angebrachter Schleuderflugstempel ”Europa”-New York, dieser gestrichen und ”Europa”-
Southampton nebengesetzt, rs. Ankunftsstempel Berlin 5.9. und Graz 6.9. Haberer 176 b 130,- 

Raketenpost 
3267 CUBA: 1939, A. Funes: offizielle kubanische Raketenpost, missglückter Start am 15.10.1939 

in Havanna, mit weltweit erster Raketenpostmarke. Erinnerungskarte mit Tagesstempel 
Havanna, grauer Flugstempel rückseitig. Insg. 2.581 Belege transportiert. (Ellington-Z. 4C2) b Gebot

3268

Flugpost / Schiffspost Einzellose 3.260 - 3.290
Dienstag, 14. Oktober 2025

Air Mail / Ship Mail single lots 3.260 - 3.290
Tuesday, 14 October 2025

Zeppelinpost Deutschland 
P 3268 1930 Südamerikafahrt: Brief ab Friedrichshafen (Tagesstempel vom 18.5.30) nach Lakehurst 

(Ank.stempel rs.), frankiert mit entspr. Zeppelinmarken zu 4 RM. und zweimal 2 RM. Der 
Umschlag rechts mit kleinem Einriss und eine 2 RM. mit losem Eckzahn, sonst in guter Erhaltung. Si. 57 N b 200,- 
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3269 1930, Russlandfahrt, Hinfahrt, Sonderumschlag mit 2 RM Zeppelin, Bordpost 9.9. nach 
Moskau, rs. Ank.-St. 10.9., dazu Zeitungsfoto des LZ 127 über dem Kreml. Si. 84 B b 60,- 

P 3270 1931, Polarfahrt, Auflieferung ”FRIEDRICHSHAFEN(BODENSEE) 24.7.31” bis ”Malygin”, 
Zeppelin-Ak frankiert mit 4 M Polarfahrt, vs. Bestätigungsstempel und Durchgangsstempel 
”MALYGIN / 27 VII 31” nach Mönchengladbach. Marke in tadelloser Erhaltung und mit 
sauberer Entwertung. (Mi. für lose gestempelt 900,- €) Si. 119 F b 150,- 

P 3271 1931 2. Südamerikafahrt (Hin- und Rückfahrt): Briefkuvert mit eingedrucktem Zeppelinetikett 
mit 2. Südamerikafahrt nach Pernambuco und retour, frankiert mit Zeppelinmarke zu 4 RM., 
entwertet mit Bordstempel vom 18.9.31, in Pernambuco mit rotem Zeppelinwerbestempel 
versehen und frankiert mit Zeppelinmarke und drei weiteren Marken, entwertet am 20 SET 
31, mit entspr. Transit- und Ankunftstempeln rückseitig.

Si. 129 D, 
DR 424 + 
Brasilien b 100,- 

3272 1933, Chicagofahrt, Bedarfsbrief mit 13 Werten 25 Pfg. Hindenburg vs. und rs. mit 
Aufgabestempel der Bahnpost ”CHEMNITZ-AUE-ADORF 10.10.22” (Stempelfehleinstellung) 
via ”FIREDRICHSHAFEN 14.10.33” per Chicagofahrt mit rotem Bestätigungsstempel nach 
Buenos Aires mit rs. Ankunftsstempeln 19.10., einige unvermeidliche Beförderungsspuren 
sowie Devisenzensur, insoweit in sauberer Bedarfserhaltung. Si. 238 b 80,- 

Zeppelinpost Europa  
see also 3878

3273 1929 Österreichfahrt: Postkarte ab Friedrichshafen nach Stammersdorf mit Bordstempel in 
rot, in Wien gest. am 2.V.29 auf österr. 3 Gr. rot, mit Ankunftstempel. Si. 25 b 80,- 

3274 1931 Liechtenstein: AK mit eingedrucktem Zeppelinetikett und frankiert mit Zeppelinmarke 
zu 1 Fr. von Vaduz (10.VI.31) nach Genf mit Zeppelinstempel und Landungsstempel 
Lausanne, in guter Erhaltung.

Si. 110 GA, 
Lichtenstein 
2 i Ak 80,- 

P 3275 1931, Polarfahrt, UdSSR-Post, Etappe Malyguin-Friedrichshafen, R-Karte adressiert nach 
Moskau mit allen vier geschnittenen Zeppelin-Werten zu 30 K, 35 K, 1 R und 2 R, mit 
Postsonder- und Sonderbestätigungsstempel sowie Ank.-St. von Friedrichshafen 31.7. und 
Moskau.

Si. 120. Ac, Mi. 
402B-405B b 150,- 

3276 1931, Polarfahrt, UdSSR-Post, Etappe Leningrad - Malyguin, R-Karte ab Leningrad 25.7 mit 
30 K und 1 R Zeppelin je ungezähnt, Flugstempel und Ank.-St 27.7., Pracht Si, 120 Ba b 60,- 

3277 1935, SCHWEDEN/2. Südamerikafahrt: tadelloser R-Brief mit höherwertiger Frankatur mit 5 
Werten der Weltpostkongress-Ausgabe(25 Ö, 35 Ö, 40 Ö, 60 Ö und 1 KR) in MiF mit rs. 
verklebter MiNr. 220 ab ”STOCKHOLM LUFTPOST 15.4.35” nach Brasilien, vs. mit rotem 
Bestätigungsstempel, rs. mit Transit-Bahnpoststempel und Ank.-Stempel. Seltene 
Zuleitungspost!

Si. 293 A a, 
MiNr.156 u.a. b 200,- 

Zeppelinpost Übersee  
see also 2488, 2489, 2490

3278 1928/1933 Two items from the U.S.A. cariied by Zeppelin, with New York picture postcard 
from Bloomfield to Copenhagen, Denmark flown with LZ 127 on October 28 to 
Friedrichshafen, and with Copenhagen arrival cds on picture side, plus 1933 cover from 
New York to Chicago by Zeppelin Chicago flight from Friedrichshafen with three US Zeppelin 
stamps 50c., the ”Century of Progress Exposition” h/s in lilac and the Zeppelin triangle 
cachet. b 100,- 

3270 3271 3275

ZEPPELINPOST
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P 3279 1929, Zeppelin card ”Tokio 21.8.29” to Berlin/Germany, correct Y2.50 uprate for card to 
Germany via Friedrichshafen. Sieger 31 C v 200,- 

P 3280 1929, Zeppelin cover to Newark/USA, via Lakehurst with green backstamp, from ”Tokio 
21.8.29” correct Y3 uprate for cover to USA. Cover two vertical bends not affecting stamps. (M) Sieger 31C b 150,- 

3279 3280

Schiffspost Deutschland 
P 3281 1917, 20 Pfg. Germania auf Tauchbootbrief von Geislingen am 16.1.17 über Bremen 

(30.1.17, D.O.R.-Stempel) nach Barcelona mit Leitstempel ”via Cadiz, Cia. Transatlantica” 
und Ausfallstempel ”Zurück…”. Bis auf einen kleinen Ausschnitt in der Briefklappe ist der 
Umschlag in sehr guter Bedarfserhaltung. Ein ungewöhnlicher Beleg mit der sehr seltenen 
Destination Barcelona. DR 87 b 500,- 

Deutsche Schiffspost - Marine 
3282 1903, VENEZUELA BLOCKADE (20.12.1902-21.02.1903), portofreier Marine-Feldpostbrief 

eines Oberheizers auf Kleinem Kreuzer S.M.S. ”Falke” mit KMSP Stempel Nr. 40, 23/I 03 an 
einen Oberschreibergast an Bord eines weiteren deutschen Kriegsschiffes. Da der Absender 
offensichtlich die genaue Schiffsbezeichnung nicht kannte und deshalb in der Adresse ”an 
Bord SMS _ _ _” offen ließ(!), ging der Brief zunächst an das Marinepostamt Kiel (rückseitig 
Ankunftsstempel KIEL 15.2.03) und wurde von dort auch nach einer Personenrecherche 
umadressiert an Minenschiff ”[SMS] PELIKAN”. Ungewöhnlicher Beleg und beredter 
Zeugnis, mit welcher Sorgfalt seinerzeit Briefe befördert wurden! b 80,- 

3283 1910, 3 Pf Germania Friedensdruck im senkrechten Paar als MeF auf Bild-Postkarte 
”Kantarah Le Canal” aus Ägypten, entwertet mit ”KAISERLICH DEUTSCHE MARINESCHIFFSPOST 
No 4 1/9 10”, (Dampfer ”Ypiranga”), adressiert nach Kiel. Die ”Ypiranga” brachte die 
Besatzungen der ”Kurfürst Friedrich Wilhelm” und der ”Weissenburg” zurück nach 
Wilhelmshaven. Marken mit Zähnungstönungen und Karte mit entsprechenden 
Beförderungsspuren. 84 I (2) Ak 50,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost 
P 3284 1880 ca. ”Aus Südamerika/via Hamburg” seltener Schreibschriftstempel auf Briefstück mit 

10 Pfg. Reichsadler im Sechser-Block, sign. Engel 41(6) d 100,- 
3284A 1888/1901, Postkarte 10 Pfennig ”an Bord der PREUSSEN” nach Italien mit Stempel 

”DEUTSCHE SEEPOST/OST-ASIATISCHE/HAUPTLINIE b” und Ansichtkarte von Ceylon mit 
dem gleichen Stempel ”c” von der ”Prinsess Irene”. GA/ Ak 80,- 

3281 3284

ZEPPELINPOST / SCHIFFSPOST
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3285 1889/1901, 3 verschiedene Schiffsstempel Ra2 ”Aus Westafrika/Via/Hamburg”, Ovalstempel 
Dt.Seepost ”Hamburg-Westafrika” und Ra3 ”Schiffsbrief/Paquebot/über Hamburg” auf 3 
Belegen in etwas unterschiedlicher Erhaltung b 100,- 

3286 1899, 5 Pf Krone/Adler im 4er-Block als MeF auf Brief von Deutsch-Südwestafrika, sauber 
entwertet mit drei ovalen Stempeln ”DEUTSCHE SEEPOST LINIE HAMBURG-WESTAFRIKA 
24.4.1899”, adressiert nach Bremen, rs. mit Ank.-Stempel. Marken mit leichten 
Zähnungstönungen, ansonsten einwandfrei, Umschlag mit normalen Beförderungsspuren. DR 46 c(4) b/ v 60,- 

P 3287 1910, 2x 5 Pf. Germania mit klarem finnischen Schiffs-Stempel auf AK ”Salonschnelldampfer 
Wellamo” von Helsinki nach Leipzig b 100,- 

3288 1910, 10 Pf Germania Friedensdruck auf s/w-Ansichtskarte von Point-de-Galle, Ceylon, 
entwertet mit Schiffspoststempel ”DEUTSCHE SEEPOST OST-ASIATISCHE HAUPTLINIE 20/11 
10” und nebengesetztem Stempel ”COLOMBO NO 20 10”, adressiert nach Lüneburg. Karte 
mit normalen Beförderungsspuren. 86 I b 80,- 

3289 1911, 20 Pf Germania im Friedensdruck, zwei Werte als Mef auf R-Brief nach Berlin mit 
R-Zettel und Stempel ”DEUTSCHE SEEPOST OSTAFRIKA-LINIE 8/11 11”, befördert mit der 
”Gertrud Woermann”, rs. mit Ank.-Stempel. Öffnungsmängel DR 87 I a(2) b 60,- 

3290 1922, in Lissabon(lt. Kartentext) aufgegebene Schiffs-Ak der ”Cap Polonio” nach Kopenhagen, 
frankiert mit zweimal DR Posthorn 5 M zweifarbig, entwertet ”DEUTSCHE SEEPOST LINIE 
HAMBURG-SÜDAMERIKA 13.11.22”. In Dänemark mit 25 Öre hs. nachtaxiert und mit 
Portomarke frankiert, entwertet mit ”KJOBENHAVN 18.11.22”. Hübscher Beleg!

DR 205(2), DK 
Porto Ak 50,- 

3287 3300

SCHIFFSPOST
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 Antarktis / antarctic 
P 3300 1911, Dt. Reich, sehr seltener Schiffspost-L3 ”Polarschiff Deutschland / Süd-Georgien / 10. 

Dezember 1911” auf Vignette ”Deutsche Südpolar Expedition” auf größerem Briefstück, 
sowie dieselbe Vignette mit zentr. Deutsche Seepoststempel Hamburg-Südamerika 26.9.11 d/ g 100,- 

 Anzeigenganzsachen / advertising postal stationery 
3301 1886, Mexico, enclosure to be used with advertisement envelope 10c. vermillion with 22 

advertisements. (M) GA 100,- 
3302 1896, Mexico, postal card 3c. brown with six advertisement imprints on reverse, fine 

commercially used. GA 60,- 
3303 1906, Österreich, Anzeigenganzsache 5 H. grün, Serie 11, mit vs. sechs und rs. zehn 

Werbeeindrucken (u.a. Möbel, Tapeten, Haarwasser, Kalvier, Mieder, Hüte, Tee, 
Schreibmaschine), ungebraucht, etwas Beanstandungen. AP10.II GA 60,- 

3304 1906, Österreich, Anzeigenganzsache 5 H. grün, Serie 11, mit vs. sechs und rs. zehn 
Werbeeindrucken (u.a. Möbel, Tapeten, Haarwasser, Kalvier, Mieder, Hüte, Tee, 
Schreibmaschine), ungebraucht-blanko gestempelt, etwas Beanstandungen/waagerechter 
Bug. AP10.II GA 60,- 

P 3305 1908, Bayern 5 Pfg. grün, Anzeigenkartenbrief, zweisprachiger Text mit Titel ”Dachau”, mit 
hektographiertem Anschreiben, gebraucht ”MÜNCHEN 27.4.08”. PAK1 E1/012 GA 150,- 

3306 1933, III.Reich-Sonderganzsachenkarte 6 Pfg. Fridericus mit rs. Werbezudruck des Pharmareferenten 
Hans Hansen mit Bildnis, bezüglich des Medikamentes ”Obstinol”, einer Paraffinöl-Emulsion, 
sauber bedarfsgebraucht ab ”BREMEN 15.7.33” nach Bremerhaven. Sehr selten! P248 GA 120,- 

3305

Thematik Einzellose 3.300 - 3.417
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P 3307 1933, III.Reich-Sonderganzsachenkarte 6 Pfg. Fridericus mit rs. Werbezudruck des 
Pharmareferenten Otto Gretscher mit Bildnis, bezüglich des Medikamentes ”Obstinol”, 
einer Paraffinöl-Emulsion, sauber bedarfsgebraucht ab ”FRANKFURT 17.3.37”. Sehr selten! P248 GA 120,- 

3308 1934, III.Reich-Nothilfe-Sonderganzsachenkarte 6+4 Pfg. grün mit Zudruck der Wm.Klöpper 
AG, Hamburg, bedarfsgebraucht ab ”NETZBRUCH 21.12.36”, gute Bedarfserhaltung. Die 
Wm.Klöpper AG wurde 1840 gegründet und war der führende Textilgroßhandel in 
Norddeutschland. P253 GA 80,- 

3309 1936/1939, III.Reich, drei Sonderganzsachenkarten mit Werbezudrucken für ”Graf Bluco 
Favorit” (Büro-Rollenlöscher) und für weiteren Bürobedarf der Fa. Blumberg&Co, Lintorf, 
ungebraucht, einmal leichter, unauffälliger Fleck vs., sonst sehr sauber erhalten.

P263, 
P274/03, 
P285/06 GA 250,- 

 Arktis / arctic 
P 3310 1900 Svalbard/Spitsbergen: Privat letter card 100 (øre?) Tromsø-Nordkap, with pictures 

inside and on back, used from Grand Hotel in Paris (2 June 1900) via Tromsø (8.Vi.00), 
Spitsbergen (8.VIII.00), again Tromsø (16.VIII.00) to Vevey, Switzerland (24.VIII.00) and re-
directed to Les Rasses (25.VIII.00). A fine, scarce and attractive item. GA 400,- 

3311 1924, FRAM ppc ”Frozen Fram”, franked with Norway 35 øre green tied by ”POLHAVET 
13.IX.18” ship c.d.s. plus 15 øre violet tied similar ”POLHAVET 4.VIII.24” c.d.s., and sent to 
Kristinana. b 60,- 

 Astronomie / astronomy 
3312 1971, Dahomey, 400th Birth Anniversary of Johannes Kepler, 40fr. and 200fr. each as 

imperforate colour proof block of ten from the base of the sheet with coins date and sheet 
number, mint never hinged. (M)

Dahomey 
452/453 **   120,- 

 Bergsteigen / Mountaineering 
3313 1924, MOUNT EVEREST EXPEDITION vignette in blue colour illustrating the Himalaya 

landscape, tied to picture card with red EXPEDITION BASE CAMP cachet and franked with 
British India 1 1/2 A postage with machine cancel CALCUTTA 30 OCT 1924, despatched to 
the UK. Some minor creases and rust spots. Accompanied by Indian illustrated FDC w/ 1953 
conquest of Everest commemorative stamp sent to the Netherlands   
1924, MOUNT EVEREST EXPEDITION-Vignette in Blau mit Abbildung des Himalaya-Panoramas, 
auf motivgleicher Ansichtskarte mit rotem EXPEDITION BASE CAMP-Stempel und britisch-
indischer 1 1/2 A-Briefmarke, Maschinenstempel CALCUTTA 30 OCT 1924, nach Großbritannien. 
Tolerable kleinere Knicke und Stockpunkte. Dazu illustrierter Ersttagsbrief aus Indien mit der 
Gedenkmarke zur Erstbesteigung des Everest 1953, echt gelaufen in die Niederlande. b 80,- 

3307 3310
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P 3314 1970 NANGA PARBAT / Günther & Reinhold Messner: two picture postcard from the German 
RUPAL-Expedition to Nanga Parbat(Sigi-Löw-Gedächtnis-Expedition) signed by the members 
of the expedition including Günther Messner (died at this expedition during the decend 
through the Rupal wall), the famous Reinhold Messner, Dr. Karl M. Herrligkoffer (leader) and 
others, both franked by Pakistan 50p. and sent to Aachen, Germany. (Günther Messner's 
signature can only be found on one of the two cards; he had probably already died in an 
accident on the later second card.) Ak 250,- 

 Comics / Comics 
3315 1979, Penrhyn, International Year of the Child ”Max and Moritz by Wilhelm Busch, all twelve 

designs each as hand-painted coloured artwork, size 14:12 cm (mounted 3x4), in addition 
irregular cut inscription mask, and booklet with photographic essays (=14 items in total). (MS)

refers to 
128/139 500,- 

 Druck-Dichter / printing-poets 
3316 1932, Goethe, Dt.Reich Ganzsachenkarte 15 Pfg. mit klarem Stempelabschlag ”SCHÖMBERG 

1.3.32” (Ersttag). P214 GA 60,- 

 Druck-Dürer / printing-Dürer 
P 3317 1981, Penrhyn, Christmas ”Dürer's Copper Engraving”, five designs each as engraved b/w 

artwork, size 18:24,5 cm, three with transparent overlay, in addition two assembling folders 
with country name, inscription and values (=seven items in total). (M)

refers to 
255/257 500,- 

 Einschreibbriefe und -Zettel / 
Registered Covers and Labels  

see also 3544
P 3318 1877, ”Eingeschrieben. / No.”, Blanko-R-Zettel (Type 2311) auf eingehendem Brief der 2.

Gewichtsstufe ab ”SALZBURG 10.10.77” nach Romanshorn/Schweiz auf der Strecke 
Salzburg-München mit rs. Transit- und Ankunftsstempel 11.10./12.10. U60 GA 120,- 

3319 1878, ”Eingeschrieben. / No.”, Blanko-R-Zettel (Type 2311) auf eingehendem Gerichtsbrief 
ab ”ASCH 6.4.78” nach Rehau, wahrscheinlich auf der Strecke Eger-Hof befördert mit rs. 
Ankunftsstempel, unfrei aufgegeben und beim Empfänger mit 40 Pfg. Nachporto belastet. b 80,- 

P 3320 1880, ”Vom Auslande über Bahnpost Hof-Nürnberg Eingeschrieben.”, deutscher R-Zettel je 
auf zwei eingehenden Briefen aus gleicher Korrespondenz ab CARLSBAD 23.4. bzw. 13.5. an 
den Privatsekretär der Baronin von Rothschild in Frankfurt mit rs. Ankunftsstempeln, 
Bedarfsspuren/Öffnungsmängeln. Ein interessantes Duo, einmal mit handschriftlich ”Hof” 
auf Zettel ”Fürth-Nürnberg”, offensichtlich waren an dem Tag keine eigenen R-Zettel vorrätig. b 200,- 

3314

3317
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3325

3321 1880, ”Vom Auslande über Bahnpost Passau-Regensburg Eingeschrieben.”, deutscher 
R-Zettel auf Brief ab ”WIEN 5.2.80” mit zwei verschiedenen österreichischem R-Stempeln 
nach Bamberg mit rs. Ankunftsstempel 7.2. b 80,- 

3322 1880, ”Vom Auslande über Bahnpost Salzburg-München Eingeschrieben.”, German 
registration label on incoming lettersheet (some soiling/registration holes inside) from 
”BUDAPEST 14.12.1880” to Frankfurt with arrival mark on reverse.   
1880, ”Vom Auslande über Bahnpost Salzburg-München Eingeschrieben.”, deutscher R-Zettel 
auf eingehendem Brief (etwas getönt, innseitig Registraturlochung) ab ”BUDAPEST 
14.12.1880” nach Frankfurt mit rs. Ankunftsstempel. b 60,- 

3323 1881, ”Vom Auslande über Bahnpost Simbach-München Eingeschrieben.”, deutscher 
R-Zettel auf Brief ab ”WIEN 27.1.81” mit schwachem Abschlag des österreichischem 
R-Stempels nach Kempten mit rs. Ankunftsstempel 28.1. b 100,- 

3324 1881, ”Vom Auslande über Bahnpost Lindau-Augsburg Eingeschrieben.”, deutscher R-Zettel 
auf Post-Einzugsmandat (Mittelbug) ab ”ST.GALLEN 7. XI 81” nach Eibenstock/Sachsen mit 
rs. Ankunftsstempel 9.11. b 70,- 

P 3325 1881, ”Eingeschrieben. / No.”, Blanko-R-Zettel (Type 2311) in sehr dunkler Nuance auf 
eingehendem Brief ab ”ST.MARTIN IM INNKREIS 23.9.81” nach Landshut auf der Strecke 
Passau-Regensburg mit rs. Transit- und Ankunftsstempel, sehr sauber erhalten. Öst. 37, 38 b 100,- 

3326 ”Eingeschrieben. / No.”, Blanko-R-Zettel (Type 2311, Einrisse) auf eingehendem Brief ab 
”AUFKIRCHEN 15/5” nach Perlesreut bei Passau, vermutlich Bahnlinie Passau-Regensburg, 
Öffnungsmängel/minime Patina. Öst. 37, 38 b 100,- 

3327 1882, ”Vom Auslande über Bahnpost Passau-Regensburg Eingeschrieben.”, deutscher 
R-Zettel auf Brief ab ”TRIEST 21.7.82” nach Nürnberg mit rs. Ankunftsstempel 23.7. das 
Kuvert mit einigen Beanstandungen. Öst. 37 (3) b 70,- 

P 3328 1882/1896, ”Vom Auslande über (die) Bahnpost Lindau-Augsburg Eingeschrieben.”, 
deutscher R-Zettel auf zwei eingehenden Briefen aus der Schweiz/aus Italien (etwas 
Beanstandungen) je mit Transit und Ankunftsstempeln. Interessantes Duo mit zwei 
Varianten des R-Zettels. b/ GA 150,- 

P 3329 1884, zwei auffrankierte Ganzsachenumschläge per Einschreiben an dieselbe Adresse in 
Ingolstadt: (1) ab ”KOPFING 28.12.84” mit Blanko-R-Zettel mit eingestempeltem ”R” der 
Bahnlinine Passau-Regensburg, (2) ab ”GIESHÜBEL b. NACHROD 14.6.” über Eger-Bahnhof 
und vermutlich mangels passender R-Zettel nur mit einer roten Umrandung der 
österreichischen Einschreibnummer gekennzeichnet. Beide Briefe mit rs. Transit- und 
Ankunftsstempeln. Ein attraktives und seltenes Duo! U62 (2) GA 300,- 

3318 3320

33293328
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P 3330 1890, ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München Eingeschrieben.”, German 
registration label on incoming registered stationery envelope from ”MELBOURNE SE 23 90” 
to Berlin with arrival mark 28.10. on reverse, and redirected.   
1890, ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München Eingeschrieben.”, deutscher R-Zettel 
auf eingehendem Ganzsachen-Einschreibeumschlag von ”MELBOURNE SE 23 90” nach Berlin 
mit rs. Ankunftsstempel 28.10. und weitergeleitet. GA 120,- 

P 3331 1891, ”Kufstein Mü”, manuscript on blanc German registration label (tape 2316) on incoming 
cover bearing multiple franking 1d. lilac from ”SYDNEY MY 18” to Dresden with transit mark 
of Bavarian railway Kufstein-Munich 21.6. and arrival mark 22.6. on reverse, one stamp 
fallen off/postal wear. Interesting type!   
1891, ”Kufstein Mü”, hs. auf deutschem Blanko-R-Zettel (Typ 2316) auf eingehendem Brief 
mit Mehrfachfrankatur 1 P. lila ab ”SYDNEY MY 18” nach Dresden mit rs. Transitstempel der 
bayr.Bahnpost Kufstein-München 21.6. sowie Ankunftsstempel 22.6.91, eine Marke 
abgefallen/Beförderungsspuren. Interessante Variante. SG 253 b 120,- 

3332 1902, ”Vom Auslande über die Bahnpost Lindau-Augsburg Eingeschrieben.”, deutscher 
R-Zettel auf Brief ab ”LES AYDES LOIRE 15 FEVR 02” nach Augsburg mit rs. Ankunftsstempel 
16.2. das Kuvert mit einigen Spuren. b 80,- 

P 3333 1904, ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München Eingeschrieben.”, German registration 
label on incoming cover from ”MANILA JUL 1 1904” bearing attractive franking 1c.-13c. to 
Plauen with arrival mark on reverse, some postal wear. According to UPU regulations, the 
label was imprinted with an large ”R” in red, which is known only from this line.   
1904, ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München Eingeschrieben.”, deutscher R-Zettel 
auf eingehendem Brief ab ”MANILA JUL 1 1904” mit attraktiver Frankatur 1c.-13c. nach 
Plauen mit rs. Ankunftsstempel, etwas Beförderungsspuren. Entsprechend der UPU-Vorschift 
wurde er Zettel mit einem roten ”R” bedruckt, was nur von dieser Strecke bekannt ist. Sc. 226/234 b 200,- 

3334 1908, ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München” with ”Kufstein” crossed out in 
manuscript, German registration label on incoming cover from ”MANILA JUN 8 1908” to 
Bad Reichenhall with arrival mark 9.7. on reverse. Presumably, this label was temporarily 
used on the Salzburg-Munich line.   
1908, ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München” mit ”Kufstein” handschriftlich 
ausgestrichen, deutscher R-Zettel auf eingehendem Brief ab ”MANILA JUN 8 1908” nach Bad 
Reichenhall mit rs. Ankunftsstempel 9.7. Vermutlich wurde dieser R-Zettel aushilfsweise auf 
der Strecke Salzburg-München benutzt. 

Sc. 241 (5), 
247 b 120,- 

3335 1911, ”Vom Auslande über Passau-Regensburg Eingeschrieben.”, German registration label 
on incoming cover (opened out for display) from DIABEKIR to Northeim with arrival mark 
21.1.11 on reverse.   
1911, ”Vom Auslande über Passau-Regensburg Eingeschrieben.”, deutscher R-Zettel auf eingehendem 
Brief (dreiseitig geöffnet) ab DIABEKIR nach Northeim mit rs. Ankunftsstempel 21.1.11. b 80,- 

3336 1913, ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München”, German registration label on 
incoming cover from ”VLONE 18.12.1913” to Munich with transit and arrival marks on reverse.   
1913, ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München”, deutscher R-Zettel auf eingehendem 
Brief ab ”VLONE 18.12.1913” nach München mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln. 

Albania 26 (2), 
27 (2) b 80,- 

3337 1914, ”Vom Auslande über Bahnpost Salzburg-München”, German registration label on 
incoming cover from ”SOFIA 18.II.1914” to Daimler Car Manufacturers in Untertürkheim 
with arrival mark 20.2. on reverse, some slight postal wear. Sender was the Royal Bulgarian 
Automobile Administration.   
1914, ”Vom Auslande über Bahnpost Salzburg-München”, deutscher R-Zettel auf eingehendem 
Brief ab ”SOFIA 18.II.1914” an die Daimler Automobilwerke in Untertürkheim mit rs. Ankunftsstempel 
20.2., etwas Beförderungsspuren. Absender war die Königl.Bulgarische Automobil-Verwaltung. Bulgaria 86 b 80,- 

3330 33333331
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3338 1936, ”Sonderpostamt Coburg 1 Briefm.Ausst.Bay.Ostmark”, zwei Briefe mit Sonder-R-
Zettel und SST 6.6.36. b 80,- 

3339 1936, ”München Ausstellungspark”, zwei Briefe mit Sonder-R-Zettel und SST ”MÜNCHEN 
Schach-Olympia” (einmal kl. Öffnungsmängel). b 80,- 

 Fahrrad / bicycle 
3340 1890, ”Internationale Radwettfahren veranstaltet anläßlich des IV. Deutschen 

Sängerbundesfestes zu Wien, 9. und 10. August 1890”, Vordruckumschlag gelaufen an den 
Radfahrer-Verein in Duisburg, etwas Bedarfsspuren. b 60,- 

 Feuerwehr / firebrigade 
3341 1901, ”Internationale Ausstellung für Feuerschutz und Feuerrettungswesen Berlin 1901 / 

Unter dem Protektorat Ihrer Majestät der Kaiserin und Königin Auguste Victoria”, 
Vordruckumschlag frankiert mit 40 Pfg. Germania per Einschreiben ab Berlin nach 
Burgsteinfurt, deutliche Beförderungsspuren. Dt.Reich 60 b 50,- 

 Firmenlochung / perfins 
P 3342 1896 Postal stationery card 10c. brown with perfin ”E. BUSATH” and his sender h/s in violet 

used from Brussels to Augsburg, Germany, despatched 15. Aug. 1896 and arrived 17th Aug., 
few stains but still good. A scarce card with perfin. GA 120,- 

3343 1932/1934, Dutch Indies, MAHIRAT SUMATRA PLANTAGEN Co, Pematang-Siantar, three 
commercial airmail covers to Germany. b 70,- 

 Flora-Blumen / flora-flowers  
see also 2673, 3383

3344 1959, Monaco, Flowers (Rose, Pink, Jasmine, Oleander, Lavender, etc.), complete set (10fr. 
on 3fr. twice) on six f.d.c., bearing engraver's signatures (Combet, Cottet, Betemps, Mazelin, 
Gandon, Serres).

Monaco 
609/617 FDC 200,- 

 Internat. Organisationen-Rotarier / 
Internat. organizations-Rotary Club 

3345 1983 Djibouti 'Rotary' issue complete se-tenant sheet with even five values of the two 
stamps plus gutter, IMPERFORATE, mint never hinged, fresh and fine. (M)

Djibouti 372-
73 (5) **   70,- 

 Messen, Ausstellungen / Fairs, Exhibitions 
3346 1902, illustrierter farbiger Umschlag zur Weltausstellung St. Louis, Missouri 1904, gelaufen 

1902 von Denver nach Neuss, frankiert mit 5 C Grant(MiNr. 128), rs. mit schöner Vignette 
sowie Transit- und Ank.-Stempel. Dekoratiber Beleg! b 60,- 

3347 1904, Weltausstellung St. Louis, Reichsdienstsachen-Vordruckkarte des Reichskommissars 
aus ”BLANKENESE 2.9.03” nach Berlin mit Ankunftsstempel, rückseitig wurde der Vordruck 
”..Dr. Lindeck..” gestrichen und handschriftlich geändert mit e.U. von Prof. Dr. Wiebe mit 
interessantem Text, Pracht. b 80,- 

 Musik / music 
3348 1907, Breslau, 7.Sänger-Bundesfest, Kartenbrief 10 Pfg. Germania mit Zusatzfrankatur 2x5 

Pfg. mit Stempel ”BRESLAU FESTPLATZ 30.7.07” portogerecht nach Bukarest mit rs. 
Ankunftsstempel 1.8. K14b GA 50,- 

3349 1918, ”Konsert af Kungl. Hof- och Domekören med Gosskör fran Berlin. Dirigent. Professor 
HUGO RÜDEL.”, pictorial imprint on stationery envelope 5ö. green used from ”KOBENHAVN 
23.9.18” to Norrköping. U21 GA 70,- 

 Musik-Oper / music-opera 
3350 1910, Grundsteinlegung Mozarthaus, Privat-Ganzsachenkarte 5 H. grün mit SST 6.8. und 

Unterschriften beteiligter Musiker, u.a. Dr.Karl Muck (Dirigent), Andrés Perelló de Segurola 
(Don Juan), Lilli Lehmann (Donna Elvira), etc. GP 1910 2.3A GA 120,- 

3342
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 Olympische Spiele / olympic games  
see also 2380, 2381, 2382, 2383, 2389, 2390, 2391, 

2392, 2394, 2395, 2396, 2397, 3347, 3609, 3610
3351 1896, Greece, Olympic Games, 1 L - 10 Dr, 12 values, fine used Greece 96 

- 107 g 170,- 
3352 1896 Greek Olympic issue 60 l. and 25 l. each on blanc French postal stationery cards, both 

tied by oval dater ”CONCOURS HIPPIQUE PARIS MARS 1907 AVRIL”, fine. 103, 101 g/ GA 100,- 

33563353

P 3353 1906 Greek Olympic vignette in green tied by special '9.4.06' c.d.s. to postal stationery 
picture card 10 l. (old stadion/theater) addressed for Germany, fine. GA 100,- 

3354 1906 Greek Olympic vignette in blue tied by special '9.4.06' c.d.s. to ppc used from Athens 
to Piraeus, also franked for postage by 2 l. and 3 l. definitives tied by c.d.s. the same day. b 100,- 

3355 1912 Swedish Olympic vignette Stockholm 1912 (in Dutch) and 8 øre definitive tied by 
special '10.7.12' Stadion c.d.s. to blank Official ppc (Olympic scene, No. 125), fine. b 100,- 

P 3356 1912 Swedish Olympic vignette Stockholm 1912 (in French) and 8 øre definitive tied by 
special '12.7.12' Stadion c.d.s. to blank Official ppc (Olympic scene, No. 181), fine. b 100,- 

P 3357 1920 Antwerp, Belgium: Hungarian Olympic vignette used along with 5 definitives (50c. in 
total) on registered cover from Antwerp to Germany, canc. ”ANTWERPEN 6.VIII.1920”, with 
arrival b/s. b 100,- 

3358 1936, Olympische Winterspiele Garmisch-Partenkirchen, R-Brief (Mittelbug) frankiert mit 
Olympia-Satz sowie R-Zettel mit zusätzlichem violettem L2 ”Olympia-Skistadion Garmisch-
Partenkirchen”, Aufgabestempel SST 15.2.36 nach Haslau/b. Eger mit rs. Ankunftsstempel 
19.2. 600/602 b 80,- 

3359 1936, 6 Pf Weltkongress als EF auf Postkarte ”FACKELSTAFFELLAUF OLYMPIA 1936 BERLIN”, 
der Weg des Olympischen Feuers. Interessanter Text eines Augenzeuges mit einem 
authentischen Bericht von der Strecke. Marke mit einigen getönten Zahnspitzen, trotzdem 
attraktives Zeitdokument, nicht nur für den Olympia-Spezialisten! 622 b 60,- 

3357

P 3360 1936 Berlin, Germany: Three large-size envelopes with German Olympic stamps and special 
Olympic '16.8.36' datestamps plus used/unused stamps of the participating nations used 
inland, all with postage due handstamps - a curious trio. (M)   
1936 Berlin: Drei großformatige Briefe mit deutschen Olympiamarken und speziellem 
Olympia-Stempel vom 16.8.36 sowie vielen gebrauchten/ungebrauchten Marken 
teilnehmender Nationen, gebraucht im Inland, alle mit ”NACHGEBÜHR”-Stempel. Ein kurioses 
Trio. (M) b 100,- 

3360
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P 3361 1944 Three unused Olymic stamps from the Woldenberg Camp (Polen), one in red and two 
in black (one with plate flaw), plus a similar postal stationery cut-out in red with 
”WOLDENBERG 28.VII.44” c.d.s. (*)  100,- 

3362 • 1964 Illustrated Olympic Greek double card used registered from ”OLYMPIA” to Tokio, and 
back to Greece, with special Olympia '21-8-64' c.d.s., various transit and arrival datestamps 
as well as Reg./air handstamps.

Greece 820 
et al. b 80,- 

3361

P 3363 1966, Aden/Hadhramaut, Olympic Games Mexico '68, souvenir sheet, two hand-painted/
hand-drawn b/w artworks, size 13:13 cm resp. 18:18 cm. (M)

refers to 
Block 2 150,- 

P 3364 1966, Aden/Hadhramaut, Olympic Games Mexico '68, souvenir sheet, hand-painted 
coloured artwork, size 10:10 cm, mounted on cardboard (with second artwork in slightly 
differing design underneath!). (T)

refers to 
Block 2 200,- 

3365 1968, Burundi, Olympic Games Mexico, Artist's drawing for 50f. Airmail (Hurdle race), acrylic 
on card, size 7,3x9,5cm (approx.), artist Isabel. Unique. refers to 454 60,- 

3366 1972, Guinea, Olympic Games Munich, Artist's drawing for 5f. (Javelin), acrylic and collage 
on card, size 10,0x10,0cm (brutto toolsize 13,5x18,0cm approx.), artist Javier. Unique. refers to 640 60,- 

3367 1972, Guinea, Olympic Games Munich, Artist's drawing for 200f. airmail (Bicycling), acrylic 
and collage on card, size 10,0x10,0cm (brutto toolsize 13,5x18,0cm approx.), artist Javier. 
Unique. refers to 648 60,- 

3368 1976, Burundi, Olympic Games Montreal, High Jump - Artist's drawing for 27f., 50f. and 31f. 
(souvenir sheet stamp), acrylic on card, mounted on card with acetate overlay showing 
black ink picture parts, size 12,5x6,8cm (brutto toolsize 17,6x12,0cm), artist Javier. Unique.

refers to 1272, 
1275, 1282 80,- 

3369 1976, Burundi, Olympic Games Montreal, Gymnastics, Rings, Artist's drawing for 31f., 50f. 
and 27f. (souvenir sheet stamp), acrylic on card, mounted on card with acetate overlay 
showing black ink picture parts, size 12,5x6,8cm (brutto toolsize 17,6x12,0cm), artist Javier. 
Unique.

refers to 1273, 
1276, 1281 80,- 

3363 3364
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P 3370 1983, Penrhyn, Olympic Games Seoul, all four designs each as hand-painted coloured 
artwork, size 18:14 cm, with transparent overlay resp. fallen off. (T)

refers to 
483/486 250,- 

 Pfadfinder / boy scouts  
see also 2393, 2398, 2399

3371 1814, ”Fleur-de-lis” postmark of Aix on reverse of letter 21 July 1814 from Montpellier and 
redirected. b 60,- 

3372 1914, Österreich, L2 ”Steirischer Pfadfinder-Bund /Pfadfinder-Korps Leoben.”, klarer 
Abschlag auf Feldpostkarte (Ansichts-Klappkarte ”Gruss aus Donawitz”) mit Absenderstempel 
”K.k.Landwehrinfanterieregiment No 27. /1. Marschbataillon.” und Aufgabestempel 
”Leoben 3.10.14”. Ak 90,- 

3373 1917, Vignette ”Deutscher Pfadfinderbund” (Randklebung) auf Vordruckkarte ”Deutsches 
Pfadfinder Korps. / Teschen-Bodenbach.” nebst L1 ”Zweiggruppe ”Eulau.”, gebraucht mit 
Österreich 10 H. lilakarmin ab ”EULAU 17.3.17”, rs. ausführliche Nachricht, etwas Spuren. b 90,- 

3374 1918, Österreich, Ganzsachenkarte Karl 8 H. grün mit Absenderstempel ”Verwaltung von 
Jung-Österreich” (Pfadfinderbewegung) gebraucht mit Text ab ”WIEN 8.VII 18” nach Budapest. GA 60,- 

3370

P 3375 1920, Thailand, Boy Scout' Fund, complete set of six on Telegraph sheet, clearly postmarked 
by NAGOR PATHOM c.d.s. (Royal Winter Residence). Extremely rare, only a about a dozen of 
these sheets were made. (M)

152/157, Scott 
B12/17 b 300,- 

3376 1921, Netherlands, vignette ”VEREENIGING ”DE NEDERLANDSCHE PADVINDERS” used on 
stationery card with comprehensive message from ”HILVERSUM 25.VIII.1921” to Sweden. GA 60,- 

3377 1923, Österreich, auffrankierte Ganzsachenkarte per Einschreiben/Express von Villach nach 
Vorau mit violettem L2 ”Pfadfinderlager Drobollach am Faaker See, Post Villach.”, roter L1 
”Lagerkommando” und violetter K1 ”Pfadfindergruppe ”Die treue Schar” Feldmeister”, 
Mittelbug/etwas Tönung. GA 60,- 

P 3378 1925, I.SCHWEIZ.PFADFINDERLAGER BERN, offizielle farbige Ansichtskarte mit 
Flugpostfrankatur und SST ”SCHWEIZ.PFADFINDERLAGER BERN 1925 27.VII.25” nach Basel 
adressiert, mit Ausfallstempel ”Flug nicht ausgeführt”. Ak 150,- 

3375 3378
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3379 1932, National Jamboree Sibiu, two covers each with complete commemorative set, 
obliterated by special event postmark ”SIBIU JAMB.NAT 25 AUG 1932” in black resp. in 
violet.

Romania 
437/442 b 120,- 

3380 1937, Netherlands, World Jamboree, complete set on cacheted f.d.c. ”ENKHUIZEN 1.
IV.1937” addressed to USA. 301/303 FDC 100,- 

3381 1944, WARSAW UPRISING, Poczta Hacerska, cover bearing lilac rubber mark ”POCZTA 
HACERSKA CZERNIAKOW” addressed to (Franciszek) Grybowski, Poczta Polowa nr. 25, boxed 
censor mark (Fischer no. 1) alongside, slight postal wear, signed Krawczyk. Certificate 
Jungjohann BPP. Fischer 5 b 150,- 

3382 1944, WARSAW UPRISING, Poczta Hacerska, cover bearing blue double ring rubber mark 
”POCZTA POLOWA WARSZAWA PŁD” and black boxed ”CENZURAWANE” censor mark 
(Fischer no. 5) alongside. Sender was Edward Kayser, writing to his (presumably) wife 
Barbara at ul. Poznanska 22, violet oval mark ”UL. POZNANSKA No. 22 hip 1676 Komisarjat 
XI” at upper left. Fischer 7 b 240,- 

3383 1982, Penrhyn, 75th Anniversary Boy Scouts, all three designs (Flowers only) each as hand-
painted coloured artwork, size 32:44,5 cm, with transparent overlay, in addition three 
assembling sheets in same size with country name, inscription and values (=six items in 
total). (MS)

refers to 
302/304 250,- 

 Politik / politics 
3384 1907/1930, The Hague Conferences, two entires: 1907 ”S'GRAVENHAGE 

VREDESCONFERENTIE”, special event postmark and violet rubber cachet mark ”DEUXIEME 
CONFERENCE DE LA PAIX LA HAYE” on cover // 1930 ”CONFERENCE DE LA HAYE 1929-1930”, 
special event postmark on cover. b 120,- 

 Raumfahrt / astronautics  
see also 2539, 3225, 3226, 3403

3385 1964, Niger, Space/Satellites, 25fr. and 100fr. each as marginal imperforate colour proof 
strip of five, mint never hinged. (M) Niger 59/60 **   60,- 

 Rotes Kreuz / red cross  
see also 2152, 2674, 3133

3386 1871, ”GENERAL BEVOLLMÄCHTIGT. D. CENTRAL-COMITES D. DEUTSCH. VEREI U. 
DELEGIRTER D. KÖNIGL. COMISS. U. MILIT. INSPECT D. FREIWILL. KRANKENPF.”, zwei klare 
Abschläge des Siegelstempels vs. und rs. auf Feldpostbrief ”K:PR:FELD.POST RELAIS No.58 
18 2”. b 150,- 

3387 1916, USA, Frageteil der Doppelkarte 2 C. Liberty mit Zudruck ”FÜR DAS DEUTSCHE ROTE 
KREUZ” in Kreuzform vs. und ”Jung Deutsch-Amerika” mit alleg. Darstellung und Text rs., 
gebraucht ab ”NEW YORK 10.5.1916” nach Darmstadt, kl. Schüffstellen.

Sc. UY2 mes-
sage part GA 70,- 

 Schiffe / ships  
see also 3300

3388 1983, Penrhyn, World Communications Year ”Cable Layer Ships”, all three designs each as 
hand-painted coloured artwork, size 24,5:17 cm, with transparent overlay, in addition three 
assembling sheets with country name, inscription and value (=six items in total). (MS)

refers to 
315/317, 
Block 47 300,- 

 Spiele-Schach / games-chess  
see also 3339

3389 2001 Georgia: 'Chess' 1l. two miniature sheet of 12 (two panes of 6 with gutter between), 
one IMPERF, the other perf., mint never hinged, fresh and fine. (M) 379 var. **   160,- 

 Sport-Baseball / sport-baseball 
3390 1949, Nicaragua, 10th World Championship Amateur Baseball (1948), souvenir sheet 1c. 

orange-brown ”Softball” used on registered f.d.c. to Brooklyn/USA with arrival marks 
16.+18.7. on reverse. Block 1 FDC 60,- 

3391 1949, Nicaragua, 10th World Championship Amateur Baseball (1948), souvenir sheet 15c. 
red ”Baseball” used on registered f.d.c. to Brooklyn/USA with arrival marks 16.+18.7. on 
reverse. Block 7 FDC 60,- 

3392 1949, Nicaragua, 10th World Championship Amateur Baseball (1948), souvenir sheet 30c. 
red-brown ”Baseball” used on registered f.d.c. to Brooklyn/USA with arrival marks 16.+18.7. 
on reverse. Block 21 FDC 60,- 

3393 1949, Nicaragua, 10th World Championship Amateur Baseball (1948), souvenir sheet 5cor. 
light green ”Softball” used on registered f.d.c. to Brooklyn/USA with arrival marks 16.+18.7. 
on reverse. Block 26 FDC 60,- 
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3394

 Sport-Fußball / sport-soccer, football  
see also 3510

P 3394 1892 Scottish Motherwell FC (reserve XI), Winners of 2nd XI. Lanarkshire Cup 1890-91, 
printing on back of postal stationery card ½d. used from Motherwell (13 Apr. 1892) to 
Holytown, with traces of ageing. GA 100,- 

3395 1935, Bulgaria, Football Balkan Championship, short set of five on reverse of official 
coloured ppc, clearly obliterated by special event postmark 16.VI.35. 274/278 Ak 60,- 

3396 1966, Aden/Hadhramaut, Football World Cup England, five hand-painted coloured artworks 
in size of stamps, mounted on cardboard. (T)

refers to 
71/78 200,- 

3397 1966, Aden/Hadhramaut, Football World Cup England, four hand-painted b/w artworks. (T) refers to 
71/78 200,- 

P 3398 1966, Aden/Hadhramaut, Football World Cup England, souvenir sheet, hand-painted 
coloured artwork, size 11:11 cm, mounted on cardboard (with second artwork in slightly 
differing design underneath!), this essay also with reference to Olympic Games. (T)

refers to 
Block 1 200,- 

3399 1981, Penrhyn, Football World Cup '82, all nine ”Player” designs each as hand-painted 
coloured artwork (cutout), mounted 3x3 on paper, in addition background design size 
38,5:28,5 cm with transparent overlay, and small sheet with hand-painted coloured artwork 
of se-tenant pair in size of issued stamp (=five items in total). (MS)

refers to 
237/245 400,- 

 Sport-Schießen / sport-shooting 
3400 1899/1900, Bayern, drei verschiedene 5 Pfg. Privat-Ganzsachen zum Thema Bundesschiessen 

bzw. Schützengesellschaft (PP15 C15, PP15 C25/02 und PP15 D31) mit den entsprechenden 
Abb., gebraucht, Pracht. GA 100,- 

 Sport-Turnen / sport-gymnastics  
see also 3369, 3817

3401 1899, ”Gruß vom VII.Oberrhein.Kreisturnfest in Neustadt a.d.H.”, farbige Litho-Ansichtskarte 
portofrei gelaufen als Soldatenkarte mit entsprechendem SST 6.8. nach Sulzbach mit 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag, etwas Spuren. Ak 60,- 

3398

3414

SPORT
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 Tabak / tobacco 
3402 1962, ”Tobacco Plant”, five perf. essays in design of 1950 30k. stamp, issued design but with 

inscription ”1962” instead of value, mint never hinged. refers to 1258 **   80,- 

 Technik-Physik / technique-physics 
3403 1977, Mali, 250th Death Anniversary of Issac Newton, 400fr. as imperforate colour proof 

sheet of ten with coins date and sheet number, mint never hinged. (M) Mali 570 **   60,- 

 Technik-Telefon / technic-telephone 
3404 1946, ”MONTREUX 14e assemblee pleniere CCIF”, clear strikes 30.10./31.10. of special 

event postmarks on two cacheted envelopes ”Siege de la XIVme Assemblee pleniere du 
Comite consultatif international telephonique (C.C.I.F.), both sent registered with arrival 
marks. b 50,- 

 Technik-Telekommunikation / 
technique-telecommunication  

see also 3385, 3388, 3686, 3687
3405 1932, ”CONFERENCES INTERNATIONALES DE TELEGRAPHIE ET DE RADIOTELEGRAPHIE 

MADRID - 1932”, meter mark 9.IX.32, clear strike on ppc to Düsseldorf/Germany. Ak 50,- 

 Tiere-Bären / animals-bears  
see also 3231

3406 • 1971, Umm al Qiwain, 25dh. ”Bear”, coloured artist's drawing in size 21,5:16,5 cm, acrylic 
paint on cardbord with transparent overlay. UNIQUE. (M) refers to 481 100,- 

 Tiere-Meerestiere / animals-sea animals 
3407 • 1972, Umm al Qiwain, 5dh. ”Cypraeidae”, coloured artist's drawing in size 21:10,5 cm, 

acrylic paint on cardbord. UNIQUE. (M) refers to 682 80,- 
3408 • 1972, Umm al Qiwain, 10dh. ”Sea anemone”, coloured artist's drawing in size 21:10,5 cm, 

acrylic paint on cardbord. UNIQUE. (M) refers to 683 80,- 
3409 • 1972, Umm al Qiwain, 15dh. ”Sea Snail”, coloured artist's drawing in size 21:10,5 cm, acrylic 

paint on cardbord. UNIQUE. (M) refers to 684 80,- 
3410 • 1972, Umm al Qiwain, 20dh. ”Ragactis pulchra”, coloured artist's drawing in size 21:10,5 cm, 

acrylic paint on cardbord. UNIQUE. (M) refers to 685 80,- 
3411 • 1972, Umm al Qiwain, 25dh. ”Sea anemone”, coloured artist's drawing in size 21:10,5 cm, 

acrylic paint on cardbord. UNIQUE. (M) refers to 686 80,- 
3412 • 1972, Umm al Qiwain, 50dh. ”Cerianthus membranaceus”, coloured artist's drawing in size 

21:10,5 cm, acrylic paint on cardbord. UNIQUE. (M) refers to 687 80,- 
3413 • 1972, Umm al Qiwain, 1r. ”Starfish”, coloured artist's drawing in size 21:10,5 cm, acrylic 

paint on cardbord. UNIQUE. (M) refers to 688 80,- 

 Tiere-Vögel / animals-birds  
see also 2661, 3245, 3815

P 3414 1947 French Western Africa 'White Stork' 100f. ultramarine, block of four with spectacular 
variety ”Large patch of ultramarine colour across stamps”, mint never hinged. Mi. 55 (4) var. v/ ** 100,- 

 Tiere-Meeressäuger (u.a. Wale) / 
animals-aquatic mammals 

3415 1983, Penrhyn, Save the Whales, all five designs each as hand-painted coloured artwork, 
size 12:14,5 cm, partly with transparent overlay resp. fallen off, in addition assembling sheet 
size 24:32,5 cm with country name, inscription and values, and booklet with six hand-
painted coloured artworks in size of issued stamp, denominated 10c., 20c., 30c., 40c., 60c. 
and 80c. (=seven items in total). (M)

refers to 
310/314 500,- 

 Weihnachten / christmas  
see also 3317, 3635

3416 1930, USA, Fancy cancel ”SANTA CLAUS 24 MAR 1930” on registered cover to Indianapolis 
with next-day arrival mark on reverse. b 70,- 

 Zeppelin / zeppelin  
see also 3080

3417 UMBERTO NOBILE 1928, Havarie des Luftschiffes ITALIA bei der Nordpol-Expedition, 
Flugpostmarke 1,20 L im waagerechten Paar vom Oberrand(vorgefaltet), ein Wert 
Gummibug, rs. schwarzer Aufdruck ”Esploazione Polare NOBILE Dirigibile Italia 1928”, eine 
Marke Aufdruck kopfstehend, vs. grüner Aufdruck ”Esplorazione Polare 1928 / Ricerche 
Dirigibile Italia”, seltene Spendenmarke zur Finanzierung der Rettungsaktion, postfrisch, 
Auflage nur 1.000 Stück/500 Paare. (Sanabria 504 c) **   60,- 

TABAK / TECHNIK / TIERE / WEIHNACHTEN / ZEPPELIN
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Ägäische Inseln 
3500 • 1912, 25 und 50 C. Marken von Italien mit Aufdruck EGEO auf R-Brief von Rodi nach 

Konstantinopel Sass. 1,2 b 70,- 
3501 1929, Vorlagekarton der Druckerei ”Tipografia Rodia” auf Rhodos, mit dem Freimarkensatz 

von 1929, 5 c- 10 L, 9 Werte, ungestempelt.
17-25, Sasso-
ne 3-11 (*)  110,- 

3502 • 1930, 5 C. lilarosa mit Aufdruck 21. Hydrologenkongress, links ungezähntes Randstück, 
ungebraucht ohne Gummi, laut Befund Sorani ”echt und perfekt”, Sass. 1900.- 34, Sass. 12c (*)  170,- 

3503 1930, Definitives overprinted with ”XXI Congresso Idrologico”, 5 c - 10 L, 9 values, fine used, 
all but the 50 c value on pieces. Slight tropical toning.

34-42, Sasso-
ne 12-29 d/ g 240,- 

Europa Einzellose 3.500 - 4.370
Dienstag, 14. Oktober 2025

Europe single lots 3.500 - 4.370
Tuesday, 14 October 2025

P 3504 1930 'XXI Congresso Idrologico' 5 l. and 10 l., both mint never hinged, fresh and fine, with 
various signatures as by Bolaffi. 41+42 **   280,- 

3505 1931, Eucharistical Congress, 5c.-1.25l. tied to larger part of a cover front. 56 - 62, Sasso-
ne 30-36 d 70,- 

3506 1932, Dante Airmails, 50 c - 10 L, complete set of 6 values tied by POSTA AEREA RODI (EGEO) 
26.6.32” to registered airmail cover addressed for Florence. Brindisi Transit and FIRENZE 
arrival on reverse.

82 - 87, Sasso-
ne A 8 - A 13 b 70,- 

P 3507 1932, Garibaldi, Airmail stamps 50c.-5lire, complete set of five in combination with RODI 
1.75lire brown on registered airmail cover (opened out for display) from ”RODI (EGEO) 
POSTA AEREA 2.9.32” to Rome with arrival marks 4.9.+5.9. on reverse (plus violet ”Garibaldi” 
vignette). Sass. PA 14/18, Rodi 27. (T) 98/102, 95X b 400,- 

3508 1932, 100 L Dante, tied by ”POSTA AEREA RODI (EGEO) 16.11.32” (possible first day, for sure 
an very early day - Sassone has no issue date, Michel give November 9th). Addressed for 
Rome with Brindisi transit and Rome arrival.

114, Sassone 
A21 f/ FDC 280,- 

3509 1933, Balbo flight, three mnh pairs, and one used pair. 121/122, Sasso-
ne PA 28/29 **/ g 500,- 

3504 3507

P 3510 1934 Soccer World Championship: Complete set of 9 (postage and air stamps), fine used. 137-45 g 200,- 
3511 • 1934, 2,55+ 2 L. Kriegsmedaillen, postfrisches Unterrandstück, unten ungezähnt, laut FFA 

Avi/SBPV ”echt und perfekt” 155, Sass. 89a **   400,- 

3510
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Ägäische Inseln - Kastellorizo 
3512 1923, Italian commemoratives for the March on Rome, 10 c -5 L, six values each tied by 

”POSTE ITALIANE CASTELLORIZZO (ISOLA) 9.1.24” to small pieces. Unusual.
Italien 177 
- 182 d 130,- 

Albanien  
see also 3336

P 3513 • 1913 Turkish 10 Pia. dull red overprinted ”Double Eagle” and ”SHQIPËNIA” in black, tied 
by ”ELBASAN/14.9.1913” c.d.s. to piece, fresh and fine. Certificate by P. Holcombe who 
mentioned ‚A are stamp. I‘ve only seen about 10 copies in my life‘. (Mi. €5000) 11 d 1.350,- 

3514 1913, 5 Q green on souvenir postcard + 10 Q red postal stationery card each with gold cancel 29, P4 GA/ Ak 130,- 
3515 1962 'Roe deer' souvenir sheets perf and imperf, mint never hinged, fine. Bl. 15+16 **   80,- 

P 3516 1970 'Industry' 15q., 20q. and 25q., two sets of these three values, fine mint never hinged. 
(Mi. €1500) 1460 B-D (2) **   160,- 

Albanien - Portomarken 
3517 1914, Austria, 1 H black definitive 'jubilee', single franking on underpaid cover from TRIEST, 

26.4.1914, to Durazzo, on arrival charged with Albania 2 Gr on 50 Q 'Skanderbeg' postage 
due stamp on reverse, tied by blue cds DURRES/SHOIPENIE, 13.5.14, fine condition.

P 9, Austria 
139 b 60,- 

Albanien - Ganzsachen 
3518 1913, 10 Q red 'Skanderbeg' postal stationery card, uprated with 2 Q and 2 x 10 Q 

'Skanderbeg', sent registered from VLONE/SHQIPENIE, 2.3.1914, to Fier, written message 
and receiver FIER/SHQIPENIE, 3.3.1914, on reverse. VF condition P 4, 29, 31 (2) GA Gebot

3519 1913, 5 Q/5Q green postal stationery double postcart with additional franking 5 and 10 Para 
and blue cancel DUBRES to Germany P5 GA Gebot

3513 3516

P 3520 1914, Surcharge Skanderberg, Postal card 5q. green unused. P7 GA 150,- 
P 3521 1914, Surcharge Skanderberg, Postal card 5q. green used without message from ”VLONE 

11.3.1914” to Berat, backstamped ”BERAT 23.3.1914”. P7 GA 200,- 

Belgien - Vorphila 
3522 1786, 25 May, entire letter bearing stright line ”TERMONDE” (Dedermonder) to The Hague 

with red crayon and circular mark alongside. b 60,- 

Belgien  
see also 3357

P 3523 1855 Small cover sent from Floreffe to Trier, Germany via Aachen, franked by 1851/54 10c. 
(touched to wide margins) and 20c. (four margins) tied by black circled h/s, with small boxed 
”PD” in black, red boxed ”FRANCO” and red ”FLOREFFE 13 OCT 1855” despatch c.d.s. on 
front, and on the reverse with ”AUS BELGIEN PER AACHEN” and other transit and arrival 
datestamps on the reverse. Part of back-flap missing otherwise a fine cover. 3+4 b 150,- 

3521 35233520
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3524 • 1932, Infantery Monument, both values, mint never hinged. (Mi. 400,- €) 342-343 **   60,- 
3525 1948, Anseele Monment, four maximum cards with special event postmark ”GENT 13.7.49”. 824/827 Mk 60,- 

Belgien - Markenheftchen 
3526 1912/1923, Booklet 2.50fr. with advertisements ”E.Esders / Dome des Halles / La 

Prevoyance” (pages 2+3+4), comprising five panes of ten stamps 5c. green (no. 110) and 
four translucent separators, showing no number on reverse (due to misaligned cutting of 
cover). COB A13b **   150,- 

Belgien - Besonderheiten 
3527 1897, cacheted envelope ”HOTEL CONTINENTAL OSTENDE” with two quadrilingual vignettes 

”EXPOSITION BREUXELLES” on reverse, used 20.8. to Nuremberg/Germany with arrival 
mark, slight soling. b 50,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918) 
3528 • 1906, kompletter, gestempelter Satz Freimarken ungezähnt. (Mi. 150,- €) 29 - 44 U g Gebot

Bulgarien  
see also 3337, 3395, 3596

3529 1879/85 Group of 14 used and one mint stamp, with complete set of first issue used, a 
second set used but with 10st. instead of 10c., the four 1885 Provisionals used, plus a 15 on 
25st. mint, few minor imperfections but almost all fine. (Mi. about 1800 €) 1-5, 8, 21-24 g/ * 150,- 

P 3530 1888, Lion 10st. rose and 15st. lilac on cover with sender's mark of Imperial German 
Legation Rustschuk, despatched in Romania with clear strikes of c.d.s. ”BUCURESCI GARA 
DE NORD 20 MAI 88” to Berlin with arrival mark 23.5. on reverse. Unusual. 16, 17 b 150,- 

Dänemark - Vorphila 
3531 Interessanter kleiner Vorphila-Brief mit Halbkreis-Segmentstempel ”AUS DAENEMARK” des 

Hamburg Hannoverschen Postamtes(Feuser 70) und K1 ”NEUMÜNSTER 1/2” nach Lüneburg, 
rs. gesiegelt und mit Stempel der Königl. Dänischen Postanstalt Hamburg, Bahnpoststempel 
sowie Ankunftstempel Lüneburg. Öffnungsmängel. b 60,- 

Dänemark 
3532 1851-57 Group of eight used stamps, i.e. two pairs 4 R.B.S. (one on piece, the other with 

numeral ”22” of Grenaa and with S. Grønlund cert.), a 2 R.B.S. blue, an 1854 2s. and a piece 
bearing 1854-57 2s. and 16s., good to fine. ex 1/6 g/ d 220,- 

P 3533 1867 Folded cover from Copenhagen to London franked by 1857 8s. green in combination 
with 1864 2s. and 4s., all tied by numeral ”1”, with ”KJØBENHAVN 13/11” despatch cds, 
boxed ”FRANCO” and red ”LONDON/8/PAID/16 NO 67” arrival cds alongside. A fresh, fine 
and attractive cover signed by P. Holcombe. 5, 11, 13 b 200,- 

P 3534 1858 (from): Small cover from Randers to Vienna, Austria via Hamburg, franked by 1858 ff. 
4s. brown horiz. STRIP OF THREE and vert. PAIR tied by numeral ”53”, with ”RANDERS/10 
SEP” despatch cds, boxed ”Aus Dänemark” h/s and charge marks on front, two different 
Hamburg transit datestamps as well as Vienna ”10-11 Fr./14-IX” distribution dater on the 
reverse. All stamps with complete to wide margins all round, a few light stains otherwise a 
fine and attractive small cover bearing a scarce franking of 20 Skilling. 7 (5) b 150,- 

3535 1864/69 Imperforate proof of 4s. carmine, Wmk Crown, block of four, mint with original 
gum and hingemarks between stamps, fresh and fine. L. Nielsen certificate. (13) Proof  (4) v/ * 150,- 

3536 1870-98 Small collection of nine singles of 1870-72 2sk. from various printings, with colour 
shades, various cancellations and specials like repaired cliché, in mixed condition. In addition 
later 3 øre with an attractive cancellation (Chinese characters) and 25 øre in bottom marginal 
block of four, mint never hinged. 16 (9) et al.

g/ */ 
** 80,- 

3533 35343530

BELGIEN / BOSNIEN UND HERZEGOWINA / BULGARIEN / DÄNEMARK
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3537 1899/1902 Two parcel envelopes each for three packets used from Copenhagen to 
Fredericia, each franked by six 1897 16 øre, one with strip of four plus pair with normal 
frame, used in 1902, the other with strip of five and single with inverted frame, used in 
1899, fine.

27 I (6) + 27 
II (6) b 80,- 

3538 1883 Insured cover (10740 DKR) used from Copenhagen to Wiesbaden, Germany franked 
by 12 singles of 50 øre, two of 3 øre and two singles of 1882 'Coat of Arms' 20 øre on front 
resp. on the reverse, all tied by mute double circle h/s, with ”KJØBENHAVN 6/3” despatch 
cds and ”WIEBADEN/8 3/83” arrival backstamp, on the reverse with five complete red wax 
seals. A very unusual and attractive cover.

30 (12), 22 (2), 
33 (2) b 80,- 

3539 1902 Parcel envelope for three packets used from Copenhagen to Fredericia, franked by 
1897 50 øre strip of four plus 4 øre, all with normal frame, tied ”KJØBENHAVN 29.3.02” 
c.d.s., fine.

30 I Y B (4) + 
23 I Y B b 60,- 

3540 1895 100 øre strip of six, 50 øre strip of four, 8 øre strip of three and 4 øre (all except 50 øre 
with frame inverted) used on parcel envelope for three packets from ”KJOBENHAVN/29.8.01” 
to Fredericia, fine. C.A. Møller certificate. 31 II (6) et al. b 80,- 

P 3541 1918 The four provisionals 27 øre on 1, 5, 7 resp. 10 øre each with watermark Crown, all fine 
used, signed. (Mi. €1280) 84X-86X, 88X g 200,- 

3542 1927 'Christian X' 10kr. green & red, mint never hinged, fresh and fine. 176 **   80,- 
3543 1935, 16.90kr. rate on entire parcel despatch form incl. 1kr. bistre block of 15 from 

”KOBENHAVN 26.8.35” to Mexico with transit mark ”HAMBURG 27.8.35” on reverse, slight 
postal wear as to be expected. (T)

212 (16), 207, 
210 b 60,- 

3544 1935, Airmail 50ö. blackish green and 10ö. orange on registered cacheted 1st flight cover 
NAKSKOV-KOBENHAVN (tear at right) with special event postmark 26.8.35”, vignette, special 
registration label, flight cachet and same-day arrival mark alongside. 220, 217 b 60,- 

3545 2001 '150th Anniversary of Danish stamps' se-tenant booklet pane (four margins) showing 
variety ”complete offset printing omitted”, mnh, fresh and fine. The stamps were printed as 
a combination of steel-engraved portraits (by Martin Mörck) and offset else (here missing). 
Not listed in usual catalogues. Plus a normal block of four for comparison. 1273-1276 var. v/ ** 80,- 

Dänemark - Grönländisches Handelskontor 
3546 1930/37 Three 'Icebears' mint never hinged, with 1930 70 øre and 1 kr. plus 1937 70 øre. 

The 1937 stamps with little adhesives on back otherwise fresh and fine. (Mi. 685 €) 10-11, 13 **   60,- 

3541

Dänemark - Grönland 
P 3547 1945-46 Three complete sets with 1945 New York issue used, 1945 set optd. ”DANMARK BEFRIET 

5 MAJ 1945” mint very lightly hinged, and the two values of 1946 issue (two 20 øre) used. 8-27 g/ * 150,- 

Dänemark - Ganzsachen  
see also 3349

3548 1879, Postal card 8ö. carmine uprated by 8ö. grey/red with clear strikes of numeral ”25” 
used as parcel depatch form from ”HORSHOLM 13/12” to Copenhagen. P12II GA 60,- 

3547

DÄNEMARK
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Estland  
see also 4141

P 3549 1921 - 5 August - Russia Postcard with 20K franking from TANGAROG (in 1921 part of the 
Ukraine / Soviet Union ) addressed to GENOVA, ITALY and sent via the help of the 
INTERNATIONAL RED CROSS, NARWA, ESTONIA with NARWA 8.9.1921 transit cds, from 
there the postcard was SENT VIA THE NARVA RED CROSS DIPLOMATIC MAIL POUCH TO 
BERLIN where it was franked with Deutsches Reich 80Pfg Germania cancelled by cds 
BERLIN 15.9.21 and further on to its final destination GENOVA, ITALIA. Narwa, Estonia 
was a main repatriation route for WW I P.O.W‘ s from the former Central Powers being 
held in the Russian Empire. The sender expresses his serious concerns for not having 
received any letter from his father in Italy in over a year and asks for reply to be sent via 
the Red Cross in Narwa AN EXTREMELY RARE RUSSIA - GERMANY MIXED FRANKING 
WHICH TRAVELLED THROUGH THE ESTONIAN RED CROSS COURRIER POST. A MAJOR 
RARITY OF ESTONIAN POSTAL HISTORY b 1.500,- 

3550 1940, Soviet Occupation, Estonia 15s. purple-brown and 30s. blue in combination with 
Soviet Union 50kop. brown on cover (postal wear/adhesives with faults) from ”TALLINN 
30.XII.40” to Crimmitschau/Germany with German censoring on rerverse.

162/163, SU 
375 b 60,- 

Finnland 
3551 1928 Two registered covers with good frankings used Helsinki locally, one with 1926 

definitive 40p. top marginal pair and three (pair & marginal single) of 1926 'Phil. Exhibition' 
1m., the second cover with 30p. definitive marginal pair and 'Phil. Exhibition' 1¼m. block of 
four, all tied by ”HELSINKI 17.XI.26” cds and each with arrival backstamp, fine.

116XA, 115YA, 
138, 139 b Gebot

Fiume 
3552 1918: 24 different overprinted stamps tied by ”FIUME/918 DEC 16” c.d.s. to two blank 

envelopes, signed A. Diena and E. Diena ex 1/28 d 120,- 
P 3553 1918, Hungarian 10 F ”Reaper with white decimals”, typographic overprint FIUME, mint, 

certificate Emoroso. Michel without price, Sassone 33.000 €.
6 I, Sassone 
22 *    2.700,- 

3554 1918 Complete set of 18 from 2f. to 10k. all with OVERPRINT IN TYPE I from printing 
plates, MINT NEVER HINGED, with a few short perfs at four stamps of minor value, fresh 
and fine else. B.S. Oliva certificate (1991) (Mi. about €16,000) 8 I - 25 I **   3.000,- 

3555 1918, 10 f carmine with machine overprint ”FIUME”, mnh, signed Vignati, certificate 
Raybaudi. Michel 11.000 €.

12 I, Sassone 
8 a **   650,- 

P 3556 1918 Left-hand marginal block of four of 40 f. olive, mint never hinged, fresh and fine. FiumeFil 
certificate. (Obviously, this is the second printing by the Wadasz and Caravanic printing house 
and delivered to the post office on December 6. The print run is estimated at 9,000 copies.)

17; Sass. 
13 (4) v/ ** 180,- 

3557 1919, 5 c, green, paper type C, with preforation strongly shifted to the right an to the top, 
the ”FIUME” at the bottom is missing, mnh, certificate Emoroso 34, C 34 k? **   300,- 

3558 1919 25c. blue inscr. ”FIUME”, PERFORATED 11½ x 12 (at foot), fine used. A VERY RARE 
PERFORATION. Fil certificate.

38 var., Sass. 
A38 g 300,- 

3559 1919, 50 c green, pertorate L 10½ with an additional horizontal perforation, a non catalogued 
variant, mint hinged, larger toning. Sassone value for the regular L10½ perforated stamp 
3500 €. Signed Vignati, certificate Raybaudi.

42 var, Sasso-
ne C 42/I var. *    170,- 

Fiume - Portomarken 
3560 1918, Hungarian 12 f postage due overprinted ”FIUME”, third print, full original gum. 

Certificate Emoroso. 2, Sassone C2 **   220,- 
P 3561 1918 Postage Due 15 f. with typo ovpt. ”FIUME”, mint hinged, fine and scarce. FiumeFil 

certificate. (Mi. €1000) 10 *    200,- 

ESTLAND / FINNLAND / FIUME

3549 3553 3556 3561
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Fiume - Besetzung der Carnaro-Inseln 
3562 1920, Fiumian 5 c ”Legionari” overprinted ”ARBE”, ”Reggenza Italiana del Carnaro”, ”50” and 

”Espresso” (in small characters). On the reverse the emblem for the regency, which should only 
by printed to the stamps without the Island overprint. A very rare variant. Certificate Emoroso.

27, Sassone 
E 2 g 160,- 

3563 1920, Fiumian commemoratives overprinted ”Regenza Italiana dei Carnaro” and also 
overprinted ”VEGLIA” (small variant), complete set of six and the two Express stamps all 
individually tied by VEGLIA 1. XII.20 to registered cover with Hungarian Style ”FIUME 3 DIC 
920” on reverse. Signed Raybaudi

28 II - 33 
II, 34,35, 
Sassone 5-10, 
E1/E2 b 130,- 

3564

Frankreich - Vorphila  
see also 3176, 3371

P 3564 1574, Aug. 7 Letter signed by her own hand from FRANÇOISE DE LA BAUME MONTREVEL 
1528-1605 (aka FRANÇOISE DE CARNAVALET), lady-in-waiting to QUEEN CATHERINE DE 
MEDICI, written in Arc sur Tille (Cote d‘Or, Burgundy, France) and sent to the French 
Ambassador in CONSTANTINOPLE, OTTOMAN EMPIRE with receiver mark of Nov. 8th. In 
this letter she asks the French ambassador in Constantinople for help, to find her missing 
son JEAN DE SAULX, VISCOMPTE DE TAVANNES (1547-1626), who she believes was held in 
captivity in Transylvania after he left KRAKAU in POLAND and followed the DUKE OF 
ANJOU, future KING HENRY III (1551 - 1589), for his coronation. After the departure of King 
Henry III to take over the French throne, Tavannes made a journey to Moldavia and fought 
in a revolt against the Turks during which he went missing. He was captured sword in hand 
despite valiant defense and was able to be released, arriving in Constantinople at the end 
of 1574. the letter took 3 months to reach its destination. The letter could have either gone 
via land through the Habsburg Empire or via sea route through the Mediterranean. Opinion 
Ponthion. XVI CENTURY EARLY LETTERS TO THE OTTOMAN EMPIRE ARE EXTREMELY RARE!   
1574, le 7 aout, lettre signée de sa propre main par FRANÇOISE DE LA BAUME MONTREVEL 
(1528-1605) (alias FRANÇOISE DE CARNAVALET), dame d‘honneur de la REINE CATHERINE DE 
M€DICIS, écrite Ó Arc-sur-Tille (Cote-d‘Or, Bourgogne, France) et envoyée Ó l‘Ambassadeur de 
France Ó CONSTANTINOPLE, EMPIRE OTTOMAN, avec la marque de réception du 8 novembre. 
Dans cette lettre, elle demande l‘aide de l‘ambassadeur de France Ó Constantinople pour 
retrouver son fils disparu, JEAN DE SAULX, VICOMTE DE TAVANNES (1547-1626), qu‘elle croit 
Ûtre détenu en captivité en Transylvanie aprÞs avoir quitté KRAKAU en POLOGNE. Il avait suivi le 
DUC D‘ANJOU, futur ROI HENRI III (1551-1589), pour son couronnement. AprÞs le départ du roi 
Henri III pour prendre le trone de France, Tavannes entreprit un voyage en Moldavie et participa 
Ó une révolte contre les Turcs au cours de laquelle il disparut. Il fut capturé l‘épée Ó la main 
malgré une défense vaillante et put Ûtre libéré, arrivant Ó Constantinople Ó la fin de l‘année 
1574. La lettre mit trois mois pour atteindre sa destination. Elle aurait pu passer par voie terrestre 
Ó travers l‘Empire des Habsbourg ou par voie maritime Ó travers la Méditerranée. LES LETTRES 
DU DEBUT DU XVIE SIECLE ADRESSEES A L‘EMPIRE OTTOMAN SONT EXTREMEMENT RARES b 2.500,- 

FIUME / FRANKREICH
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Frankreich  
see also 2401, 3208, 3310, 3332

3565 1849, Ceres 20c. black, intense colour and full to wide margins, with perfect clear strike of 
grille on letter with c.d.s. ”TOURNUS 7 AOUT 1849” alongside to Montpellier with next-day 
transit and arrival marks on reverse. Exceptional! 3 b 80,- 

3566 • 1849/62, 20 C Ceres black, two cancelled values (partly slightly touched), 5 C Napoleon 
green on bluish as well as 20 C Napoleon on letter front and 80 C Napoleon on complete PD 
folded cover from Lyon to Milan, with transit and arrival postmark on reverse. Beautiful 
quintet! 3(2), 13,16,19c

g/ b/ 
d 50,- 

3567 • 1850, Ceres 25 C blue, full margins, tied by grill cancel, single franking on small folded letter 
from Lyon, arrival mark on reverse. F/VF condition. 4 b 50,- 

3568 1840 Ceres 40c. orange, used with Anchor in diamond of dots handstamp, close to huge 
margins, fresh and fine. 5 g 80,- 

P 3569 1852, Ceres 1fr. carmine, horizontal strip of four in combination with horizontal pair 25c. 
blue, obliterated by smudgy grille sans fin on triple weight lettersheet with despatch mark 
”PARIS 21 OCT 52” alongside to New York with same-day transit mark on reverse and U.S. 
marking ”10” on front. The entire shows significant postal wear, all stamps are of fresh 
colour, the 25c. values partly touched, the 1fr. multiple with full to large margins all 
around. Signed Georg Bühler and opinion J.-Pierre Depasse. The rate for a letter by British 
steamer was 1.50fr., effective from 1 August 1849 until 31 December 1856, a triple weight 
letter is rarely to be found! 7 (4), 4 (2) b 3.000,- 

3570 1862, Empire non dentele 40c. orange, bright colour, slightly cout into at lower right 
otherwise good margins, with straight line ”Estrangero Barcelona” on ship letter from 
Marseille 7 July 1862 to Alicante with arrival mark 10.7. on reverse. 15 b 80,- 

P 3571 1863 Folded entire sent from Bordeaux to Valparaiso, CHILE via Paris, London and Panama, 
franked by three singles of 1853 Napoleon 80c. carmine tied by ”BP I” in diamond of dots, 
with ”BORDEAUX A PARIS/14 FEVR 63” cds, boxed ”PD”, red London '16 Feb 63' and black 
”PANAMA/MR 9/63” transit datestamps on front, with Paris-Calais transit backstamp, and 
noted inside 'Barbereau Packet arrivée 29 Mar 1863'. The stamps partially separated by 
hand causing a fault at top right of the right-hand stamp, otherwise touched to wide 
margins, fresh and fine. 16 (3) b 150,- 

3569 3571

P 3572 1862 Folded cover from Pau to Santigao de CHILE via England and Panama, franked by 1853 
Napoleon 40c. orange and 80c. carmine tied by small numeral ”2388” in diamond of dots, 
with ”PAU/29 JANV 62” despatch cds, red boxed ”P.P.”, red London transit dater and red 
circled charge h/s ”1 D” plus Panama '23 FE 63' transit cds on front, Pyrenees-Bordeaux 
transit dater on the reverse. The 40c. adhesive slightly cut into at the right otherwise fine. 16+15 b 150,- 

3572

FRANKREICH
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P 3572A 1862-71 Napoleon 1c., ten singles used along with 1871 Ceres 15c. on small folded inland 
cover, signed Calves - MOST ATTRACTIVE AND CORRECT 25 C. FRANKING. 24 (10) + 50 b 300,- 

3573 1870-71 Bordeaux issue: Three entire letters bearing single frankings of imperf 40c. resp. 
20c.(2), all used inland, fine. 43 + 41 (2) b 100,- 

P 3573A 1874 Formular postcard franked by 1872 Ceres 1c. and seven 2c. tied by large numeral 
”4698” of Grigny and sent to Salins, Jura with resp. datestamps. One 2c. stamp used 
damaged and with minor imperfections else. A scarce franking on a formular card - not 
recorded in catalogues. 45, 46(7) b 300,- 

3574 1872, Ceres 30c. brown, two copies used on piece with clear strike of Spanish circular mark 
”ADMON DE CAMBIO BARCELONA 010”. 54 (2) d 60,- 

3575 1880, Sage 35c. blackish violet on orange, horizontal block of ten (faults at right), rare 3.50fr. 
rate on tenfold weight letter from ”PARIS 12 NOV 80” to Mauritius with arrival mark 10.12.80 
on reverse, significant postal/age wear. 75 (10) b 120,- 

3576 1883, Sage 25c. bistre on yellow (missing perf at top), single franking on cover from ”PARIS 
23 MAI 83” to Santo Domingo/Dominican Republic with transit marks 24.5. and ”ST.THOMAS 
8/6 1883” on reverse, arrival mark 14.6.1883 on front, slight postal wear. 78 b 60,- 

3572A 3573A

P 3577 • 1924 ‚Pasteur‘ 75c. blue, top marginal gutter block of four (= two gutter pairs/Millésimes) 
showing bottom pair perforated and top pair imperforate three sides, mint never hinged, 
fresh and very fine - spectacular and rare. (Yvert €7500) 158 (4) Var. **   1.200,- 

3578 1925, 5fr. carmine ex Paris souvenir sheet, single franking on registered cover from 
”FONTENAY 3.4.33” to Boston/USA with arrival marks 12.4.33 on reverse. 176 b 70,- 

P 3579 • 1925, Stamp exhibition Paris. Unused souvenir sheet. With small defects. (Mi. 3.000,- Euro) (T) Bl. 1 *    250,- 
3580 1927, 2 F red and 5 fr blue with overprint ”Poste Aeriene”, mnh, certificate Diena. 220,221 **   130,- 

P 3581 • 1930/36, 20 Fr buildings red-brown in better perforation K 11, neatly cancelled and 
cancelled example 50 Fr aeroplane yellow-green in good condition. (Mi. 620,- €) 242 B, 311 a g 100,- 

3582 1934-38 Six better stamps, with 1934 'Jacques Cartier' both mint never hinged, 1936 Air 
50fr. used, 1936 'Ocean crossing' both mint never hinged, and 1938 'Clément Adler' mint 
hinged. (Mi. about €1100)

292-93, 311, 
326-27, 425

**/ 
g/ * 120,- 

35793577
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3583 1936 Air: Complete set 'Airplane over Paris', mint never hinged, the 50 fr. with light brownish 
patches at top left but with large sheet margin at the right, still fine. (Mi. €1500) 305-11 **   150,- 

P 3584 • 1936 Air 50 fr. yellow-green, mint lightly hinged, fresh and fine. Signed ”Calves” and with 
American certificate. 311 *    100,- 

3585 1936 'Centenary of Transatlantic mail' 10fr. deep green used on cover from Paris (18.V.37) 
to Puerto Monte Carlo, Argentina (transit and arrival backstamps), plus four used singe 
stamps 10fr., good to very fine. 327 (5) b/ g 100,- 

3586 • 1937 PEXIP souvenir sheet, mint never hinged, fresh and fine. (Mi. 650,- €) (M) Bl. 3 **   150,- 
3588 • 1949, Souvenir sheet issue 100 years French stamps in complete miniature sheet of 10 

pieces, defects in margins, vertically folded, mnh. (Mi. 500,- €) (M) Bl. 4 **   150,- 
3589 1960, Flugpostmarken 2.00 - 10.00 (Fr) ungezähnt, selten 1279/82 U **   100,- 

Frankreich - Portomarken 
P 3590 • 1882 Postage due 5 fr. black, mint never hinged, fine. Signed by Calves and Roumet. 23 **   500,- 

Frankreich - Lokalausgaben 
3591 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, complete set 

of six values, mint never hinged, without signature. Mayer 1/6, 860,- €. Mayer 1/6 **   100,- 

3581 3584 3590

Französische Post in China  
see also 2154, 2156, 2157, 2158

P 3592 1867, Empire dentele 40c. orange and 80c. rose with two strikes of GC ”5104” (Shanghai) on 
cover with c.d.s. ”SHANG HAI 26 AVRIL 67” alongside to Corcelles near Neuchatel/
Switzerland with transit and arrival marks 6.6.67 on reverse. 40c. adhesive shows oxidated 
colour, envelope with age wear/toning spots. France 2, 23 b 250,- 

P 3593 1879, Sage 4c. violet-brown, horizontal pair with two clear strikes of GC ”5104” (Shanghai) 
on entire (printed) ”C.J.SKEGGS & Co's. Circular”, dated 5 Dec 1879, referring to prices and 
market situation of raw silk in China, addressed to Paris. Rare and attractive! France 71 (2) b 600,- 

3592 3593

FRANKREICH
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P 3594 1895, 8 March, French P.O., Cover to Germany franked with France ”CHINE” 25c Sage tied 
by Shanghai cds sent to Hannover and redirected to Erfurt with blue one line ”NACHZUSENDEN 
NACH” and ms ” Erfurt”, reverse with embossed flap ”INSPECTORATE GENERAL OF CUSTOMS 
STATISTICAL DEPARTMENT” and the rare departure cds ”CUSTOMS SHANGHAI MAR 8 1895”. 
Normally only found as departure markings on inland mail or as transit marking on foreign 
mail as it is most unusual to find foreign mail from Shanghai that was not directly posted at 
the foreign post offices. VERY FEW SUCH CUSTOMS SHANGHAI COVERS ARE KNOWN, AND 
THOUGHT TO BE UNIQUE TO GERMANY   
8 mars 1895, bureau de poste français, lettre à destination de l‘Allemagne, affranchie avec un 
timbre français « CHINE » 25c Sage oblitéré par le cachet à date de Shanghai, envoyée à 
Hanovre puis réexpédiée à Erfurt avec la marque bleue en une ligne « NACHZUSENDEN NACH 
» et la mention manuscrite « Erfurt ». Au verso, rabat embossé « INSPECTORATE GENERAL OF 
CUSTOMS STATISTICAL DEPARTMENT » et rare cachet de départ « CUSTOMS SHANGHAI MAR 
8 1895. Ce cachet est normalement observé uniquement comme marque de départ sur le 
courrier intérieur ou comme marque de transit sur les lettres à destination étrangère. Il est 
très rare de trouver un courrier étranger au départ de Shanghai qui n‘ait pas été posté 
directement dans les bureaux de poste étrangers. TRÈS PEU DE LETTRES AVEC CE CACHET 
”CUSTOMS SHANGHAI” SONT CONNUES, ET CELLES À DESTINATION DE L‘ALLEMAGNE SONT 
CONSIDÉRÉES COMME UNIQUES 5 b 700,- 

Französische Post in der Levante  
see also 3602

P 3595 1858, entire letter from London sent via BEIRUT, LEBANON to ALEPPO, SYRIA, manuscript 
endorsement ” PER FR. PKT. VIA MARSEILLES ”, franked with GB Queen Victoria 6d pale lilac 
(SG 70), tied by oval '21' numeral, with PD in red, CALAIS entry marking (April 14, 1858) and 
alongside rare two line ”POSTE FRANÃAISE / D'ALEP” handstamp in blue (the combination 
with Beyrouth cds is not recorded in the Pothion catalogue), reverse with London despatch 
cds, Paris and ”BEYROUT SYRIE 30 AVRIL 58” transit cds. MAIL FROM GB TO SYRIA IS ALREADY 
VERY SCARCE, IN COMBINATION WITH THIS FRENCH POSTMARK ONLY VERY FEW ARE KNOWN SG 70 b 350,- 

3596 1863 cover from Varna to Genova via Constantinople, franked by two singles of French 
'Napoleon' 40c. orange tied by large numeral ”5103” in diamond of dots, with ”VARNA/6 
JUIL 63/TURQ. D'EUROPE” despatch cds, small boxed ”PD” and French postal steamer h/s 
”PIROSCAFI/POSTALI/FRANCESI” in red on front, transit and arrival datestamps on the 
reverse. (Correct tariff of 80c. for a letter (up to 7½g.) 1.1.1861-31.12.1865) b 150,- 

3597 1869, Empire Laure 20c. blue, horizontal pair (slight perf. irregularity at left) with two clear 
strikes of GC ”5095” on lettersheet with c.d.s. ”SALONIQUE 29 JUIN 69” alongside to France 
with transit and arrival marks on reverse. France 28 (2) b 60,- 

3598 1917/1919 (ca.), two entires: ”TRESOR ET POSTES 504 18.11.17” (Salonica) on registered 
cover bearing pair 25c. Semeuse to Weesen/Switzerland with arrival mark on reverse // 
”ARMEES ALLIEES Le Chef d'Etat Major” blue circular rubber mark on Haiga Sophia ppc with 
comprehensive message on reverse. b/ Ak 60,- 

Französische Kolonien - Allgemeine Ausgabe 
3599 1859/1865, Eagle 1c.-80c., reprints (1887), complete set of six values. 1/6 ND (*)/ * 60,- 

Frankreich - Ganzsachen 
3600 1894/1899, Sage 10c. black on brownish and on greenish, two postal cards commercially 

used with comprehensive message from ”BORDEAUX 10 SEPT 94” resp. ”CANNES 9 DEC 98” 
to Honolulu/Hawaii with transit and arrival marks alongside, slight postal wear. P10, P12II GA 120,- 

3601 1899, stationery envelope Sage 15c. blue uprated by 1c., 2c. (corner fault), 3c., 4c., 5c., 20c., 
sent registered from ”PERIGUEUX 8 FEVR 99” to Belgrade with arrival mark 30.1.99 on 
reverse. Attractive! U2IIB GA 70,- 

3594 3595

FRANKREICH
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Frankreich - Stempel 
3602 GC ”5156” of Cavalle in black used as obliterator on Napoleon laureated 20c. blue. The 

stamp with a tear at top but a full and superb strike of this rare numeral. 28 g 100,- 

Frankreich - Ballonpost 
P 3602A 1870 (14. Dec.): Printed ”Gazette des Absents” franked by Ceres 20c. blue and sent by Ballon 

”Ville de Paris” to Beuzeville, re-addressed to Cherbourg, with respective despatch, transit 
and arrival datestamps, fine. 34 b 150,- 

P 3603 1870 (17 Dec) - Ballon Monté: Printed ”Lettre-Journal de Paris (17 Dec. 1870)” sent to 
London by balloon ”Davy” (landed near Beaune), franked by Napoleon 30c. tied ”PARIS 17 
DEC 70”, with red boxed ”PD” alongside and backstamped ”LONDON-E.C/C7/DE 24/70” 
c.d.s. in red. 29 b 150,- 

Frankreich - Schiffspost  
see also 3097, 3198, 3217

Gibraltar  
see also 2162

P 3604 1852, 6cs. rose, fresh colour and good margins all around, with clear strikes of black parrilla 
and red ”DE GIB. / S.ROQUE / AND BAXA” alongside on lettersheet to Almeira with arrival 
mark 29 AGO 1852” on reverse. Certificate Comex. Stated to only six covers known bearing 
single frankings of this stamp. 12 b 200,- 

3605 1861, 27 May+27 Dec, two lettersheets originating from Gibraltar with full dated message 
each (one with blue sender's mark ”MIDDLETON MACKINTOSH&BLAND GIBRALTAR”), sent 
overland by Spanish mail, bearing Isabella 4c. orange single resp. multiple franking each 
postmarked at SAN ROQUE, to Jerez de la Fronterra resp. Sevilla with arrival mark on 
reverse. Spain 44 b 250,- 

Griechenland  
see also 3351, 3352, 3353, 3354, 3362, 3860

3606 1861 First Paris printing 20 l. blue unused (probably regummed), signed ”Georg Bühler” + 
plate proof of 80 l. carmine (P. Holcombe noted on back) 5a + (7) proof (*)  80,- 

3603 36043602A

P 3607 1868 Entire from Syros to Genova franked by large Hermes heads 5 l., 20 l. and 40 l. tied by 
numeral ”67”, with ”SYROS 21 APR 68” despatch cds, red boxed ”PD” and boxed ”PROSCAFI 
...” on front, Kerkyra and Brindisi transit dater as well as arrival cds on the reverse, fine. 
Signed by Raybaudi. b 100,- 

P 3608 1870 Folded cover from Patras to Lyon via Kerkyra and Brindisi franked by large Hermes 
heads 10 l., 20 l. and 40 l. tied by numeral ”6”, with ”PATRAS 9 AUG 70” despatch cds, red 
boxed ”PD” and red (Genova?) transit cds on front, Kerkyra transit dater as well as arrival 
cds on the reverse, fine. Signed by Diena. b 100,- 

3609 1900, commemoratives for the 1896 Olympics, surcharged in red with new values, 5 L - 2 Dr, 
complete set of five values, 3 values fine used, the 2 Dr on 10 Dr value on piece, the 5 L/1 
Dr mint, signed Diena. 118-122

g/ d/ 
* 130,- 

36083607
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3610 1906, Olympic Games, 1 L - 5 Dr, 14 values used, higher values signed Diena. 144-157 g 110,- 
3611 1933, Zeppelin, 30, 100 and 120 Dr, complete set of three values, mint never hinged. (Mi. 380,- €) 352 - 354 **   80,- 
3612 1934, Definitive 8dr. blue, mint never hinged. Mi. 240,- €. 372 **   60,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Nord Epirus 
P 3613 1941, National Youth 3dr. and airmail stamps 2dr., both with private overprint ”Korca te 

lirueme” (Korca is free) used on philatelic entire ”KORCE 21.4.41” addressed to Dr.Mehmet 
Riza at PTT Direcorate, signed. Unusual. 18, 28 b 500,- 

Großbritannien - Vorphila 
3614 1840, folded letter w/ printed content dealing with ”Prize essay / The Committee of The 

Society for The Promotion of Permanent and Universal Peace” (offering the winner a prize 
of 100 Guineas), mailed from STOCKPORT JA 21 1840 to Seaton/Devonshire, due 2p in 
manuscript. Nice postal history topical item (M) b 80,- 

3615 • 1846 Stampless letter from Newcastle (dated 31 March 1846) to Palermo, Sicily via France, 
posted ”GATESHEAD/MR 31/1946” (blue cds), with red ”PD” in oval, red London and Boulogne 
transit datestamps as well as Italian maritime h/s on front, further handstamps on the reverse. b 80,- 

3616 1862, INTERNATIONAL EXHIBITION / AU 8 62 duplex commemorative post mark on 
stampless envelope from London to Liège (Belgium), transit post mark ANGLETERRE PAR 
OUEST 2 and arrival post mark LIEGE 10.8. on reverse side, w/ full letter contents to Prof. 
Gloesener ”professeur de physique a l'université Liège” regarding latest research work on 
electricity (4 handwritten pages in German language and covering letter) - very early and 
scarce British commemorative post mark! (T) b 100,- 

3613

Großbritannien  
see also 2145, 2424, 3022, 3195, 3394, 3643, 4306

P 3617 1840 1d. (intense) black, lettered ”IK”, tied by black MC to folded letter from Manchester to 
Bristol, backstamped ”MANCHESTER/AP 9/1841/D” cds in red and Bristol arrival cds. The 
Penny Black of fresh colour, close to wide margins all round, letter with light traces of ageing 
but still fine. 1 b 100,- 

P 3618 1840, 1 penny, intense black, plate 6, FI, with a neat bright Maltese cross cancelation, on a 
mourning letter from Chippenham ”CHIPPENHAM FE 2 1841” as a cancel on the backside, to 
Newbury, Berks. Stamp is well-margined. Certificate Louis (2023), very nicely preserved letter.   
1840, 1 Penny intensives schwarz, Platte 6, FI, entwerten mit einem sehr farbintensiven 
Malteserkreuz-Stempel, auf Trauerbrief von Chippenham ”CHIPPENHAM FE 2 1841” als 
rückseitiger Stempel, nach Newbury, Berks. Marke ist gut gerandet. Attest Louis (2023), sehr 
schön erhaltener Brief 1 a b 1.000,- 

3617 3618
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P 3619 1840, 1 penny black, plate 7, SE, with red Maltese cross cancelation, from London to 
Weymouth, black ”T.P. OLD BROAD ST” cancel on the letter front, freshly colored stamp with 
full to wide margins, certificate by Louis (2012).   
1840, 1 Penny schwarz, Platte 7, SE, entwertet mit rotem Malteserkreuz-Stempel von London 
nach Weymouth, nebengesetztem schwarzen ”T.P. OLD BROAD ST” Stempel. Marke ist 
farbfrisch, sowie voll- bis breitrandig, Attest Louis (2012) 1 b b 400,- 

P 3620 1840, 1 d black, plate 2, lettered EF, white margins, cancelled by lich red Maltese Cross, 
Certificate Louis (2004). Must have for the collector. 1 b g 500,- 

P 3621 1840, 1 penny gray-black, plate 1A, CK, printed with worn plate, with red Maltese cross 
cancelation on mourning letter from Hereford ”HEREFORD JU.25.1840” to Edinburgh on 
June 27, 1840. Stamp has evenly wide margins and very fresh color. Certificate Louis (2000)   
1840, 1 Penny grauschwarz, Platte 1A, CK, Druck mit abgenutzter Platte, entwertet mit rotem 
Malteserkreuz-Stempel auf Trauerfaltbrief von Hereford ”HEREFORD JU.25.1840” nach 
Edinburgh am 27. Juni 1840. Marke ist gleichmäßig breitrandig und sehr farbfrisch. Attest 
Louis (2000) 1c b 400,- 

3622 • 1840 1d. black, lettered ”KG”, probably from plate 6, tied by red MC to folded letter to 
Manchester, backstamped ”LEEDS/FE 12/1841” cds. A fine and fresh stamp with complete 
to wide margins. SG 2 b 160,- 

3623 1841 1d. red-brown on blued paper, lettered ”GF”, cancelled by BLUE Maltese Cross, close/
slightly touched to wide margins, fresh and fine. (SG Spec. £650) ex SG 8/12 g 80,- 

3624 1841 2d. blue imperf strip of three, lettered SG+SH+SI, with complete to wide margins all 
round, used along with 1d. rd-brown on blued paper, lettered LA, cut-into at the right 
otherwise fine, on cover from Canterbury to London, all tied by numeral ”84”, and with 
arrival datestamps on the reverse. SG 14 (3) + 8 b 100,- 

3625 1867-83 5s. rose on white paper, wmk ”Large Anchor”, plate 4, lettered ”CD”, cancelled by 
indistinct strikes of numeral h/s, with little imperfections as toned perfs, still good. Dr. K. 
Knopke certificate (2013). (SG £3500) 67x, (SG 134) g 200,- 

36213619 3620

P 3626 1867-83 £5 orange on white paper, wmk ”Large Anchor”, Plate 1, cancelled by oval 
datestamp ”REGISTERED THREADNEEDLE St. B.O.E.C./15 ... 99”, fresh colour, well centered 
and perforated, with very light abrasions at top perfs, fine. D. Brandon certificate (2012) (SG 
£3600) SG 137 g 400,- 

P 3627 1883, 9 P. Victoria dull green, upside-down watermark, unused, mint condition, signed, 
certificate RPSL   
1883, 9 P. Victoria mattgrün, kopfstehendes Wasserzeichen, ungebraucht, einwandfrei, 
signiert, Attest RPSL 80 Z *    500,- 

3628 1883/1902 QV 2 Sh 6d, 5 Sh and 10 Sh and KEVII 2 Sh 6d, 5 Sh and 10 Sh all fine used. 82 - 84, 115 
- 117 g 70,- 

3626 3627
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P 3629 1911, £ 1 green, Somerset printing, vertical pair with left sheet margin (position 5 and 9), 
perfectly perforated, very fresh state of preservation and centrally cancelled «GUERNSEY 
FE 29. 12.». Certificate Louis (2006), ”... used pairs with sheet margins are very rare.”.   
1911, £ 1 Somerset-Druck im senkrechten Kabinett-Paar, Feld 5 + 9 mit linkem Bogenrand, 
sehr farbfrisch und perfekt gezähnt sowie jeweils ideal zentrisch und klar entwertet 
«GUERNSEY FE 29. 12.», Fotoattest Louis ”.....very rare”! 

118 III (2), SG 
320 g 1.200,- 

3630 1937, incoming letter from USA bearing meter mark to London, refranked with GB postage 
29.5.37 and redirected to Vienna with arrival mark 30.5.37 on reverse, some inevitable postal 
wear. Sender was Kate Corbaley (using a MGM envelope), a pioneering American screenwriter, 
addressee was Edwin H. Knopf, an American screenwriter, film director and producer. b 60,- 

3631 • 1942 Cover from Oxford to a M.E.F. field post address, franked by KGVI. 7d. and 8d. tied 
”OXFORD/17 JAN 1942” datestamp, with large boxed h/s ”IT IS REGRETTED THAT THIS ITEM 
COULD NOT BE DELIVERED BECAUSE THE ADDRESSEE IS REPORTED PRISONER OF WAR”, 
with F.P.O. backstamp, and sent back. b 80,- 

Großbritannien - Stempelmarken 
3632 1879/1886 (ca) Inland Revenue, three cut outs and one single stamp. h/ d 130,- 

Großbritannien - Isle of Man 
P 3633 1840 Stampless entire letter sent from Douglas, Isle of Man to Cognac, France via London 

and Paris with ”DOUGLAS ISLE-OF-MAN/MY 18/1840” despatch c.d.s., resp. transit 
datestamps and '24 MAI 1840' arrival c.d.s. A scarce and attractive letter addressed for 
Messr. Marett, the famous cognac producent. b 100,- 

Großbritannien - Ganzsachen 
3634 1840 Mulready letter sheets 1d. and 2d., both unused, the 1d. letter sheet with a hinge and 

adhesive mark on back-flap, the 2d. very fine. SG ME 1+3 GA 140,- 

3635

36333629

P 3635 1850 (ca.), Cartoon envelope ”FORES'S CHRISTMAS ENVELOPE” unused, some toning. GA 100,- 
3636 • 1877: Postal stationery inland card ½d. violet used from London to Gotha, Germany uprated 

by two singles 1d. red (plates 172 resp. 193) tied ”LONDON/MY 3/77” duplex. A rare inland 
stationery card used to abroad(!) at letter-rate 2½d. GA 300,- 

3637 • 1890 Postal stationery inland card ½d. sent to Bergen, Norway with no further adhesives, 
consequently with tax h/s and with 8 Norwegian postage due stamps 1 øre. The printed 
card (Memorandum from Lloyd's for cost of signal report Dover) cancelled by London '27 
OC 90' cds, the postage due stamps by ”BERGEN/31.X.90” cds - very unusual. GA 160,- 
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3638 • 1893 Postal stationery envelope 2½d. grey used from London to the Imperial German Post 
Inspector Puche in Dar-es-Salaam, German East Africa via Brindisi, cancelled by squared 
London '26 May 1893' cds, backstamped ”ADEN/JUN 6/92” and '4.7.93' arrival cds. GA 80,- 

3639 • 1900 Registered Telegram envelope used from Threadneedle to Warlingham Station, Surrey, 
tied ”REGISTERED THREADNEEDLE/9 AP 00” d/atestamp, and with ”R/FEE PAID” h/s in violet 
alongside. b 120,- 

3640 1908, Great Britain, long stationery wrapper KEVII ½d of ”Daily Mail / Over-Seas Edition” to 
Port Arthur, arrival ”Port-Arthur.O I.J.P.O. 29.10.08”, then forwarded to Vladivostok/Russia, 
via ”Changchun-S 31.10.08 I.J.P.O”, two strikes, unusual. (T) GA Gebot

3641 • 1909: Six postal stationery cut-outs 1d. red used on registered cover from Ben-Rhydding at 
Oct. 15th, 1909 to Lisbon, Portugal, with reg. label on front, despatch, transit and arrival 
datestamps on the reverse. A spectacular franking. b 80,- 

Großbritannien - Stempel 
P 3642 1930, LONDON NAVAL CONFERENCE / 27 AP 30 commemorative post mark on registered 

cover w/ preprinted sender's address LONDON NAVAL CONFERENCE SECRETARIAT GENERAL 
with 6p King George V single franking. Truly commercial cover to British passport control 
office ROTTERDAM, arrival cancel on back side 23.04.30. Eye candy from historical 
conference grounds! 162 b 120,- 

Großbritannien - Used Abroad  
see also 3099

P 3643 1872, QV 6d. mauve, plate 9, top marginal horizontal wing margin pair with inscription ”SIX 
PENCE” oblit. by two smudgy strikes of ”C83” and c.d.s. ”RIO DE JANEIRO PAID AP 16 72” 
alongside on cover to London with endorsement ”per paquete Tycho-Brahe / from Rio 17th-
4th-72” and arrival marks 13.5. on reverse, envelope and right adhesive with stronger postal 
wear/faults. SG Z68 (2) b 200,- 

Ionische Inseln 
3644 1859, Queen Victoria 1/2 p. - 2 p., complete, unused, fine. 1 - 3 *    60,- 

Irland 
P 3645 1922, Rialtas Dollard printing, 1d. scarlet with inverted overprint, mint never hinged, 

without signature. Mi. 2K, Hibernian T2a, 375,- € plus 50% premium for never hinged 
(=560,- €). SG 2a **   100,- 

3646 1922, Rialtas Dollard printing, 1d. red showing variety ”inverted overprint double, once 
albino”, mint original gum previously hinged. Certificate Hamilton-Bowen BPP ”free of 
hidden faults”. Michel 2K var., Hibernian T2aa, 600,- €. SG 2b var. *    80,- 

3642 3643 3645
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P 3647 1922, Rialtas Dollard printing 2½d. bright blue, left marginal block of four showing variety 
”Double overprint, one albino”, mint never hinged, without signature. Certificate Brandon. 
Mi. 3a, Hibernian T3a, 1.600,- € plus 50% premium for never hinged (=2.400,- €). SG 4a (4) **   400,- 

P 3648 1922, Rialtas Dollard printing 9d. agate showing variety ”Double overprint, one albino”, 
mint never hinged, without signature. Certificate Hamilton-Bown BPP ”immaculate”. Mi. 7a 
var., Hibernian T7d, 600,- € plus 50% premium for never hinged (=900,- €). SG 8a **   150,- 

3649 1922, Rialtas Dollard printing 9d. agate, carmine overprint, used copy showing variety 
”PQSTAGE for POSTAGE” (plate 2b, R.3/1), horizontal crease had been ironed out. Certificate 
McDonnell. Mi. 7c var., Hibernian T11Aa, 750,- €. SG 8c var. g 80,- 

P 3650 1922, Rialtas Dollard printing 10d. turquoise-blue, horizontal pair (irregular perfs at base 
and at right), left stamp showing variety ”Broken frameline” (R.3/1), mint never hinged, 
without signature. Mi. 8 var., Hibernian T8a, 600,- € plus 50% premium for never hinged 
(=900,- €). SG 9 var. **/ p 150,- 

3651 1922, Rialtas Dollard printing, 10s. dull grey-blue with variety ”Short 3rd line”, mint original 
gum with hinge remnant, without signature. Opinion Hamilton-Bowen BPP. Michel 11I var., 
Hibernian T14d, 350,- €. SG 21 var. *    90,- 

P 3652 1922, Rialtas ½d. green, coil leader £2.2.0 (fixed), normal coil perfs to very fine, very lightly 
hinged. Mi. 12I, Hibernian TL3, 3.000,- €. SG 26 *    400,- 

P 3653 1922, Rialtas Harrison printing 1½d. red-brown, coil-join pair, left stamp showing variety 
”PENCF corrected” (R.15/12), normal coil perfs to very fine, mint never hinged, without 
signature. Mi. 14II var., Hibernian T22, T22a (TJ5), 570,- € plus 50% premium for never 
hinged (=855,- €+). SG 28 var. **/ p 150,- 

3654 1922, Rialtas Harrison printing 1½d. red-brown, coil-join pair, left stamp showing variety 
”PENCF corrected” (R.15/12), normal coil perfs to very fine, mint never hinged, without 
signature. Certificate Hamilton-Bowen BPP ”free of hidden faults”. Mi. 14II var., Hibernian 
T22, T22a (TJ5), 570,- € plus 50% premium for never hinged (=855,- €+). SG 28 var. **/ p 150,- 

P 3655 1922, Rialtas Thom printing, 1d. red with douvle overprint in shiny blue-black, fine used 
copy ”LIMERICK 15 NO 22”. Certificate Hamilton-Bowen ”free of faults”. Mi. 13I var., 
Hibernian T26c, 1.200,- €. SG 31 var. g 200,- 

P 3656 1922, Rialtas Thom printing 2d. orange die II, top marginal block of four with inverted and 
reversed watermark, mint never hinged (hinged at top selvedge only). Certificate Hamilton-
Bowen BPP ”free of faults”. Mi. 15I/II, Hibernian T29wc, 720,- € plus 50% premium for never 
hinged (=1.080,- €). SG 34y (4) **   150,- 

P 3657 1922, Rialtas Thom printing, 4d. grey-green, horizontal marginal strip of three from the 
lower left corner of the sheet with control ”S 22”, mint original gum with hinge remnants. 
Hibernian TC92, 600,- €. SG 37 *    120,- 

3647

3648

3650 3652 3655

3653
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P 3658 1922, Rialtas Thom printing 1s. bistre-brown, bottom marginal block of six from the lower 
left corner of the sheet with control ”S21”, mint never hinged resp. both stamps top left 
previously hinged, without signature. Mi. 23I, Hibernian TC64, 300,- € plus 50% premium 
for never hinged, plus normal stamps (=ca. 600,- €). SG 43 **/ * 120,- 

3656 3657 3658

P 3659 1922, Rialtas Thom printing, 10s. dull grey-blue (short perfs at base), showing ”major 
retouch (R.2/1, plate 5A), left marginal copy, mint never hinged (hinge remnant at 
selvedge), signed and certificate David Feldman. Michel 11II var., Hibernian T41b, 7.000,- 
€ plus 50% premium for never hinged = 10.500,- €. Major rarity of early Ireland, stated to 
two copies known. SG 46 var. **   1.300,- 

P 3660 1922, Rialtas Thom printing, 10s. dull grey-blue showing variety ”strokes over ten” (pos. 
14, R.4/2, plate 5A), mint original gum with hinge remnants. Certificate Hamilton-Bowen 
BPP ”einwandfrei” (immaculate). Michel 11II var., Hibernian T41c, 8.000,- €+. SG 46 var. *    1.000,- 

3661 1922, Rialtas Thom printing, 10s. dull grey-blue showing ”retouch to 10/-” (pos. 29, R.8/1), 
mint original gum with hinge remnants. Certificate Hamilton-Bowen BPP. Michel 11II var., 
Hibernian T41d, 3.500,- €. SG 46 var. *    400,- 

P 3662 1922, Rialtas Thom printing, 10s. grey-blue with overprint setting variety ”R over Se” (from 
the ”Broken S” plate), normally perforated with partly irregular perfs/corrected, mint 
original gum with hinge remnants, without signature. Certificate Hamilton-Bowen BPP ”free 
of hidden faults”. Mi. 11II, Hibernian T41-V56, 1.725,- € plus 50% premium (=2.587,- €). SG 46 var. *    400,- 

3663 1922, Rialtas Thom printing 1s. bistre-brown, wide setting, bottom marginal block of six 
from the lower left corner of the sheet with control ”T22”, mint never hinged resp. top right 
stamp and selvedges previously hinged, without signature. Mi. 23III, Hibernian TC120, 250,- 
€ plus 50% premium for never hinged, plus normal stamps (=ca. 680,- €). SG 51 **/ * 120,- 

3664 1922, Saorstat Thom printing, 1½d. red-brown, right marginal block of 24, top right stamp 
showing variety ”PENCF” corrected (R.15/12), mint never hinged, without signature. 
Certificate Hamilton-Bowen BPP ”free of hidden faults”. Michel 27I var., Hibernian T49a, 
T49 (23), 730,- €+. SG 54 var. **   200,- 

3659 3660 3662
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P 3665 1922, Saorstát Thom printing, 2½d. bright blue, right marignal block of eight, showing ”Line 
over Saorstát” (pos. 2) and ”Guide block” (pos. 7), mint original gum, some pencil notes. 
Hibernian T51b, T51e, 585,- €+. SG 56 var. **/ * 100,- 

3666 1922, Saorstat Thom printings, 5d. yellow-brown, 6d. reddish purple, 9d. olive-green and 
10d. turquoise-blue, four values in left marginal blocks of ten, mint original gum, mainly 
never hinged. Michel 32/35I, Hibernian T54/57, 690,- €+. SG 59/62 (10) **/ * 80,- 

P 3667 1922, Saorstát Thom printing 2s.6d. chocolate-brown, vertical pair from the lower right 
corner of the sheet showing variety ”Weak accent improved” (R.10/4), mint never hinged, 
without signature. Mi. 37I var., Hibernian T59Ia, 500,- € plus 50% premium, plus 120,- € 
normal stamp (=870,- €+). SG 64 var. **   150,- 

P 3668 1922, Saorstat Thom printing in shiny blue-black, wide year date, 10s. dull grey-blue with 
retouch to ”0” in ”10” (R.8/1), mint never hinged, without signature. Certificate Hamilton-
Bowen BPP ”free of hidden faults”. Michel 39I var., Hibernian T61ba, 2.250,- €. SG 66 var. **   500,- 

3669 1922, Saorstát Thom printing, 10s. grey-blue, vertical bottom marginal pair, top stamp 
showing overprint variety ”S over E”, mint original gum with hinge remnants, lower stamp 
never hinged, without signature. Mi. 39I var., Hibernian T61f, T61, 760,- €. SG 66 var. */ ** 120,- 

3670 1922, Saorstát Thom printing 10s. grey-blue showing ”Retouch to 0 of 10” (from the ”Perfect 
S” plate, R.8/1), mint original gum with hinge remnant, slight toning, without signature. 
Certificate Hamilton-Bowen BPP ”free of hidden faults”. Mi. 39I var., Hibernian T61jg, 800,- €. SG 66 var. *    150,- 

3671 1922, Saorstát Thom printing, 10s. grey-blue with flaw ”Strokes over TEN”, some short perfs 
at base, mint original gum with hinge remnant, without signature. Mi. 39I, Hibernian T61c, 
375,- €. SG 66 var. *    100,- 

3665 3667 3668

P 3672 1922, Saorstát Thom printing 10s. grey-blue from the lower right corner of the sheet 
showing variety ”Weak accent improved” (R.10/4), mint original gum with hinge remnant, 
without signature. Mi. 39I var., Hibernian T61ga, 750,- €. SG 66 var. *    130,- 

P 3673 1925, Saorstát Somerset printing, narrow year date, left marginal vertical pair, top stamp 
showing ”Double overprint, one albino”, mint never hinged, without signature. Certificate 
Hamilton-Bowen BPP ”free of faults”. Mi. 37II, Hibernian T66f, T66, 1800,- € plus 50% 
premium for never hinged, plus 120,- € for normal stamp (=2.820,- €). SG 83 var. **   500,- 

3672 3673
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3674 1925, Saorstát Somerset printing, narrow year date, 2s.6d. chocolate-brown, marginal block 
of four from the upper right corner of the sheet, bottom right stamp slight faults, top right 
stamp (R.1/4) showing ”Reed” re-entry ”Helmet and shield doubled”, mint original gum, 
without signature. Certificate Hamilton-Bowen BPP ”immaculate”. Mi. 37II var., Hibernian 
T66ed, T66 (3), 935,- €. SG 83 var. *    150,- 

3675 1925, Saorstát Somerset printing, narrow year date, 2s.6d. chocolate-brown, 5s. rose-
carmine and 10s. grey-blue, three values mint never hinged, without signature. Mi. 37/39II, 
Hibernian T66/T68, 550,- €. SG 83/85 **   100,- 

P 3676 1922, Saorstát Somerset printing, narrow year date, 10s. grey-blue, marginal block of four 
from the lower right corner of the sheet showing varieties ”joined 22” (R.9/3) and ”Hollow 
accent” (R.9/4, 10/3, 10/4), mint never hinged (some creasing, gum toning spots), without 
signature. Mi. 39II var., Hibernian T68-V62, V60 (3), 1.160,- € plus 50% premium (=1.740,- €). SG 85 var. (4) **   250,- 

3677 1925, Saorstát Sommerset printing, narrow year date, 10s. grey-blue showing ”Retouch to 
0 and bar”, mint original gum with hinge remnant, without signature. Mi. 39II var., Hibernian 
T68cf, 800,- €. SG 85 var. *    150,- 

3676

3678 3682

P 3678 1927, Saorstát Composite Setting, 10s. grey-blue, horizontal pair wide+narrow year date 
(right stamp toned enclosure), mint never hinged, without signature. Hibernian T71h, 
2.850,- €. Mi. 39 IV W **   400,- 

3679 1935, Saorstát Re-Engraved, 2s.6d. chocolate, 5s. rose-red and 10s. indigo, three values all 
with flaw ”Small dot of ink between S and A”, mint original gum previously hinged (10s. 
toned gum), without signature. Certificate Hamilton-Bowen BPP ”immaculate”. Mi. A61/
C61 var., Hibernian T75/T77-V69, 700,- € plus 50% premium (=1.050,- €). SG 99/101 var. *    180,- 

3680 1935, Saorstát Re-Engraved 10s. indigo, top marginal copy with faint indication of a possible 
double overprint, mint never hinged, slight gum toning, without signature. Mi. C61, 
Hibernian T77, 975,- €. SG 101 **   150,- 

3681 1935, Saorstát Re-Engraved, 10s. indigo with flaw ”Small dot of ink between S and A”, mint 
original gum with hinge remnant, without signature. Mi. C61 var., Hibernian T77-V69, 480,- 
€ plus 50% premium (=720,- €). SG 101 var. *    120,- 

P 3682 1935, Saorstát Re-Engraved 10s. indigo showing variety ”Flat accent” (R.9/2), some flat 
perfs and thin corner perf at lower right, used copy. Certificate Hamilton-Bowen BPP ”free 
of hidden faults”. Mi. C61 var., Hibernian T77a, 850,- €. SG 101a g 150,- 

3683 1968, Definitves ”Gerl”, 2d. light ochre and 3d. blue, each in strip of eight with coil join, mint 
never hinged, signed Hamilton-Bowen BPP. Hibernian DJ29, DJ31, 600,- €. SG 212, 213 **   100,- 
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P 3684 1974, Definitves ”Gerl” with watermark, 5p. yellow-olive, horizontal pair showing variety 
”Imperforate at top and between” (instead of ”imperforate at both sides”), mint never 
hinged. Mi. 1.700,- €, Hibernian D60c, 1.250,- €.

Mi. 298X Er/
El UM **   200,- 

P 3685 1974, Definitves ”Gerl” with watermark, 5p. yellow-olive+label, horizontal se-tenant pair 
showing variety ”Imperforate between stamp and label” (instead of ”imperforate at both 
sides”), mint never hinged. Hibernian D60d, 1.500,- €. Mi. 298X var. **   200,- 

3686 1995, 100th Anniversary Radio Broadcast, se-tenant sheet of ten pairs with imprint ”IRISH 
SECURITY STAMP PRINTING LIMITED”, mint never hinged. (M)

903/904 mini 
sheet **   200,- 

3687 1995, 100th Anniversary Radio Broadcast, se-tenant sheet of ten pairs with plate no. ”1B”, 
mint never hinged. (M)

903/904 mini 
sheet **   200,- 

3688 1997, Greeting stamps, 32p. ”Doves”, bottom marginal block of four, both lower stamps showing 
variety ”smeared red print”, mint never hinged. Hibernian C787a, 1.200,- €. Only ten known. 982 var. (2) **   160,- 

Irland - Zusammendrucke 
P 3689 1940, Definitives ”National Symbols”, wm. ”e”, 1d. carmine+label ”Get a Telephone”, fine 

used. Hibernian 1.500,- €.
Hibernian 
D17 B1 g 250,- 

P 3690 1940, Definitives ”National Symbols”, wm. ”e”, 1d. carmine+label ”Learn Irish”, fine used 
with machine cancellation. Hibernian 1.500,- €.

Hibernian 
D17 B3 g 250,- 

Irland - Portomarken 
3691 1925, Cypher 2d. deep green, inverted watermark, bottom marginal block of four, mint 

original gum previously hinged. Mi. 3Z (4), Hibernian PD3wa (4), 800,- €. SG D3w (4) *    120,- 

Irland - Ganzsachen 
3692 1922, GB Envelope KGV 2d. orange uprated by Ireland ½d. green used from ”O'CALLAGHAN'S 

MILLS 21 AU 24” to London, some faults/age wear but rare combination!
GB 
U23A+Ireland 
40 GA 100,- 

3693 1922, Registered envelope KGV 1d. green uprated by ”Rialtas” 1d. carmine used from 
”DUBLIN 26 AU 22” to Lodelinsart/Charleroi/Belgium. EU1aA GA 100,- 

3694 1923, Registered envelope KGV 5d. olive-green uprated by 1d. carmine used from ”CLONMEL 
24 AU 24” to Brussels with next-day London transit mark alongside. EU2A GA 100,- 

3695 1923, Registered envelope KGV 5d. olive-green, large size 292:153 mm, unused, centre fold. (M) EU2D GA 100,- 
3696 1924, Registered envelope Harp 5d. deep violet, three different sizes, unused, largest size 

with centre fold/slight toning. (M) EU3bA/C GA 70,- 
3697 1925, Registered envelope Harp 5d. deep violet uprated by 4d. used from ”LIMERICK 29 DE 

36” as insured mail to Munich with transit mark and arrival mark 1./2.1.37, opened by 
German customs and re-sealed. EU3cB GA 60,- 

3698 1942, Registered envelope Harp 5d. deep violet uprated by 2s.4d. used from ”DUBLIN 17 AU 
42” by airmail to New York with transit mark and arrival mark 27.8., with double censoring 
(Irish and U.S.). EU4bB GA 80,- 

Island 
3699 • 1882, 20 A blue, two copies in perforation 14:13½, unused. (Mi. 700,- €) 14 A a (2) *    100,- 
3700 1912 'King Frederik VIII.' two complete sets, one mint never hinged except 20a. (a gumless 

patch), the other fine used. (Mi. about €950) 69-75
**/ */ 

g 100,- 
3701 • 1921/26, King Christian, 20 A brown and 1 Kr on 40 A blue with local red imprint, mnh. (Mi. 590,- €) 101, 121 **   120,- 
3702 • 1926/30, 1 Kr on 40 A blue King Christian with local red imprint and complete set 'Opening 

of the Allthing' 15 A - 1 Kr, mnh. (Mi. 800,- €) 121, 142/46 **   150,- 
3703 1930 10kr. on 2kr., mint never hinged, fresh and fine, plus 1929 10kr. on 2kr., mint lightly hinged. 141 + 124 **/ * 60,- 

3685 3689 36903684
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P 3704 • 1931/1932, Definitives Christian, 40a. purple, 1kr. blue/brown, 2kr. brown/green, 10kr. 
green/black, four values, mnh, unsigned (Facit 154/57). 164 - 167 **   500,- 

3705 1931 King Christian X. 10kr. black & green, block of four with centric ”REYKJAVIK/11.IV.33” 
double circle datestamp, fresh and fine. (Mi. from €720) 167 (4) v/ g 150,- 

P 3706 1933 ”Hópflug Ítala” complete set of three, used with Reykjavik datestamps, fresh and 
fine. Signed by Michel and Dr. Debo, S. Grønlund certificate. (Mi. €4500) 172-74 g 1.000,- 

3707 • 1937, Souvenir sheet MiNr. 1, mnh. Bl. 1 **   Gebot
3708 1955, Definitives Sport ”Wrestling” and ”High Diving”, four b/w photographic essays in 

issued design but with differing denominations ”2kr.” and ”3kr.”, mounted on cardboard 
with pencil annotations.

refers to 
298/299 120,- 

3704 3706

Island - Ganzsachen 
P 3709 1900, stationery card 8a. lilac uprated by 6a. grey, 3a. yellow, 4a.rose/grey and official stamp 

3a. brown used with comprehensive message from ”AKUREYRI 8/7” to Liege/Belgium with 
arrival mark 14.7. alongside. Rare and attractive!

P2+7B, 12B, 
20, official 4 GA 200,- 

P 3710 1894, question part of postal stationery double card 5a.+5a. blue, uprated by 1882 5a. 
green, perf 14x13½, and used from Reykjavik (29.11.94) to the Hotel owner on the Feldberg 
in the ”Black Forrest” in Baden, Germany, with special ”Feldberg Schwarzwald 1500 Meter” 
arrival h/s. A fine card and a special destination. P 9 F + 13A GA 200,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat 
P 3710A 1539 Very early folded letter from Rome to a foreign country, addressed to the Cathedral in 

Krakau (Poland). b 150,- 
3711 1852 Short set of seven from ½ baj. to 6 baj. (2 baj. and 3baj. showing an oily printing), each 

cancelled by black ”FERRARA CROSS”, with full to clear margins, few small faults, each 
signed ”Sorani”. A rare cancellation. (ex Kossoy coll.; Cherrystone 2012). In addition a 6 baj. 
lilac-grey, mounted mint, Sorani certificate (Mi. €700) 1-7 g/ * 400,- 

3710 3710A3709

P 3711A 1858 Folded cover from ”LORETO” (straight-liner) to Palma, Mallorca franked by three 
singles 6 baj. and 4 baj., with Spanish ”4 Rs” h/s in blue and 5 datestamps on front resp. on 
the reverse. Two stamps with slightly cut into one side. A correct 22 baj. franking to the 
Balearic Island. 7(3), 6 b 200,- 

3711A
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P 3711B 1855 Folded cover from ”LORETO” (straight-liner) to Palma, Mallorca franked by two singles 
8 baj. and 6 baj., with Spanish ”4 Rs” h/s in blue and 5 datestamps on front resp. on the 
reverse, good to fine stamps. A correct 22 baj. franking to the Balearic Island. 7, 9(2) b 150,- 

P 3711C 1858 Folded cover from ”LORETO” (straight-liner) to Palma, Mallorca franked by 8 baj. pair 
and 6 baj., with Spanish ”4 Rs” h/s in blue and 6 datestamps on front resp. on the reverse, 
with two Cholera slits. A correct 22 baj. franking to the Balearic Island. 7, 9(2) b 150,- 

P 3711D 1858 Folded cover from ”LORETO” (straight-liner) to Palma, Mallorca franked by 7 baj. pair 
and 8 baj., with Spanish ”4 Rs” h/s in blue and 7 datestamps on front resp. on the reverse. 
Two stamps with slightly cut into one side, the 8 baj. with sheet margin. A correct 22 baj. 
franking to the Balearic Island. 8(2), 9 b 150,- 

3711B 3711C 3711D

P 3712 1852, 1 Scudo rose, mint with original gum, complete margins, slightly aged, signed 
Raybaudy (with full signature). 11, Sassone 11 *    650,- 

3713 1867, 80 c imperforate, good margins, cancelled by mute Papal grill, signed Gebr. Senf 
Leipzig, A. Diena, Raybaudi. 18 Sassone 20 g 70,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena 
3714 • 1852/1856, 4 Briefe mit der ersten Ausgabe von 5 bis 40 Cent.Sass 2325.- Sass. ex 1-10 b 120,- 
3715 • 1852, 5 Cent im 12er-Block mit Zwischenstegen, postfrisch, teils Stockflecken, Sass. 5000.- Sass. 7 **   200,- 
3716 • 1858, 10 Cent. mit Punkt als EF auf Pra.-Brief von Modena nach Livorno, laut FFA Biondi 

”echt, gut geschnitten in guter Erhaltung”, Sass. 7000.- Sass. 9 b 200,- 
3717 • 1859, 10 Cent. mit Punkt im Paar als MeF auf Pra.-Brief von Reggio am 8.9.59 nach Mailand 

zur Zeit der Provisorischen Regierung, sign. Avi, Sass. 7000.- Sass.9(2) b 400,- 
3718 • 1859, 5, 15, 20, 40 u. 80 Cent Prov. Regierung ungebraucht, alle sign., Sass.3850.- Sass. ex 12-18 *    200,- 
3719 1859, Provisonal Government, 5 c green, mint, good to wide margins, signed A. Bolaffi, 

certificate Raybaudi. 7, Sassone 12 *    170,- 

3720

3712

P 3720 • 1860, 20 Cent mit PF fehlendes”C” von Cent auf Brief nach Genua, eines sehr seltene 
Abart, nur 3 Exemplare bekannt, laut FFA Colla ”echt und perfekt”, im Sassone gelistet 
aber ohne Preis (ähnliche PF werten 15.000-30.000) Sass. 15 b 4.500,- 
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Italien - Altitalienische Staaten: Neapel 
3721 • 1858, 1 Gr. braunlichrosa in Mischfrankatur mit 2 Gr. blau Province, auf Briefstück, 

gestempelt ”ANNULATTO”, laut FFA Avi/SBPV ”echt, gut geschnitten und perfekt”, Sass. 4,20 d 350,- 
3722 • 1860, 1 und 10 Gr., beide gut geschnitten auf Faltbrief (ausgebessert) von Neapel nach 

Messina, sign. Gazzi, Sass. 2750.- Sass. 4,11 b 170,- 
3723 1858 2gr. rose vertical strip of four on large piece, tied by boxed ”ANNULLATO” in black, with 

two strike of ”Monte Santangelo” script h/s in oval and part of red ”... 31 DIC 1862” c.d.s. 
alongside. The strip with complete to wide margins all round, very lightly stained, good. 
Signed Raybaudi and Diena. 3 (4) d 100,- 

P 3724 1858, Coat of arms, 50 grana brownish pink in excellent conditions and well margined, re-
gummed. Signed and with current Certificate Zappala(2025). 7, Sass. 14 *    300,- 

P 3725 • 1858, 50 Gr. braunrosa ungebraucht ohne Gummi, laut FFA Avi/SBPV ”echt, gut geschnitten 
und perfekt”, Sass. 9500.- Sass.14 (*)  800,- 

3726 • 1858, 50 Gr. lilarosa zentriert gestempelt, laut FFA Avi/SBPV ”echt, dreiseitig vollrandig, links 
berührt und frisch ”, Sass. 5000.- Sass. 14a g 250,- 

P 3727 • 1858, 50 Gr. braunrosa dünnes Papier gestempelt ”ANN(ULLATO)”, laut FFA Avi/SBPV 
”echt, gut geschnitten und perfekt”, selten Sass.16000.- Sass. 14 ba g 1.000,- 

3728 • 1861, Provinz Neapel, 1/2 T. bis 50 Gr. komplett ungebraucht, 20 Gr. sign. Avi, Sass. 3250.- Sass. 17-24, Mi.1-8 *    200,- 
3729 • 1861, Provinz Neapel, 1/2 T. olivgrün vollrandig auf Drucksachenschleife (gereinigte Stelle) 

von Napoli nach Castiglione, FFA Manzoni, Sass. 1800.-+ Sass.17b b 120,- 
P 3730 • 1861, Provinz Neapel, 2 Gr. blau im 4er-Block und 4 Einzelstücke auf Briefstück, seltene 

Einheit, 2 FFA Enzo und Alberto Diena, Sass. 30000.- Sass. 20 (8) d 1.800,- 
3731 • 1861, Provinz Neapel, 2 Gr. blau mit kopfstehendem Mittelstück, gestempelt, laut FFA Avi 

”echt, gut geschnitten und perfekt”, Sass. 2250.- Sass. 20 f g 120,- 
3732 • 1861, Provinz Neapel, Probedruck 5 Gr. schwarz mit kopfstehender Kopfprägung im 

vollrandigen 21er-Block, ungebraucht ohne Gummi Proof (*)  400,- 
3733 • 1861, Provinz Neapel, 20 Gr. gelb, sauber gestempelt, laut FFA Avi ”echt, mit leichten 

Mängeln”, Sass. 7500.- Sass.23 g 200,- 

3725 37273724 3730

P 3734 • 1861, Provinz Neapel, 2 Gr. blau im Paar(vollrandig) und 20 Gr. orange (re. minimal 
berührt) auf Faltbrief von Neapel nach Griechenland, seltene Frankatur, sign. Avi, Sass. 
50000.-

Sass. 23b, 
20(2) b 1.800,- 

3734
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P 3735 1861 20 grana oliv-bistre used along with 5 grana carmine-rose and two singles of 5 grana 
vermilion on folded letter from Naples to Lyon, France. Certificate Bottacchi. The certificate 
emphases, that the rare color shade of the 20 grana was only in use for short period and 
that the usage of two different printings of the 5 grana on one letter is also uncommon.   
1861, 20 grana bistre oliva + 5 grana rosso carmino + 5 granna vermiglio, due esemplari obliterati 
mediante due impronte del timbro ”Annullatto” in cartella dii Napoli, con il datario rosso 
”Partenza da Napoli” impresso al lato su lettre indirizatta a Lione, Francia. Certificate Bottacchi. 

Sass. 23ba, 
21, 21a b 4.700,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Parma 
3736 • 1852, 5 C. als 3er-Streifen auf Brief nach Reggio, eine Marke re. oben berührt, mittig leichte 

Bugspur, Sass.4000.- Sass. 1(3) b 170,- 
3737 1852, 5c. black on yellow and 25c. black on violet, both fresh colours, cut into, used on 

cover to Chambery with transit mark ”TORINO 9 DIC 55” and arrival mark ”CHAMBERY 10 
DEC 55” on reverse, usual postal wear. Sass. 6.000,- €. 1, 4 b 200,- 

3738 • 1853/1855, 5, 15. 25 Cent 2.Ausgabe , 3 vollrandige Pra.stücke, Nr.6 u. 8 laut FFA Avi/SBPV 
”echt in perfekter Erhaltung”,Sass. 3300.- Sass. 6-8 g 200,- 

3739 • 1857, 25 C. braun, re. unten leicht berührt sonst vollrandig auf Pra.briefstück mit kreuzweise 
aufgesetztem roten Ra1 ASSICURATO, mehrfach signiert Sass.10 d 170,- 

P 3740 • 1859, 5, 10, 20, 40 u. 80 C. Prov.Regierung ungebraucht, (10 C. ohne Gummi), für Nr. 
14,15,17 laut FFA Avi/SBPV ” echt, gut geschnitten und perfekt” und für Nr. 18 laut FA 
Fiecchi ”Marke und Gummi echt” Sass. Ex 12-18 */ (*) 2.200,- 

3741 • 1859, 20 C. blau Prov.Regierung auf Pra.brief nach Mantua, sign. Avi, Sass.3000.- Sass.15 b 200,- 

3735 3740

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien 
P 3742 • 1851, 40 C. lilarosa, ungebraucht mit leichten Mängeln, FFA Avi/SBPV, Sass. 48000.- Sass.3 d *    1.700,- 
P 3743 • 1853, 20 C. blau, ungebraucht mit Gummi, kleine Mängel, farbfrisch, FFA Raybaudi, Sass. 

50000.- Sass. 5 *    1.600,- 
3744 • 1855, 5 Cent. smaragdgrün, volllrandig, sauber gestempelt, im senkrechten 3er-Streifen, 

sign. Avi, Sass.3300.- + Sass. 13e(3) g 250,- 
3745 • 1859, 5 Cent. gelbgrün als Einzelfrankatur auf Orts-Faltbrief von Turin, sign. Avi, Sass.2350.- Sass. 13 Ba b 120,- 
3746 • 1862, 5 C. + 1 C. als Drucksachenporto auf Falt-Drucksache (Registraturbug auch durch 

Marken) von Firenze nach Frankreich, Sass. 1320.-+ Sass. 13 Dc,19 b 120,- 
P 3747 • 1861, 20 Cent. vollrandig auf Faltbrief mit handschriftlicher Entwertung ”POMPONESCO 4/6 

61”, seltene Notentwertung der Lombardei nach Cremona, sign. Grioni und E.Diena, Sass. 
12000.- Sass. 15 b 500,- 

37473742 3743 3750
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3748 • 1857, 40 Cent. rot, volllrandig, sauber gestempelt, im senkrechten Paar, sign. Avi, Sass.1750.- Sass.16 a g/ p 120,- 
3749 • 1858, 80 Cent. orangeocker, zentr. gest. Chiavari auf Briefstück, sehr schön, sign. Avi, Sass.1350.- Sass. 17.b d 120,- 

P 3750 • 1861, 3 Lire kupferbronze, volllrandig, sauber gestempelt ”SPEZIA”, laut FFA Avi/SBPV ” 
echt, gut geschnitten und perfekt”, Sass.8000.- Sass.18A g 500,- 

3751 1861 Proof block of three of 1c. grey-black without central numeral ”1”, mint never hinged, 
fresh, fine and rare. SPC P. Cardillo certificate (2015)

16 (3) proof; 
Sass. 19h **   240,- 

3752 • 1861, 1 Cent.schwarz grau ohne Wertziffer, im ungebrauchten Paar, laut FFA Avi/SBPV ”echt, 
gut geschnitten und perfekt”. Sass. 19 h(2) */ p 170,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien 
P 3753 • 1859, 1/2 - 50 Gr, 7 gebrauchte Werte, einwandfrei, 4 FFA Avi/SBPV, Sass. 18600.- Sass. ex 1-14 g 1.200,- 
P 3754 • 1859, 1/2 - 50 Gr, 7 ungebrauchte Werte, tadellose Erhaltung, 4 verschiedene Atteste Sass. ex 2-14 *    800,- 

3755 • 1859, 1 Gr. grauoliv, Platte 2, Feld 49-50 vom re. Bogenrand im Paar auf Faltbrief von Modica 
nach Catania, Sass. 1800.- Sass. 4(2) b 120,- 

3753 3754

P 3756 • 1859, 1 Gr. olivbraun im DOPPELDRUCK, breitrandig, ungebraucht, laut FFA Avi und A.
Diena ”echt, gut geschnitten und perfekt”, Sass.18000.- Sass. 4 h *    2.200,- 

P 3757 1859, four-color postage with 66 grana on letter to Piacenza. Beautiful specimen, which 
according to G. Colla is in perfect condition. The beautiful cancellation of the 50 grana is 
particularly striking here. Extremely RARE and BEAUTIFUL rarity, certificate and signature 
Colla (2024)   
1859, vierfarben Frankatur mit 66 Grana auf Briefstück nach Piacenza. Wunderschönes 
Exemplar, welches nach G. Colla hier in einwandfreier Erhaltung vorliegt. Besonders die 
schöne Entwertung der 50 Grana sticht hier hervor. Ausserordentlich SELTENE und SCHÖNE 
Rarität, Attest und Signatur Colla (2024) 

2, 4, 5, 7; 
Sassone 5, 9, 
12 b, 14 d 5.000,- 

3758 • 1859, 2 Gr. blau im Paar, Feld75-76 auf Faltbrief-Hülle von Messina nach Catania, sign. 
Raybaudi, Sass. 3000.- Sass. 7(2) b 120,- 

3759 • 1859, 2 Gr. grünlichblau Platte 3, breitrandig auf Faltbrief von Palermo nach Trapani, sign. 
Bolaffii, Sass. 1100.- Sass. 8b b 90,- 

3760 • 1859, 2 Gr. blau im Paar, Platte 3, Feld36-37 auf Faltbrief-Hülle (Einriss unten) von Messina 
nach Catania, sign. Raybaudi, Sass. 3000.- Sass. 8 d(2) b 90,- 

P 3761 • 1859, 5 Gr. ziegelrot,Platte 1, Feld 55, mit 1 Gr. olivgrün, Pl. 2, Marken links leicht berührt, 
auf Einschreiben-Faltbrief von Palermo nach Villalba, sign. E. und A.Diena, Sass. 38400.- Sass. 10,4 b 1.300,- 

3756 37613757
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3762 • 1859, 5 Gr. lebhaftvermillion, vollrandig, gebraucht, laut FFA Avi/SBPV ”echt, gut geschnitten 
und perfekt”, Sass.7000.- Sass. 11a g 450,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana 
3763 • 1851, 1 Cr. lilakarmin im waager. 3er-Streifen, leicht berührt, auf Faltbrief von Florenz nach 

Neapel, sign. Avi, Sass. 4250.- Sass. 4f(3) b 170,- 
3764 • 1851, 2 Cr. hellblau, allseits breitrandig mit Teilen von 2 Nebenmarken auf Pracht-Faltbrief 

von Florenz nach Pieve S.Stefano, FFA Raybaudi, Sass. 1200.-++ Sass. 5 b 170,- 
3765 • 1851, 2 Cr. hellblau, breitrandig auf kleinem Faltbrief von Florenz nach Grosseto, sign. 

Diena, Sass 1200.- Sass. 5 b 120,- 
3766 1850's: The scarce double-circle datestamp ”ARCIDOSSO/27/SET./185(1?)” in RED tying 

1851-55 2cr. blue and 4cr. green to small piece. The 4cr. with a little corner defect at bottom 
right otherwise fine stamps, and A RARE CANCELLATION. Signed 'Sorani'. In addition an 
1897 2cr. used on cover in 1897. 5+6+13 d/ b 100,- 

3767 • 1853, 4 Cr. blaugrün auf blauem Papier breitrandig auf Faltbrief von Florenz nach Reggio, 
FFA Colla, Sass. 2400.- Sass. 6a b 220,- 

3768 1857 Cover from Livorno to Macerata via Perugia franked by horiz. pair of 6cu. blue tied by 
”P.D.” in black, with 'FEB 57' Livorno despatch datestamp on front, transit and artrival dater 
on the reverse. The pair with close to wide margins, fresh and fine. 7 (2) b 200,- 

3769 • 1857, 6 Cr. blau auf grauem Papier im Paar, linke Marke kleine Randkorrekturen auf Faltbrief 
von Livorno nach Ferrara, Sass. 8000.- Sass 7d(2) b 250,- 

P 3770 1856 letter from Florence to Kidderminster, England via France, franked by 1851 9cr. 
brownish violet on blued paper and 1853 6cr. indigo on greyish paper, both tied by mute 
rect. of diamonds (Florence), with ”2 GIU 1856 FIRENZE” despatch cds, boxed ”PD”, red 
French border transit dater and London transit cds in red on face, 'Paris a Calais' transit 
dater and red '7 JU 56' arrival cds on the reverse. Stamps with parts of outer framelines 
touched/cut but mostly full margins, fresh and fine. The letter with a gap in lower left corner 
and minor imperfections. A scarce franking on this Tuscany-England letter. Sorani certificate.

9x+8y, (Sass. 
7e+8b) b 150,- 

P 3771 1853/1860 Three better stamps used, with 1853-55 9cr. brown-lilac on greyish blue paper, 
1860 1c. lilac and 1860 80c. brownish red. The 9cr. cut-into at top and bottom right, the 
others with touched to wide margins, otherwise a fresh and fine trio. Sorani certificates for 
the 1c. and 80c. (Mi. €1660, Sass. €3900) 8y, 17, 22 g 200,- 

P 3772 • 1857, 1 So. ockergelb, voll- bis breitrandig, gestempelt, laut FFA Avi/SBPV ”echt, gut 
geschnitten und perfekt”, seltene Marke, Sass. 12000.- Sass. 11 g 1.300,- 

3773 • 1860, Provisorische Regierung, 1-80 Cent., 6 verschiedene gestempelte Werte, breitrandig 
und einwandfrei, 3 verschiedene Atteste Avi(2)/Diena, Sass. 5500.- Sass. 17-22 g 650,- 

3774 • 1860, Provisorische Regierung, 1 Cent., im gestempelten waagerechten 5er-Streifen, laut FA 
A.Diena ”echt und perfekt”, Sass. 11250.- Sass 17b(5) g 800,- 

3775 • 1860, Provisorische Regierung, 10 Cent. braun in 2 vollrandigen Paaren auf Faltbrief von 
Sansepolcro nach Modena, sign., Sass. 2800.-+ Sass. 19(4) b 250,- 

3776 • 1861, Provisorische Regierung, 80 Cent. hellbräunlichrot im Paar und Einzelstück (eine 
weitere Marke abgefallen), seltene Frankatur auf Faltbrief von Livorno nach Malta, 
Registraturbug durch die Marken, seltene Destination für die Toskana, Sass. 42500.- Sass. 22(3) b 2.600,- 

Italien  
see also 3000

3777 • 1861, Provinz Neapel, nicht verausgabter Satz 5-80 Cent, postfrisch, sign. Bolaffi, Sass.800.- Proof **   90,- 
P 3778 • 1863, 5 Cent. grauoliv, Londoner Druck, nahezu postfrisch und gut zentriert, laut FFA Avi/

SBPV ”echt und perfekt”, Sass. 3500.-+ Sass. L16 *    450,- 

3770 3771 3772 3778
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3779 1867 Part cover (front) used from Milano to Yokohama, Japan via Alexandria, franked by 
two single of 1863 40c. carmine tied by numeral ”17”, with sender h/s, ”MILANO/12 GEN 
67” despatch cds, red oval ”P.D”, boxed ”PIROSCAFI/POSTALI/ITALIANI” and Alexandria '18 
Jan 67' transit cds alongside, fine. A scarce destination, and an attractive piece. 20 (2) d/ b 200,- 

3780 • 1885, 2 Lire rotorange und 10 Cent.rosakarmin auf großem R-Brief (fleckig) von Csenza mit 
Nummernstempel nach Castano Tonio (M) Sass. T 22 u.a. b 400,- 

3781 1865 2c. red-brown, even 10 stamps as multiple frankings on two covers used in 1876 resp. 
1894, with one block of 10, block of six etc. Two stamps used damaged otherwise fine. One 
cover signed by M. Raybaudi. 24 (10+10) b 120,- 

3782 • 1863/67, 2 Cent. rotbraun diagonale Halbierung als Stempelmarke verwendet, zusätzlich 
mit 2x 20 Cent. hellblau auf Dokument, alle mit Fiskalstempel entwertet, sehr seltene 
Verwendungsart, FFA Bottacchi (T)

Sass. T 15, 
L 26 b 400,- 

3783 1865, 20 c on 15 c ”horseshoe”, Type I, mint lightly hinged, fresh and fine, with various 
signatures on back (Diena, Raybaudi et al.). (Mi. €1600) 25 I *    140,- 

3784 • 1865, 20 auf 15 C. Type 1 und 2 zusammen auf Brief von Turin nach Sestri/Levante, FFA 
Colla, Sass. 2100.- Sass. 23,24 b 220,- 

P 3785 • 1877, 20 Cent. orange postfrisch, laut FA A.Diena und FA Fiecchi ”echt und einwandfrei”, 
Sass. 17000.- Sass. 28 **   850,- 

P 3786 • 1878, Zeitungsmarke 2 auf 0,20 L. mit nur Wellenlinien im Aufdruck (ohne 2 C.), einzig 
bekanntes Exemplar, links etwas unregelmäßige Zähnung, 2 FFA Raybaudi und E.Diena Sass. 31d g 1.300,- 

3787 1890, 20c. on 30c. brown, mint never hinged, fresh and fine. Raybaudi certificate. (Mi. 
about €700) 56; Sass. 57 **   150,- 

3788 • 1901, 40 C. braun, postfrisches Oberrandstück, laut FFB Avi/SBPV ”echt und einwandfrei”, 
Sass. 3500.- Sass.74 **   250,- 

P 3789 1908, Vitt.Emanuele 10c. rose, top marginal block of ten, comprising five vertical pairs 
”IMPERF. BETWEEN”, mint never hinged, signed Raybaudi at selvedge, stamps without 
signature. Sass. 82m (5). 89 var. **   2.500,- 

3790 1908, Vitt.Emanuele 10c. rose, block of ten, comprising five vertical pairs ”IMPERF. 
BETWEEN”, mint never hinged, without signature. Sass. 82m (5). 89 var. **   2.000,- 

3791 1908, Vitt.Emanuele 10c. rose, block of ten, comprising five vertical pairs ”IMPERF. 
BETWEEN”, mint never hinged, without signature. Sass. 82m (5). 89 var. **   2.000,- 

3792 • 1910, Garibaldi komplett postfrisch, laut FFA Avi/SBPV ” echt und perfekt”, Sass. 2600.- 95-98, Sass. 87-90 **   200,- 
3793 1916/1926 Three imperf proofs of King VEIII. stamps (Sassone P107, P127 and P202 (€500 

each), fine. All signed and two with opinion by E. Diena.
125, 133, 242 
proofs (*)  130,- 

3785 3786 3789

P 3794 1922/1923, Buste Lettere Postali, Vitt.Emanuele 25c. blue with lithograhed surcharge in red, 
in combination with 15c. grey fine used on letter card ”BOLOGNA 26.V...”, very fine. Sass. 3. B90I b 200,- 

3794
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3795 1922, 9th philatelic congress in Trieste, overprint on definitives, complete set of four on 
pieces, tied by the congresses special cancelation + 1923 'De propaganda fide' cpl. set used. 
(Mi. €1200)

153-56, 
161-64 Sass. 
S22+S24 d/ g 200,- 

3796 1923 'Manzoni' 5 l. black & lilac, special sheet marginal watermark ”Crowns and letters”, 
used with light strike of ”FERRA...” c.d.s. - unusual.

193, Sass. 156 
var. g 100,- 

3797 1923, First anniversary of the March on Rome, 10 c - 5 L, complete set of six value tied by 
”ROMA 13 Mno GUERRA 27.10.23” (war ministry) to a card. Slight aging. Sassone 1000 €.

177-182, Sas-
sone 141-146 b 80,- 

3798 1923, National Militia, complete set of 3 values tied by cds ”ROMA CENTRO 22.10.23” to 
piece (from a registered letter), signed Vignati.

183/185, 
Sassone 
147/149 d 100,- 

3799 1927 King Victor Emanuel II. 1.75l. brown, perf 11, top marginal single IMPERFORATE at top, 
mint never hinged, fine. (Sass. 214c) 264A var. **   90,- 

3800 1928 'Milizia II' 5l. black & carmine as PROOF with ovpt. ”SAGGIO” in red, mounted on black 
card, fine, and signed. (278) Proof (*)  90,- 

P 3801 1928 ‚Duke of Savoy‘ six values up to 20l. used on registered cover from Torino to Milano, 
tied ‚12.9.28‘ cds and with arrival backstamp. The scarce stamps show perforation 11 
(20c., 25c. and 5l.) resp. perf. 14 (30c., 1.25l. and 20l.). A very rare franking. ex 285/294 b 1.000,- 

3802 1928, ”Emanuelle Filiberti”, 1.25 L blue and black, with the RARE 13¾ line perforation, mint, 
signed Raybaudi.

290 var, Sasso-
ne 235/I *    70,- 

3803 1936, Imperiale 20lire green, 1.75lire orange, 5lire red, Airmail 1lire violet and 10lire red on 
heavy weight (160 gr.) registered airmail cover from ”MILANO 17.12.36” to Addis Abeba 
with arrival mark on reverse, usual slight postal wear. Sass. 259, 254, 257, PA14, PA17. (Ex. 
Germenis) (T)

310, 313, 315, 
330, 360 b 60,- 

3804 1932 AIR 100l. on thin paper, fine used, signed by A. Diena et al. (Sass. €1350) 413 var. (Sass. 
A41a) g 280,- 

3805 • 1933, Zeppelin-Satz komplett auf 2 R-Briefen der Zeppelin-Romfahrt, sign. Bolaffi Sass 45-50 b 1.000,- 
3806 1933, Geschwaderflug Rom-Chicago, 2 Werte komplett, beide ”BISE”, tadellos postfrischer 

Kabinettsatz, ungefaltet und ohne Signaturen. (Mi. 500,- €) 445/446 **   100,- 
3807 • 1934, 10 L. Flugpostmarke 1.Direktflug Rom-Buenos Aires mit ZuF auf R-Brief von Rom 

27.1.34 nach Argentinien 462 e 120,- 
3808 1934, Football World Championship, Michel no. 479/487 mint never hinged. (Catalogue 

value Michel 700,- €) 479 - 487 **   140,- 
3809 • 1935, Luftverkehrsausstellung Mailand komplett postfrisch, laut FFA Avi/SBPV ”echt und 

perfekt”. Sass. 1800.- Sass. 384-87 **   220,- 
3810 1937, ”Summer colonies for Children”, 10 c - 5 l commemoratives and 25 - 5 l air mails, 

complete set of 16 values, fine used, several signatures, Raybaudi certificates for three of 
the stamps.

560 - 575, 
Sassone 
406 - 515., PA 
100-105 g 140,- 

3811 1939 Destination JAMAICA: Air mail cover from Milano to Kingston, Jamaica by Air France, 
franked by 1938 Air 3 l. and 5 l. as well as five definitives for total of 60.75 l., all tied by 
'31.5.39' c.d.s., air mail h/s alongside. Cover with minor imperfections otherwise fine. Caffaz 
certificate. 618, 619 et al. b 200,- 

3812 1943 Italian Naval Base in Bordeaux: Set of 11 different stamps+propaganda optd. ”Italia/
Repubblicana/Fascista/Base/Atlantica”, mint never hinged, fresh and fine. **   100,- 

3801
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3813 1944 R.S.I. 75c. carmine left hand marginal block of 12 with ”OVERPRINT INVERTED”, mint 
never hinged, fresh and fine.

645, Sass. 494 
(12) Var. **   80,- 

3814 • 1945/1948, Freimarken Demokratie 23 Werte komplett postfrisch, Sass. 1350.- Sass. 543-565 **   220,- 
3815 • 1946, 25 L. Flugpost ”Schwalben”, 2 Foto-Essays des Rahmens und der vollständigen Marke, 

selten und wohl Unikat, FFA Ferrario (T)
Essay (zu 711), 
Sass. 131 220,- 

3816 • 1948, 100. Jahrestag der Erhebung ”Risorgimento”, 13 Werte komplett postfrisch, Sass. 
700.-

748-760, Sass. 
580/E32 **   80,- 

3817 1951, 5 L ”International Gymastics Meeting at Florence”, variety: the red lily strongly shifted 
to the left, mnh, signed E.Diena, Certificate Diena.

834 var, Sasso-
ne 661 c **   170,- 

P 3818 1961, visit of the Italian President to Latin America, FIRST DAY COVER from Milan to 
Argentina, the L. 205 violet-pink (Sassone 921) was pasted over with the L. 205 grey-violet 
(Sassone 920). This happened due to a complaint by the Peruvian ambassador, who claimed 
that the outline of Peru depicted on the lilarosa stamp was incorrect. The letters that were 
already at the Roma Ferrovia post office were pasted with the new stamp free of charge. 
The three visible stamps and the cover are in good condition, except for some minor 
discoloration. Interesting and rare cover, signed and certified by Longhi (2012).   
1961, Besuch des italienischen Staatspräsidenten in Lateinamerika, ERSTTAGSBRIEF von 
Mailand nach Argentinien, die L. 205 lilarosa (Sassone 921) wurde mit der L. 205 grauviolett 
(Sassone 920) überklebt. Dies passierte aufgrund einer Beschwerde durch den peruanischen 
Botschafter, den die auf der lilarosa Marke abgebildeten Umrisse von Peru waren fehlerhaft. 
Die Briefe welche sich bereits im Postamt Roma Ferrovia befanden, wurden kostenlos mit der 
neuen Marke überklebt. Die drei sichtbaren Marken, sowie der Beleg sind bis auf einige 
unbedeutende Verfärbungen in guter Erhaltung. Interessanter und seltener Beleg, signiert 
und attestiert Longhi (2012) 

1100-1102, 
I, Sassone 
918-921 b 400,- 

3819 • 1981, 30 L. Castello l´Aquila mit fehlender Farbe Gelb, postfrisch mit Normalmarke, laut FFA 
Carraro ”echt und perfekt”.

Sass. 1506A, 
1506 **   220,- 

3820 1988, 650 l polychrome ”Italian Football Championship - Championship for Milan” without 
the print of yellow (blue instead of green), left sheet margin (DI TRENTADUE F), MNH. 
Certificate Enzo Diena (2005). 2051 var. **   200,- 

3821 • 1992/2003, 3 postfrische Abarten : 750 L. ”fehlendes Auge”, 100 L. ”Frau mit Bart” und 0,85 
Euro im Viererblock ”teils fehlender Schwarzdruck”

2248,2614, 
2950(4) **   90,- 

3822 • 2004, 0,45 Euro Venus von Urbino ohne Wertziffer im postfrischen Rand-20er-Block, Sass. 
5000.-

Sass.-Sp. 2370 
Ae(20) **   450,- 

3823 • 2004, 0,45 Euro Venus von Urbino mit stark verschobener Zähnung im postfrischen Rand-
15er-Block, Sass. 1875.-

Sass.Sp. 
2370Ea(15) **   120,- 

3824 • 2004, 2,80 Euro Italia mit stark verschobener Zähnung im postfrischen 4er-Block vom 
Oberrand und 5er-Streifen vom Unterrand, Sass. 675.- +

Sass.-Sp. 
2386Ea(9) **   90,- 

3825 • 2005, 0,60 Euro Olympiade Turin mit stark verschobener Zähnung im postfrischen 9er-Block 
vom Oberrand, Sass. 450.- Sass. 2811a(9) **   50,- 

Italien - Dienstmarken 
P 3826 • 1933, Dienstmarke für den Geschwaderflug, postfrisch, gut zentriert, laut FFA Avi/SBPV 

”echt und perfekt”, Sass. 9375.- Sass. 1 **   1.000,- 
3827 • 1934, 10 L. Dienstmarke für den Flug Rom-Mogadiscio, postfrisch, gut zensiert, laut FFA Avi/

SBPV ”echt und perfekt”, Sass. 3900.- Sass.2 **   450,- 
3828 1934 Official air stamp 10l. bluish grey (ovpt. ”SERVIZIO DI STATO”), mint very lightly hinged, 

fresh and fine, signed Raybaudi. 10 *    160,- 

3818 3826
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Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde 
3829 1943 ”G.N.R.” on 1 l. violet used along with Italy 1944 75 c. on registered cover from Belluno 

to the Italian P.O.W. office, tied by '8.7.44' c.d.s., with reg. label and circled arrival datestamp 
alongside, signed Raybaudi. 39 + Italy 645 b 80,- 

Italien - Militärpostmarken: Atlantikküste 
3830 1943, five line overprint ”Itala / Repubblicana / Fascista / Base / Atlantica” on 25 c green 

with propaganda field ”Milizia” (also with the overprint), mint without gum, certificate 
Raybaudi. Sassone 15 (*)  200,- 

Italien - Paketmarken 
P 3831 1887, Umberto 50c. carmine on parcel despatch form (unobstrusive postal wear/creases/

tear) from ”SALERNO 8 AGO 87” to Muro Lugano with next-day arrival mark on reverse. 
Rare! 3 b 600,- 

P 3832 1887, Umberto 75c. green on parcel despatch form (unobstrusive postal wear/creases/
tear) from ”ROCCAPIEMONTE 7 LUG 87” to Oliveto Lugano with transit mark Garaguso 9.7. 
and arrival mark 9.7. on reverse. Rare! 4 b 600,- 

3833 • 1955 Parcel stamps complete set of four on paper watgermarked ”Mult Star”, mint never 
hinged, fresh and fine. (Mi. €800) 5-8 **   100,- 

3834 1925 Parcel stamp 3 l. on 10 l. lilac, BLOCK OF 8, used with '19.10.26' c.d.s. A fine and scarce 
multiple. Signed 'Sorani'. 23 (8) g 120,- 

3835 1927 Parcel stamp 3 l. block of six halves (= 2 cpl. stamps + two halves), variety ”PERFORATION 
SHIFTED UPWARDS”, mint never hinged, fresh and very fine - spectacular and scarce. Signed 
by Raybaudi. 32 (3) var. **   110,- 

Italien - Portomarken 
3836 • 1863 Two unused singles of the first postage due stamp 10c. in different colour shades, both 

with gum, one perhaps with large part original gum, the other most probably regummed - 
please inspect carefully. The pair will be sold as it is. 1 (2) */ (*) 100,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Julisch-Venetien 
3837 • 1918, Austrian 4 Kr. yellowish green overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, 

mint never hinged, fresh and fine, with unidentified marks on back. (Mi. €500) 17 **   100,- 
3838 • 1918, 5 C. grün im postfrischen Eckrand-10er-Block mit nach links verschobenem Aufdruck, 

Sass. 1650.-
Sass. 
21eac(10) **   90,- 

3839 • 1919, 5 nicht verausgabte Werte una-venti C. und 1x ohne Wertangabe, in 5 postfrischen 
Eckrand-4er-Blocks, mit 5 FFA E.Diena **/ v 1.000,- 

3840 • 1919, 5 nicht verausgabte Werte una-venti C. und 1x ohne Wertangabe, postfrisch, laut FFA 
E.Diena ”echt und perfekt” **   260,- 

3831 3832
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Italienische Besetzung 1918/23 - Trentino 
P 3841 1918 60h. and 1l. both with DOUBLE OVERPRINT, mint lightly hinged, fine. 12+26Var.; 

Sass.12c+27b *    150,- 
P 3842 • Trentino-Alto Adige 1918, 4 Kr. yellow-green of Austria with ”REGNO D´ITALIA TRENTINO 3 

NOV 1918” overprint, mint never hinged, very fresh and extremely fine. A RARE STAMP, 
ONLY 210 PRINTED. Signed ”Kosack”. (Mi. €2000) 17 **   400,- 

3843 • 1919, Aufdruck ”T20” auf 20 C. Venezia Tridentina 2x auf unfrankiertem Brief aus Kardaun 
nach Bozen 3, signiert, Sass. 2200.- Sass. BZ3/13 b 120,- 

3844 • 1919, Aufdruck ”TAXE” auf 5 C. Venezia Tridentina im 4er-Block, eine Marke mit doppeltem 
Aufdruck auf unfrankiertem Zensur-Brief ”Portopflichtige Dienstsache” aus Bozen 1 nach 
Bozen 3, Unikat, laut FFA Ferrario ”echt und perfekt” , Sass. 9000.-

Sass. 
BZ3/45,45d b 400,- 

Italienische Besetzung 1941/43 - Fiumerland-Kupa 
3845 1942, ”National Help for Mother and Child”, Jugoslavian definitives, overprinted ”Zona 

Occupata Fiumano Kupa” and again ”Pro Maternita e Infanzia”, here with exchanged 
overprint colours, tied by cds to small pieces.

19/20 var, Sas-
sone 39, 40 d 100,- 

Italienische Besetzung 1941/43 - Laibach 
3845A 1941 Two special covers, with registered express cover to Milano franked by 1d. and 4d. 

optd. ”Co. Ci.” and Provincial Government 4d. pair, plus censored cover to La Spezia with 
single franking of Prov. Gov. 2d., signed Sorani. 5, 10, 23, 25 b 200,- 

3846 1941 Group of 15 stamps showing overprint varieties, with INVERTED OVPT. on 5 stamps 
and SHIFTED OVPT. else, three stamps used, others mint. A 2d. and 1.50d. block of four 
signed. **/ g 100,- 

Italien - Alliierte Militärregierung - Sizilien 
3847 • 1944, 15 C. Ziffer mit Aufdruck ”ITALY/CENTESIMI” auf Propagandaumschlag mit Stempel 

des US-Army postal service 1 b 90,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Imperia 
3848 1945 Group of 18 mint stamps optd. ”Poste/Italiane/Imperia/liberata/24.4.45”, mint never 

hinged, one stamp (5 l. green) lightly stained, fine else. ex 1/21 **/ g 100,- 

Italienische Post im Ausland - Allgemeine Ausgabe 
3849 • 1866, 40 C. König Viktor E. 2x auf Brief mit Zweikreisstempel von Tunis nach Genua, sign. 20(2) b 120,- 
3850 • 1869, 40 C. König Viktor E. im Paar auf Brief mit Nummernstempel ”235” von Tunis nach 

Genua, sign. Oliva 20(2) b 90,- 

Italienische Post in Albanien 
3851 1941 Illustrated air mail envelope used by the Italian Army to Recanti, Italy franked by 1940 

Air 20q. and 1939 5q. tied ”POSTA MILITARE/30.4.41 - XIX/N. 91”, with arrival backstamp. 315 + 303 b 80,- 

Italienische Post in China 
P 3852 1917 ”TIENTSIN/2 CENTS” on 5c. green, horizontal pair tied by ”R.R. POSTE ITALIANE 

TIENTSIN CHINA/15.1.18” c.d.s. to piece, with ”MILANO/...STA ESTERA” h/s in red below. A 
SCARCE STAMP, AND A VERY RARE PAIR. 9 (2) d/ p 500,- 

Italienische Post auf Kreta 
3853 • 1905, 1 C. braun mit Aufdruck ”LA CANEA” im senkr. postfrischen Paar, obere Marke ohne 

Aufdruck, laut FFA Avi/SBPV ”echt und perfekt”, Sass. 4200.- Sass. 3d **   300,- 

3841 3842 3852
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Italienische Post in der Levante 
P 3854 • 1908, 50 C. Marke von Italien, mit Aufdruck ”2 Piastre” 2.Lokalausgabe im postfrischen 

Unterrand-6er-Blocks, dabei 5. Marke mit Abart ”entfernte 0”, laut FFA Avi/SBPV ”echt und 
perfekt”, Sass. 7725.- Sass. 12(5),12I **   500,- 

P 3855 • 1908, 20 Pia. a. 5 L. Marke von Italien, 2. Lokalausgabe, leicht nach links verschobener 
Aufdruck, nicht gelistet, ungebraucht, gut zentriert, laut FFA Avi/SBPV ”echt und perfekt”, 
Sass. 16000.-(als Normalmarke) Sass. 14 *    1.700,- 

P 3856 1908 ”20 PIASTRE” on left-hand marginal single 5 l. blue & rose tied by ”CONSTANTINOPOLI 
25/9/08 POSTE ITALIANE” to registered cover addressed for Berlin-Wilmersdorf, Germany, 
with resp. reg. label and arrival backstamp. Stamp and cover slightly stained otherwise 
fine. Various signatures and Dr. E. Diena certificate. A scarce stamp - and A RARITY ON 
COVER. (Sass. €25,000)

17 II, (Sass. 
14) b 1.300,- 

3857 • 1908, 5 L. Marke von Italien, mit Aufdruck ”20 Piastre” im senkr. postfrischen Paar, dabei 
obere Marke mit doppeltem Aufdruck, laut FFA Avi/SBPV ”echt und perfekt”, Sass. 4000.- Sass.19,19c **   450,- 

Italien - Ganzsachen 
3858 1955, Quadriga 55l. red, message part of double card commercially used with comprehensive 

message from ”ROMA 9.VIII.1955” to Berlin, slight postal wear. P158F GA 80,- 

Jugoslawien 
3859 1919, Newspaper stamps 5 on 5h. lilac (cut into at base), 10h. rose and 20h. green on 

registered postal card from ”BANJALUKA 28.4.19” to Vienna, comprehensive message on 
reverse. Rare commercial use. 22, 25, 26 b 80,- 

Kreta 
3860 1871, Austrian P.O. RETTIMO (RETHYMNO), entire letter with despatch mark ”1/5” to Syros, 

franked upon arrival 21 April (Julian calendar) with Greece large Hermes head 20l. blue 
(vertical file fold) to pay Greek postage. b 120,- 

Kreta - Portomarken 
3861 1910, 5lep. red with postmark ”XANIA” on incoming printed matter wrapper from ”BERLIN 

12.10.10” to Canea with arrival mark 20.10. of Austrian P.O. on reverse. 19 b 200,- 

3854 3855 3856
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Lettland - Vorphila 
P 3862 • 1782 Forwarded folded letter from RIGA to Valencienne, France via Hamburg. The printed 

notice of the establishment of a new trading house in Riga dated 1 Sept. 1872, carried by 
'Botschaften' merchant messanger service to Hamburg where forwarding agent Theodore 
Henry Goverts sent it in 1874 (!) by Thurn & Taxis Post to Valenciennes, with curved 
handstamp ”HAMBOURG” on front. (The single letter rate from Hamburg to Paris was 24 
sols, to Valienciennes only 18 sols, equivalent to 15 patards in the local (Lille) currency.) b 100,- 

P 3863 1856, Letter from Windau [Ventspils] in present-day Latvia, then Russia, with bilingual 
double-circle postmark ”WINDAU JULY 1856” to Middlesex / Upper Canada. On the front 
frame transit stamp ”Aus Russland” (Feuser No. 136), transit stamp Liverpool (L JY 27 A) and 
several tax notes. Prussian frame stamp ”MEMEL / 22 7” and two London transit stamps on 
the reverse. Sent via Liverpool aboard the Cunard Line ship ”Canada” to Boston and then on 
to Upper Canada (Ontario). Pre-philatelic transatlantic mail from the Baltic is rare, to Canada 
possibly unique   
1856, Brief aus Windau [Ventspils] im heutigen Lettland, damals Rußland, mit zweisprachigem 
Doppelkreis-Abgangsstempel ”WINDAU JULI 1856” nach Middlesex / Upper Canada. 
Vorderseitig Rahmen-Transitstempel ”Aus Russland” (Feuser Nr. 136), Transitstempel Liverpool 
(L JY 27 A) und mehrere Taxvermerke. Rückseitig preußischer Rahmenstempel ”MEMEL / 22 
7” und zwei Londoner Transitstempel. Versendet über Liverpool an Bord des Schiffes ”Canada” 
der Cunard-Linie nach Boston und dann weiter nach Upper Canada (Ontario). Vorphilatelistische 
Transatlantikpost aus dem Baltikum ist selten, nach Kanada möglicherweise Unikat b 500,- 

Liechtenstein  
see also 3274

P 3864 • 1914 Destination Constantinopel: Ansichtskarte Vaduz, bildseitig frankiert mit 5 H. der 
ersten Ausgabe, entwertet ”VADUZ 18.VI.14”, verwendet als Drucksache nach 
Constantinopel, mit Ankunftstempeln. Die Karte mit leichten Gebrauchsspurenund und 
Bügen seitlich, soweit gut. Eine seltene Destination! 1 Ak 100,- 

3865 1916, 25 H. Fürst ultramarin Originalgummi mit Falzrest, Mi. 440.- 3y b *    70,- 
3866 1921-25 R-Brief 1928 von Vaduz nach Rheinfelden (Ank.stempel rs.) mit philatelistischer 

Frankatur, dabei Freimarken von 1921 von 25 Rp. bis 1 Fr., kompletter Satz Freimarken 
'Winzer' von 1924/27 sowie die 1½ Fr. von 1925, alle gestempelt ”VADUZ 13.VII.28”. Die 80 
Rp. (1921) mit kleinem Aufklebemangel, sonst tadellos. (Mi. ca. 600,- €)

54-60, 65-70, 
71 b 100,- 

3867 1926, 30 Rp. Kirche Bendern in schwarzopalgrün vom Oberrand und in schwärzl.ultramarin 
vom re.ob. Eckrand, seltene wertgleiche Kombination auf Wertbrief (leichter Mittelbug) 
von Vaduz nach Triesen. 55, 64 b 70,- 

3868 1924, 5 Rp. a. 7 1/2 Rp. Putten, 3 waager. Paare mit 3 verschiedenen stark verschobenen 
Aufdrucken( Aufdrucke ganz unten, in der Mitte und ganz oben) auf echt gelaufenem R-Brief 
von Eschen nach Frümsen/CH, Mi. 610.-++ 61B I(6) b 90,- 

3869 1928, 2 1/2 Rp. Winzer im 8er-Block mit PF ”Haken am R” als seltene MeF auf Brief (unten 
leichte waager. Bugspur) von Balzers nach Vaduz. 65 I,65(5) b 70,- 

3870 1929, 4 portogerechte R-Briefe mit 4er-Block-Frankaturen aus der Winzer-Serie, dabei 2 1/2 
Rp. mit PF ”Haken am R” und mit ZuF 30 bzw. 40 Rp. Landschaften alle von Schaan nach 
Boston gelaufen

65 I, 65-
68,64,57(3) b 100,- 

3871 1930, Erstflug Vaduz-Basel-Amsterdam, 7½ Rp. grün/braun und 20 Rp. zinnober auf Flugbrief 
ab ”TRIESENBERG 29.IV.30” via ”BASEL 1.V.30”, bei Ankunft in Amsterdam mit 1½ C. violett 
nachfrankiert und weitergeleitet nach Den Haag. 67, 70 b 80,- 

38643862 3863
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3872 1928, 70. Regierungsjubiläum Fürst Johann II., kompletter Satz Sondermarken 10 Rp. - 5 Fr. 
gestempelt mit gut lesbaren Tagesstempeln TRIESENBERG 12.11. bzw. 23.11.28, mit 
Fotoattest Marxer BPP (2011) ”echt ... einwandfrei” (Zumstein 72-79) 82-89 g 180,- 

3873 1930 Flugpost kompletter Satz tadellos postfrisch + Zeppelinmarken von 1931 postfrisch (im 
oberen Bereich min. unfrisch/getönt). (Mi. 1250,- €) 108-15 **   160,- 

3874 1930, 15 Rp - 1 Fr Flugpost 1930, unsigniert postfrisch, teils Oberrandstücke, mit 
Fotokurzbefund Marxer BPP/SBPV (2011) ”echt ... ** einwandfrei” (Zumstein F 1-6) 108-113 **   100,- 

3875 1931, 1 u. 2 Fr Zeppelin komplett postfrisch, einwandfrei. (Mi. 700,- €) 114 - 115 **   100,- 
3876 1931/1935, 1 Fr und 2 Fr Zeppelin postfrisch (leichte Gummibüge) vom linken Seitenrand. 

Dazu MiNr.: 148, 60 Rp auf 1 Fr. Erster Postflug Vaduz-Altenrhein-Innsbruck auch vom linken 
Seitenrand 114 / 115 **   60,- 

3877 1931, 1 Fr und 2 Fr Zeppelin-Fahrt, unsigniert ungebraucht mit vollem Originalgummi ohne 
Falz, minimale Gummi-Einschränkungen im Fotokurzbefund Marxer BPP/SBPV (2011) ”echt 
... **/* ungestempelt mit vollständigem Originalgummi, 1 Fr Druckstellen und kleiner 
Fremdkörper im Papier, 2 Fr leichte Druckstellen, sonst einwandfrei” (Zumstein F 7-8) 114-115 **   50,- 

3878 1931, 2 Fr. Zeppelin auf kleinformatigem Zeppelinbrief mit rotem SST, nebengesetztem 
Tagesstempel ”VADUZ 10.VI.31” und Ankunftsstempel von Lausanne. Sieger 110 B. 115 b 60,- 

3879 1933 Freimarke 25 Rp. zinnober, tadellos postfrisch. (Mi. 600,- €) 119 **   100,- 
3880 1934, 1.20 Fr. Burg Vaduz vom re. Rand als tarifgerechte EF auf R-Eil-Brief (leichte Randknitter 

rechts) von Vaduz nach Berlin, rs. 8 alte 5 Kr. Stempelmarken als Verschlußmarken und zwei 
hs. Vermerke ”nicht angetroffen”, Mi. 600.- 121 b 90,- 

P 3881 1935, 5 Fr. Wappen, Marke aus Vaduz-Block entfalzt, laut neuem (2023) FFA Hoffner/BPP 
”echt und einwandfrei”, Mi.1700.- 125 *    200,- 

P 3882 1934, Vaduz-Block ungebraucht mit Falzspur, Mi. 2800.- Bl.1 *    300,- 
3883 1933/1935, 2-5 Fr. Fürstenpaar/Wappen komplett ungebraucht mit Falzspur, Mi. 700.- 140-142 *    100,- 
3884 1935, 5 Fr. schwarzrotviolett, Landeswappen, postfrisch, tadellos. Fotoattest Raybaudi. 142 **   100,- 
3885 1938,1.II., 90 Rp. Drei Schwestern auf R-NN-Brief des Postamts mit EST Ruggell nach Zürich 166 FDC 70,- 

P 3886 1938, 3 Fr. Tod des Fürsten, Probedruck auf Kartonpapier, ungezähnt, laut neuem (2023) FFA 
Hoffner/BPP ”echt und einwandfrei”, Mi. 1000.- 171 P (*)  200,- 

P 3887 1942, 1.50 Fr. Fürst Johann I. im postfrischen ungezähnten re. ob. Eckrandstück 210 U **   200,- 

3881 3882 3886 3887

P 3888 1948, Flugpioniere 10 Rp. - 10 Fr., 10 verschiedene Werte komplett postfrisch ungezähnt, 
laut neuem FFA Dr.Hoffner/BPP(2022) ”echt und einwandfrei”, Mi. 17000.- 257 U- 266 U **   3.000,- 

3888
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P 3889 1951, 2 u. 3 Fr. Fürstenpaar in 2 ungebrauchten, ungezähnten Unterrandstücken, ohne 
Gummi, Mi. 3000.- 305-305 U (*)  600,- 

P 3890 1963, 5 Fr. Fürst Franz Josef im postfrischen ungezähnten Kleinbogen zu 8 Marken, selten 
angeboten !, Mi. 19000.- (M) 427 U(8) **   3.500,- 

3891 2012, Liechtensteiner Sagen-Block zur LIBA 2012, 2 Exemplare auf R-Rückschein-Brief von 
Vaduz mit ESST nach Mauren, ein Block im Normalformat der andere im Überformat mit 
Schnittmarkierungen aus dem Block-Druckbogen, der an jeden LIBA-Aussteller abgegeben 
wurde (Auflage des Druck-Bogens ca. 100 Stück). Moderne Rarität in bester Qualität. (T) Bl.23 FDC 150,- 

Liechtenstein - Dienstmarken 
3892 1933/1934, Dienstmarken-Ausgaben II u.III komplett sauber gestempelt, dabei Nr.10, 15 

a,b, 19 mit FA Reinhardt/BPP ”echt in guter Erhaltung”, Mi. 1115.- 9-10,11-19 g 150,- 

38903889

Liechtenstein - Ganzsachen 
P 3893 1943, 20 Rp. Enzian GA-Karte ohne Bild mit Druckvermerk ”...S.A.43”, Eine seltene Karte in 

tadelloser druckfrischer Erhaltung, Mi. 1000.- P 29 GA 200,- 

Liechtenstein - Besonderheiten 
P 3894 Fürst Franz Josef II, nicht verausgabte 2 Fr. Marke in schwarz - Probedruck im Kleinbogen 

zu 12 Marken auf Kartonpapier - RR! - (M) (*)  1.500,- 
3895 1925, Bedarfsbrief mit Freistempler ”30” ab ”VADUZ 5.XII.25” nach Prag. b 60,- 
3896 1954/1958, 4 verschiedene illustrierte Kinderdorf-Ballonpost-Karten Salzburg-Golling (177), 

Linz-Tulln (189), Wien-Hollabrunn (195) und Salzburg-Kasern (207) mit FL-Frankaturen, LBK 580.-
LBK Nr.177,
189,195,207 e 100,- 

Litauen 
3897 1935, 40 C with overprint for the Atlantic flight of Feliksas Vaitkus, mint never hinged, signed 

”Ing. Becker”. (Mi. €700). 404 **   150,- 

3893 3894
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P 3898 1935, 40 C with overprint for the Atlantic flight of Feliksas Vaitkus used along with 30c. 
definitive on airmail cover from the Versailles Hotel in Kaunas to Hamburg, both tied 
”KAUNAS/26.XI.35”, with airmail label and confirmation handstamp (in red), with Berlin 
transit datestamps on the reverse. The airmail stamp with a toned corner at top left 
otherwise fine. 404 + 392 b 150,- 

3899 1938 Two Boy Scouts ”Tautine Skauciu Stovykla” official cards bearing the complete set of 
four (two on each card) tied by special oval '20-VII-1938' datestamp and '23.VII.38' c.d.s. to 
picture sides. A fine and rare pair of official cards. 421-24 b 120,- 

Luxemburg 
P 3900 1859, Coat of Arms 2c. black, fresh colour, exceptional wide margins, slight creasing at 

upper left, fine used copy. 4 g 100,- 
3901 1932, Children Relief, complete bottom marginal set on insured letter from ”LUXEMBOURG-

GARE 8.12.32” to Bissen with next-day arrival mark on reverse. 245/249 b 50,- 
3902 1933, Children Relief, complete set on insured letter from ”LUXEMBOURG VILLE 22.12.33” 

to Bissen with same-day arrival mark on reverse. 252/256 b 60,- 
3903 1935, 5 C. bis 20 Fr. ”Intellektuelle”, kompletter Satz mit 15 Werten, teils ganz leichte 

Falzspur, in guter Erhaltung. Attest Raybaudi. (Mi. 1200 €) 266-280 *    100,- 

Luxemburg - Dienstmarken 
3904 1940, 17 different values on three covers postmarked ”LUXEMBOURG-VILLE 30.9.40” (last 

day) addressed to Germany. 126/178 ex b 60,- 

Monaco  
see also 3344

P 3905 1885 5fr. carmine on green used with ”MONTE CARLO/.../MARS/1888” doubel circle 
datestamp, well perforated, fresh and fine. Signed ”A Brun”. (Mi. €2400) 10 g 300,- 

3906 1886 Telephone bulletin for 5 minutes brown on yellow, mint never hinged, fine. (Yvert €575) Yvert No.1 **   90,- 
P 3907 1919, War orphans complete set of seven, all used with clear strikes of Monaco datestamps, 

the 5+5fr. with a slightly shortened perf at top, still fine. (Mi. €1700) 27-33 g 200,- 
3908 1920 'Albert I.' 5fr. violet, lower left corner marginal single, mint never hinged, sheet 

margins slightly creased, stamp fresh and fine. 45 **   140,- 
3909 1920 'Albert I.' 5fr. violet, left-hand marginal block of four, mint never hinged, fresh and fine. 45 (4) v/ ** 350,- 
3910 1949 Air complete set of three in blocks of four, mint never hinged, with a few lightly toned 

perfs at right otherwise fine. 394-96 (4) v/ ** 140,- 
3911 1949-1951, Red Cross souvenir sheets, complete set of four, each with respective FIRST DAY 

cancellation and affixed to blank envelope with FD cancel also, fine. (Mi. €2000) (M)
Bl.3 A+B, 4 
A+B g 300,- 

3912 1957 Air 200f., perf 13, lower right marginal block of four with inscr. ”IY 7”, min t never 
hinged, folded between, fine. (Mi. from €1400) 503 B (4) v/ ** 250,- 

3913 1992 Souvenir sheet ”Musee du timbre”, variety ”inscription (date) missing on light and 
right”, mint never hinged. (Yvert BF 58A: €1500) Block 56 I **   200,- 

Monaco - Ganzsachen 
3914 1930, Postal card 90c. red on greenish uprated by vertical pair 50c. on 60c. green, commercially 

used with comprehensive message by airmail from ”MONACO 10.9.30” to Prague with 
transit mark ”STRASBOURG GARE AVION 12.9.30” and Prague arrival mark 12.9.30 alongside. P14; 111 (2) GA 70,- 

Niederlande  
see also 2149, 3376, 3380, 3871

3915 • 1852, King Willem III, 5 C blue on cover to Zwolle and 10 C pink carmine on cover to 
Amsterdam, both with wide margins and in very good condition. Signed Bolaffi. 1, 2 b 100,- 

3898 3900 3905 3907
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P 3916 1852, Willem 10c. carmine-rose, plate II, two horizontal strips of four (pos. 66-69 and 71-
74), fresh colour, slightly touched to mainly good margins, paying 80c. rate on entire letter 
from ”ROTTERDAM 18/2 1857” to New York with London 20.2. transit and New York 6.3. 
arrival alongside. Both strips had been lifted for plating and were re-affixed. Rare and 
attractive multiple franking to overseas. Certificate Dutch Philatelic Association. NVPH 2d (8) b 1.600,- 

3917 1852 King Willem III. 15c. orange, mint hinged, with sheet margin at bottom and wide 
margins else, fine. An attractive example of this scarce stamp in mint condition. 3 *    300,- 

3918 • 1950, 375 Jahre Universität Leiden, beide Werte auf R-Ersttagsbrief, niederländisches Alt-
Attest(1979). 563/64 b/ FDC 50,- 

Niederlande - Dienstmarken 
3919 1923/1929, COUR PERMANENTE DE JUSTICE INTERNATIONALE LA HAYE / Permanent Court 

of International Justice The Hague, printed sender's address on cover w/ Dutch 20 C 
commemorative stamp 25th anniversary of Queen Wilhelmina as single franking prior to 
C.P.J.I. ”on service” stamps from 's-GRAVENHAGE 12.XI.1923 (Den Haag) to Orléans (France), 
service usage. And dto. 25 C stamp as single franking on local registered letter CONFÉRENCE 
DE LA HAYE 1929 23.VII. w/ registration label ”LA HAYE Conférence 1929” sent to Chef de 
Bureau du Téléphone Municipal. Two beautiful covers. NVPH 125, 126. (127, 128) b 120,- 

3920 1934, 4x 1½ C duif vertical strip with gold colour overpint on offical mail w/ printed sender's 
address COUR PERMANENTE DE JUSTICE INTERNATIONALE LA HAYE / Permanent Court of 
International Justice The Hague (Den Haag), sent from 's-GRAVENHAGE 9.II.1935 to the 
Library of the Royal Dutch University of Utrecht. Official C.P.J.I. cachet in purple colour. 
Together with small cut-out from Printed Matter parcel w/ 3x 1½ C duif cancelled 
's-GRAVENHAGE 8.III.1940. NVPH D9 (4) etc. (T) 9 (4) et al. b/ d 80,- 

3921 1934, BLOCK-of-FOUR alongside with horizontal STRIP-of-FOUR of 1½ C duif with gold colour 
overpint on offical EXPRESS MAIL w/ printed sender's address COUR PERMANENTE DE 
JUSTICE INTERNATIONALE LA HAYE / Permanent Court of International Justice The Hague 
(Den Haag), despatched from 's-GRAVENHAGE 25.II.1939 within the city of The Hague, 
arrival cancel of the same day on reverse side. Bent vertically. Extremely scarce mass franking 
of C.P.I.J. service stamp, with official C.P.J.I. cachet in purple colour. NVPH D9 (4+4) (M) 9 (4+4) b 100,- 

3922 1934, HORIZONTAL STRIP of 8 PIECES of 1½ C duif with gold colour overpint on offical 
EXPRESS MAIL w/ printed sender's address COUR PERMANENTE DE JUSTICE INTERNATIONALE 
LA HAYE / Permanent Court of International Justice The Hague, despatched from 
's-GRAVENHAGE 6.IV.1939 within the city of The Hague (Den Haag), arrival cancel of the 
same day on reverse side. Extremely scarce mass fanking of C.P.I.J. service stamp. Highly 
attractive in every respect. NVPH D9 (8) etc. (M) 9 (8) b 150,- 

3923 1934, 2x 2½ C duif and 15 C Wilhelmina definitives with overprint in gold colour on offical 
mail w/ printed sender's address COUR PERMANENTE DE JUSTICE INTERNATIONALE LA 
HAYE / Permanent Court of International Justice The Hague (Den Haag), despatched from 
's-GRAVENHAGE 23.II.1934 to Santiago / Chile, manuscript ”23 gr” and official C.P.J.I. cachet 
in black colour. Arrival cancel on reverse side Santiago 31-III-34. Minor traces on backside. 
Very early usage just a couple of days after issue and also scarce commerical mail to 
overseas. NVPH D10 (2), D14 (T) 10 (2), 14 b 100,- 

3924 1947, 7½ C and 12½ Wilhelmina with gold colour overpint as mixed franking on offical letter 
w/ printed sender's address COUR INTERNATIONALE DE JUSTICE, LA HAYE / International 
Court of Justice, The Hague (Den Haag), despatched from 's-GRAVENHAGE-VREDENSPALEIS 
23.III.1949 with ”C.I.J. official” cachet in blue to UNITED NATIONS Russels Square House 
LONDON, official mail during CORFU CHANNEL DISPUTE, some opening traces on reverse side. 
And two covers with each 20 C Wilhelmina CIJ overprint as single frankings despatched from 
's-GRAVENHAGE 20.II.1950 resp. 's-GRAVENHAGE-VREDENSPALEIS 4.VIII.1950 to Geneve, ”C I 
J OFFICIAL” cachet in purple resp. blue colour, nice pair. Total 3 items. NVPH ex D20-D23 (M) 20, 22; 2x 23 b 100,- 

3916
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3925 1947, 25 C Wilhelmina with gold colour overpint in two BLOCKS-of-FOUR alongside with 
pair of 20 C Wilhelmina CIJ overprintand regular Dutch 6 C definitive Wilhelmina ”en face” 
as mixed franking on offical AIR MAIL w/ printed sender's address COUR INTERNATIONALE 
DE JUSTICE LA HAYE / International Court of Justice The Hague (Den Haag), despatched from 
's-GRAVENHAVE 4.I.1950 with ”C I J OFFICIAL” cachet in purple colour, sent to The UNITED 
NATIONS Director Bureau of Finance N.Y. (USA). Very impressive 4,46 hfl franking. NVPH 
519, D23 (2), D24 (16) (T)

24 (16), 23 (2), 
NL 526 b 120,- 

3926 1950, 2 Cent service stamp ”C.I.J. cijfer” MIXED FRANKING with regular Dutch 4 C definitives 
”cijfer” and 10 C ”Wilhelmina en face” on large size (newspaper)wrapper with pre-printed 
sender's address COUR INTERNATIONALE DE JUSTICE LAHAYE / International Court of 
Justice The Hague (Den Haag) w/ cds 's-GRAVENHAGE VREDENSPALEIS 20.XI.1950 to 
Amsterdam. Very unusual postal history item! NPHV D25, 464, 520 (M) 25 u. a. b 60,- 

Niederlande - Ganzsachen 
3927 1898, Envelope Wilhelmina 5c. ultramarine uprated by 5c. ultramarine and 12½c. slate, 

registered mail from ”MIDDELBURG 2 MRT 98” to Aachen/Germany with next-day arrival 
mark on reverse. U5; 35, 38 GA 60,- 

Niederlande - Stempel 
3928 1907, 's-GRAVENHAGE VREDENSCONFERENTIE - GROOTE GRAVELIJKE ZAAL, three different 

covers with afore-metioned COMMEMORATIVE CANCEL on Wilhelmina (bontkraag) 
definitive stamps:1x domestically, 1x inland special delivery (stationery evelope), 1x 
registered foreign mail, all with wax seals on reverse side alongside w/rarrival cancels. 
Furthermore 1 receipt slip for registered mail bearing a strike of the same commemorative 
date stamp. All items obviously mailed on the occasion of the 12th Peace Conference 
(12ème Conférence de la Paix) at The Hague (Den Haag). Scarce items. (T) b 150,- 

Niederlande - Besonderheiten 
3929 1938, 21 Febr-22 Sept, Round-the World cover originating and ending from/in Gouda 

bearing adhesives of Netherland, Germany, Austria, Vatican, Belgian Congo, Italian Ethiopia, 
Dutch Indies, Curacao, Suriname, Belgium and Luxemburg, inevitable postal wear as to be 
expected due to size and circumstances. A most impressive entire - UNIQUE. (M) b 800,- 

Norwegen  
see also 3020, 3205, 3311

P 3930 • 1856/57, 8 Sk. in a horizontal strip- of three, 2 Sk. and 4 Sk. tied ”Dramme 25 7 1862” to 
folded envelope to Purmerende/Netherlands, transits ”Hamburg 29 / 7 62”, also Danish p.o. 
Hamburg and arrival ”Purmerend 30 7 1862” . 2, 4, 5 (3) b 850,- 

Österreich - Vorphila 
P 3930A 1809, NO. 26 ARM. D ALLEMAGNE, L 2 blau auf Feldpostbrief mit Inhalt (1809), Brief des 

Hauptmanns Adolphe an seine Mutter nach Florensac über Pezenas, seltener Stempel b 800,- 
3930B 1810, NO. 10 ARM. D ALLEMAGNE, L 2 rot auf Faltbrief mit Inhalt (1810) nach Besancon b 100,- 

3931 1837, 23.Januar, eingeschriebener Brief mit ovalem Aufgabestempel ”WIEN Recomandirt” 
an den Grafen Ambroise de Nava in Mailand mit Ankunftsstempel 29.Januar, etwas 
papierbrüchig. b 50,- 

3930 3930A
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Österreich  
see also 3320, 3321, 3323, 3325, 3326, 3327, 3372, 3374, 3377, 4102, 4123

P 3932 1850, 1 Kr. gelbocker, drei Exemplare sowie 6 Kr. braun, je Handpapier, alle Marken 
farbfrisch bzw. eng- bis breitrandig auf Faltbrief, Ra 3 TRIESTE nach Gargnano, eine 
dekorative recht seltene Frankatur-Kombination, Foto-Attest Diena (1978), Dr. 
Ferchenbauer-Handbuch 8500,- 1X (3) + 4 X b 1.500,- 

3932

3933

P 3933 1850, 1 Kreuzer dunkelbraunorange, Handpapier Type Ia, waagerechter 6er-Streifen mit 5 
mm Randstück und deutlichem Randdruck links, die 3.Marke mit markantem und 
typischem Plattenfehler ”Großer weißer Fleck links im Wappen”. Der Streifen ist farbfrisch 
in intensiver Farbe, im Schnitt engvoll- bis überrandig, entwertet mit fünf klaren 
Abschlägen des Kasten-Stempels PESTH, 28/10. Spektakuläre Einheit in tadelloser 
Erhaltung. Signiert E.Diena und Fotoattest Dr.Ferchenbauer (2022). Fe. ca.8.250.-€ RRR!

1X, Ferch. 1 H 
Ia (6) g 3.500,- 

P 3934 1850, Freimarken-Ausgabe, 2 Kreuzer schwarz, Handpapier Type Ia, Erstdruck, im 
waagerechten Paar auf Briefstück. Entwertet mit roten Doppelkreis-Zierstempel 
”MÜRZZUSCHLAG 2/7”. Paar unten recht lupen- bis engrandig, sonst voll bis weit 
überrandig, natürliche geringe Tönung des Papiers. Attest Ferchenbauer (2024)

2X I, Ferch. 2 H 
Ia (2) d 1.200,- 

P 3935 1850, Freimarken-Ausgabe, Kleines Briefstück mit 2 Kreuzer schwarz, Handpapier Type Ib, 
2 Kreuzer schwarz, Handpapier Type Ib von rechts oben nach links unten halbiert (Alt-
Österreich-Spezial-Katalog 2008, Nr. 2 H Ib / 8.500,- €). Entwertet mit übergehenden 
Abdruck des schwarzen Lang-Stempels ”SZEKSZARD 2. NOV.”, komplette Marke mit 
Plattenfehler ”Beschädigung der Rahmenlinien unten links”. Es handelt sich neben vier 
bekannten Briefen um die einzig bekannte Kombination einer ganzen und halbierten 
2-Kreuzer-Marke von Ungarn. Äußerst seltenes und naturbelassenes PRACHTSTÜCK, 
Attest Ferchenbauer (2023), Signatur Friedl & Brunner

2X I, Ferch. 
2 H Ib d 3.500,- 

3934
3935

ÖSTERREICH



 93Europa – Europe

P 3936 1850, 2 Kr. silbergrau, Type Ib, waagerechter Dreierstreifen sowie Einzelstück, je voll- bis 
breitrandig auf Briefstück, mit besserem K 1 Zierstempel BUZIAS (Müller Nr. 380a = 70 P.), 
sign. Kraus Wien sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2023), allergrößte Streifen-
Seltenheit, im Handbuch Dr. Ferchenbauer ist allein ein Dreierstreifen mit 4250,- € 
bewertet! (Ferchenbauer 2HIb / 3+1 RR!)

2X I, Ferch. 2 H 
Ib (3 + 1) d 3.000,- 

3936

P 3937 1850, 2 Kr. grauschwarz, Handpapier, waagerechter Dreierstreifen auf doppelt verwendetem 
Faltbrief, K 2 KAKOWA nach Temesvar, Frankatur bzw. Briefpapier mit bedarfsmäßiger 
Patina, schöne Streifeneinheit auf Brief, Dr. Ferchenbauer Handbuch 2300,- 2X (3) b 400,- 

P 3938 1850, 3 Kreuzer hell-rot, ungebraucht auf Handpapier Type IIIa. Rundum gut gerandet, mit 
ziemlich quarzlampenreinen, etwas verstrichenen und in der oberen Hälfte etwas gelblich 
getönten Original-Gummi, dieser mit mäßigen Anhaftspuren und Gummisprüngen, großes 
Teil-Wasserzeichen. Attest Ferchenbauer (2025), PRACHTSTÜCK!

3X III, Ferch. 3 
H IIIa *    300,- 

P 3939 1850, 3 Kr dunkelkarminrot, Handpapier Type IIIa, rechts 5 mm Rand, ungebraucht ohne 
Gummi, Seidenpapier 0,06 mm. Attest Ferchenbauer.

3X III, Ferch. 3 
H III a (*)  300,- 

39393937 3938

P 3940 1853, 3 Kreuzer rot, Handpapier III a, links 7,5 mm Randstück, rundum mit Liniendurchstich 
14 (TOKAYER DURCHSTICH), auf kompletten Faltbrief von Tokay nach Debreczin. Marke ist 
breit bis überrandig durchstochen, farbintensiv und besonders frisch. Entwertung geschah 
durch den schwarzen Einkreisstempel ”TOKAY 12 / 5”, ein sehr sauber erhaltener und 
schöner Brief, welcher in der Monographie von Klaus P. ASSMANN ebenfalls abgebildet 
und erwähnt wurde. Attest Ferchenbauer (2024), ”Es handelt sich um ein... besonders 
wirkungsvolles KABINETTSTÜCK!”

3X III, Ferch. 3 
H III a b 4.500,- 

P 3941 1850, 3 Kr. rosa, waagerechter Dreierstreifen, breitrandig sowie 9 Kr. hellblau, zwei 
Exemplare, davon eins links mit Randlinienschnitt sowie rückseitig 6 Kr. braun, diese wie oft 
in der Mitte fast durchtrennt, auf Faltbrief, L 3 NEUMARKT IN GALL. nach Lemberg, 
farbfrische in dieser Form sehr seltene Frankatur-Kombination in ursprünglicher Frische 3X + 4X + 5X b 400,- 

3940 3941
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3942 1850, 6 Kreuzer hellschokobraun, ungebraucht ohne Gummi, auf deutlich senkrecht 
gestäbtem Handpapier, voll- bis breitrandig, mit Knickspalt in der oberen rechten Ecke, 
Signiert PFENNINGER und Matl, sowie Attest Matl (1971) 4 H I b (*)  100,- 

P 3943 1850, Freimarken-Ausgabe, 6 Kreuzer braun, Handpapier Type III (komplette Marke), 
sowie rechts anhängend von links oben nach rechts unten diagonal halbierte 6 Kreuzer 
braun, Handpapier Type III zusammen als portogerechte Frankatur (9 Kreuzer), auf 
Faltbriefhülle von GAKOVA (Ungarn) nach ELBEKOSTELEZ (Böhmen). Beide Marken wurden 
mit je einen ”GAKOVA 5. JUN.” Lang-Stempel entwertet. Die linke Marke ist oben engvoll-, 
sonst ist das paar rundum breitrandig. In der linken oberen Ecke, sowie links entlang der 
äußeren Randlinie der halbierten Marke verlaufen kaum sichtbare Trennungs-Vorschnitte, 
welche das Markenbild jedoch kaum beeinträchtigen. Die Marken sind farbintensiv und 
besonders frisch, der Brief ist senkrecht in der Mitte als auch unterhalb der Marken im 
unteren Randbereich waagerecht gefaltet. Dieser Beleg welcher ursprünglich aus der 
Sammlung Wittenberg stammt, wird auch in der Monographie ”Ungarn - Halbierungen” 
von Rolf ROHLFS auf Seite 53 erwähnt. Ein ähnliches Stück ist lediglich nur ein einziges Mal 
bekannt, was dieses Exemplar EXTREM SELTEN macht. Attest Ferchenbauer 2023

4X III (1+½) , 
Ferch. 4 H III b 18.000,- 

3944 1850, 6 Kr. braun sowie 9 Kr. blau, je breitrandig auf Faltbrief, K 1 HAIDENSCHAFT in die 
Schweiz, farbfrische Frankatur-Kombination 4X+5X b 80,- 

3943

P 3945 1850, 9 Kreuzer blau, Handpapier, Type IIc, mit großer Druckauslassung in der linken 
unteren Ecke (sehr selten), entwertet mit Rahmenstempel ”WIEN 22 OCT”, Atteste Babor 
1997 und Ferchenbauer 2010.

5X II, Ferch. 5 
H Iic g 1.200,- 

3946 • 1854, 1 Kr gelb, Type III, auf kleinem Briefstück, sauber entwertet ”WIEN 2 - VII, 9-11 Fr.”, 
voll- bis breitrandiges Exemplar in tadelloser Erhaltung, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer 
(2012). (Ferchenbauer 1M III) 1 Y a III d 50,- 

P 3947 1854, Maschinenpapier 1 Kr. chromgelb, drei Werte, und waagerechtes Paar 3 Kr. stumpfrosa, 
alle Werte farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig als attraktive Mehrfach-Buntfrankatur 
auf Briefstück (dieses auf Unterlage geklebt) sauber gestempelt ”MISKOLCZ 9/7”, signiert 
A.Diena und Fotoattest Dr.Ferchenbauer VÖB (1 M III, 3 M IIIb; Müller 1717a, Ryan 940). 1Y (3), 3Y (2) d 800,- 

3945 3947
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P 3948 1854, 1 Kr. gelbocker, rechts oben kleiner Eckbug, 2 Kr. schwarz bzw. 6 Kr. braun, je 
Maschinenpapier, alle Marken voll- bis breitrandig, als waagerechter Dreierstreifen geklebt 
auf Faltbrief, K 1 WIEN nach Verona, farbfrische Frankatur-Kombination, Dr. Ferchenbauer 
Handbuch 4500,- 1Y + 2Y + 4Y b 700,- 

P 3949 1850, 2 Kreuzer tiefschwarz, Maschinenpapier, Type IIIb, Feinstdruck, waagerechter 
Dreierstreifen, ringsum voll- bis weit überrandig, entwertet mit zwei klaren, kompletten, 
schwarzen und übergehenden Doppelkreis-Stempel ”BAHNHOF BRÜNN 22 / 8”, Attest 
Ferchenbauer 2022.

2Y III, Ferch. 2 
M IIIb d 400,- 

3948 3949

P 3950 1850/64, 2 Kreuzer tiefschwarz, Maschinenpapier, Type IIIb, Feinstdruck, auf Briefstück 
übergehend entwertet mit BLAUEM Einkreisstempel ”HIETZING 21/5 4.E”” und zusätzlich 
mit schwarzem Stadtpost-Stempel ”WIEN 21 - V 11 - 1 M”. Attest Ferchenbauer (2022).

2Y III, Ferch. 2 
M IIIb d 500,- 

P 3951 1850/1854, 3 Kreuzer in rosarot auf Briefstück, entwetet mit einen sehr hübschen blauen 
Abdruck des Einkreisstempels ”HIETZING 24 / 8, II.E” (Müller Nr. 990 b / 40 P.). Marke ist 
rundum breit- bis oben überrandig, Befund Ferchenbauer (2023), ”Taufrisches K!”

3Y III, Ferch. 3 
M III b d 300,- 

3952 1850, 3 Kreuzer, stumpfrosa Type III auf Maschinenpapier, ungebraucht mit Originalgummi. 
Gut gerandetes und farbfrisches Exemplar, mit leichter Papierbeschädigung in der linken 
unteren Ecke. Kurzbefund Puschmann (1999)

3Y III, Ferch. 3 
M III c *    120,- 

3953 1854, Maschinenpapier 3 Kr. stumpfrosa, 6 Kr. graubraun und 9 Kr. dunkelblau, drei 
farbfrische und allseits voll- bis sehr breitrandige Exemplare als attraktive Dreifarben-
Buntfrankatur auf Briefstück, je einzeln voll und kontrastreich entwertet mit rotem 
Ovalstempel ”K.K.BRIEF-FILIALAMT RECOMANDIERT WIEN 7/9/1858”, die 9 Kr.-Marke mit 
natürlichem schwarzem Stempelfleck. Signiert und Fotoattest Dr.Ferchenbauer VÖB (5 M 
IIIb, 4 M III, 3 M IIIc). 3Y, 4Y, 5Y d 200,- 

P 3954 1850/54 6 Kr. braun, Type III, ungebraucht mit vollem Originalgummi und flächigen 
Falzspuren, gut bis breitrandig in einwandfreier Erhaltung. Signiert Diena und Seitz, Attest 
Babor (1999)

4 Y III, ANK 4 
M III *    500,- 

P 3955 1850, 6 Kr braun, Maschinenpapier, Type III, diagonal halbiert, auf kleinem Briefstück 
übergehend entwertet mit Schreibschrift L2 ”Babocsa 12. MAR” (lt Einlieferer einzig 
bekannter Stempel auf dieser Marke) als naturbelassenes, wirkungsvolles Prachtstück. 
Attest Ferchenbauer 2023.

4Y III (½), 
Ferch. 4 M III d 1.800,- 

39513950

3954 3955
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P 3956 1850, Freimarken-Ausgabe, 6 Kr rötlichbraun, Maschinenpapier Type III, linke Hälfte einer 
senkrecht halbierten Marke auf kleinem Briefstück übergehend entwertet ”NYIR BATHOR 
2/1”, signiert Edwin Müller, Wallner, Matl, Attest Ferchenbauer 2023

4Y III (½), 
Ferch. 4 M III d 3.000,- 

P 3957 1850/54, 6 Kreuzer rotbrau, Maschinenpapier Type III vorder- und rückseitig auf Reko-
Faltbrief von Altstadt nach Brünn. Adressseitige Marke ist mit klarem, kompletten und 
übergehenden Abdruck des dunkelblauen Lang-Stempels ”ALTSTADT 21.JUL” entwertet 
(Müller Nr 67 a / 80 P), zusätzlich dazu oberhalb parallel ein kompletter Abdruck des 
blauen Lang-Stempels ”RECOM” (Müller Nr. 3711b/ 560 P). Rückseitige Marke nur mit 
Altstadt-Stempel entwertet. Beide Marken sind breitrandig und farbintensiv. Komplett 
erhaltener Brief in gutem Zustand, Attest Ferchenbauer (2023), Außerordentlich seltener 
Brief, vorallem für Stempelsammler!!! RR

4Y III, Ferch. 4 
M III (2) b 1.400,- 

3956 3957

P 3958 1854, 9 Kr. blau, Maschinenpapier, waagerechter Dreierstreifen sowie Einzelstück auf 
Faltbrief mit Inhalt (1857), rückseitig noch frankiert mit 6 Kr. braun, Maschinenpapier, Brief 
der 4. Gewichtsstufe, L 2 SPALATO nach Triest, hübsche nicht häufige Frankatur-Kombination 4Y+5Y(4) b 100,- 

P 3959 • 1855, 9 Kr blau, Maschinenpapier Type IIIb und 6 Kr braun, Maschinenpapier Type III sowie 
auf der Rückseite eine weitere ebensolche 6 Kr-Marke als Reco-Porto, zusammen auf 
kompletter Faltbriefhülle der 1. Gewichtsstufe von WIEN nach AMSTERDAM. Die Marken 
sind sauber entwertet mit zwei schwarzen Einkreis-Stempeln ”RECOMMANDIRT WIEN 2 / 7 
/1855”, die 9 Kr-Marke ist oben, die vorderseits geklebte 6 Kr-Marke links oben lupenrandig, 
ansonsten sind die Marken breit- bis überrandig. Der Brief ist sauber beschriftet und rs. 
mehrfach rot gesiegelt und trägt einen roten preussischen Reko-Nebenstempel sowie auf 
der Rückseite einen Weiter-Franko-Vermerk und einen Ank.-Stempel ”AMSTERDAM 5 / 7 
/1855”. Signiert und mit ausführlichem Attest Ferchenbauer, VÖB(2013). Liebhaber-Stück in 
Prachterhaltung! 4 Y(2), 5 Y b 500,- 

3958 3959
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P 3960 1854, 6 Kr. braun, Maschinenpapier, Type III in MISCHFRANKATUR mit Kr. rot, Type I, auf 
Faltbrief mit Inhalt (1858), K 1 PRAG nach Pesth, Frankatur bzw. Umschlag gereinigt, 
dennoch eine attraktive sehr seltene Mischfrankatur der ersten bzw. zweiten Ausgabe, 
Foto-Attest Goller BPP (2025) 4Y + 13I b 1.000,- 

P 3961 1851, Zeitungsmarken-Ausgabe, Merkur in hellblau, Type Ia, geripptes Papier auf kleinem 
Zeitungsstück. Links und rechts voll-, oben und unten breitrandig. Entwertet mit dem 
Ovalstempel ”SPEDIZIONE DELLE GAZZETTE IN VERONA”. Attest Ferchenbauer 2021, selten! Ferch. 6 I a d 800,- 

P 3962 1851, Zeitungsmarken-Ausgabe, ”Blauer Merkur” (0,6 Kreuzer bzw. 3 Centesimi), hellblau, 
Type I b im ungebrauchtem waagerechten 20er-Block. links und rechts vollrandig, oben 
und unten breitrandig, die erste Marke der zweiten Reihe mit Plattenfehler der linken 
unteren Ecke. Originalgummiert mit üblichen, geringen natürlichen Gummi-Kraquelees. 
Attest Ferchenbauer (2021), RRR! - LP!, ”Es handelt sich um ein vollkommen 
naturbelassenes postfrisches KABINETTSTÜCK! dieser Rarität!”

Ferch. 6 I b 
(20) **   20.000,- 

P 3963 1851, Blauer Merkur (0.6 Kr.) hellblau, farbfrisches, allseits voll- bis überrandiges Randstück 
mit rechts 4 mm Bogenrand und links mit Teilen der Nachbarmarke, ungebraucht mit 
Originalgummi und zarten Haftsspuren, signiert E.Diena sowie Fotoatteste E.Diena (1980), 
Bolaffi (1981) und Dr.Ferchenbauer VÖB. ANK 6 Type Ib. Ein bemerkenswertes 
Ausnahmestück! Ferch. 6Ib *    500,- 

3964 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type I b, hellblau auf Schleifenteil mit L2 
”TOSCOLANO 1. NOV” (Müller Nr 244), breit- bis überrandig mit Teil der Nachbarmarke. KBF 
Ferchenbauer 2021. Ferch. 6 Ib d 200,- 

3965 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type I b, hellblau, links und rechts vollrandig, 
sonst überrandig, auf Zeitungsstück entwertet mit großem Doppelkreis ”J.R. SPEDIZIONE 
IMPERIALE DELLE GAZZETTE DI LODI” (Müller 361a). KBF Ferchenbauer 2021. Ferch. 6 Ib d 300,- 

3962

39613960 3963
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P 3966 1851, Zeitungsmarken-Ausgabe, Merkur in dunkelblau, Type Ib, als waagerechtes Paar auf 
kleinem Zeitungsstück, rundum breit-, links überrandig mit sichtbarer Nebenmarke. 
Entwertet mit je einem kompletten Abdruck des schwarzen ”Iseo2. MAG.” Lombardei-
Venetien-Langstempel. Attest Matl 1967 und Ferchenbauer 2021 Ferch. 6 Ib (2) d 800,- 

P 3967 1851, Zeitungsmarken-Ausgabe, 0,6 Kr hellgraublau, Type I b, dreiseitig extrem klein 
geschnitten auf vollständigem, fleckigem Exemplar der Allgemeinen österreichischen 
Gemeinde-Zeitung ”Der Wiener Bote”, übergehend entwertet. Attest Ferchenbauer 2021. (M) Ferch. 6 Ib b 500,- 

P 3968 1851, Zeitungsmarken-Ausgabe, (0,6 Kreuzer), blau, Type IIIb (nach Ferchenbauer). 
Orginalgummierte, ungebrauchte Marke mit zarten Unterlageresten. Aussergewöhnlich 
breitrandiges Exemplar mit links und unten Teilen der Nachbarmarke, KBF Babor 2005

6 II, Ferch. 
6 IIIb *    1.000,- 

3969 • 1851/58, gestempeltes Zeitungsmarken-Trio, bestehend aus blauem Merkur Type II vom 
Oberrand(MiNr.6II) sowie die beiden Kaiser Franz Joseph Werte blau Type I(MiNr. 16a) und 
lila Type II(MiNr. 17 b), alle Stücke sauber entwertet und einwandfrei. (Mi. ca. 1.200,- €) 6 II, 16 a, 17b g 200,- 

P 3970 1851. Blauer Merkur, Type III b, Eckrandstück aus der unteren rechten Ecke, Plattenfehler 
”Kleiner weißer Fleck vor dem Wort ZEITUNGS” sowie Plattenfehler ”Größerer weißer Fleck 
beim ersten K” von KK, entwertet mit klarem Teilspempel (RA)GUSA 1 AGO°””. KBF 
Ferchenbauer 2021. Ferch. 6 III b g 400,- 

3971 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, blau mit Stempel ”BOEH : LEIPA 13/1”, 
breit bis überrandig, voller, getönter Originalgummi, KBF Ferchenbauer 2021 Ferch. 6 III b g 150,- 

P 3972 1851, Zeitungsmarken-Ausgabe, (0,6 Kreuzer), blau, Type IIIb (nach Ferchenbauer) im 
waagerechten Paar mit 7mm Randstück. Die rechte Marke mit Plattenfehler ”Einkerbung im 
linken Rand”, welcher dieses Stück besonders schön und selten macht. Entwertet wurde das 
Paar mit zwei Teil-Abdrucken des schwarzen Einkreis-Stempels ”WAGRAM 31 / 10”, die 
Marken sind rundum breit- bis überrandig, mit sichtbarer Nebenmarke links unten. Attest 
Ferchenbauer 2023

Ferch. 6 IIIb 
(2) g 500,- 

P 3973 1851, Zeitungsmarken-Ausgabe, ”Blauer Merkur” (3 Centesimi) dunkelblau im 
waagerechten Fünfer-Streifen. Der Streifen ist links und rechts voll- bis breit-, oben und 
unten besonders breitrandig, entwertet mit mehreren schwarzen Lombardei-Venetien-
Einkreis-Stempel ”Milano 10/10” (Sassone Nr. G3 / 3000,- €). Ungewaschenes und daher 
besonders frisches PRACHTSTÜCK, Attest und Signatur Ferchenbauer 2021

Ferch. 6 Type 
IIIb (5) g 1.500,- 

3966 3967 39683970

3972 3973
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3974 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, links 5 mm Randstück, mit praktisch 
komplettem Einkreisstempel ”ZEITUNGS-EXPED: WIEN 23/6”. KBF Ferchenbauer 2021. Ferch. 6 III b d 150,- 

3975 1851, Zeitungsmarke, 0.6 Kr. blau, bis auf rechts engvoll, allseits sehr breitrandig, auf 
komplettem Titelblatt der ”GAZZETTA DI CREMONA” vom 23. Mai 1857, entwertet mit 
schwarzen Lomb.-Ven.-Einkreisstempel ”CREMONA 24 / 5”, sauber und wirkungsvoll, 
PRACHTSTÜCK, Attest Ferchenbauer (2025) (T) Ferch. 6 IIIb b 300,- 

P 3976 1851, 0m,6 Kr dunkelblau, Type III b, sog. Blauer Merkur mit komplettem Adresszettel auf 
vollständiger Ausgabe der Zeitung ”TELEGRAF”, nach Baden bei Wien. Die Marke übergehend 
entwertet ”BADEN 28 / 5 2. Exp.”, Attest Ferchenbauer 2021. (T) Ferch. 6 III b b 450,- 

3976

3977

P 3977 1856: Zeitungsmarke 6 Kr. zinnoberrot, Type IIIb (nach Ferchenbauer), sogenannter 
”Zinnoberroter Merkur”, allseits breitrandiges, sehr farbfrisches ungestempeltes 
Luxusstück mit nicht originaler Gummierung, quarzlampenrein und ohne Papiermängel. 
Aus dem Fotoattest Ferchenbauer: ”Es handelt sich um ein bildseitig wirkungsvolles 
Stück! dieser großen Alt-Österreich- bzw. sogar Welt-Rarität.” Nur wenige Exemplare sind 
bekannt. Fotoatteste Ferchenbauer (2023), Raffaele Diena (2001). (Sassone 2022, Nr G 7, 
180.000,- €) (T)   
1856: newspaper stamp 6 Kr. vermillion, Type IIIb (Ferchenbauer), so called ”red mercury”, 
wide margins, fresh, mint, regummed. Certificates Ferchenbauer (2023), Raffaele Diena 
(2001). Signed E. Müller and others (Sassone 2022, Nr G 7, 180.000,- €) (T) 9 Type IIIb (*)  25.000,- 

P 3978 1858, 2 Kr. gelb, Type I, vollzähniges Prachtstück als Einzelfrankatur auf Ortsfaltbrief (1859), 
roter Ra 3 WIEN, Dr. Ferchenbauer Handbuch 2750,- 10Ia b 400,- 

3978
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3979 • 1858, Franz Joseph 2 Kr Type I dunkelgelb mit klarem K1 ”DEBRECZIN 15/12” auf kleinem 
Briefstück. Die rundum vollzähnige Marke ist besonders farb- und prägefrisch. Es handelt 
sich um ein vollkommen naturbelassenes, attraktives Prachtstück! Fotobefund Dr. 
Ferchenbauer, VÖB(2023). 10 I b d 100,- 

P 3980 1858, 2 Kr. dunkelgelb, Type I, Briefstück mit besserem blauem K 1 PATERNION, Foto-Attest 
Dr. Ferchenbauer BPP (1990), Dr. Ferchenbauer Handbuch 2750,- 10Ib d 400,- 

3981 • 1858/59, vollständiger Satz, bis auf 3 Kr. in Type I b alle anderen Werte in Type II, sauber 
gestempelt.

10 II, 11 I, 
13-15 II g 100,- 

P 3982 1858, 2 Kr. hellgelb, Type II und 3 Kr. schwarz, Type Ib, jeweils zwei Werte farbfrisch und gut 
gezähnt (einmal 3 Kr. mit Eckbug bedingt durch überlappendes Aufkleben, belanglos) auf 
Briefstück sauber gestempelt ”TISZA-ULJAK 6/9” (Vylok, Ukraine), signiert A.Diena und Dr.
Ferchenbauer sowie Fotoattest Dr.Ferchenbauer VÖB (Müller 2929a - 25 Punkte, Ryan 1633 
- 100 Punkte).

10IIa (2), 
11Ia (2) d 500,- 

3983 • 1858, 2 Kr. orange in Type II mit sauberem K1 WIEN, farbfrisch und vollzähnig, unsigniert. 10 II e g 100,- 
P 3984 1859, 2 Kr. orange, Type II, vollzähniges Prachtstück als Einzelfrankatur auf Faltbrief-

Drucksache mit Inhalt (1861), K 1 WIEN nach Groß-Kanisza, seltene Farbnuance, sign. Seitz 
sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2003), Mi 1400,- 10IIe b 280,- 

3985 1859, 3 Kr. schwarz, Type Ib, farbfrisch und gut gezähnt, als tarifgerechte Einzelfrankatur auf 
Ortsbrief von ”RAAB 16/4”, signiert und Fotoatteste A.Diena und Dr.Ferchenbauer VÖB. 11Ib b 200,- 

P 3986 1858/1863, 10 Soldi, 5 Soldi und 15 Soldi, als Mischfrankatur drei verschiedener 
Freimarkenausgaben auf Briefstück, die Marken sind vollzähnig, bis auf die 5 Soldi mit 
kleinen Unregelmäßigkeiten in der linken Zähnung, alle drei Marken farbintensiv und 
prägefrisch, entwertet mit zwei Abdrücken des Lang-Stempels ”UDINE 8. OTT ”, Attest 
Ferchenbauer 2025. Dekoratives Sammlerstück!!!

11 II b, 13 b, 
16 b d 750,- 

3987 1860 Briefkuvert von Oszlany (heute Slowakei) nach London über Wien und mit Bahnpost 
Köln-Verviers, frankiert mit 1858-59 'Kaiser Franz Joseph' 3 Kr. grün und zwei 15 Kr. blau, je 
sauber entwertet ”OSZLÁNY 15/6”, rotes ”P.” im Kreis und Ankunftstempel London 
vorderseitig, rotes Siegel und Transitstempel rückseitig. Die 3 Kr. mit stumpfen Zähnen am 
Rand rechts und Kuvert etwas getönt, soweit aber in guter Erhaltung. 12 + 15 (2) b 100,- 

3982 39843980 3986

P 3988 1858, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. blau, Type I, waagerechter Fünferstreifen, je sauberer K 1 
TRIEST, allseits voll- bis breitrandig bzw. tadellos erhalten, eine sehr seltene Streifeneinheit, 
Foto-Attest Dr. Ferchenbauer BPP (1990): ”Es handelt sich um ein farb- und prägefrisches 
Prachtstück”, Dr. Ferchenbauer Handbuch 7000,- 16a (5) g 1.500,- 

3988
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3989 1858 Zeitungsmarke (1.05 Kr.) blau, Type I, entwertet mit verziertem Einkreisstempel ”LINZ 
17/3”, farbfrisch, allseits voll- bis breitrandig und in fehlerfreier Erhaltung. Befund Fritz 
Puschmann VÖB. (Mi. 700,- €) 16a g 100,- 

P 3990 1858; 1.05 Kr. blau auf kleinem Schleifenstück mit komplettem Abschlag des schwarzen 
Lombardei-Venetien-Stempels ”Verona 30/6” entwertet. Die Marke ist meist breit bis 
überrandig geschnitten, in farbfrischer einwandfreier Erhaltung. Attest Ferchenbauer (2015). 16 a I d 300,- 

P 3991 1858, Zeitungsmarken-Ausgabe, 1,05 Kr. blau, im allseits breit bis verschwenderisch 
geschnittenen, waagerechten LUXUSPAAR mit großen Teilen der beiden Nebenmarken, 
entwertet mit zwei klaren Ovalstempel ”PRAG O.P.A. ZTGS.EXP. 24/3”, Attest Ferchenbauer 2022 16 b g 800,- 

P 3992 1858, (1,05 Soldi) dunkelblau, Type I, mit Adressezettel nach COMO auf kompletter ”Gazetta 
Uffiziale di Milano” vom 6. Feb. 1859, übergehend mit Doppelkreis-Zierstempel 2COMO 
26/2” entwertet, voll - überrandig, farb- und prägefrisch. Die Zeitung ist komplett erhalten, 
zweimal gefaltet, der Adresszettel ist komplett und sauber beschriftet. Ein naturbelassenes 
Prachtstück. Attest Ferchenbauer (2015). (M)

16 b, Sassone 
G 8 a b 600,- 

39923990 3991

P 3993 1858, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. graulila, waagerechter Dreierstreifen, besonders breitrandig, 
auf bläulichem Briefstück, K 1 VENEZIA, Mi 2500,- 17a (3) d 500,- 

3994 Freimarkenausgabe 1860, 3-15 Kr. komplett als UNGEZÄHNTE Probedruck-Paare zu dem 
gesuchten Neudruck von 1884. Die Stücke sind nur ohne Gummierung bekannt und im 
Ferchenbauer-Katalog auch so als Satz von 4 Werten in Paaren mit 500,- € notiert. Äußerst 
selten angebotene Einheiten, Fotoattest Goller BPP

19-22 ND 
Probe p/ (*) 100,- 

P 3995 1860/61, 3 Kr. grün, seltene Mehrfachfrankatur von fünf Exemplaren, auf Faltbrief, K 1 
HOHENELBE nach Brünn, Frankatur bzw. Briefpapier mit bedarfsmäßiger Patina, unfrisch, 
jedoch nicht häufig, Dr. Ferchenbauer Handbuch 2250,- 19 (5) b 300,- 

3996 1860/61, 5 Kr. rot, Einzelfrankatur auf Faltbrief (1861), Marke handschriftlich entwertet, 
nach Wien, dekorativer Beleg, Dr. Ferchenbauer Handbuch 750,- 20a b 100,- 

3997 • 1861, Zeitungsmarke (1.05 Kr), hellgrau mit sauberer und klarer Zweikreis-Entwertung 
”WOYNI(CZ) 22 4” sowie in grauviolett mit Langstempel ”Lautschin”. Seltenes Duo! 23a, 23 c g 150,- 

3993 3995
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P 3998 1860, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. grau, besonders breit- bis überrandig, frankiert auf Schleife, 
mit zentrischem Strahlenstempel, gepr. Zenker BPP 23b b 200,- 

P 3999 1861: 1,05 Kreuzer, violett, ungebrauchtes Kabinettstück. Befund Ferchenbauer 2013 23 cc *    300,- 

3998 3999

P 4000 1863, 15 Kr. braun, drei Exemplare, davon eines mit Eckug vorderseitig auf Faltbrief, 
rückseitig 10 Kr. blau (wie üblich in der Mitte getrennt), roter Rahmenstempel WIEN 
RECOMMANDIRT sowie L 1 EXPRESS nebengesetzt nach Triest, dekorativer recht 
ungewöhnlicher Beleg 27 + 28 (3) b 500,- 

P 4001 1863/64, 2 Kr. gelb, Fünferblock, auf Briefstück, obere Zahnreihe einige minimale 
Zahnverkürzungen, Dr. Ferchenbauer Handbuch für Viererblock 950,- 30a d 200,- 

40014000

P 4002 1863/64, 2 Kr. gelb, senkrecht gestreiftes Papier, tadellos gezähnt, Einzelfrankatur auf 
Faltbrief, K 1 TEMESVAR, als Ortsbrief verwendet, selten 30a b 300,- 

P 4003 1863/64, Doppeladler, weit gezähnt, 3 Kr., zwei Exemplare, 5 Kr. und 15 Kr. zusammen auf 
Faltbrief mit Inhalt (1867), L 2 SPALATO nach Mailand, Umschlag mit Patina, hübsche 
Dreifarben-Frankatur 31+32+34 b 100,- 

4004 1864, 5 Kreuzer, blassrosa auf Faltbriefhülle nach Wien, entwertet mit kompletten schwarzen 
Langstempel ”POSTAMBULANCE No 9” (Müller Nr. 3409 c / 210 P.). Schönes Exemplar mit 
wirkungsvollen Stempel, Befund Ferchenbauer (2025) 32 a b 200,- 

4005 1863/64, 3 Kr. rosa, zwei Paare bzw. zwei Einzelwerte als Sechserblock geklebt auf 
Briefcouvert (rückseitig obere Klappe fehlend), mit blauem K 2 HRASTINGG nach Wien, 
seltene Mehrfachfrankatur 32a b 120,- 

P 4006 1864, 10 Kr Doppeladler dunkelblau senkrecht halbiert, linke Hälfte im Paar mit einer 
vollständigen Marke derselben Wertstufe auf einmalig attraktivem Liebhaber-Briefstück, 
beide Stücke einwandfrei, vollzähnig und farbintensiv mit einem ideal zentrisch 
aufsitzenden K1 SZENTPÉTER 13/4 (Müller 2819a, Ryan 1531, heute Slowakei), signiert A. 
Diena und F. Brunner sowie Fotoattest E. Diena und Dr. Ferchenbauer 2023” ... besonders 
wirkungsvolles erlesenes PRACHSTÜCK! dieser großen Alt-Österreich-Seltenheit!. In der 
großartigen Monographie von Dr. Jerger noch nicht bekannt!”

33 H + 33, 
Ferch. 33c d 2.500,- 

4002 4003 4006

ÖSTERREICH



 103Europa – Europe

4007 1865 ca., 15 Kr braun sowie rückseitig 10 Kr blau, jeweils sauber entwertet mit Ovalstempel 
ZARA/RACCOMMANDATA, 10/3, auf Faltbriefhülle nach Triest. Die 15 Kr Marke unten mit 
teils stumpfer Zähnung, insgesamt gute Bedarfserhaltung. 33, 34 b 80,- 

P 4008 1867, Freimarken-Ausgabe, 2 Kreuzer gelb, 3 Kreuzer grün, 5 Kreuzer rot (Type II), sowie 10 
Kreuzer dunkelblau, alle feiner Druck. Bogenproben ungezähnt auf glattem Papier, je vom 
unteren Bogenrand mit dicker Randleiste. 10 Kreuzer-Marke beidseitig eng, restliche 
Marken voll- bis breitrandig. 2 Kreuzer mit waagerechten blauen Makulierungsstrich, 5 
Kreuzer mit Spuren, sowie unten mit leichten Einrissen, sowohl 2, 3, 5 Kreuzer weisen 
Nadelpunkte auf. SEHR SELTENE Bogenproben, welche kaum zum Kauf angeboten werden. 
Attest Ferchenbauer (2009) 35 P bis 38 P (*)  800,- 

4009 1870 ca., 2 Kr gelb, 3 Kr grün sowie rückseitig 2 x 5 Kr rot Franz-Josef, jeweils grober Druck, 
als 3-Farbenfrankatur auf Einschreibebrief von CITTAVECCHIA, 1/9, nach Lesina, rs. Ank.-
Stpl.

35 I, 36 I, 37 
I 2) b 100,- 

4010 1873 Briefkuvert von Wien nach New York via England, frankiert mit Franz Joseph 2 Kr. gelb, 
3 Kr. grün und 10 Kr. blau entwertet mit Kastenstempel ”WIEN/23 MRZ 73 VII. EXP 
JOSEFSTADT”, anbei roter R1 ”Franco” und roter Ankunftstempel ”NEW YORK PAID ALL APR. 
8”. Der Umschlag links verkürzt, sonst gut. Eine attraktive 3-Farben-Frankatur. Sign. 
Ferchenbauer. 35I, 36I, 38I b 150,- 

4008

4011 4012

P 4011 1872, 2 Kreuzer dunkelorange, auf kompletten Drucksachen-Kuvert von Prag nach BELGRAD 
(Sehr seltene Destination), enwertet durch einen klaren Einkreisstempel ”PRAG - PRAHA 25 
/ 6 /72, 5 - N.”, rückseitiger Ankunftsstempel ”BELGRAD 16 / VI”, bei dieser Drucksache 
handelt es sich um eine Heiratsanzeige mit Inhalt, Befund Ferchenbauer (2025), ”besonders 
wirkungsvolles erlesenes Prachtstück!” 35 I e b 300,- 

P 4012 1867, Kaiser Franz Joseph, 3 Kr., senkrechtes Paar, 15 Kr. und 50 Kr., alle Type I, die 50 Kr.-
Marke mit geringen Zähnungsunebenheiten zusammen auf gesiegelten Briefcouvert nach 
Paris, rückseitig alle Durchgangs- bzw. Ankunftsstempel, sehr seltener Bedarfsbrief 36I+39I+41I b 1.200,- 

4013 1867, Kaiser Franz Joseph, 3 Kr. grün, ungebrauchter Viererblock, oberes Paar ungebraucht 
mit kaum sichtbarer Falzspur, unteres Paar postfrisch, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2009), 
Mi 1000,- (das ist der Preis für den Viererblock ungebraucht) 36IIa */ ** 200,- 

4014 1867, Kaiser Franz Joseph, 5 Kr. rot, waagerechter Dreierstreifen, rechte Marke oben kleiner 
Eckbug, auf Briefstück mit grünem Ortsstempel von BODROG-KERESZTUR 37I (3) d 120,- 

4015 1874, 5 Kr rot sowie rückseitig 10 Kr blau 'Franz-Josef', jeweils grober Druck, entwertet mit 
K1 CASTELLASTUA, 4/1 74, in BLAU auf kompl. Einschreibebrief nach Launsdorf in Kärnten 
(ital. Carinzia), rs. Transit-Stpl. Althofen u. Treibach. Postgeschichtlich interessanter Beleg 
aus dem südlichsten Gebiet der damaligen K.u.K.-Monarchie (heute Petrovac in 
Montenegro). 37 I, 38 I b 80,- 
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P 4016 1878, 5 Kreuzer Type II a, dunkelkarmin + 2 Kreuzer Type II a, zitronengelb, als portogerechter 
Brief von Franzensbad nach BELGRAD. Die Entwertung geschah mit dem Einkreisstempel 
”FRANZENBAD 19 / 9 / 1878”, rückseitig mit Übergangsstempel Wien und Ankunftsstempel 
von BELGRAD. Befund Ferchenbauer (2025), ”wirkungsvolles Prachtstück” 37 II, 35 II a b 450,- 

P 4017 1874: EINGESCHRIEBENES TELEGRAMM von Lilienfeld nach St. Egidi, frankiert mit 'Franz 
Josef' 5 Kr. vorderseitig und 10 Kr. rückseitig, übergehend gestempelt ”LILIENFELD 2/9 74”, 
Einzeiler ”RECOMMANDIRT” anbei, rückseitig Papierverschlusssiegel ”K.K. Staats-
Telegraphen-Amt” und Ankunftstempel, sowie innen mit Ovalstempel ”K.K. 
TELEGRAPHENSTATION LILIENFELD”. Die 10 Kr. und das Verschlusssiegel rückseitig beim 
öffnen quasi halbiert, sonst ein gut erhaltenes und SELTENES, FRANKIERTES CHARGE-
TELEGRAMM. 37+38 b 400,- 

P 4018 1867, 10 Kr Franz Joseph tiefblau, feiner Druck, farbfrisch und tadellos vollzähnig auf 
dreiseitig offenem, beiderseits vollflächig bedrucktem Werbekuverts ”CORRESPONDANCE 
STÉNOGRAPHIQUE” ab WR NEUSTADT 30/1/78 nach Champ Aubert/Frankreich, rs. 
Fehlstelle unterklebt, dessen ungeachtet ungemein dekorativer Zierbrief, Attest 
Ferchenbauer (2017) ”... wirkungsvolles PRACHTSTÜCK! dieses interessanten und SEHR 
SELTENEN Zierbrief-Werbe-Beleges”. 38 II c b 650,- 

4019 1867, Kaiser Franz Joseph, 15 Kr., Type I, seltene Mehrfachfrankatur von vier Exemplaren 
auf R-Faltbrief, rückseitig gesiegelt von LESINA nach Venedig, rückseitig TRIEST RECOMAND 39I b 120,- 

4020 1884, DESINFIZIERTE POST, 2 Kr braun, 3 Kr gelb u. 5 Kr rot Doppeladler als Dreifarbenfrankatur 
(Altersspuren) auf Brief von TRIEST/TRIESTE, 5/9 84, nach Catania in Sizilien, rs. Ank.-Stpl. 
(7.9.84). Der Brief wurde auf dem Postweg desinfiziert (s.Desinfektionsschlitz). Fe.-Katalog 
allein für die Frankatur 670.-€ 44, 45, 46 b 80,- 

4021 1883/1884, 2 Kr braun, 3 Kr grün, sowie rückseitig 10 Kr blau 'Doppeladler' als Dreifarben-
Frankatur auf Einschreibebrief von JELSANE, 14/4 (1884), nach Triest. Gute Bedarfserhaltung. 
Fe.820.-€ 44, 45, 47 b 100,- 

4022 1884, 10 Kr blau 'Doppeladler' als EF auf Brief von LUSSINPICCOLO, 25/4 89, adressiert an 
das Österr.-Ungarische Konsulat in Gloucester England, dort mit handschriftlichen 
Vermerken ”Not known at PO” bzw. ”No Consul known” (in roter Tinte) sowie mit violetten 
Handstempeln ”RETOUR” zurückgesandt, vs. und rs. diverse Transitstempel, vs. mit 
Kleberesten von Papier einer Registratur herrührend. Ein außergewöhnlicher Beleg der 
Konsulatspost! 47 b 80,- 

P 4023 1891/96: 1 Gulden seegrün statt grauviolett, hierbei handelt es sich einen sehr raren 
Probedruck mit vertausche Farben (2 Gulden), mit Teilabdruck LUBENZ entwertet. Attest 
Ferchenbauer (2022), ”Eine erlesenes Prachstück dieses sehr seltenen Probedruckes.” 67 P II g 500,- 

4024 1899, Freimarken, kpl. in postfrischen Viererblöcken, Mi 6640,- 69-83 **   1.200,- 

4016 4017

4018 4023
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P 4025 1899, 2 H grau UNGEZÄHNT zusammen 30 H mittelbraunpurpur/schwarz und 1 K rötlichlila 
auf Postbegleitadresse aus PAULOWITZ BEI OLMÜTZ 7/11/00 nach Wien. Die Paketkarte 
hat einen schrägen Bug, und ist insbesondere rückseitig leicht fleckig, was aber den 
äußerst dekorativen Gesamteindruck nicht beeinträchtigt. Signiert Ferchenbauer, Attest 
Soecknick (2022), ”...Die SEHR SELTENE Marke ist das erste mir bekannte ungezähnte 
Exemplar ...” ANK 70 U b 1.000,- 

4026 1904, Freimarken mit Lackstreifen, kpl. in postfrischen Viererblöcken, 30 H. zwei Werte mit 
geringen Anhaftungen, Mi 5720,- 105-118 **   900,- 

4027 1905, Freimarken ohne Lackstreifen, kpl. in postfrischen Viererblöcken, 1 H. angetrennt, Mi 
4400,- 119-132 **   800,- 

4028 1908, Regierungsjubiläum 10 Kr. mit Beifrankatur auf Vorderseite eines Bankbriefes von 
”WIEN 4.XI.14”. (T)

156, 152, 
153 (2) d 60,- 

4029 1910 '80. Geburtstag des Kaisers': Kompletter, gestempelter Satz bis 10 Kr., meist mit 
Ersttagsstempel, in guter/sehr guter Erhaltung, teils Bedarf. (Mi. 1100,- €) 161-177 g 150,- 

P 4030 1910, Freimarken-Gedenk-Ausgabe, 80. Geburtstag Kaiser Franz Josef, 5 H grün (2x), 10 H 
lilarosa (2x) sowie 2 Kr rot/oliv, 5 Kr olivbraun/schwarzviolet und 10 Kr dunkelblau/
dunkeloliv/schwarzbraun auf großem Wertbrief über 85.000 Kronen von St. Michael bei 
EPPAN nach BOTZEN. Die rückseitigen Lacksiegel sind entfernt. Siegniert und Attest 
Ferchenbauer (2020), ”...Wertbrief ist gebührgerecht frankiert! ...besonder wirkungsvolles 
erlesenes PRACHTSTÜCK!” (T)

164 (2), 165 
(2), 175 - 177 b 3.000,- 

4031 1910, Franz Joseph, 2 Kr. bzw. 5 Kr., je sauber gestempelt, dabei 2 Kr. vom Ersttag, Mi 560,- 175-176 g 50,- 
4032 1910 '80. Geburtstag des Kaisers': 2 Kr., 5 Kr. und 10 Kr. je sauber entwertet mit 

ERSTTAGSSTEMPEL ”WIEN 1 18.VIII.10”, in guter Erhaltung. (Mi. min. 960,- €) 175-177 g 150,- 

4025 4030

P 4033 1918, Flugpostmarken, 2.50 K. auf 3 Kr. olivgelb, gez. 11 1/2, ungebraucht, wie postfrisch, 
Mi 1300,- 226B *    250,- 

4034 1918, Flugpostmarken, 2.50 K. auf 3 Kr. olivgelb, gez. 11 1/2, gestempelt, Mi 1200,- 226B g 250,- 
P 4035 1919, 10 Kr ”Parlament”, UNTEN UNGEZÄHNT mit gerissener Trennung bis in die 

Nachbarmarke hinein, zart gestempeltes Bedarfsstück mit rechtsseitig stumpfer Zähnung. 
Attest Socknick (2021): ”Einzig mir bekanntes gestempeltes Stück”. 290 Uu g 350,- 

4033 4035
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P 4036 1921, 80 H. ”JÜDISCHÖSTERREICH”-Propaganda-Fälschung neben echter 80 H. lilarot 
Staatswappen sowie 40 H.-Wert der Renner-Ausgabe als portogerechte Frankatur auf 
Brief von ”2/1 WIEN 28/26.VI.21 VIII - 7b” nach Borsdorf bei Leipzig, das Kuvert wie immer 
mangelhaft/geklebt (einwandfreie Belege sind nicht bekannt), die Propagandafälschung 
an sich in guter Erhaltung. Diese wurde nachträglich auf den Brief appliziert und der 
Stempel ergänzt. Signiert und Fotoattest Kroiß VÖB. Ein interessanter und aussagefähiger 
Beleg aus der frühen Nachkriegszeit, ex Richard Green, dem ehemaligen Präsidenten der 
Austrian Philatelic Society New York. Siehe Wolfgang Baldus: Jüdischösterreich, Seite 
12/13. Es sind sechs Briefe mit dieser Marke registriert.   
1921, 80h. ”JÜDISCHÖSTERREICH” propaganda forgery (JEWISHAUSTRIA) in combination 
with genuine 80h. lilac and 40h. ”Renner” issue, correct rate on cover from ”2/1 WIEN 28/26.
VI.21 VIII - 7b” to Germany, the cover, as always, faulty/pasted (faultless covers are unknown), 
the forgery itself in good condition. The forgery was applied afterwards, and the postmark 
was completed. Signed and certificate Kroiß VÖB. Interesting and story-telling entire from 
early postwar period, ex Richard Green, former president of Austrian Philatelic Society New 
York. See Wolfgang Baldus: Deutchösterreich, p. 12/13. There are six covers known. 312 Pfä b 3.500,- 

4037 • 1925/1930 Flugpost, kompletter postfrischer Satz in frischer, guter Erhaltung. (Mi. 420,- €) 468 - 487 **   90,- 
4038 • 1931, Rotary Kongress, kompletter Satz mit 6 Werten, tadellose postfrische Erhalltung. 

Foto-Attest Soecknick, BPP(2011): ”echt und einwandfrei”. 518 - 523 **   150,- 
4039 1931 'Rotary Inernational Congress': Kompletter Satz in waagerechten Paaren, 

gefälligkeitsentwertet mit zentr. Sonderstempel vom 2..VI.31, mit kompletter Gummierung. 
Dazu ein dritter Satz mit Sonderstempel vom 25.VI.31 auf Briefstücken. (Mi. 600,- €) 518-23 (3) p/ x 100,- 

P 4040 1931, Rotary, kompletter Satz auf schönen Luxus-Briefstücken mit Tagesstempelentwertung 
”ATZENBRUGG 26.VI.31”, Foto-Attest Soecknick, BPP(2019): ”echt und einwandfrei”. Der 
Rotary-Satz mit Tagestempel ist sehr selten. (Mi. 1.500,- €) 518-523 d 300,- 

4041 1931, Rotary, komplette Serie mit SST ”WIEN 22.VI.31” auf eingeschriebenem Vordruckbrief 
”ROTARY-CLUB WIEN” nach Prag. (T) 518/523 b 120,- 

4042 1931 Wohlfahrt, kompletter Satz in Unterrand-4er-Blöcken, postfrisch, eine 50 g. mit 
Druckspur einer Büroklammer, sonst tadellos. (Mi. min. 1080,- €) 524-529 (4) v/ ** 150,- 

4043 • 1932, Kompletter Satz Landschaften (kleines Format) in postfrischer Erhaltung. (Mi. 1000,- 
€) 530 - 543 **   150,- 

4044 1932 Wohlfahrt, kompletter Satz in Unterrand-4er-Blöcken, tadellos postfrisch. (Mi. min. 
1200,- €) 545-550 (4) v/ ** 150,- 

4045 • 1933, FIS-Satz tadellos postfrisch. (Mi. 650,- €) 551 - 554 **   100,- 
4046 • 1933, FIS Wettkämpfe I, 4 Werte einzeln auf kleinen Briefstücken mit SST von Innsbruck. 

Teils Randmarken. (Mi. 350,- €) 551-554 d 100,- 
4047 1933, FIS I, kompletter Satz auf Schmuckumschlag, sauber entwertet mit entsprechendem 

SST 13.II.33. Befund Babor VÖB. (T) 551/554 b 100,- 
4048 1933 Beide WIPA-Marken 50+50 g. (auf gewöhnl. Papier bzw. Faserpapier) als tadellos 

postfrische Eckrandstücke. Die Marke auf Faserpapier mit Falz auf dem Bogenrand. (Mi. 
€1000) 555 + 556 **   150,- 

4036 4040
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P 4049 • 1933, Wipa-Block postfrisch mit vollem Originalgummi und den üblichen Haftspuren im 
Blockrand, signiert und mit Zertifikat Ferrario(2021). (Mi. 3.600,- €) Bl. 1 **   700,- 

4050 • 1933 (17.9.), Katholikentag, kompletter Satz auf R-Ortsbrief mit So.-Stpl. (Brückenstpl.) 
'1683-1933 TÜRKENBEFREIUNGSFEIER SCHWECHAT', ohne Ank.-Stempel. Dekorativ! 557 - 562 b 100,- 

4051 • 1934/36, Freimarken Volkstrachten, 22 Werte(inkl 571 II) komplett postfrisch. (Mi. 300,- €) 567 - 587 **   50,- 
P 4052 1934, Dollfuß Silberkopie im Freimarken-Kleinformat mit provisorischer Linienzähnung 

12½ auf Vorlagekarton in tadelloser Prachterhaltung, Attest Soecknick (2018) ”... 
einwandfrei” 588 Vorlagek. d 1.000,- 

P 4053 1936, 10 Schilling ”Bundeskanzler Dr. Engelbert Dollfuß”, ungezähnter Einzelabzug in 
Dunkelbraun. Bei dem seltenen Probeabzug im Format 91 x 108 mm wurden die 
obligatorischen Makulierungsstriche aus ästhetischen Gründen entfernt. Einwandfrei 
erhaltenes Stück, Attest Soecknick (2024). 588 PU VI (*)  1.000,- 

4054 • 1936, 10 S Dollfuß, farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, unsigniert. (Mi. 1.400,- €) 588 **   300,- 
4055 1934, 10 Schilling Bundeskanzler DOLLFUSS, postfrisches, unsigniertes und gut zentriertes 

Exemplar mit Attest Söcknick BPP (2011) ”echt und einwandfrei” 588 **   250,- 

4052 40534049

P 4056 1936 'Dollfuß' 10 S. als linkes oberes Eckrandstück, Falzspur im Oberrand, Marke tadellos 
postfrisch. (Mi. 1400,- €) 588 **   200,- 

4057 1936 'Dollfuß' 10 S. als rechtes oberes Eckrandstück auf Briefstück, übergehend entwertet 
mit Ersttagsstempel Bregenz. Im oberen Bereich des Stempels eine leichte Verfärbung, 
sonst tadellos. 588 d 150,- 

P 4058 1936, 10 Sch. Dollfuss, Viererblock vom rechten Seitenrand mit zentrischem, 
bedarfsmässigem und zeitgerechtem Stempelabschlag von Wien, rechts unten Teilabschlag 
des Ankunftstempels, einwandfreies Attest Soecknick (2007), ” sehr selten .. bis dato die 
zweite mir bekannte derartige Einheit”, ein postfrischer Viererblock wird ihm ANK mit 
6.500,- € bewertet, gestempelt wird ein Viererblock jedoch nicht einmal aufgeführt, was 
für die außerodentliche SELTENHEIT dieser Einheit spricht. 588 (4) g/ v 2.000,- 

4056 4058
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4059 1934 Wohlfahrt, kompletter Satz in Unterrand-4er-Blöcken, tadellos postfrisch. (Mi. min. 
600,- €) 591-596 (4) v/ ** 100,- 

4060 1935/1936 Zwei komplette 4er-Blocksätze, dabei Winterhilfe 1935 sowie Wohlfahrt 1936 
(rechte obere Eckrand-4er-Blocks, Rand der 40 g. leicht angetrennt), postfrisch. (Mi. min. 
740,- €)

613-16, 632-
37 (4) v/ ** 100,- 

4061 1936, Sonderausgabe ”FIS-Wettkämpfe”, 12 Gr. Slalomfahrer im ungezähnten Probedruck in 
Originalfabe, o.G. mit Makulaturstrich 623 P U II (*)  Gebot

P 4062 1945, nicht verausgabte 1 Pf. grau I. Wiener Aushilfsausgabe, Hitler mit kopfstehenden 
Aufdruck von Feld 64 der Platte 1, sehr gute Erhaltung mit unbehandelter 
Orginalgummierung, signiert Frischer, Sturzeis, Wallner, Befund Sturzeis, Attest Soecknick 
(2023)

ANK 8 a., Mi. 
A III **   3.000,- 

4063 1938 ”Schuschnigg”-Vignetten: Kompletter Satz von fünf Werten in unterschiedlichen 
Farben jeweils al senkr. ungezähntes Paar, postfrisch. Eine Marke zu 5 g. mit leichter Bugsur, 
das Paar 50 g. mit stumpfer Gummispur, sonst tadellos. Dazu ein zweites Paar 5 g. (mittig 
gefaltet) sowie Einzelmarken 20 g., 50 g. und 1 S. jeweils in rot, teils postfrisch, teils 
ungebraucht. (ANK min. 1300,- €) **/ * 200,- 

P 4064 1945, 12 Pf ”Grazer Aushilfsausgabe” mit Doppelaufdruck, der zweite, etwas schwächere 
Aufdruck ist deutlich sichtbar um ca. 3 mm nach oben verschoben, zeitgerecht entwertet 
”HAUSMANNSTÄTTEN a 26.6.45”, Attest Glavanovitz VÖB, Attest Soecknick 2022 VÖB: ”Sehr 
seltene, unikale Einheit”.

ANK 681 
DD (3) g 800,- 

4065 • 1945, Grazer Aufdruck, Markwerte mit langem Aufdruck, postfrisch, signiert Matl, VÖB bzw. 
Müller. (Mi. 800,- €) 693 - 696 I **   100,- 

P 4066 1946, 1+1 S ”Antifa-Ausstellung” als Einzelprobe in Braun mit Linienzähnung LZ 12½, links 
ungezähnt, Falz im Oberrand zur Montierung auf Vorlagekarton, überdurchschnittlich 
gute Erhaltung mit unbehandelter Originalgummierung, Attest Soecknick 2022

782 P, ANK 
790 P II *    2.000,- 

P 4067 1946, Blitz- und Totenmaske, je postfrische Prachtstücke, Mi 2600,- VI-VII **   500,- 
4068 1948-58 Trachten: Fast kompletter Satz in postfrischen, waagerechten Paaren inklusive 

Ergänzungswerte (36 Paare), nur das Paar zu 4.50 S. fehlt, in augenscheinlich tadelloser 
Erhaltung. (Mi. min. 700,- €)

893-923, 925-
26, 978-80 p/ ** 100,- 

4069 1949 'Trachten' 70 g. im UNGEZÄHNTEN Viererblock, postfrisch, rückseitig kleine, etwas 
matte Stellen in der Gummierung, soweit aber in guter Erhaltung. (Mi. min. 800,- €) 906 U (4) v/ ** 100,- 

4062 4064 4066 4067
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P 4070 1949, Heimkehrer, 60+15 g, 1 S + 25 g, 1,60 S + 40 g, drei ungezähnte Marken mit 
unbehandelter Originalgummierung, sowie jeweils fehlendem Buchdruck (rot). Attest 
Soecknick 2022.

938-940 PU, 
ANK 950 PU-
952 PU **   500,- 

4071 1950, ”30. Jahrestag der Kärtner Volksabstimmung”, 60 g, 1 S und 1,70 S ungezähnte 
Phasendruck (jeweils nur 1 Druckgang), seltener postfrischer Markensatz in breitrandiger 
und unsignierter Toperhaltung, Attest Soecknick 2021.

952-954 U 
Phase, Ank 
964 PU II - 966 
PU II **   450,- 

P 4072 1950, ”30. Jahrestag der Kärtner Volksabstimmung”, 60 g, 1 S und 1,70 S ungezähnt, 
Phasendruck (jeweils nur 1 Druckgang), einheitlich mit rechtem Bogenrand, seltener 
Markensatz in postfrischer und unsignierter Toberhaltung, Attest Soecknick 2021.

952-954 U 
Phase, ANK964 
PU II - 966 PU II **   500,- 

4073 1950/53 'Vögel': Kompletter 'Satz' der sieben Werte von 60 g. bis 20 S. einheitlich in linken 
unteren Eckrand-4er-Blocks, tadellos postfrisch. (Mi. min. 1400,- €) ex 955/987 (4) v/ ** 200,- 

4070 4072

P 4074 1950, 30 Gr. braunviolett ”100. Geburtstag v. Alexander Girardi”, Einzelabzug mit 
provisorischer Linienzähnung, ungummiert wie ausgegeben, tadellose und sehr gute 
Prachterhaltung dieses selten Probeabzugs, Attest Soecknick (2011)

958 P III, ANK 
975 P IV (*)  300,- 

P 4075 1955, 2.40 Sch. ”Eröffnung der Staatsoper”, Einzelabzug in sepia auf ungummiertem Papier 
mit provisorischer Linienzähnung (links angetrennt) in tadelloser Prachterhaltung, 
unsigniert. Attest Soecknick (2021) ”einwandfrei, der seltene Probeabzug ist sehr gut 
erhalten”.

1021 P III, 
ANK 1030 P III (*)  300,- 

4076 1955, 2.40 Sch. ”Eröffnung der Staatsoper”, Einzelabzug in dunkelgelbgrün auf 
ungummiertem Papier mit provisorischer Linienzähnung in tadelloser Prachterhaltung, 
unsigniert. Attest Soecknick (2021) ”einwandfrei. Der seltene Probeabzug ist sehr gut 
erhalten”.

1021 P III, 
ANK 1030 P III (*)  300,- 

P 4077 1965, 1,60 S ”100. Todestag von Dr. Ignaz Semmelweis”, ungezähnter Einzelabzug in 
anthrazit, Atteste Turin, Soecknick (2021). ”Eine dekorative Seltenheit der Zweiten Republik”.

1192 P U, ANK 
1222 PU **   300,- 

4078 1965, 1,60 S ”100. Todestag von Dr. Ignaz Semmelweis”, gezähnter Enzelabzug in anthrazit, 
Atteste Turin, Soecknick (2021). ”Eine dekorative Seltenheit der Zweiten Republik”.

1192 P, ANK 
1222 P **   300,- 

P 4079 1966, 120 Jahre Wiener Tierschutzverein, dreiseitig ungezähnt, linkes Randstück in 
postfrischer Top-Qualität, Fotoattest Soecknick (2020).

Mi. 1208 Udr, 
Ank. 1238 Udr **   750,- 

4080 1966, 120 Jahre Wiener Tierschutzverein, dreiseitig ungezähnt, linkes Randstück in 
postfrischer Top-Qualität, Attest Soecknick 2020.

Mi. 1208 Udr, 
ANK 1238 Udr **   750,- 

40774074 4075 4079
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Österreich - Telefonsprechkarten 
P 4081 1896, 10 Kreuzer ultramarin auf Papier mit rötlichbraunem Unterdruck, zwei Fünferstreifen 

der Telefonsprechkarte (einst zusammengehörend), von der Telefonstelle der Wiener 
Effektenbörse (Nur dort hingeliefert), Streifen sind in makelloser Erhaltung. Attest 
Putschmann (2011), Ferchenbauer (2011), ”komplette Schalterstreifen mit intakten 
Zahnbrücke sind außerordentlich selten”, beide Atteste für die einst komplette Einheit (T)

TK 12(10), 
Ferchen. TK 
12 (10) GA 1.000,- 

4082 1908, 20 H Telefonsprechkarte für die Wiener Effektenbörse im vollständigen, mittig 
vorgefaltetem Zehnerstreifen in einwandfreier Prachterhaltung. Attest Puschmann (2011), 
Attest Ferchenbauer (2011), ”komplette Schalterstreifen mit intakten Zahnbrücken sind 
außerordentlich selten” (T)

TK 19(10), 
Ferchen TK 
17(10) GA 500,- 

P 4083 1909, 20 Heller braun auf weißem Papier, Zehnerstreifen der Telefonsprechkarte, von der 
Telefonstelle der Wiener Effektenbörse (Nur dort hingeliefert), Streifen ist in makelloser 
Erhaltung, in der Mitte zu Handhabungszwecken gefaltet. Attest Putschmann (2011), 
Ferchenbauer (2011), ”komplette Schalterstreifen mit intakten Zahnbrücke sind 
außerordentlich selten” (T)

TK 22(10), 
Ferchen. TK 
17(10) GA 1.000,- 

4081 4083

Österreich - Telegrafenmarken 
P 4084 1873, 20 Kr. blau, ungezähnter Probedruck auf dünnem ungummiertem, hellrosa getöntem 

Papier, aus dem Archiv der Österreichischen Postverwaltung, nur zehn Stück bekannt. 
Fotoattest Soecknick VÖB ”einwandfrei”. ANK 8.000,- €. 3PU (*)  500,- 

P 4085 1873, 25 Kr. schwarz, ungezähnter Probedruck auf dünnem ungummiertem, hellrosa getöntem 
Papier, waagerechter Bug, aus dem Archiv der Österreichischen Postverwaltung, nur zehn 
Stück bekannt. Fotoattest Soecknick VÖB ”einwandfrei - abgesehen von einem bildseitig nicht 
störendem waagrechten Faltungsbug ist die Erhaltung einwandfrei”. ANK 8.000,- €. 4PU (*)  500,- 

P 4086 1873, 40 Kr. grün, ungezähnter Probedruck auf dünnem ungummiertem, hellrosa getöntem 
Papier, waagerechter Bug, aus dem Archiv der Österreichischen Postverwaltung, nur zehn 
Stück bekannt. Fotoattest Soecknick VÖB ”einwandfrei - abgesehen von einem bildseitig 
nicht störendem waagrechten Faltungsbug ist die Erhaltung einwandfrei”. ANK 8.000,- €. 5PU (*)  500,- 

4084 4085 4086
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P 4087 1873, 50 Kr. grau, ungezähnter Probedruck auf dünnem ungummiertem, hellrosa getöntem 
Papier mit linkem Seitenrand, waagerechte Büge, aus dem Archiv der Österreichischen 
Postverwaltung, nur zehn Stück bekannt. Fotoattest Soecknick VÖB ”einwandfrei - 
abgesehen von waagrechten Faltungsbügen ist die Erhaltung einwandfrei”. ANK 8.000,- €. 6PU (*)  500,- 

P 4088 1873, 60 Kr. karmin, ungezähnter Probedruck auf dünnem ungummiertem, hellrosa 
getöntem Papier, aus dem Archiv der Österreichischen Postverwaltung, nur zehn Stück 
bekannt. Fotoattest Soecknick VÖB ”einwandfrei”. ANK 8.000,- €. 7PU (*)  500,- 

P 4089 1873, 2 Gld. violett, ungezähnter Probedruck auf dünnem ungummiertem, hellrosa 
getöntem Papier, aus dem Archiv der Österreichischen Postverwaltung, nur zehn Stück 
bekannt. Fotoattest Soecknick VÖB ”einwandfrei”. ANK 8.000,- €. 9PU (*)  500,- 

4087 4088 4089

Österreich - Zeitungsstempelmarken 
P 4089A 1888, 1 Kreuzer blau, Platte 1 (Typ I), auf Streifband Württemberg, 3 Pfennig von Stuttgart 

nach Marienbad. Die gut erhaltene Marke ist voll- bis oben weit überrandig (großer Teil der 
Nebenmarke sichtbar), unten engvollrandig und abgerissen statt geschnitten (Markenbild 
vollständig), sowie entwertet mit dem schwarzen Einkreisstempel ”MARIENBAD 19 / 8 / 88, 
8-9 V”, das Streifband wurde mit einem schwarzen Abdruck des Einkreisstempel ”STUTTGART 
BAHNHOF 15. AUG. 88, 5 - 6 N” entwertet. Ausgesprochen interessantes Prachtstück, Attest 
Ferchenbauer (2015) 2 Ia, S 3 b/ GA 500,- 

P 4092 1877, Zeitungsstempel-Marken-Ausgabe, 1 Kreuzer ultramarin, Type I, mit 
Zeitungsüberdruck entwertet. Marke links und rechts breit-, oben und unten überrandig, 
sehr seltene Farb-Abart, Attest Ferchenbauer 2023 5 b d 1.500,- 

4093 • 1890, 2 Kr grün Doppeladler mit WZ im ungebrauchten/postfrischen waagerechten 12er-
Block, zwei Werte in der oberen Reihe mit Falzrest, ansonsten postfrisch. Nette Einheit! 8 Y(12) */ ** Gebot

Österreich - Lokalausgaben 1945 - Graz 
4094 1945, sogenannte ”Panther-Ausgabe”, Schwarzer Bronzeklischee-Handstempel-Aufdruck: 

”Panther im Wappen” auf Zifferzeichnung 3+2 Pfg., als auch auf dazugehörigem rechten 
Bogenrand. Postfrisch jedoch mit Altersspuren, Befund Svoboda (2010) **   80,- 

4095 1945, Sondermarke Zifferzeichnung 3+2 Pfg. mit etwas unsauberen schwarzen 
Handstempelaufdruck ”Panther im Wappen”, annuliert durch Tintendurchkreuzung, Befund 
Svoboda (2010) **   100,- 

4089A 4092
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Österreich - Lombardei und Venetien 
P 4096 1850, 10 C. schwarzgrau, Handpapier, waagerechter Sechserstreifen vom rechten Bogenrand 

(7mm), K 2 PAVIA mehrfach aufgesetzt, der Streifen ist teils berührt bzw. dünne Stellen, 
Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2020). ”Es handelt sich um ein nicht repariertes seltenes 
Stück”, Ferchenbauer-Handbuch (2000) = 15000,- € bzw. Sassone (2023) = 25000,- € 2X (6) g 750,- 

4096

P 4097 1850, 10 c Grauschwarz im Dreierblock mit linkem Bogenrand sowie links daneben 
geklebtem Andreaskreuz aus der rechten untren Bogenecke, Handpapier, auf Briefstück. 
Die Marken übergehend entwertet mit Dreiring ”ADRIA 28 2”. Attest Ferchenbauer (2015). 
Außergewöhnliches Stück.

2 I b (3), 
Andreaskreuz d 1.500,- 

4097

4098

P 4098 1853, Veroneser Postfälschung, 15 Centesimi dunkelzinnoberrot besonders farbintensiv 
und sehr breite Randerhaltung, auf kompletten Faltbrief von Vicenza nach Verona als 
portogerechte Frankatur. Die Marke wurde mit einem Abdruck des schwarzen 
Einkreisstempels ”VICENZA 26 / 9” entwertet, links neben der Marke befindet ein 
kompletter Distributionsstempel ”2”, sowie rückseitig der Ankunftstempel ”VERONA 26 / 
9”, der Brief weist zwei Spuren von waagerechten Registierfalten auf, welche beide etwas 
geglättet wurden, trotz dieses kleinen Mangels ausserordentlich attraktiver Beleg mit 
sehr schönem Exemplar einer F 1a, (Sassone 2022; 22.500,-€), signiert A. Bolaffi, Alberto, 
Enzo Diena, Attest Diena 1990 und Ferchenbauer 2023 Sassone F 1a b 5.000,- 
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P 4099 1857, 15 Centesimi lachsrot, Maschinenpapier Typ III, auf komplettem Brief-Kuvert 
addressiert an den berühmten Komponisten Giuseppe Verdi in Neapel, Schaffer vieler 
großartiger Opern, wie unter anderem ”Rigoletto” (1851), ”Il trovatore” (1853) und ”La 
traviata (1853)”, welche Seine sogenannte ”Trilogia popolare” bilden und Ihm so zu 
weltweitem Ruhm verhalfen. Die Marke wurde mit dem schwarzen Einkreis-Stempel 
”MILANO 17 / 1” entwertet und ist sowohl voll breitrandig, als auch farbintensiv. Das 
Kuvert ist sauber beschriftet und trägt auf der Vorderseite in zartrosa einen Abdruck des 
Kontrollstempels von Neapel, links unten in der Ecke befindet sich eine farblose Präge-
Absender-Stampiglie des Librettisten und Musikverlegers von Giuseppe Verdi, TITO 
RICORDI, MILANO. Rückseitig finden sich ein Langstempel ”Transito per lo Stato Pontifico” 
(Beförderung über den Kirchenstaat) und der Ankunftsstempel ”25. GEN. 1858”. Signiert 
BOLAFFI, dott. COLLA, Atesst Fa. Raybaudi 2005 und Ferchenbauer 2023   
1857, 15 centesimi in rosso salmone su carta macchina di tipo III e su una busta completa, 
indirizzata al famoso componista Giuseppe Verdi a Napoli, il creatore di molte grandi opere 
per esempio Rigoletto (1851), Il trovatore (1853) oppure La traviata (1853), che formano la 
sua cosiddetta”trilogia popolare” e che lo hanno fatto diventare famoso in tutto il mondo. Il 
francobollo è stato annullato con il timbro postale nero a cerchio singolo ”Milano 17 / 1” e 
presenta sia ampi margini che colori intensi. La busta è etichettata accuratamente e riporta 
sul fronte l‘impronta del timbro di controllo di Napoli in rosa pallido, in fondo a sinistra 
nell‘angolo c´è un timbro a stampa in colore del librettista ed editore musicale di Giuseppe 
Verdi. TITO RICORDI, MILANO. Al verso c‘è un timbro postale lungo (”Transito per lo stato 
Pontificio”). e il timbro postale di arrivo ”25. GEN. 1858”. Firmato da BOLAFFI, Dott. Colla, 
Atesstato Soc.Raybaudi 2005 e Ferchenbuaer 2023. 

3 III, Sassone 
20 b b 2.800,- 

P 4100 1850, 30 C. braun, Type III, Maschinenpapier als Einzelfrankatur auf vollständigem, 
portorichtigem Faltbrief vom 7. Juni 1856 des Verlegers und Librettisten Tito Ricordi an 
den Komponisten Giuseppe Verdi in Busetto bei Parma. Signiert Dr. Colla, ausführliche 
Atteste Barbor und Ferchenbauer: ”Ein besonders wirkungsvolles Kabinettstück dieses 
vermutlich auch musikhistorisch interessanten Briefes.” 4 Y b 2.800,- 

4099 4100

P 4101 1859, 10 So lilabraun, Type II, ungebraucht mit vollem Originalgummi ohne Falz mit geringen 
Haftungsspuren. Gute Erhaltung, signiert MATL. VÖB, Attest Babor (1996) und Ferchenbauer 
(2015), Sassone €7.000.-   
1859, 10 So lilac-brown, type II, mint hinged with full original gum. F/VF condition, signed 
Ferchenbauer and certificate A.P.S. (copy), Sassone €12.000.- 

10 II a, 
Sassone 31 *    600,- 

4102 1858 Zeitungsmarke 1.05 Kr. bzw. Soldi blau, Type I, auf Adresszettel gebraucht auf 
kompletter, italienischer Zeitung ”Gazzetta Ufficiale di Milano, Verdi 31 Dicembre, Anno 
1858 - N. 312”, übergehend entwertet mit Lombardei-Venetien-Stempel ”SERMIDE 2/1” 
(Mü. 227b (M)), in tadelloser Erhaltung. Befund R. Strakosch von 2013. (Ferchenbauer-
Spezial, Band 1, Seite 567 bzw. 575: 1600,- € + 10%). (M) 16a b 300,- 

Österreichische Post auf Kreta 
4103 1903, Freimarken, kpl. in postfrischen Viererblöcken, Mi 1680,- 1-7 **   300,- 

4101
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Österreichische Post in der Levante  
see also 3860

P 4103A 1852 Faltbrief nach Triest mit Spitzovalstempel ”CAVALLO PETROCOCHINO, 
CONSTANTINOPLE” und rückseitig Forwarder-Stempel ”DROMOCAITI” aus Smyrne, mit L2 
”SMYRNE/14 JUIN”, Taxvermerk ”24” (Kr.) und Ankunftstempel. b 100,- 

P 4104 1863, Vorläufer, 2 So. gelb, gez. K 14, Viererblock auf Restbriefstück, mit Stempel 
CONSTANTINOPEL, oberes Paar mit Bugspur, seltenes Blockstück, Mi 3500,- V14 (4) g 450,- 

4103A 4104

P 4105 1903/04: 10 p - 2 Piaster, Aufdruck-Einzelproben aller vier Wertstufen in abweichender, 
nicht umgesetzter Form auf ungummiertem Faserpapier mit den üblichen kleinen 
Papierfehlern. Fotoattest Goller (2010): ” ... die erste mir vorliegende vollständige Garnitur 
in guter Erhaltung...” 43 - 46 PI (*)  1.000,- 

4105

Österreichische Post in der Levante - Portomarken 
P 4106 1902, 10 Pa. auf 5 H. dunkelgrün im waagerechten Paar mit Stempel ”SALONICH 29.9.02” rs. 

auf eingehendem Brief (dreiseitig geöffnet) von ”HAMBURG 25.9.02”, etwas 
Beförderungsspuren. 1 (2) b 300,- 

Österreich - Donau-Dampfschifffahrtsgesellschaft 
P 4107 1869 Kompletter Faltbrief nach Rustzuk frankiert mit 10 (Kr.) grün, entwertet mit blauem K1 

”7/3”, sign. Weheim. 3 I b 100,- 

4106 4107
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Österreichisch-Ungarische Feldpost - Italien 
4108 • 1918, 7, 22 und 43 Centesimi auf K.u.K.Feldpost , 3 Werte mit Zähnungsabarten in 

postfrischen 4er-Blocks, Sass. 4500.-
Sass. 
5b,9ba,12ba **/ v 220,- 

4109 • 1918, 13 Centesimi auf 12 H. K.u.K.Feldpost, im senkr. Randpaar, ungezähnt, untere Marke 
ohne Aufdruck, Sass. 2600.- Sass.7cab(2) (*)  170,- 

P 4110 • 1918, 2 Lire 11 Cts auf 2 K. K.u.K.Feldpost,ungezähnt, im senkr. postfrischen Randpaar, 
untere Marke ohne Aufdruck, Sass. 6750.- Sass. 17cab **   450,- 

4111 • 1918, 2 Lire 11 Cts auf 2 K. K.u.K.Feldpost, gezähnt, im senkr. postfrischen Paar, mittig 
ungezähnt, laut FFA Avi/SBPV ”echt und perfekt”, Sass. 3900.- Sass. 17d **   220,- 

4112 • 1918, Portofreiheitsmarke 2 auf 1 C. CODROPIO mit doppeltem Aufdruck im ungebrauchten 
4er-Block, Sass. 2000.- Sass. 14aa(4) (*)/ v 90,- 

4113 • 1918, Portofreiheitsmarke 2 auf 1 C. PIEVE DI CADORE mit doppeltem Aufdruck im 
ungebrauchten 9er-Block, Sass. 4500.- Sass.42aa(9) (*)  220,- 

Österreich - Flugpost 
4114 1927-54 Vier besondere Flugpostbelege, mit 1) Karte mit Erstflug Wien-Prag-Berlin 1927, 2) 

Erstflug Wien-Konstanz-Zürich 1928, 3) Brief 1935 von Wien nach Canada mit Schleuderflug 
von der ”Bremen” nach New York und weiter mit Eastern Artic Mail ”Nascopie” nach Canada 
und zurück, sowie 4) GA-Karte zum Erstlug Rom-Teheran 1954. b/ GA 100,- 

Österreich - Zeppelinpost 
P 4115 1913, 5 Heller Sonderganzsache zur Landung des Zeppelins ”Sachsen” in Haida (Böhmen) 

mit anlassbezogenem österreichischem Sonderstempel Type I und deutschem Luftschiff-
Bordspoststempel, beide datiert 20.10.1913, mit etwas längerem Grußtext ”Herzliche 
Grüße aus den Lüften ... Onkel Carl & Tante Adolfine” nach Leipzig, sehr selten! Sieger 9Ab GA 300,- 

41154110

Österreich - Ballonpost  
see also 3896

P 4116 1952 Zuleitung LIBYEN: Freimarken 1 MAL auf 2 M. bis 4 MAL auf 8 M. auf illustr. Pro 
Juventute-Karte von Tripoli (23.3.52) nach Salzburg via Feldkirch und mit Ballon Zürich ab 
Bregenz (12.4.52) mit Landung im Kreis Günzburg, mit entsprechenden Transit- und 
Cachetstempeln sowie ”A.V.2”. Eine sehr seltene Zuleitungskarte in guter Erhaltung. 24-26 b 180,- 

Österreich - Ganzsachen  
see also 3318, 3329

P 4117 1875, Rohrpostumschlag 20 Kr. blau im Bogenformat 238:300 mm gebraucht mit innseitigem 
Text in Stenographie, sehr sauber erhalten. RU1 GA 500,- 

4116 4117
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4118 1899, Rohrpost Prag, Doppelkarte 10+10 H. ultramarin gebraucht mit philatelistischem Text 
ab ”PRAG 10 18.5.99”, Antwortteil anhängend am gleichen Tag gebraucht, hs. Vermerke, 
aber ohne Beförderungsstempel. RP17 GA 60,- 

4119 1903, Rohrpost Wien, Doppelkarte 20+20 H. schwarz/braun (Beförderungsspuren/
senkrechte Büge) gebraucht mit ausführlichem Text ab ”WIEN 3/3 5.X.03” nach 3/2, 
Antwortteil anhängend und mit Text am gleichen Tag zurückgelaufen, je mit nebengesetztem 
Beförderungsstempel. RP19 GA 60,- 

4120 1905, Rohrpost Wien, Doppelkarte 20+20 H. braun (schwacher Mittelbug) gebraucht mit 
ausführlichem Text ab ”WIEN 9/2” nach 6/1 mit Beförderungsstempeln vs. und rs., 
Antwortteil adressiert und ungebraucht anhängend. RP23 GA 70,- 

4121 1907, Rohrpost Prag, Doppelkarte 20+20 H. braun gebraucht mit kurzem Text ab ”PRAG 10 
10.1.07” mit zwei Beförderungsstempeln nebengesetzt, Antwortteil ungebraucht anhängend. RP25 GA 150,- 

Österreich - Stempel  
see also 4004

4122 ”PODERSAM” Einzeiler nebst Handstempel ”16/12” als Entwertung einer 3 Kr. der ersten 
Ausgabe auf Faltbrief 1851 nach Saaz, mit Ankunftstempel rückseitig. b 100,- 

Österreich - Besonderheiten  
see also 3517

4123 1908 Ungewöhnliche Werbemarke zu 3 H. ('Kocher'-Type resp. 'Collar'-Stamp) auf 
Ganzsachenkarte 5 H. mit Zusatzfrankatur 2 H. von St. Pölten (21.VII.08) nach Hof Immenfeld bei 
Schwyz in der Schweiz. Die Marken mit teils etwas gebräunten Zahnspitzen, sonst gute Erhaltung. GA 80,- 

Polen - Vorphila 
P 4123A 1514 Very early letter used from Bodzanczyn to the Cathedral in Krakow, written in Latin. b 150,- 

Polen 
4124 1860/1934 First issue 10k. rose & blue with central strike of numeral ”1”, fine, plus 1934 

Katowice Exhibition 20gr. and 30gr. each in block of four on piece with central exhibition 
c.d.s. in red, lightly stained. (Mi. from €620) 1, 285-86 (4) g/ d 100,- 

P 4125 1919, Germania 20 Pfg., Type II, mit Aufdruck ”Gen.-Gouv. Warschau” und weiterem 
Aufdruck ”Poczta Polska” in der sehr seltenen Farbe (GRAU-)ULTRAMARIN, auf Briefstück, 
sauber entwertet ”Sosnowice / 20.2.19”, gut gezähnt und zentriert. Unter der Marke alte 
Prüfungen (u.a. L. Schmutz), außerdem Petriuk BPP und Attest Petriuk (2019): ”Die Marke 
ist in einer sehr guten Qualität und gestempelt sehr selten.” Mi.-Wert 3.500 €+ 10a II d 1.000,- 

4125A 1926 Air Race Paris-Warsaw-Tokio: Small cover bearing 1925 definitives 3gr. blue pair and air 
race vignette, tied by special oval 'Mai 1926' datestamp and Tokio arrival c.d.s., slightly stained. 235(2) + vign. b 100,- 

4126 1928, Warsaw Stamp Exhibition, centre piece ex souvenir sheet, mint original gum with 
hinge remnant in gutter, stamps are never hinged. 254/255 **/ * 100,- 

4127 1946 ”BIE” three complete sets mint never hinged + souvenir sheet MNH (with a little 
gumless point from a burst gum bubble). (Mi. €890)

445-47 (3) + 
Bl. 9 **   170,- 

Polen - Polnisches Korps (1917/18) 
P 4128 1918, stationery envelope 35kop. on 10kop. blue fine used (vertical centre fold). U3B GA 200,- 

4123A 41284125
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Polen - Bestellpostanstalten 
4129 1918, Warsaw City Mail, small sized Austrian field post cover from ”LUBLIN 12.III.18” to 

Warsaw with violet ”10 Fenygow” handstamp to pay local fee, undeliverable and returned 
with instruction and censor marks, signed Petriuk BPP. b 70,- 

Polen - Stempel 
4130 1928, IX. Poczta lotnicza z XXXV Kongresu Prawa Miedzynarodowego w Warszawie. Przesylki 

z dodatkowymi stemplami ”By Air Mail Internat. Law Assoc.” Lub ”Par Avion Inter. Law 
Assoc. 2-12 IX 1928”, 30 Gr Air Mail stamp and additional 5 Gr paid cash on domestic Air 
Mail cover from Warszawa to Lviv (Poland, today Ukraine), accompanied by W. Bachman's 
written opinion (in Dutch language, 1988) ”stempel betrekkelijk zeldzaam” (= pretty rare). 
Fischer kat. tom 2 #63. b 60,- 

Polen - Lagerpost: Gross-Born - Ganzsachen 
4131 1944, 10 f, postal stationery circulation card canceled with camp stamp dated ”8 II 44”. 

Message to an acquaintance about a planned meeting in about eight days to talk about old 
times. Card both horizontal and vertical with crease marks in the middle. Signed by L. 
Schmutz.   
1944, 10 f, Ganzsachen-Umlaufkarte mit Lagerstempel vom ”8 II 44” entwertet. Nachricht an 
einen Bekannten, über ein voraussichtliches Treffen in ca. acht Tagen, um über alte Zeiten zu 
reden. Karte sowohl waagerecht, als auch senkrecht mit Knickspuren in der Mitte. Signiert L. 
Schmutz Fischer Cp 8y GA 60,- 

Portugal 
4132 1853, Queen Mary II. 5r. pale brown, imperforate with good to wide margins around, used 

with light part numeral '174', showing a thin at top right otherwise fine. An attractive 
example of this scarce stamp! (Mi. €1200) 1 g 60,- 

4133 1934 'General Carmona' (40c.): Nine different single die proofs without value, in different 
colours, fine. (577) proofs (*)  150,- 

4134 1940, Legionsblock, 157 x 172 mm, Mi. 900,- (M) Bl 1 **   160,- 

Portugal - Madeira - Funchal 
4135 1874, stampless lettersheet from Madeira 31 July to Le Havre with despatch mark ”FUNCHAL 

1/8” via London 10.8. with French postage due markings ”GB 1 F 60 C” + ”12” and transit 
and arrival marks 10.8.+11.8. b 60,- 

Portugal - Ganzsachen 
4136 1892, Postal card Luis 20r. carmine used from Porto 15.8.92 to poste restante address in 

Nuremberg/Germany, undeliverable and redirected to Karlsbad/Bohmenia with several 
endorsements and two instruction labels, finally reurned, some inevitable postal wear. P15 GA 80,- 

Rumänien - Vorphila 
4137 1859, incoming letter from England to known Theologo Brothers in Galatz, despatch marks 

”MANCHESTER AP 29 59”, ”LONDON AP 30 59”, transits Aachen 1/5 + Temesvar 4/5 and 
arrival mark 12/5, several ratings on front. b 60,- 

Rumänien  
see also 3379, 3530

P 4138 1858 Moldova 27 parale black on pale rose tied by blue ”BAKEU MOLDOVA 28/10” c.d.s. 
to small piece, cut square with even wide margins all round, removed for controlling and 
replaced by hinge, fresh and fine. Various signatures as by R. Zoscsak. (Mi. €25,000) 4 d 5.000,- 

4139 1863 Folded entire from Giurgiu to Bucarest franked by 30 pa. blue (single printing by hand) 
tied ”GIURGIU 8/8”, further strike alongside, and Bucarest arrival dater on the reverse. A 
fresh and fine stamp with complete to wide margins all round. 10 b 100,- 

4138
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Rumänien - Besonderheiten 
4140 1910, incoming mail, ppc from ”MOJI JAPAN 2.4.10” to Athens/Greece and redirected to 

GHIDIGENI with arrival mark alongside. Ak 60,- 

Russland 
P 4141 1858, Coat of Arms 20kop. blue/orange, single franking on 1864 cover from PERNAU to 

Rudolstadt/Germany with transit and arrival marks on reverse. 6 b 200,- 
4142 1878 Letter and cover from the Pfister correspondence from St. Petersburg to Bern, 

Switzerland. The printed letter (wedding invitation located '10te Rotte des Ismailowschen 
Regiments') franked by 1866-79 1k., 2k. and 5k., the cover used registered via Germany with 
”Vom Ausland über Bahnpost 11 Eydtkuhnen-Dirschau. Eingeschrieben” label, franked by 
three singles 1875 8k., both with arrival backstamp.

18, 20, 24, 
26(3) b 100,- 

P 4143 1900 Illustrated 'Art Nouveau' envelope ”For the benefit of the St. Petersburg Trusteeship 
Committee for the Sisters of Mercy” used registered from Zhitomir (today Ukraine) to Bern, 
Switzerland, franked 20k. and cancelled by '20.1.00' c.d.s., with Registration label and h/s 
alongside, Bern '7.X.00' arrival cds on the reverse, fine and most attractive. b 100,- 

4144 1903, Attractive 5-colour national coat of arms postage on R-letter from Lodz 14.1.03 to 
Joinville, Brazil. Good condition. Rare destination.   
1903, dekorative, 5-Farben-Staatswappen-Frankatur auf R-Brief von Lodz 14.1.03 nach 
Joinville, Brasilien. Gute Bedarfserhaltung. Seltene Destination. 40, 45-48 b 100,- 

4145 1907 Postal money order (500 Ruble) from Odessa, franked 4k., 5k., 10k. pair, 14k. strip of 
four, 15k. and 25k. for 125k. in total, all tied by ”ODESSA/28 6 07” cds, and with '30 VII 1907' 
arrival backstamps. b 100,- 

Russland - Wendensche Kreispost 
4146 1884/88 Two postal stationery cards 3k. red each uprated 1884-88 2k., perf 11½ and used 

to RIGA with arrival c.d.s. One stamp used defect and card slightly stained otherwise fine. A 
scarce pair. 11 (2) + p/s GA 300,- 

Russische Post in China - Ganzsachen 
4147 1907, envelope 20 K. blue canc. ”Shanghai 16 2 09 Poste Russe” registered to Germany via 

Siberia, backstamp ”Mühlhausen 7.3.09”. And envelope 7 K. uprated 3 K. canc. ”Shanghai 15 
2 09”, as above. Two envelopes. U4A, U1A GA 150,- 

Russische Post in der Levante - Handelsgesellschaft 
P 4148 • 1865, 2 pia. red/blue, wide to large margins all round, used, fine, with Jean Cividini h/s on 

back. (Mi. €1000) 2 g 150,- 

41484141 4143
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Russland - Ganzsachen 
P 4149 1854, Local Mail St.Petersbourg, envelope 5+1kop. greenish blue, size 114:76 mm, fine used 

(upside-down) with boxed straight line on reverse, very fine. SU4IE GA 250,- 
4150 1893, stationery envelope 14kop. blue, uprated by 1kop. orange, 2kop. green and 3kop. 

carmine, registered mail from ”REVAL 17.XI.1893” to San Marino with Rimini transit mark. U31A GA 120,- 
4151 1911, card 4 K. tied ”Tsuruga 1.6.11 Japan” with framed ”Paquebot” alongside to Nagoya/

Japan with arrival ”Nagoya-Akatsuka 44.6.1”.. From a Vladivostok-Tsuruga steamer. GA 70,- 

San Marino 
P 4152 • 1894, 1 Lira hellblau, postfrisch, laut FFA Avi/SBPV ”echt und einwandfrei”, Sass. 3500.- Sass. 31 **   450,- 

4153 1918, End of WW I, complete set of six values with overprint, unmounted mint, very fine 
condition. 62 - 67 **   60,- 

4154 • 1932, 10 Lire Flugpost mit ZuF auf R-Luftpostbrief nach Pernambuco (Adresse etwas 
verblaßt), Sass. 1600.-

149, 180, 174, 
/ Sass. A10 u.a. b 90,- 

4155 1933, Zeppelin overprints, complete set of six values, unmounted mint, superb. Issued in 
quantities of 10.826 to 20.200 stamps. (Mi. 450,- €) 192-197 **   100,- 

4156 1937 Registered Express envelope (Republic of San Marino, printed with Coat of arms on 
backflap) addressed to His Royal Highness Aimone die Savoia - Aosta, Duke of Spoleto in 
Venice, redirected to the Quirinal Palace in Rome, franked by various stamps tied '”2 GEN 
937” San Marino c.d.s., and with resp. transit and arrival backstamps. The envelope with 
minor imperfections, but an unusual cover and addressee. (M) b 100,- 

P 4157 1951 Air 500l., miniature sheet of 10, mint very lightly hinged, fresh and fine. (Mi. for MNH: 
€3000, Sass. €3250)

460 KB, Sass. 
#10 *    350,- 

4158 1958 500l. ”Veduta”, miniature sheet of six, mint never hinged, fresh and fine. Raybadi cert. 
(Mi. €1000; Sass. €1375)

586 KB, Sass. 
#18 **   140,- 

4149 4152 4157

P 4159 1972 Air 1000 l. in miniature sheet of one, so-called ”SM Gronchi rosa”, unissued as the post 
office new Director declared it ”too philatelic” and wanted it completely destroyed, but a 
few (very few) were saved from the flames. A fine mint never hinged RARITY accompanied 
by an issued stamp. 1016 var. **   500,- 

Schweden  
see also 3263, 3355, 3356

P 4160 1855-58 First issue 4sk. blue (2), 6sk. grey, 8sk. orange and 24sk. brick red, all used with 
various datestamps, with a few little imperfections as shortened perfs or faded colour, but 
still good to very fine. (Mi. from about €3900) 2-5 g 400,- 

4159 4160
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4161 (1855) ff.: Superb reprint of the 8sk. yellow with fine perforation 14 and large part gum, with 
a light horizontal wave/crease but still good. A most attractive example. (4) reprint *    100,- 

4162 1858 9 øre violet, three used singles with different datestamps, one stamp with a thin at top 
otherwise fine. (Mi. from €750) 8 (3) g 100,- 

4163 1924 UPU Congress cpl. set of 15, mint very lightly hinged, fresh and fine. (Mi. €1200 for 
mnh) 144-58 *    80,- 

4164 1924 50th Anniv. of UPU, complete set of 15, used, fine. (Mi. €600) 159-73 g 100,- 
4165 • 1924, 50th Anniversary of UPU, 5 Ö to 5 Kr without 30 Ö, 60 Ö and 2 Kr, used set of 12 

values, partly some irregular/flat perforation. 159/171, 173 g Gebot
4166 1924 50th Anniv. of UPU 1kr., 2kr. and 5kr. each in used block of four, fine. (Mi. from €1320) 171-73 (4) v/ g 150,- 

Schweden - Dienstmarken 
4167 1890 Official TELEGRAM envelope with telegram printings on front and back used in Luleå, 

franked by official stamp 10 øre red, perf 13, tied by ”LULEÅ 14/1 1890” cds, very fine and 
scarce. 5B b 150,- 

Schweden - Ganzsachen 
4168 1898, Postal card 10ö. rose, two pieces with private imprint on reverse commercially used 

from GÖTEBORG to Honolulu/Hawaii with transit and arrival marks, some postal wear. P20 (2) GA 80,- 
4169 1906, ”enveloppe avec reponse payée”, rare project of an envelope with paid reply, 

presented by Sweden during the UPU convention in Rome 1906, overprinted ”specimen”. 
This sample was included in a large size book including various documents of the UPU 
convention. Each participant of the convention received one copy. A rarity of the Swedish 
and postal stationery philately in general. (M)   
1906, seltener PROBEDRUCK eines Ganzsachenumschlags mit vorausbezahlter Rückantwort, 
die sich auf der Rückseite des Umschlages befindet. Vorgestellt anlässlich des 
Weltpostkongresses 1906 in Rom. Schwarzer Wst mit Überdruck ”Specimen”. Dieser 
Probedruck war in einem großformatigen Buch mit Goldschnitt enthalten, beinhaltend 
verschiedene Dokumente dieses Kongresses. Jeder Kongressteilnehmer erhielt ein Exemplar. 
Ene Seltenheit der schwedischen und weltweiten Ganzsachen-Philatelie. (M) SPEC 150,- 

Schweiz - Zürich 
P 4170 1843 6 Rp. mit waag. Unterdrucklinien, Type IV, entwertet mit roter Züricher Rosette, rechts 

oben mit Einriss und dünner Stelle und rechts angeschnitten, sonst gut, und fein 
präsentierend. 2 II g 100,- 

Schweiz - Genf 
P 4171 1845 Kleiner Adler 5c. schwarz/gelbgrün, entwertet mit roter Genfer Rosette, linker Rand 

sehr sorgfältig repariert (angesetzt), sonst recht gut geschnitten, farbfrisch und sehr schön 
präsentierend. 3, (Zu. 5) g 150,- 

P 4172 1846 Großer Adler 5 C. schwarz/gelbgrün, gebraucht und entwertet mit voll aufgesetzter 
Genfer Rosette in rot, ringsum gleichmäßig breitrandig, farbfrisch und in sehr guter 
Erhaltung, ohne jegliche Signatur oder Beschriftung rückseitig. EIN HERRLICHES LUXUSSTÜCK 
DIESER GUTEN MARKE! (Mi. 1700,- €) 4 (Zu. 6) g 250,- 

P 4173 1846 Großer Adler 5 C. schwarz/gelbgrün gebraucht auf Faltbrief von Genf an Monsieur 
Nyaule, Hermance, entwertet mit roter Genfer Rossette, mit rotem Aufgabestempel 
”GENÈVE 28 JUIN 48” vorderseitig. Die Marke ist farbfrisch, ringsum voll- bis breitrandig und 
in guter Erhaltung. Attest Moser-Räz (1966) (Mi. 3200,- €) 4 (Zu. 6) b 500,- 

4170 4171 4172 4173
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P 4174 1846 Großer Adler 5 C. schwarz/gelbrün als Einzelfrankatur auf Faltbriefkuvert im Ortsverkehr 
Genf gebraucht, leicht übergehend mit roter Rosette entwertet, daneben roter 
Aufgabestempel ”GENEVE 23 JANV. 48 12½ H”. Die farbfrische Marke mit breiten Rändern 
ringsum und in guter Erhaltung. Der Umschlag rückseitig mit Besitzerzeichen und sign. Moser. 4, (Zu. 6) b 500,- 

P 4175 1848 Großer Adler 5 C. schwarz/dunkelgrün mit kleinen Plattenfehler (u.a. ”Punkt unter PO 
von POST”, sauber und kontrastreich entwertet mit roter Genferrosette, farbfrisch, ringsum 
voll- bis überrandig, rückseitig leicht gerauhte Stelle (bei LUX), soweit aber in guter 
Erhaltung. Sign. ”Richter”. (Mi. 2800,- €) 5 (Zu. 7) g 300,- 

P 4176 1848 Großer Adler 5 C. schwarz/dunkelgrün mit Plattenfehler ”Punkt über ”t” von Port”, gebraucht 
und entwertet mit roter Genferrosette (AW 4), farbfrisch, unten knapp vollrandig, sonst 
breitrandig, sauber gestempelt und in guter Erhaltung. Befund A.v.d.Weid (1975). (Mi. 4000,- €)

5 III (Zu. 
7.2.01) g 600,- 

4174 4175 4176

Schweiz  
see also 3324, 3378, 3404

P 4177 1850 Waadt 5 C. schwarz/rot, entwertet mit schwarzer Genfer Rosette, farbfrisch, ringsum 
voll- bis breitrandig mit Schnittlinien unten, in guter Erhaltung. (Mi. 1600,- €) 2, (Zu. 10) g 250,- 

P 4178 • 1850, ‚Waadt‘ 5 C. schwarz/rot, auf kleinem Briefstück, leicht, klar und sauber entwertet 
mit schwarzer Genferraute, vierseitig gut gerandet und in sehr guter, farbfrischer 
Erhaltung. Foto-Attest Marchand(2000). Liebhaber-Stück! 2 a (Zu. 10) d 1.000,- 

P 4179 1850 'Waadt' 5 C. schwarz/rot, entwertet mit rotem ”PD” im Kreis (Genf und Umgebung), 
auf Briefstück, voll- bis breitrandig mit Teilen der Schnittlinien, horizontaler Bug (unterhalb 
”POSTE LOCALE”), sonst augenscheinlich in guter Erhaltung. (Die ursprüngliche Verwendung 
auf dem kleinen Briefstück ist allerdings nicht sicher!) Ein attraktives Stück. Attest H. 
Wennbergs, resp. I. Vajda, Stockholm (1955) (Mi. 1600,- €) 2a (Zu. 10) d 200,- 

4180

4177 4178 4179

P 4180 1850, Waadt 5 C. schwarz/bräunlichrot, farbfrisches Exemplar, ebenmäßig breit- bis 
überrandig geschnitten, mit zart aufgesetzter roter Genfer Rosette auf weißem Ortsbrief 
und nebengesetztem K1 ”GENEVE 23 NOVE 50 2 S”, signiert Calves, Roumet sowie 
Fotoattest Marchand BPP. Ein entzückender kleiner Brief in frischer Gesamterhaltung! 2a b 1.000,- 

SCHWEIZ
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P 4181 1850 Waadt 5 C. tiefschwarz/rot, entwertet mit schwarzer Raute, farbfrisch, ringsum 
breitrandig mit großen Teilen der Schnittlinien, in guter Erhaltung. (Mi. 1900,- €) 2b, (Zu. 10a) g 300,- 

P 4182 1850 ”Neuenburg” 5 C. schwarz/rot, sauber entwertet mit schwarzer Raute, farbfrisch, 
ringsum breitrandig mit großen Teilen der Schnittlinien, ganz leicht fleckig, soweit aber in 
guter Erhaltung. Sign. ”Richter” und Besitzerzeichen. (Mi. 3800,- €) 3, (Zu. 11) g 600,- 

P 4183 1851 'Neuenburg' 5 C. grauschwarz/rot entwertet mit schwarzer eidg. Raute, farbfrisch, 
oben und rechts teils in die Randlinie geschnitten, sonst voll bis breitrandig, rückseitig eine 
leichte Schürfung und kleiner Eckbug unten rechts, soweit aber eine gut erhaltene Marke. 
(Mi. 3800,- €) 3a g 250,- 

4184 1850 Orts-Post 2½ Rp. schwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 23, sauber entwertet mit voll 
aufgesetzter, schwarzer eidg. Raute, farbfrisch, ringsum voll- bis breitrandig und in 
fehlerfreier Erhaltung. Befund Abt (1995) (Mi. 1500,- €) 5 I, (Zu. 13 I) g 200,- 

P 4185 1850 Orts-Post 2½ Rp. schwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 11, entwertet mit schwarzem 
”P.P.” im Kreis, farbfrisch, ringsum voll- bis breitrandig und bis auf leicht geschürfte Stellen 
(oben bzw. rückseitig unten links) in guter Erhaltung. (Mi. 1500,- €) 5 I, (Zu. 13 I) g 200,- 

4186 1850 Orts-Post 2½ Rp. schwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 14 mit PF ”linke Randlinie 
mittig eingekerbt”, entwertet mit schwarzem ”FRANCO” im Kästchen, farbfrisch, ringsum 
breitrandig und in guter Erhaltung. (Mi. 1500,- €)

5 I, (Zu. 13 
I.2.04) g 200,- 

4187 1850 Orts-Post 2½ Rp. schwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 32, augenscheinlich gebraucht 
mit entfernter (oder verblasster) Tintenentwertung, ringsum gleichmäßig breitrandig und 
bis auf leicht geschürfte, dünne Stellen rückseitig in guter Erhaltung. Eine attraktive Marke. 
(Mi. 1500,- €) 5I, (Zu. 13I) g 150,- 

4181 4182 4183 4185

P 4188 • 1850, Ortspost Typen 37+38 im waagrechten Paar (zu Prüfzwecken abgelöst und aufgefalzt), 
farbfrische und sehr gut- bis überrandige Einheit, je klar und kontrastreich entwertet mit 
schwarzem ”P.P.” des IX. Postkreises sowie leicht übergehendem ”MOLLIS 21 OCT. 50 
CANTON GLARUS” auf Briefstück. Signiert Moser sowie Atteste Moser (1967) und Marchand 
(2020). Luxus-Paar für die gehobene Sammlung! (Corinphila 264. Auktion, Los 8096) 5 I (2) (ZU 13 I) d/ p 3.000,- 

4189 1850 'Orts-Post' 2½ Rp. tiefschwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 14, sehr sauber entwertet 
mit weiter Raute, sehr farbfrisch, ringsum gleichmäßig weit gerandet mit Teilen der 
Schnittlinien, rückseitig min. geschürft und ganz kurzer Einriss im Unterrand, soweit aber in 
guter Erhalung und sehr dekorativ. (Mi. 1500,- €) 5 I b, Zu. 13 I g 150,- 

4190 1850 Ortspost 2½ Rp. tiefschwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 36, auf kleinem Briefstück, 
leicht und sauber, min. übergehend entwertet mit schwarzem ”P P” im Oval, farbfrisch, 
ringsum voll- bis breitrandig und in guter Erhaltung. (Die leicht durchdrückende Entwertung 
deutet darauf hin, dass sich die Marke original auf diesem Briefstück befindet.) (Mi. 1700,- €) 5Ib, (Zu. 13I) d 250,- 

P 4191 1850 Ortspost 2½ Rp. schwarz/rot ohne Kreuzeinfassung, Type 21, sauber, entwertet mit 
schwarzem ”P P” im Kästchen, farbfrisch, ringsum gleichmäßig breitrandig und bis auf einen 
kleinen Fleck (im Kreuz) in guter Erhaltung. (Mi. 2500,- €) 5II (Zu. 13II) g 400,- 

4192 1850 Poste Locale 2½ Rp. schwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 19, sauber entwertet mit 
schwarzer eidg. Raute, farbfrisch, ringsum voll- bis breitrandig mit Teilen der Schnittlinien und bis 
auf eine leicht geschürfte Stelle rückseitig in guter Erhaltung. Attest Jann (1980) (Mi. 1300,- €) 6 I, (Zu. 14 I) g 200,- 

4193 1850 Poste Locale 2½ Rp. schwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 2, entwertet mit schwarzem 
”PP” im Kästchen, farbfrisch, ringsum voll- bis breitrandig mit Schnittlinie oben, in guter 
Erhaltung. Attest Eichele. (Mi. 1300,- €) 6Ia, (Zu. 14I) g 200,- 

4188 4191
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4194 1850 Rayon I 5 Rp. schwarz/dunkelblau/rot mit Kreuzeinfassung, Type 25 mit PF ”rechte 
Randlinie unterbrochen”, entwertet mit schwarzer Züricher Rosette, farbfrisch, ringsum 
voll- bis breitrandig und in guter Erhaltung. Signiert ”A. Brun”. (Mi. min. 1300,- €)

7 I, (Zu. 
15I.2.05) g 200,- 

P 4195 1850 Rayon I 5 Rp. schwarz/karmin/graublauals inzelfrankatur auf Drucksache von Zürich 
nach Richtenschwyl, sehr sauber und übergehend entwertet mit schwarzer Züricher 
Rosette, mit rotem Aufgabestempel ”ZÜRICH 7 AVRIL 51 NACHMITTAG” vorderseitig. Die 
farbfrische Marke ist unten knapp bis min. berührend, sonst breitrandig geschnitten und in 
guter Erhaltung. Attest Moser-Räz (1969) 7I, (Zu. 15Ic) b 400,- 

4196 1850 Rayon I 5 Rp. schwarz/dunkelblau/rot ohne Kreuzeinfassung, Type 24, marmorierter 
Blaudruck, sauber entwertet mit BLAUEM ”P.P.” im Kreis, farbfrisch, ringsum voll- bis 
breitrandig mit großen Teilen der Schnittlinien, in guter Erhaltung. 7 II, (Zu. 15 II) g 100,- 

4197 1850 Rayon I 5 Rp. schwarz/karmin/dunkelblau, Type 21 ohne KE, verwendet auf komplettem 
kleinen Faltbrief von Bern nach Sumiswald, sauber entwertet mit ”P.D.” in blau, anbei blauer 
Aufgabestempel ”BERN 9 DEC 1850”, und rückseitig mit Ankunftstempel in schwarz. Die 
Marke ist farbfrisch, breitrandig, am oberen Rand angesetzt, auf attraktivem, kleinen 
Faltbrief. (Mi. min. 1000,- €), Attest Urs Hermann SBPV. 7II, (Zu. 15II) b 100,- 

4198 1850 Rayon II 10 Rp. schwarz/rot/gelb im waagerechten Paar der Typen 13+14 vom Stein 
D-RO, entwertet mit blauer Luzerner Raute, farbfrisch, ringsum breitrandig mit großen 
Teilen der Schnittlinien und in guter Erhaltung. Ein attraktives Paar.

8II, (Zu. 16II) 
(2) p/ g 100,- 

4199 1850-52 Zwei Einzelmarken Rayon II 10 Rp. (Typen 21 und 37 vom Stein D-LO) zusammen 
mit zwei Marken Rayon III (große Ziffern, Typen 7 und 9) auf größerem, chargiertem 
Nachnahmebrief von Andelfingen nach Rheinau, leicht und übergehend entwertet mit 
schwarzen Rauten, Aufgabestempel ”ANDELFINGEN 3 ...” vorderseitig. Die oberste Marke 
(Rayon III in Type 9) leider durch rabiate Öffnung des Briefumschlages beschädigt, die 
übrigen Marken voll- bis überrandig, farbfrisch und gut erhalten. Eine spektakuläre und 
seltene Ausgabenmischfrankatur. 8II(2) + 12(2) b 300,- 

P 4200 1850 Rayon I 5 Rp. hellblau/rot, Type 20 vom Druckstein C2-RO, in POSTFRISCHER Erhaltung, 
farbfrisch, ringsum breitrandig mit kompletten Trennlinien und in sehr guter Erhaltung. EIN 
HÖCHST ATTRAKTIVES LUXUSSTÜCK! Attest Renggli (1999) 9 II, (Zu. 17 II) **   300,- 

4201 1852 Rayon III: Vier sauber gestempelte Marken mit 15 Rp. (kleine Ziffern), sign. Brun und 
Weid, 15 Cts., sign. Moser, und zwei 15 Rp. mit großen Ziffern, dabei einmal mit ideal 
aufgesetzter blauer Raute, die zweite Marke mit Plattenfehler ”Ziffer 1 unvollständig” 
(Befund Urs Hermann). Ein attraktives Quartett in guter Erhaltung. (Mi. ca. 2000,- €) 10-12 + 12 III g 300,- 

4202 • 1852, Rayon III 15 Rp. kleine Wertziffern sowie 15 Rp. große Wertziffern, ringsum voll- bis 
breitrandig, sauber gestempelt in guter Erhaltung. (Mi. 780,- €)

10, 12 (Zu. 
18, 20) g 150,- 

4203 1852 Rayon III 15 Cts. ziegelrot, Typ 7 mit diag. Strich durch das Markenbild, sauber 
entwertet mit schwarzer eidg. Raute, gut gerandet (von leicht tangiert bis breitrandig), 
Mängel (dünne Bereiche unten), sonst aber gut erhalten und gut präsentierend. Attest A. 
Kovar, Dorotheum, Wien (2004). (Mi. 950 €) 11 (Zu. 19) g 100,- 

4204 1852 Rayon III 15 Cts. ziegelrot, Type 8 mit ”Flecken um Cts.”, entwertet mit schwarzer eidg. 
Raute, farbfrisch, ringsum voll- bis breitrandig und in guter Erhaltung. 11, (Zu. 19) g 150,- 

4205 1852 Rayon III 15 Cts. ziegelrot, perfect gestempelt mit blauer Raute, guter Schnitt (nur 
unten leicht getroffen), links mittig dünne Stelle und rechts mittig ein kleiner Einriss, 
dennoch eine höchst attraktive Marke. (Mi. 950,- €) 11 g 80,- 

P 4206 1854 Strubel: Satz von fünf Werten, von 5 Rp. bis 40 Rp., der späten Münchner bzw. 1. 
Berner Drucke, dabei 5 Rp. und 15 Rp. (Bogenrand links) mit blauen Rauten, 40 Rp. mit 
verblasster Rötelentwertung (leicht gerauht, soweit gut, Befund Renggli), alle voll- bis 
breitrandig und in noch guter bis sehr guter Erhaltung, teils signiert. Ein sehr attraktiver Satz. 13-17 g 150,- 

4200 42064195
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4207 1854-61 STRUBEL: Attraktive Gruppe von 10 gestempelten Marken aller Wertstufen, von 2 
Rp. bis 1 Fr., in unterschiedlicher Erhaltung. 13-19 g 200,- 

4208 • 1854-62 STRUBEL: Partie mit 12 gebrauchten Marken aller Wertstufen, von 2 Rp. bis 1 Fr. 
(zwei Marken), von verschiedenen Druckperioden, in unterschiedlicher Erhaltung. (Mi. min. 
4500,- €) 13-19 g 150,- 

4209 1854 Strubel 5 Rp. braun vom Münchner Druck, UNGEBRAUCHT mit Teilen des 
Originalgummis, ringsum voll- bis breitrandig, waag. Bug oben und leicht helle Stellen, 
soweit aber gut erhalten und schön präsentierend. Befund Renggli (1995) 13Ib *    100,- 

4210 1854 Strubel 5 Rp. braun vom 3. Münchner Druck im senkrechten Paar, zentrisch entwertet 
mit Fingerhutstempel ”ISLIKON 15 NOV 54” (NOV kopfstehend), sauber und farbfrisch, oben 
und rechts teils in die Randlinie geschnitten, sonst voll- bis breitrandig, in guter Erhaltung. 
Befund Eichele.

13Ib, (SBK 
22A3)(2) p/ g 100,- 

4211 1856 Strubel 5 Rp. graubraun auf sehr dünnem Papier, entwertet mit schwarzer eidg. Raute, 
farbfrisch, ringsum voll- bis breitrandig und in guter Erhaltung. Doppelt sign. ”PFENNINGER” 13IIAzm g 100,- 

4212 1859 Strubel 5 Rp. braun diagonal halbiert auf größerem Briefstück, übergehend entwertet 
mit K1 ”GENEVE 17 DECE 61”, ein weiter Abschlag daneben. Die halbe Marke ist farbfrisch 
mit breiten Rändern und in guter Erhaltung. Attest v.d.Weid (1986) 13 H d 100,- 

4213 1862 STRUBEL: Zwei Faltbriefe, einmal von Bellinzona nach Zürich mit Paar 5 Rp., und der 
zweite Brief (gedruckte Concurs=Anzeige) von Ebikon via Luzern nach Buchrain frankiert mit 
10 Rp. blau, entwertet mit Stabstempel ”EBIKON”.

13+14, Zu. 
22+23 b 100,- 

4214 1856 Strubel 10 Rp. blau auf sehr dünnem Papier, waag. Paar entwertet mit schwarzen eidg. 
Rauten, farbfrisch, ringsum voll- bis breitrandig, unten rechts ein durchscheinendes 
Händlerzeichen in violet und eine ganz leicht geschürfte Stelle ganz rechts, soweit aber in 
guter Erhaltung. Sign. und Attest v.d.Weid (2003) (Mi. 1900,- €) 14IIAzm (2) p/ g 250,- 

4215 • 1854 Strubel 10 Rp. blau mit Stabstempel ”BUCH” auf Briefvorderseite nach Zürich, und 
eine Stehende Helvetia 50 Rp. blau in Zhg. 9¾x9¼ entwertet mit stummem Stempel in 
schwarz und blauem Rechteckstempel (Fahrpost?). Beide Marken gut geschnitten bzw. 
gezähnt, leichte Flecken, sonst gute Erhaltung. 14+62XB d/ g 100,- 

4216 • 1861 Strubel: Sechs gebrauchte Marken, mit Stabstempel ”TRÜLLIKON” (Kt. Zürich) als 
Entwerter auf 3er-Streifen Strubel 10 Rp. blau auf Teil eines Charge-Briefes mit Stempel 
”ANDELFINGEN 18 SEPT 61”. Der Streifen nur links und rechts etwas in die Randlinie 
geschnitten und leicht fleckig, sonst aber gut. Ein attraktives Briefstück. Dazu drei 
Einzelmarken zu 15 Rp., 40 Rp. bzw. 1 Fr. (nicht perfekt, aber doch gut). 14 (3) d 120,- 

4217 • 1857-61 Drei Strubel-Briefe, dabei 10 Rp. mit Plattenfehler ”Helvetia mit Kreuz” (Zu. 
23G.2.02) voll- bis breitrandig auf Briefvorderseite, und dazu Einzelfrankaturen 15 Rp. (Zu. 
24D) und 10 Rp. (23G) auf Inlandsbriefen. 14, 15 b/ d 100,- 

4218 1854 Strubel 15 Rp. rosa mit ungewöhnlich breiten Bogeneckrändern oben links zusammen 
mit 5 Rp. braun, beide vom Münchner Druck, auf Briefstück, sehr sauber mit nur einer 
schwarzen Raute entwertet. Beide Marken farbfrisch, allseits voll- bis breitrandig und in 
sehr guter Erhaltung. Attest Renggli (1997) 15Ib + 13Ib d 100,- 

P 4219 1854 Strubel 20 Rp. orange vom 1. Berner Druck auf Faltbrief (datiert 18.3.1855) von 
Buttisholz nach Dagmersellen, übergehend entwertet mit BLAUEM Stabstempel 
”BUTTISHOLZ”, ein weiterer Abschlag vorderseitig, Transitstempel ”LUZER 19 MÄRZ” 
rückseitig. Die Marke ist ringsum breitrandig, sauber und kontrastreich entwertet und in 
sehr guter Erhaltung. Ein sehr attraktives Brieflein. Atteste Rellstab (1983) sowie v.d.Weid 
(1992)

16IIAym, (Zu. 
25B) b 100,- 

P 4220 1854 Strubel 40 Rp. lebhaftgelboliv vom 1. Münchner Druck, sauber entwertet mit 7-liniger 
Raute von Genf, farbfrisch, allseits weißrandiger Schnitt, fein ausgeprägtes Relief, etwas 
bügiges Papier, soweit fehlerfrei. Attest Urs Hermann.

17Ia (Zu. 
26Aa) g 200,- 

4219 4220
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4221 • 1854, 40 Rp lebhaftgrün, sitzende Helvetia, ungezähnt, Münchener Druck, auf dünnem 
Münchener Papier, grüner Seidenfaden, breitrandig mit Rautenstempel. Signiert und 
Zertifikat Raybaudi(1985).

17 I b (Zu. 
26 A) g 200,- 

4222 1854 Strubel 40 Rp. grünlicholiv vom späteren Münchner Druck, entwertet mit voll 
aufgesetzter Raute in BLAU, farbfrisch, ringsum weißrandig geschnitten und in sehr guter 
Erhaltung. Befund Eichele ”LUXUS!” 17Ib g 100,- 

4223 1854 Strubel 40 Rp. grünlicholiv vom 2. Münchner Druck, entwertet mit schwarzer Raute, 
farbfrisch, ringsum weißrandig geschnitten mit 3.5 mm Bogenrand rechts, in sehr guter 
Erhaltung. sign. A. Diena und Georg Bühler. 17Ib g 100,- 

P 4224 1856 Strubel 1 Fr. grau mit gelbem Seidenfaden, sauber entwertet mit voll aufgesetztem 
Ortsstempel ”BASEL BRIEFEXPEDITION 7 MÄRZ 58 11M.”, knapp tangierender bis weiter 
Schnitt, leicht unfrisch, soweit aber in guter Erhaltung. 18IIAyn g 150,- 

P 4225 1855 Strubel 1 Fr. violettgrau mit schwarzem Seidenfaden, sauber entwertet mit schwarzer 
eidg. Raute, farbfrisch, gut erkennbares Relief, ringsum weißrandig und in einwandfreier 
Erhaltung. Attest Prüfstelle Basel. (Mi. 850,- €)

18IIAys, (Zu. 
27C) g 150,- 

P 4226 1855 Strubel 1 Fr. grau mit schwarzem Seidenfaden, sauber entwertet mit schwarzer Raute 
und blauem Tintenstrich, ringsum weißrandig geschnitten mit Bogenrand rechts, deutliches 
Relief, in guter Erhaltung. 18IIAys g 150,- 

4227 1862 Strubel 2 Rp. grau, sehr leicht mit Ortsstempel entwertet, farbrisch, ringsum 
weißrandig und in guter, fehlerfreier Erhaltung. Befund Marchand. (Mi. 480,- €) 19, (Zu. 21G) g 100,- 

P 4228 1862 Strubel 2 Rp. grau auf Drucksache der Handels-Gesellschaft St. Gallen nach Wattwyl, 
leicht und übergehend entwertet ”ST. GALLEN 1 DEC 62”, rückseitig mit Ankunftstempel 
”WATTWYL 2 DEC 62”. Die farbfrische Marke zeigt ein deutliches Relief, sie ist rechts und 
unten min. angeschnitten, sonst voll- bis breitrandig und gut erhalten. 19, (Zu. 21G) b 150,- 

4229 1862-81 Sitzende Helvetia auf weißem Papier: Überkompletter Satz von 18 ungebrauchten 
Werten inkl. Farbänderungen und einige Nuancen, dabei 10 Rp. blau (ohne Gummi, falzhell), 
30 Rp. zinnober und 60 Rp. ohne Gummi, 2 Rp. rötlichbraun ungebraucht und 30 Rp. 
ultramarin ohne Gummi, sonst meist ungebraucht mit Teilen des Originalgummis. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich, aber soweit doch ein schön präsentierender und gar 
nicht häufiger, überkompletter Satz. (Mi. für ungebraucht ca. 6000,- €)

20-35 + 29b 
u.a.

*/ (*)/ 
** 300,- 

4230 • 1862/81, sitzende Helvetia, kompletter Satz auf weißem Papier, in guter gestempelter 
Erhaltung, teils signiert. 20 - 28 g 100,- 

4231 1865 Grenzrayon: Faltbriefhülle von Zürich via Bahnpost Zürich-Chur nach Feldkirch in 
Österreich, frankiert mit fünf 2 Rp. grau entwertet ”ZÜRICH 21 APR 65”, mit ”PD” im 
Kästchen vorder- und Bahnpoststempel rückseitig. (Tarif vom 1.7.1862 für Briefe bis 10g.) 20, Zu. 28 (5) b 80,- 

4232 1862/1881 DOPPELPRÄGUNGEN: Beide 5 Rp. (weißes Papier bzw. Faserpapier) je mit 
Doppelprägung, beide sauber gestempelt und in guter Erhaltung. Ein Befund Eichele. (Mi. 
780,- €) 22 III, 37 I g 150,- 

4233 1863-75 Sitzende Helvetia: Drei Briefe mit verschiedenen Mehrfachfrankaturen, dabei 
Nachnahme-Brief 1863 von Langnau nach Bremgarten mit 3mal 10 Rp. blau, Brief 1870 von 
Bellenz nach Florenz mit 6mal 10 Rp. rot sowie Brief 1875 von Chur nach Lyon mit 6mal 5 Rp. 22, 23, 30 b 100,- 

4234 1862 Sitzende Helvetia 10 Rp. blau aus der linken unteren Bogenecke, ungebraucht mit 
Falzspuren auf dem fast komplett vorhandenen Originalgummi, in guter Erhaltung. 
Prüfungsmitteilung von G. Zenker VÖB (1969) 23 *    100,- 

P 4235 1862 Sitzende Helvetia 40 Rp. grün, ungebraucht mit großen Teilen des Originalgummis, 
farbfrisch und bis auf einen waag. Knitter/Bug in guter Erhaltung. Befund Marchand. (Mi. 
1400,- €) 26 *    200,- 

42284224 4225 4226 4235
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4236 1863 'Sitzende Helvetia' 60 Rp. kupferbronze, ungebraucht, mit nur leicht gealterter Farbe 
und bis auf einen gebräunten Zahn rechts in guter Erhaltung. 27 *    150,- 

4237 • 1863 'Sitzende Helvetia' 60 Rp. kupferbronze, ungebraucht, mit nur leicht gealterter Farbe 
und etwas gebräunter Zähnung in Bedarfserhaltung, signiert. 27 *    200,- 

4238 • 1863 'Sitzende Helvetia' 60 Rp. kupferbronze, ungebraucht ohne Gummierung, signiert Diena. 27 (*)  100,- 
4239 • 1864, Sitzende Helvetia 1 Fr. golden, fünf gestempelte Einzelmarken jeweils mit sauberen 

Entwertungen in guter Erhaltung, signiert. (Mi. 500,- €)
28 c (5) (Zu. 
36) g 100,- 

P 4240 1880/1900 (ca.): Drei Essays, mit 'sitzender Helvetia' 2 Rp. schwarz auf lilarosa mit zweitem, 
verschobenem Druck rückseitig sowie zwei verschiedenen Rütli-Essays. Essays (*)  100,- 

P 4241 1881 Sitzende Helvetia auf Faserpapier: Kompletter, GESTEMPELTER Satz in guter Erhaltung 
(übliche Zähnung und 40 Rp. mit Fettfleck oben links, sonst gut/sehr gut), dabei die 4 
Schlüsselwerte (15 Rp., 40 Rp., 50 Rp. und 1 Fr.) je mit Attest (v.d.Weid, Renggli und 2x 
Liniger). (Mi. 5400,- €) 36-44 g 800,- 

4242 1882 Ziffern 2 Rp. olivbraun auf weißem Papier, POSTFRISCH, in sehr guter Erhaltung. Attest 
v.d.Weid. (Mi. 800,- €) 45 **   150,- 

4243 1882 Ziffern: Kompletter Satz auf weißem Papier, farbfrisch, sauber gestempelt, tadellos 
gezähnt und erhalten. (Mi. 850,- €) 45-49 g 150,- 

4244 1882 Ziffer 2 Rp., 5 Rp. und 15 Rp. je auf weißem Papier, alle Werte sauber gestempelt und 
in guter Erhaltung. (Mi. 770,- €) 45, 46, 49 g 150,- 

4245 • 1882 'Ziffern' auf weißem Papier, 2 Rp. mit Zertifikat Raybaudi(1981), dazu 10, 12 und 15 
Rp., alle sauber gestempelt. (Mi. ca. 750,- €) 45, 47-49 g 200,- 

4246 • 1882, Ziffern 15 Rp. gelb auf weißem Papier, 3 Einzelwerte in jeweils ungebrauchter 
Erhaltung, ein Wert signiert. (Mi. 900,- €) 49 (3) (Zu. 57) *    150,- 

4247 1882-85 Drei Marken 15 Rp. gelb, dabei eine Marke auf weißem Papier sauber ungebraucht 
sowie zwei Marken auf Faserpapier postfrisch (unterschiedl. Farbnuancen), in guter 
Erhaltung. (Mi. min. 1200,- €) 49, 56(2) */ ** 150,- 

4248 1882 Ziffern 15 Rp. gelb im waag. Paar auf weißem Papier, gebraucht auf 
Nachnahmebriefumschlag über 1.05 Fr. im Ortsbereich Interlaken, zentrisch entwertet mit 
Rahmenstempel ”INTERLAKEN 5 MRZ 83”, gleich Stempel teilweise links auf dem links 
verkürzten Umschlag. Das Markenpaar farbfrisch und in sehr guter Erhaltung. 49(2) b 150,- 

4249 • 1882, Ziffern auf Faserpapier, 12 C in zwei verschiedenen Farbnuancen, 15 C gelb sowie drei 
Werte zu 15 C braunlila, je in ungebrauchter Erhaltung. 55(2), 56, 57(3) *    100,- 

4250 1882-1904 Stehende Helvetia auf Papier mit Kontrollzeichen: 15 postfrische bzw. 
ungebrauchte Marken, mit Mi. 58YCa **, 59XCa ** (Befund Abt), 59YC ** im 4er-Block, 60C 
** (Befund Abt), 61YD im Paar ** (Attest Liniger), 63XA * (Befund Renggli), 64XA *, 64Db *, 
69C **, 69D * und 70D * in guter bis sehr guter Erhaltung. Dazu fünf Probedrucke 25 Rp.(4) 
bzw. 40 Rp. (Mi. ca. 3200,- €) ex 58/70 **/ * 400,- 

4240 4241

P 4251 1888 Stehende Helvetia 20 Rp. orange in Zhg. 9¾:9¼, sauber ungebraucht, fast postfrisch, 
gut gezähnt und in guter Erhaltung. Sign. ”RELLSTAB BPP” (Mi. 1000,- €) 58XB *    200,- 

4251
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P 4252 1888 Stehende Helvetia: Kompletter Satz in Zähnung 9¾:9¼, sauber gestempelt, sehr gut 
gezähnt und in guter Erhaltung. (Mi. 1290,- €) 58/63 XB g 200,- 

4253 1888 Stehende Helvetia in Zhg. 9¾:9¼: Kompletter Satz, dabei 40 Rp. sowie 50 Rp. jeweils 
mit Befund Abt, überwiegend in überdurchschnittlich guter Zähnung und Erhaltung. (Mi. ca. 
1300,- €)

58XB(2), 61XB, 
62XB(2) g 200,- 

4254 1895 ”HELVETTA”: Zwei Marken Stehende Helvetia 30 Rp. braun in Zähnung 11½:12 mit 
Plattenfehler ”HELVETTA” in unterschiedlichen Farbnuancen, beide sauber gestempelt und 
in guter Erhaltung. (Mi. 800,- €) 60YD II (2) g 150,- 

4255 1899 Brief von Lachen-Tamwil nach Monterrey, Mexico und weitergeleitet nach San Antonio 
in Texas, und schließlich retour in die Schweiz, frankiert mit Stehender Helvetia 50 Rp. blau 
(gez. 11¾x11¼) entwertet mit Datumstempel vom 17.VIII.99, mit entsprechenden Transit- 
und Ankunftstempeln rückseitig. 62YC, Zu. 70D b 100,- 

4256 1900/1907 Drei bessere Marken Stehende Helvetia gestempelt, mit 1 Fr. lila gez. 11½:12 
(Mi. 63YD, Attest Zumstein), 40 Rp. grau von 1907 (11½:11) sowie 3 Fr. mit Wz. (weißes 
Papier) und gez. 11½:12 (80D), in guter Erhaltung. (Mi. 840,- €)

63D, 77C + 
80D g 150,- 

4252

P 4257 1900 Stehende Helvetia 1 Fr. lila (feiner Druck) in Zähnung 11½:12, VIERERBLOCK mit 
Stempeln ”WITTNAU 7.VII.02”, drei Marken etwas bügig und mit leichten Kratzern 
vorderseitig, Zähnung unten etwas geöffnet, sonst ein noch gut erhaltener und recht 
seltener Viererblock dieser besseren Marke. Befund Marchand. (Mi. 1200,- € für 4 
Einzelmarken, SBK 3000,- Fr. für 4er-Block) 63YD (4) v/ g 200,- 

4258 1900-1907 Lot mit 10 postfrischen bzw. ungebrauchten Marken, dabei Satz UPU 1900 in 
Type I **, Stehende Mi. 77C * (Befund Eichele), 79D **, 80C *, 81A+81C *, und die zwei 
Farbnuancen der 15 Rp. Ziffern von 1906 je *, insgesamt gute Erhaltung (bis auf einen 
Zahnfehler an der 1 Fr.). (Mi. ca. 1460,- €) ex 71/81 **/ * 150,- 

4259 • 1905, Stehende Helvetia mit WZ 1, sechs Werte 20 C bis 3 Fr ohne 25 C in ungebrauchter 
Erhaltung. 74, 76/80 *    100,- 

4260 1900-1907 Zwei bessere Marken Stehende Helvetia gestempelt: 3 Fr. mit Wz. (weißes 
Papier) und gez. 11½:12 (80D) sowie 30 Rp. auf Faserpapier in Zhg. 11½:11 (Befund 
Guinand), in guter Erhaltung. (Mi. 750,- €) 80 D + 90 C g 100,- 

4261 1907 'Stehende Helvetia' 3 Fr. braun im waag. Paar auf weißem Wasserzeichenpapier, gez. 
11¾, gestempelt ”FLAWIL 18.IV.07”, und bis auf einen gebräunten Zahn rechts unten in 
guter Erhaltung.

80D, Zu. 92C 
(2) p/ g 80,- 

4262 1907 Stehende Helvetia 30 C. hellbraunorange auf Faserpapier, gez. 11½:11, im 
waagerechten Dreierstreifen, sauber gestempelt ”ZUG 13.IV.08”, in guter Erhaltung. (Mi. für 
Einzelmarken 1200,- €)

90 C, (Zu. 
96B) (3) g 200,- 

4263 • 1907 'Helvetia' 10 Rp., ungezähnter Probedruck in orange (aus dem 4er-Block-Probedruck 
mit verschiedenen Wertangaben), ungebraucht mit leicht falzheller Stelle.

(98, Zu. 104) 
Probe (*)  80,- 

4264 1908 3 Fr. mit Bogenrand unten sowie 70 Rp. jeweils tadellos postfrisch. Attest Rellstab für 
3 Fr. (Mi. 1200,- €) 108 + 110 **   200,- 

4265 • 1908 Helvetia mit Schwert 3 Fr., tadellos postfrisch. (Mi. 1.000,- €) 110 X **   150,- 

4257
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4266 1912 Pro Juventute-Vorläufer in deutsch und französisch, beide sauber gestempelt. (Mi. 
600,- €) I+II g 100,- 

4267 1912 Pro Juventute-Vorläufer französisch gebraucht zusammen mit 5 Rp. Tell (ungestempelt) 
auf Tuberkulose-Karte im Ortsbereich Genf, sauber entwertet ”GENÈVE 1 18-19 25.XII.1912”, 
in guter Erhaltung. Attest Marchand (1986) II Ak 150,- 

4268 1912 Pro Juventute-Vorläufer in italienisch, postfrisch mit natürlichen Gummibläschen, in 
guter Erhaltung. (Mi. 850,- €) III **   100,- 

4269 1914/28 Gebirgslandschaften 3 Fr. grün (1914) und 5 Fr. blau (1928; Randstück mit Falz nur 
auf dem Rand), tadellos postfrisch. (Mi. 2400,- €) 121 + 227 **   300,- 

4270 • 1914, Gebirgslandschaften, 5 Frdunkellilaultramarin, postfrischer 4er-Block, leicht 
vorgefaltet. (Mi. 480,- €) 122 (4) **/ v 100,- 

4271 1919/1936 Sieben bessere Flugpostmarken postfrisch, mit Mi.-Nr.n 145, 152, 191x, 
233x+234x, 245x und 293a (hellroter Aufdruck). (Mi. 1170,- €) **   150,- 

4272 • 1920, Flugpostmarke 30 C. braunorange/hellgrün und 50 C. dunkelgrün/hellgrün, beide 
Werte tadellos postfrisch, signiert Diena. (Mi. 440,- €) 145, 152 **   80,- 

P 4273 1919-20 Flugpost 30 Rp. und 50 Rp. je mit Propelleraufdruck, sauber gestempelt, 30 Rp. mit 
Attest Liniger. (Mi. 1540,- €) 152 + 145 g 200,- 

4274 • 1919-1930 Flugpost: Gruppe von 11 postfrischen Marken, mit beiden ”Propeller”-Marken 
und 9 verschiedenen Werten der folgenden Ausgaben bis 2 Fr. auf glattem Papier. (SBK ca. 
1600,- Fr.)

ex 145/245 
(Zu. ex F1/
F13) **   150,- 

4275 1924 Wappen 1.50 Fr. auf glattem Kreidepapier, untere rechte Marke eines ehemaligen 4er-
Blocks mit Stempel ”BERN 1 17.VI.42 - 10 BRIEFANNAHME” und Originalgummi, in 
fehlerfreier Erhaltung. Attest Marchand für den 4er-Block. (Mi. 800,- €)

196y, (Zu. 
165y) g 100,- 

P 4276 1924 Wappen 1.50 Fr. auf glattem Kreidepapier im 4er-Block mit zentrischem Stempel 
”WALLISELLEN 18.VII.41 - 10” als rückdatierte Gefälligkeitsentwertung, kompletter 
Originalgummi, in guter Erhaltung. Attest Liniger und Befund Renggli von 1993.

196y, (Zu. 
165y) (4) v/ x 200,- 

4277 • 1928, Freimarken Gebirgslandschaften III, 3 Werte komplett, postfrischer Luxussatz. (Mi. 
1.100,- €) 226 - 228 **   200,- 

4278 1928 (1.12.): Pro Juventute 1928 als kompletter Satz zusammen mit zwei Tell 2½ Rp. als 
korrekte 70 Rp.-Frankatur auf eingeschriebenem FDC von Basel nach Frankfurt/Oder (Ank.
Stempel rs.), in guter Erhaltung. 229-32 FDC 100,- 

4279 1934 NABA-Block in tadellos postfrischer Erhaltung. (Mi. 750,- €) Bl. 1 **   150,- 
4280 1934 NABA-Block nebst Vignette auf Ausstellungs-R-Brief nach Schaffhausen, zentrisch 

entwertet mit Ausstellungsstempel vom 5.X.34, und rs. mit Ankunftstempel. Attest Liniger. 
(Mi. 850,- €) Bl. 1 b 150,- 

P 4281 1934, NABA-Block auf Schmuck-Umschlag mit zentrischem ESST 29.IX.24, adressiert nach 
Wohlen, aber nicht gelaufen. Mi. 750,- € für lose gestempelt, Mi. 1.500,- € für FDC. Block 1 FDC 200,- 

4282 • 1935 Flugpostmarke 10 auf 15 Rp. mit mattem Aufdruck im 6er-Block auf Luftpost-Karte 
”Zürich-St. Moritz-Zürich” am 10.III.35, entwertet am 25.II.35, mit entsprechenden 
Stempeln. Eine seltene Einheit dieser nicht häufigen Marke. (SBK min. 740,- Fr.)

285b (Zu. 
F19b) (6) b 100,- 

4273 4276 4281
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P 4283 1936 Flugpostmarke 40 auf 90 C. mit hellrotem Aufdruck im tadellos postfrischen 15er-
Block vom linken unteren Eckrand. Attest Prüfstelle Basel. (Mi. min. 2700,- €)

293a, (Zu. 
F24a) (15) **   300,- 

4284 1936 Flugpostmarke 40 auf 90 Rp. mit HELLROTEM Aufdruck, sauber gestempelt und in sehr 
guter Erhaltung, sign. Zumstein. Dazu eine gleiche Marke mit dunkelrotem Aufdruck. (Mi. 800,- €)

293a, (Zu. 
F24a) g 100,- 

P 4285 1936 Flugpostmarke 40 auf 90 Rp. mit HELLROTEM AUFDRUCK zusammen mit gleicher 
Marke aber mit dunkelrotem Aufdruck und weiteren Flugpostmarken auf R-Express-
Luftpostbrief am 29.XII.36 von Genf nach Paris, dort mit 75 C. frankiert und nach Frankfurt 
weitergeleitet und dortselbst mit Zeppelinmarke des Deutschen Reiches zu 75 Pf. frankiert 
und nach Brunnen/Schweiz weitergeleitet, mit den entsprechenen Transit- und 
Ankunftstempeln rückseitig. Ein ungewöhnlicher Beleg mit der guten Flugpostmarke.

293a, (Zu. 
F24a) u.a. b 300,- 

4286 1936 Pro Patria-Block im Großbogen von 4 Blocks, jeweils sehr sauber gestempelt ”BERN 1 
27.XI.36 * 15 BRIEFANNAHME”, mit Spuren kleiner Wassertropfen und ohne Gummi, soweit 
aber in guter Erhaltung, sign. Abt. (Mi. 1100,- €) (M) Bl. 2 (4) g 200,- 

4287 1936 Vier Pro Patria-Blocks im Großbogen, sauber gestempelt ”DÜBENDORF 27.V.37 - 12”, 
in guter Erhaltung. (Mi. 1100,- €) (M) Bl. 2 (4) g 150,- 

4288 1936 Pro Patria-Block nebst Flugpostmarke 10 auf 20 Rp. auf R-Luftpostbrief am 1.V.37 von 
St. Gallen nach München (Landungsstempel rückseitig), und mit Signatur des Piloten R. 
Fretz. Attest Liniger. Bl. 3 b 100,- 

4289 1940 Pro Patria-Satz auf FDC von Basel nach Frankfurt/Oder mit Zensurstreifen, gestempelt 
”BASEL 20.IX.40”, in recht guter Erhaltung (aus dem 2. Weltkrieg!). Ein ungewöhnlicher FDC. 364-67 FDC 100,- 

4290 1940/42 Die sechs Marken aus den Pro Patria-Blocks 1940 und 1942, alle sauber gestempelt, 
teils Ersttag. (Mi. ca. 800,- €)

369-72 + 
410-11 g 150,- 

4291 1940 Pro Patria-Block, gestempelt ”ZÜRICH 3 HAUPTBAHNHOF 1.VIII.40”, in guter Erhaltung, 
sign. Liniger. (Mi. 700,- €) Bl. 5 g 120,- 

4292 1940 Pro Patria-Block, gestempelt ”BÄTTWIL (LEIMENTAL) 30.XI.40”, in guter Erhaltung, 
sign. Abt. (Mi. 700,- €) Bl. 5 g 120,- 

4293 1941 Pro Juventute-Block zusammen mit Freimarken 10 Rp. und 20 Rp. auf R-Brief von 
Zürich (20.XII.41) nach Stuttgart (Ankunftstempel vom 25.XII.41 rs.) und mit deutschem 
Zensurstreifen und -stempel. Korrekter Tarif mit 30 Rp. für den Auslandsbrief und 30 Rp. für 
Einschreiben. Bl. 6 b 100,- 

4294 1942 Pro Patria-Block mit Ersttagsstempel ”BUREAU DE POSTE AUTOMOBILE SUISSE 14.
VI.42” auf PTT-Bögli mit roter Flagge '100 Jahre Genf'. Befund Eichele. Bl. 7 FDC 100,- 

4295 1945 Spendenblock plus Marken auf Sonderumschlag eingeschrieben von Lugano nach 
Genf, entwertet mit italienischem Sonderstemepl vom 3.III.45 und Ankunftstempel 
rückseitig. Dazu ein ebensolcher Umschlag mit der Marke 3+7 Fr. geschnitten (aus dem 
Block) eingeschrieben (R-Zettel ”Ufficio postale svizzero automobile 3”) von Bellinzona nach 
Burgdorf mit gleichem Sonderstempel. Bl. 11 b 100,- 

4296 • 1945, PAX Satz, 13 Bogenrand-Werte sauber postfrisch. (Mi. 450,- €) 447 - 459 **   100,- 
4297 • 1945 PAX, kompletter Satz sauber gestempelt, gute Erhaltung. (Mi. 1.000,- €) 447 - 459 g 100,- 
4298 1945 PAX, kompletter Satz sauber gestempelt, und in guter Erhaltung. Dazu Teilsatz 

gestempelt bzw. postfrisch mit 1-40 Rp., 60 Rp., 2 Fr., 5 Fr. und 10 Fr. gestempelt, 50 Rp., 80 
Rp. und 1 Fr. postfrisch. (Mi. ca. 1700,- €). 447-59 g 150,- 

4283 4285
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P 4299 1945 PAX-FDC: Kompletter Satz auf großem Charge-Express-FDC von Bern nach Biel, sauber 
gestempelt ”BERN 1 BRIEFANNAHME 9.V.45 - 8”, R- und Expressaufkleber vorder-, 
Ankunftstempel rückseitig. Ein sehr attraktiver und recht seltener ERSTTAGSBRIEF IN SEHR 
GUTER ERHALTUNG. Attest Renggli. (Mi. 3500,- €) (M)

447-59, (Zu. 
262-74) FDC 800,- 

4300 • 1953, Pro Juventute als postfrischer Kehrdruck-Kleinbogen mit 4 x H-Blatt 46. (Mi. 400,- €) 590/91 Klb. **   100,- 

Schweiz - Markenheftchen 
4301 • 1998, Touristen-Marken, 4 verschiedenen Marken/Stickers-Heftchen(MH 2-5), dazu diie 

Serie von 5 Einzelwerten. SBK 2-5 MH **   Gebot

Schweiz - Zusammendrucke 
4302 • 1953 Pro Juventute 20+10 Rp. mit Abart ”Schmetterlingsei” im Herzstück-Zusammendruck-

4er-Block auf chargiertem Ersttagsbrief von Bern nach Zürich (Ank.stempel rs.), tadellos.
590 Var., (Zu. 
J150Ab) u.a. FDC 80,- 

4299

Schweiz - Dienstmarken: Industrielle Kriegswirtschaft 
P 4303 1918, IKW 'dünner Aufdruck': kompletter, gestempelter Satz mit verschiedenen 

Tagesstempeln, in guter Erhaltung. (Mi. 3.000,- €) 1 I - 8 I g 450,- 

Schweiz - Dienstmarken: Bundesbehörden 
4304 1935 Kompletter Satz von 18 Dienstmarken mit Kreuzlochung, tadellos postfrisch. Attest 

Martin Eichele (2019). (Mi. 1500,- €) 1-18 **   200,- 

Schweiz - Franco-Zettel 
4305 • 1911 FRANCO-Zettel mit 6 Perforationsstegen im senkrechten Paar, ungebraucht ohne 

Gummi, mit zwei diagonalen Bügen, sonst in guter Erhaltung. Die seltenste Varianten der 
ersten Franco-Marke im sehr seltenen Paar. (SBK für ungebraucht min. 700,- Fr.) u. 1C (2) (*)  80,- 

Schweiz - Portomarken 
4306 • 1902 Ungenügend mit nur 2½ P. frankierter Brief von Tonbridge (17.7.02) nach Poschiavo 

mit Taxstempel vorderseitig, und rückseitig mit 16 Nachgebührmarken 1 Rp.(10), 5 Rp.(4) 
and Paar 10 Rp., alle entwertet ”POSCHIAVO 22.VII.02” - ungewöhnlich und attraktiv.

Zu. 15G(10), 
17G(4), 18G(2) b 100,- 

Schweiz - Halbamtliche Flugmarken 
4307 • 1913, Flugtag Basel, Flugpost-Vorläufer auf 5 Rp. Ganzsache nach Basel. Sehr gute Erhaltung. SBK FII f 100,- 

Schweiz - Völkerbund (SDN) 
4308 1938, 20 C - 1 Fr Völkerbund-Dienstmarken SDN, kompletter gestempelter Satz, jeder Wert 

einheitlich mit markantem Aufdruck-Plattenfehler ”SERVIGE ...” (statt Service ...) von Feld 21 
des Markenbogens. Zumstein 61.2A.01 - 64.2A.01 (M)

61-64 Platten-
fehler g 80,- 

4303
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4309 1938, 30 C Völkerbund-Dienstmarke SDN, Randstück mit markantem Aufdruck-Plattenfehler 
”SERVIGE ...” (statt Service ...) als Einzelfrankatur auf Dienstbrief mit gedrucktem Absender 
SOCIETE DES NATIONS - LEAGUE OF NATIONS, ab GENÈVE SDN 23.V.39 nach Reading 
(Großbritannien). Sehr schöner Auslands-Bedarfsbrief! Zumstein 62.2A.01 (T) D 62 b 100,- 

Schweiz - Internationales Arbeitsamt (BIT/ILO) 
4310 1927, B.I.T. 5-Goldfranken-Fiskalmarke NANSEN COMMISSION dunkelblauviolett/gold mit 

Jugendstil-Inschrift SOCIÉTÉ DES NATIONS / HAUT-COMMISSARIAT POUR LES RÉFUGIÉS, 
RÉSOLUTION DE GENÈVE DU 12 MAI 1926 und zusätzlicher Jahreszahl ”1927”, fiskalisch 
gebraucht mit Entwertungsstempel ”Polizei... 1927”. Sehr selten! g 180,- 

4311 1930, B.I.T. 5-Goldfranken-Fiskalmarke NANSEN COMMISSION ultramarin/gold mit 
Jugendstil-Inschrift SOCIÉTÉ DES NATIONS / HAUT-COMMISSARIAT POUR LES RÉFUGIÉS, 
RÉSOLUTION DE GENÈVE DU 12 MAI 1926 und zusätzlicher roter Jahreszahl ”1930”, fiskalisch 
gebraucht mit Entwertungsstempel. Leichte Knitter. Sehr selten! g 150,- 

4312 1931, B.I.T. 5-Goldfranken-Fiskalmarke NANSEN COMMISSION ultramarin/gold mit 
Jugendstil-Inschrift SOCIÉTÉ DES NATIONS / HAUT-COMMISSARIAT POUR LES RÉFUGIÉS, 
RÉSOLUTION DE GENÈVE DU 12 MAI 1926 und zusätzlichem schwarzem Aufruck ”19=31” 
über roter Jahreszahl ”1930”, fiskalisch gebraucht mit Entwertungsstempel ”taxe fédérale 
...”. Mittelbug und kleiner Randspalt. Gleichwohl seltenes Belegstück! g 60,- 

Schweiz - Ganzsachen  
see also 3328

4313 • 1890 Ganzsachenkarte 10 Rp. gebraucht von Zürich (22.II.91) über Alexandria (3.III.) nach 
Mansura (4.III.91), weiter nach Mit Ghamr (5.III.) und Tanta (5.III.) und zurück nach Mansura 
(7.III.), mit entspr. Stempeln - höchst ungewöhnlich! P 23 GA 80,- 

Sowjetunion 
P 4314 1933, Red Banner 20kop. multicoloured with rare perforation 9½, mint never hinged, doubly 

signed ”Z. MIKULSKI”. (Mi. €2,500; Standard 344 A, €15,000) 456 C **   500,- 
P 4315 1935, Lewanewski Trans Polar Flight, 1rbl. on 10kop. brown, fresh colour and well perforated, 

mint never hinged, very fine, signed by Soviet Philatelic Ass. (Mi. €1100) 527 **   200,- 
4316 1935, Lewanewski Trans Polar Flight, 1rbl. on 10kop. brown, fresh colour and well perforated, 

mint very lightly hinged, very fine, signed by Soviet Philatelic Ass. (Mi. €1100 for unmounted 
mint) 527 *    150,- 

P 4317 1935, Lewanewski Trans Polar Flight, 1rbl. on 10kop. brown with variety ”small ф (instead of 
Ф)” tied by FIRST DAY c.d.s. ”MOCKBA/3.8.35/50 ПОЧТ СТАНЦ” to piece, fine, with various 
signatures incl. ”Z. MIKULSKI”. (Mi. €900) 527 d 200,- 

Spanien  
see also 3604

4318 1850-68 Four fine covers including 1850 6cu. on cover from Portosin to Santiago via Noya 
(handstamp), 1851 cover with 6cu. black from Zafra, an 1852 cover with 6cu. to Madrid, and 
an entire from San Feliu-de-Cuixols to Perpignan in 1868. 1, 6, 12, 82 b 200,- 

4319 1850 12cu. lilac and 5r. red both fine used. (Mi. €600) 2+3 g 100,- 
4320 1851-53 Group of five good stamps incl. 1851-53 12cu., 1853 5r. and 6r., all fine used. (Mi. 

€1040)
7, 13, 18, 
20, 21 g 150,- 

4314 4315 4317
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P 4321 1854 5r. green horizontal STRIP OF SIX, fine used. (Mi. from €600) 29 (6) g 180,- 
4322 1854/1864 Five better stamps/key values fine used, with 1854 5r. and 6r., 1855 2cu., 1862 

19cu. (on white paper) and 1864 19cu. (Mi. €940) ey 29/58 g 100,- 

4321

P 4323 1858 1r. greenish blue BLOCK OF FOUR, cancelled by one strike of circled numeral ”14”. (Mi. 
from €800) 37 (4) v/ g 150,- 

4324 1856 1r. greenish blue used along with 14 2r. lilac (incl. multiples) on piece with oval grid 
cancellation, slightly stained and minor imperfections otherwise fine. 37, 38 (14) d 100,- 

P 4325 1856 1r. blue, no wmk, TOP MARGINAL BLOCK OF 8 with marginal inscription ”Sellos de un 
real.” on top, mint never hinged, with a light vert. fold but still fine, and most attractive. 41 (8) **   100,- 

P 4326 1861 19cu. brown on salmon, used with numeral 43 handstamp, complete to wide margins 
all round, fresh and fine. (Mi. €1500) 46 g 200,- 

4323 4325 4326

P 4327 1860-61 2r. lilac BLOCK OF 36, used, with a horiz. crease between rows 4 and 5, still fine. 48 (36) g 250,- 
4328 1862 2r. green BLOCK OF 24, cancelled by numeral ”16”, fine. 54 (24) g 200,- 

4327
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P 4329 1864 Destination PERU: 2r. blue on rose horiz. pair, used on folded cover from Barcelona to 
Arequipa, PERU 'via de Angkleterra' and via Panama, with respective postmarks incl. ”YSLAI” 
in circle of dots. 60 (2) b 300,- 

4329

P 4330 1865, 12 cuartos with the printing error ”reversed frame” on letter, canceled with the 
number ‚15‘ from ZARAGOZA to Bayonne (France), next to it the black date stamp of 
Zaragoza from September 21, 1865, red transit date stamp ”ESPAGNE/2 ST. -JEAN DE LUZ” 
and red PD. On the reverse side, travel date stamp ”NORTE/2a E/AMB.-DESCte.” in red 
and BAYONNE in black for arrival. VERY RARE!!! Certificate CDEF (1996), Edifil 18,000.-   
1865, 12 Cuartos mit dem Druckfehler ”Umgekehrter Rahmen” auf Brief, entwertet mit der 
Nummer ”15” von ZARAGOZA nach Bayonne (Frankreich), daneben der schwarze 
Datumsstempel Zaragozas vom 21. September 1865, roter Transitdatumsstempel ”ESPAGNE/2 
ST.-JEAN DE LUZ” und roter PD Vermerk. Rückseitig Reisedatumsstempel ”NORTE/2a E/AMB.-
DESCte.” in rot und BAYONNE in schwarz für die Ankunft. SEHR SELTEN!!! Attest CDEF (1996), 
Edifil 18.000,- 

63 K, Edifil 
70ei b 4.000,- 

4331 1865 19cu. rose & brown used on small piece, with wide margins all round, colour rose 
faded otherwise fine. (Mi. €800) 64 d 100,- 

4332 1866 19cu. brown cancelled by double-circle datestamp in 1866, with a slightly shortened 
perf at top but still fine so far. (Mi. €450) 76 g 80,- 

4333 1866 10c. green BLOCK OF 15, used on piece, partially stained but still a good and scarce 
multiple. 77 (15) d 150,- 

4334 1866 20c. lilac BLOCK OF 15 used, with a few minor perf faults otherwise fine. 78 (15) g 150,- 
4335 1870 200m. brown BLOCK OF 30, fine used. 103 (30) g 200,- 
4336 1870 'Hispania' 1e.600m. lilac used with diamond of dots handstamp, with slightly faded 

colour as usual and a short corner perf at lower right, but still good. (Mi. €1100) 105 g 100,- 
P 4337 • 1874 Allegorie 50 C orange in fresh and good condition on entire letter from ”BARCELONA 

1 JUL 74” to Genua, cancelled in transit in Marseille with the spot cancel ‚2240‘ and taxed 
with 60 C in Italy. A rare French cancellation on a Spanish stamp. 141 b 1.500,- 

4338 1928, ”Pro Catacumbas”, seven horizontal pairs showing variety ”Imperf. between”, mint 
never hinged. Edifil 402sph, 403sph, 409sph, 412sph, 423sph, 426sph, 429sph. 381/402 ex **   80,- 

4339 1950 'Franco's visit' 50c., 1p. and the airmail stamp 25p. (with control number), mint never 
hinged, fresh and fine. (Mi. €810) 585-87 **   120,- 

4340 1931 'Monastry Montserrat' complete set of 14 with the common perforations, fine used. 
(Mi. €1100) 598-611 g 150,- 

4330 4337
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4341 1953, Joaquin Sorolla y Bastida 50pta. blackish-violet, mint never hinged and scarce, Mi. € 
700,-- (Edifil 1125, € 1.125,--) 1020 **   100,- 

Spanien - Dienstmarken 
4342 1854 Official ”Una Libra” black on blue, right-hand marginal BLOCK OF 12, used with 

Santander c.d.s., very fine. 4 (12) g 200,- 

P 4343 1854 Official ”Una Libra” black on blue, top left corner BLOCK OF 12, used with Madrid 
c.d.s., fine. 4 (12) g 200,- 

4344

P 4344 1929, Sociedad de Naciones LV reunión el Consejo en Madrid, five different overprint 
stamps with face values ranging from 10 centimos to 10 pesetas, each item with 
ADDITIONAL OVERPRINT ”Especimen” ( = SAMPLE) in GREY COLOUR, circulated by U.P.U. 
administration among UPU member countries, here deriving from former Portugese 
Empire archives. All items unused in almost mint never hinged condition (just minor 
colour traces from adhesion to other sheets, inevitable toning and very few almost 
invisible rust dots). Each item accompanied by an individual Certificate of Guarantee 
issued by Messrs Classic Collector Ottawa (Canada) on behalf of the Philatelic Foundation 
New York N.Y. Extremely scarce and possibly UNIQUE grouping. Catalogue reference: Edifil 
(Spain) 458, 461, 462, 466, 467; Scott (US) 361, 364, 365, 369, 370 SPEC. (T)

431, 434, 
435, 439, 440 
Specimen **   1.200,- 

Spanien - Ganzsachen 
4345 1875/1876, Postal card 5cs. blue each uprated by 5cs. purple-grey, three commercially used 

pieces with comprehensive message from Sevilla (2) resp. Malaga to same address in Halle/
Germany with arrival mark alongside. The card from Malaga remained unobliterated. P6+147 GA 60,- 

Triest - Julisch-Venetien (A.M.G.V.G.) 
4346 • 1945, 60 C. grün Marke von Italien im senkr. postfrischen Paar vom re. Rand, untere Marke 

ohne Aufdruck (mit leichtem Eckbug), laut FFA Avi/SBPV ”echt und perfekt”, Sass. 3200.- Sass. 6 g **   220,- 

Triest - Zone A 
4347 • 1954, 50 L. Flugpost mit Aufdruck Type II im postfr. Eckrand-4er-Block, laut FFA Avi/SBPV 

”echt und perfekt”, Sass. 2450.- Sass. 22A **/ v 220,- 
4348 • 1954, 50 L. Flugpost mit Aufdruck Type II auf illustr. FDC, laut FFA Carraro ”echt und perfekt”, 

Sass. 1650.- Sass. 22A FDC 120,- 

Triest - Zone A - Paketmarken 
4349 • 1947, 5 L. Paketmarke von Italien, re. Marke mit Aufdruck, linke Marke ohne, postfrisch, laut 

FFA Avi/SBPV ”echt und perfekt”, Sass. 4000.- Sass. 5d **   450,- 

4343
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P 4350 • 1954 Parcel stamp 1000 l. blue, bottom left corner block of 16, mint never hinged, fresh and 
fine. (Mi. from €4000) 26 (16) **   800,- 

Tschechoslowakei 
P 4351 • 1934, National Anthem, 1 Kc brown-lilac and 2 Kc blue on card paper, both in miniature 

sheets of 15 stamps, unused without gum as issued, certificate Wallner(1960) (M) 330/331 x KB (*)  400,- 

Tschechoslowakei - Militärpost Sibirien 
4352 1919-20 First issue perf 11½ and the following issue, mint lightly hinged, fine. 4-17 *    120,- 

Tschechoslowakei - Ganzsachen 
4353 1919, Postal card 10h. purple uprated by 3h. lilac and two copies 1h. brown, all marginal 

copies with extraordinary margins, commercially used with comprehensive message from 
”PRAHA 14.XI.19” to Rottenacker/Germany, slight wrinkling at lower right. P10; 1, 18 (2) GA 50,- 

Türkei  
see also 3335, 3402

4354 1916, Crescent-5star surcharge, 10pi. vermillion, perf. 12, fresh colour and well perforated 
(faint corner crease at lower left), mint never hinged, without signature. 368C **   120,- 

4355 • 1921, Law Courts 5 Pia. carmine type overprinted 1337, horizontal pair, unused. Left stamp 
with inverted year. 721(2) *    Gebot

43514350

P 4356 1924 Republic first issue, complete set of 8 up to 200pi., mint never hinged. 799-806 **   200,- 
4357 1924 Republic first issue, complete set of 8 up to 200pi., mint hinged. The 3pi. with a missing 

perf at lower left otherwise fine. 799-806 *    100,- 
4358 1924 'Star & Crescent' definitive 3pi. brown, perf 11, three singles, mint never hinged. 830 (3) **   150,- 
4359 1936 'Intern. Women Congress' complete set of 15, all cancelled-to-order by Istanbul c.d.s., 

few with (folded) sheet margin, all with orig. gum and hinged, fine. (Mi. €750) 985-999 g 100,- 

4356
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4360 1940-1953 The first five souvenir sheets, all mint never hinged. (Mi. €550) Bl. 1-5 **   50,- 

Türkei - Stempel  
see also 2412

P 4361 DERSAADET, two clear strikes of boxed postmark on entire letter bearing vertical pair 20pa. 
green and postage due 2ghr. bistre/brown (slight nick). 20 (2), dues 13 b 120,- 

4362 GÜLMÜCINE, clear strike of double ring mark on commercially used postal card 20pa. rose 
on cream with comprehensive message dated 13 Jan 1895 to Paris (B.C.XVIII-44). P14 GA 80,- 

Türkei - Besonderheiten  
see also 2525

4363 • 1898, Turkish occupation Thessalia, 10 Pa.-5 Pia complete set of five tied ”Larissa Mai 8 98” 
to cover to Constantinople with May 12 backstamp. Real used on cover rare. The only 
correct period of usage was in May of 1898. A-E 85 b 150,- 

4364 1918 Ottoman Military censor handstamp (18mm, circled) on front of cover to Maragha, 
franked on back by 1913 definitive 6ch. tied by c.d.s., and with ”MARAGHA/2...” cds 
alongside. An important Ottoman Censor cover. Persia 310 b 550,- 

4365 1935, 20 P and 12½ K Atatürk definitives on service letter with preprinted sender's address 
TRIBUNAL ARBITRAL TURCO-GREC Tchemberli Tache ISTANBUL and also corresponding big-
sized purple colour cachet on reverse side alongside with Greek transit and arrival cancel, 
very scarce, provenience Necip Tokoglu Auct. (T) b 80,- 

Vatikan 
4366 1929, 1. Ausgabe VATICAN, kompletter Satz mit 15 Werten auf Orts-Einschreibebrief mit 

R-Zettel mit blauem Aufdruck ”Poste Vaticane”, sauber entwertet ”POSTE VATICANE 
24.9.23”, rs. Ank.-Stempel. Umschlag mit Gebrauchsspuren. Dekorativ! 1 - 15 b 60,- 

P 4367 • 1934, Papst Pius XI mit neuem Aufdruck, sog. Provisorien-Satz, postfrisch komplett und 
perfekt zentriert, laut FFA Avi/SBPV ”echt und einwandfrei”, Sass. 6000.- Sass.A35-40 **   600,- 

4368 • 1934, Papst Pius XI mit neuem Aufdruck, sog. Provisorien-Satz, postfrisch komplett und gut 
zentriert, laut FFA Avi/SBPV ”echt und einwandfrei”, Sass. 4000.- Sass.A35-40 **   450,- 

4369 1936, Catholic Press Conference, complete set in perfect MNH condition, w/ Swiss SBPV 
cert Dr. Avi (2011) ”farbfrisch ... postfrisch ... einwandfrei / gomma integrale ed è perfetta” 
(Sass. 47/54) 51-58 **   100,- 

4370 • 1959, 35 L. Papstkrönung postfrisches Randstück mit teilweisem Doppeldruck der Farbe 
Rot, laut FFA Raybaudi (für 4er-Block) ”echt und einwandfrei” 304 **   170,- 

4361 4367
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Benefiz - Los / Ukraine
P 4999 2022, Zugunsten von Kriegswaisen in der Ukraine, Einschreibebrief von Cherson (23.06.25) 

nach Italien (15.07.2025), frankiert mit den Marken: Russisches Kriegsschiff 1. Ausgabe, 
Banksy, Traktor mit Panzer und Cherson (Briefmarke Wassermelone), interessant ist der 
Poststempel mit Datum 23.06.2015. Normalerweise wird er in kyrillischer Schrift 
abgeschlagen, vermutlich wurde dieser seit 2015 nicht mehr verwendet. 
Cherson: In den ersten Tagen des russischen Überfalls auf die Ukraine 2022 war speziell das 
Umland der Stadt Schauplatz schwerer Gefechte zwischen ukrainischen Verteidigern und 
Invasionstruppen, die von der Krim aus nach Norden vorstießen. Die Ukraine berichtete am 
27. Februar, Russland habe Teile der Stadt eingenommen. Am Morgen des 2. März meldete 
das russische Militär, die Stadt Cherson vollständig unter Kontrolle gebracht zu haben. 
Wenig später wurde dies von den örtlichen Behörden bestätigt. Offensichtlich war die Stadt 
selber, außer von wenigen Freiwilligen, überhaupt nicht verteidigt worden. 
Anfang September 2022 startete die ukrainische Gegenoffensive in der Region Cherson, mit 
dem Ziel, die russischen Truppen bis an die natürliche Wasserbarriere, den Dnepr, 
zurückzudrängen und Cherson zu befreien. Am 11. November 2022 wurde die Stadt nach 
dem Abzug der russischen Besatzer von ukrainischen Truppen erreicht. Der Sieg über die 
gleichnamige Gebietshauptstadt steht für die Ukrainer symbolisch für die Rückeroberung 
der gesamten Region - und damit auch der Melonen-Felder. Aus diesem Grund wurde auch 
eine Briefmarke mit einer Wassermelone ausgegeben. 
Sämtliche Erlöse dieses Loses werden an den „Blau-Gelbes Kreuz e.V.“ gespendet.

2022, in favor of war orphans in Ukraine. Registered letter from Kherson (23.06.25) to Italy 
(15.07.2025), franked with the following stamps: Russian warship, 1st issue; Banksy; Tractor 
with tank; and Kherson (Watermelon stamp). Particularly interesting is the postmark dated 
23.06.2015. Normally, it is struck in Cyrillic script; presumably, this cancellation device has not 
been used since 2015.
Kherson: In the first days of the Russian assault on Ukraine in 2022, the area around the city 
was the scene of heavy fighting between Ukrainian defenders and invading troops advancing 
north from Crimea. On February 27, Ukraine reported that Russia had taken parts of the city. 
On the morning of March 2, the Russian military announced it had brought Kherson fully 
under control. Shortly thereafter, this was confirmed by local authorities. Apparently, apart 
from a few volunteers, the city itself had not been defended at all.
In early September 2022, the Ukrainian counter-offensive in the Kherson region began, aiming 
to push Russian troops back to the natural water barrier, the Dnipro River, and liberate 
Kherson. On November 11, 2022, after the withdrawal of the Russian occupiers, the city was 
reached by Ukrainian forces. For Ukrainians, the victory over the regional capital of the same 
name symbolized the recapture of the entire region — and with it, the watermelon fields. For 
this reason, a stamp featuring a watermelon was also issued.
 
All proceeds from this lot will be donated to “Blau-Gelbes Kreuz e.V.”

2034, 2041, 
2071, 2079 b Gebot
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Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014  -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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mediaprint solutions GMBH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, 
„kaufen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen 
Formulierungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, 
“buy“, “in any case“, “without limit“ or similar formula-
tions up to ten times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de
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Registered Office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
President

Christoph Gärtner, Michael Gärtner
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.

2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbietenden. 
Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von der 
Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei 
Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in 
begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers 
zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter 
vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei 
gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebots
einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ 
ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden 
zum Höchstgebot zugeschlagen.

3. An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um 
anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt.

4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der 
Versteigerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 

5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des 
Zuschlagspreises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet 
sind, wird für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die ermäßigte Umsatzsteuer 
erhoben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung 
nach §25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen 
mit + (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich um regelbesteuerte Lose. 
Bei Zusendung der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich 
gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein 
umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer 
befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu 
Lasten des Käufers.

6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf 
Aushändigung der gekauften Lose.

7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.

8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder 
kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise 
Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass 
die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. 
Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren 
Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich 
der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös 
hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten 
Eigenschaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen. Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung 
an den Versteigerer die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in 
unverändertem Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, 
das Wässern, sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von 
Prüfzeichen der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als 
Veränderung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein 
entsprechender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers 
eingeholt wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies 
dem Versteigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert 
sich entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung 
gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder 
der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, 
die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur 
Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können nicht wegen 
eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle 
erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer den 
gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit 
allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen. Durch die Abgabe eines 
Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern signierte oder attestierte Lose 
werden die vorliegenden Prüfzeichen oder Atteste als maßgeblich anerkannt. 
Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gutachten anderer Prüfer beboten, so 
ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot anzuzeigen.  Bezeichnungen wie 
„Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive Einstellung des 
Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe im 
kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben sind, 
können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel bestimmt 
wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet werden.

10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine 
Steigerungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum 
Ausruf, dem Anforderer zugeschlagen.

11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland 
zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des 
gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).

12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich 
wirtschaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 

13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer on 
his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. Foreign 
currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the German 
Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction rooms.

2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or 
divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings 
or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in case 
of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.

3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid.

4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a written 
confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection.

5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For lots marked with • (dot), the 
reduced VAT will be charged on the hammer price and the buyer‘s premium. 
Lots without marking are sold under the margin system (§25a UStG); there 
will be no turnover tax statement. Lots with + (plus) behind the lot number 
are regular taxed lots. If shipment is requested by the buyer or becomes 
necessary, costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged 
separately. For purchases from abroad, which will be exported to a third 
country (non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of 
exportation. Duty and/or other charges related to importing the purchases 
into the country of destination are on buyer‘s account.

6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to accept 
and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third party, 
the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the moment 
of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is the 
responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will only 
be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bidders 
making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is due 
for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer has 
the right to claim ownership of the purchased lots. 

7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.

8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or on 
another auction to a third party. In this case the defaulter has to compensate 
the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and additional 
costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned by the 
auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. 
The catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant 
any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any 
faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. 
Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from that 
the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which 
is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a 
limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be sent to 
the auctioneer together with the original auction lot card. The lot must be 
presented in its unchanged condition. This applies to the removal of hinges, 
submersion in water as well as chemical treatment. Only the application of sign 
information by a member of an acknowledged auditor association will not be 
regarded as tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand 
a written expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get 
an expertise, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The 
period for complaint will be prolonged respectively. However, this does not 
inflict the right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be 
charged to the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires 
the lot in spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time 
of photography, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are 
described in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned 
by the buyer because of further smaller faults. In the event of a successful 
claiming of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and 
buyer’s premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer 
has the right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor.  
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ 
may possibly have small faults. Objects having a value which is defined by 
their postmark are excluded from complaint of any other defects.

10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, they 
will be knocked down in favour of the requesting party one increment above 
the highest bidding price but at least for the starting price. 

11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in 
a country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as 
far as hereby the granted protection of the law of the state, in which the 
consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 

12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The in
valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their 
economic purpose.

13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provided 
for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Lose mit +
regulärer Steuersatz 19%

Lose mit •
ermäßigter Steuersatz 7%

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 €

1.240,00 € 1.240,00 € 1.240,00 €

19 % USt. 235,60 € 7 % USt. 86,80 €

SUMME 1.475,60 € SUMME 1.326,80 € SUMME 1.240,00 €

Bei Lieferung von USt-pflichtigen Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 
j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 01. Januar 2025 wurde die Umsatzsteuer auf Briefmarken und 
dergleichen (z.B. Ersttagsbriefe, Ganzsachen) als Sammlungsstücke, 
Kunstgegenstände und Sammlungsstücke auf 7% reduziert.
Das bedeutet, der Erwerb dieser Objekte wird deutlich günstiger! 

Lose mit einem Punkt (●) hinter der Losnummer unterliegen dem 
ermäßigten Steuersatz, sodass wir hier 7% Umsatzsteuer auf 
Zuschlag, Losgebühr und Aufgeld berechnen (entfällt bei Export ins 
Drittland).

Lose gekennzeichnet mit einem Plus (+) fallen nicht unter die 
Definition Sammlungsstücke und unterliegen dem regulären 
Steuersatz von derzeit 19%.
Lose mit einem Dreieck (▲) hinter der Losnummer (Anlagegold, 
Deutsche Frankaturware) sind steuerfrei.

Alle Lose ohne Kennzeichnung (● oder +) unterliegen der 
Differenzbesteuerung, es werden nur Zuschlag, Losgebühr und 
Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer!

Since January 1st, 2025 the German VAT on stamps and similar items 
(e.g. first day covers, postal stationery) as collector’s items, works of 
art and collector’s items was reduced to 7%. This means that the 
purchase of these items will be significantly cheaper!

Lots with a dot (●) after the lot number are subject to the reduced tax 
rate, meaning that we charge 7% VAT on the hammer price, lot fee 
and buyer’s premium (not applicable for export to third countries).

Lots marked with a plus (+) do not fall under the definition of collector’s 
items and are subject to the regular tax rate of currently 19%.
Lots with a triangle (▲) after the lot number (investment gold, 
German franking goods) are tax-free.

All lots without marking (● or +) are offered under margin system, 
only hammer price, lot fee and buyer’s premium will be charged - 
no VAT will be added!

WICHTIGE INFORMATION – Important Information / for EC customers mainly                                                                                                                                     
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1. VERSANDARTEN UND  -KOSTEN                                             
Nach erfolgreichem Zuschlag wird die Versandart individuell 
nach Größe, Wert und Zielort der ersteigerten Artikel ausge-
wählt. Die Versandkosten basieren auf Gewicht, Größe und 
dem Lieferziel. Der Versand erfolgt ausschließlich mit unseren 
Partnern FedEx (für Express-Sendungen) und DHL, um einen 
zuverlässigen Service zu gewährleisten. Der Standardversand 
erfolgt mit „Premium Paket“ von DHL. Für internationale Sen-
dungen im kleinen Format mit einem Gewicht von bis zu 1 
kg und einem Warenwert von bis zu 250 € wird der Service 
„Warenpost International Premium“ von DHL genutzt. Bitte 
beachten Sie, dass alle großformatigen Sendungen in Länder 
außerhalb der EU, die mehr als ein Packstück umfassen, aus-
schließlich mit FedEx versendet werden müssen. Bei nationa-
lem und internationalem Versand an eine Paketbox-Adresse 
(P.O. Box) oder Packstation besteht keine Versicherung. Das  
Risiko hierfür liegt vollständig beim Empfänger.

2. LIEFERZEIT		                                        
Bitte beachten Sie, dass es bei internationalen Lieferungen 
je nach Zielort und Zollabwicklung zu längeren Lieferzeiten  
kommen kann. 

3. VERPACKUNG				                            
Alle ersteigerten Waren werden sicher und fachgerecht  
verpackt, um Transportschäden zu vermeiden. 

4. ZOLL UND EINFUHRGEBÜHREN                                              
(bei internat. Lieferungen) 
Bei internationalen Lieferungen können zusätzliche Kosten 
wie Zollgebühren, Steuern und Einfuhrabgaben anfallen. Diese  
Gebühren sind vom Käufer zu tragen. Es liegt in der Verant-
wortung des Käufers, sich vor dem Kauf über die geltenden  
Einfuhrbestimmungen und Kosten zu informieren.

5. TRACKING UND VERSANDBESTÄTIGUNG       
Nach Abschluss des Versands erhalten Käufer eine Bestätigung 
inklusive einer Sendungsnummer. Diese ermöglicht es, die  
Sendung jederzeit online zu verfolgen und den Lieferstatus  
einzusehen.

6. ABHOLUNG VON ERSTEIGERTEN ARTIKEL          
Falls der Käufer die ersteigerte Ware selbst abholen möchte 
kann dies nach terminlicher Vereinbarung mit dem Auktions-
haus erfolgen. 

7. HAFTUNG UND VERSICHERUNG                          
Die Sendung ist während des gesamten Transportprozesses 
versichert. Für etwaige Transportschäden, die während des 
Versands auftreten, übernehmen wir die Haftung.

8. SCHWIERIGKEITEN BEI DER LIEFERUNG                           
Bei verspäteter Zustellung oder beschädigter Ware bitten wir 
den Käufer, uns unverzüglich zu informieren. Wir nehmen  
Kontakt mit dem zuständigen Versanddienstleister auf, um 
eine angemessene Lösung zu finden.

1. Shipping Conditions and Costs		                 
After a successful bid, the shipping option is selected accor-
ding to the size, value and destination of the auctioned items. 
We base the shipping costs on weight, size and delivery desti-
nation. Exclusively our partners FedEx (for express shipments) 
and DHL are used for shipping to ensure a reliable service. As 
standard, we use DHL‘s “Premium Parcel” service. Small-format 
international shipments weighing up to 1 kg and with a value 
of up to €250 may be shipped using DHL‘s “Warenpost Inter-
national Premium” service. Please note that all large-format 
shipments to countries outside the EU that contain more than 
one parcel must be sent exclusively with FedEx. National and 
international shipments to a parcel box address (P.O. Box) or 
Packstation are not subject to insurance. Any risk for this lies 
entirely with the recipient.

2. DeliveryTime				                   
Depending on the destination and customs clearance, delivery 
times may be lengthier for international deliveries.

3. Packaging					                   
All auctioned goods are packed securely and in a professional 
manner to avoid damage in transit.

4. Customs and import duties                                       
(for internat. deliveries)    
Supplemental costs such as customs fees, taxes and import  
duties may be incurred for international deliveries. Such char-
ges are to be settled by the buyer. Please ensure that you are 
aware of the prevailing import regulations and costs in advance 
of your purchase.

5. Tracking and shipping confirmation	                
Upon completion of the shipment, buyers will receive a con-
firmation notice containing a tracking reference number. This 
enables the shipment to be tracked online at any time and  
gives you access to the delivery status.

6. Pick up of auctioned items                                    
In case the buyer prefers to collect the auctioned goods in person, 
please do so by prior arranged appointment with the auction 
house.

7. Liability and insurance			                  
During the entire transportation process, the consignment is 
insured. We shall assume liability for any transport damage 
that may occur during shipment.

8. Difficulties with delivery			                  
Upon delayed delivery or damaged goods, we kindly request 
the buyer to inform us promptly. Thereafter, we will contact 
the responsible shipping service partner regarding an appro-
priate solution.

VERSANDBEDINGUNGEN – Terms of Shipment                                                                
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment Options                                                       

KREDITKARTEN – Credit Cards                                   

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europä-
ischen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – Cheque                                                            

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL                                                                            

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – Bank Transfer                   

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – Cash Payment                 
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Aukti-
onsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage auktionen-gaertner.de können Sie 
ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Selbstverständlich können Sie zum Bieten auch bequem und 
ohne zusätzliche Kosten unsere Kooperationspartner biddr.com 
und sixbid.com nutzen. Über biddr.com können Sie auch live 
an der Auktion teilnehmen.

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will be tre-
ated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Of course, you can also use our co-operation partners biddr.com 
and sixbid.com to bid conveniently and at no additional cost. 
You can also take part in the auction live via biddr.com.

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                       Submitting your bids                                



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

63. AUKTION  
13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
63. AUKTION  

13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog 
abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:



U1: lot 3.569  | U3: lot 3.067, 3.076, 3.577, 3.629, 3.956, 3.977, 4.188  | U4: lot 3.930

© 2025 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
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„Collecting is happiness in small moments!“ 

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ +49-(0)7142-789400
CG-Collectors-World.de │ Auktionen-Gaertner.de │ info@auktionen-gaertner.de
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